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CONTEXT  

 

Violența domestică și violența împotriva femeilor sunt fenomene reale și complexe în 

societatea noastră, având un impact profund asupra victimelor. Totuși, ele rămân adesea lipsite  de 

vizibile pentru restul societății, deoarece se manifestă în mediul familial sau în contexte similare, 

unde o parte semnificativă a acestor situații rămâne ascunsă și necunoscută. 

În același timp, în aceeași sferă se regăsește și violența sexuală, una dintre cele mai grave 

forme de abuz care afectează profund integritatea fizică și psihologică a victimelor. Aceasta este 

adesea subraportată din cauza stigmatizării, a fricii sau a lipsei de încredere în instituții, ceea ce 

contribuie la menținerea unui nivel scăzut de vizibilitate și la perpetuarea fenomenului. 

Cu toate acestea, în ultimii ani, se observă o creștere a nivelul de conștientizare socială asupra 

acestor probleme, precum și o implicare mai activă a autorităților și instituțiilor competente în 

protejarea victimelor și facilitarea accesului la justiție. Aceste evoluții sunt reflectate inclusiv în 

creșterea numărului de apeluri la linia telefonică națională gratuită 0800 500 333. Dacă în perioada 

2018–2019 numărul apelurilor s-a menținut relativ constant, respectiv 1963 apeluri în anul 2018 și 1985 

apeluri înregistrate în anul 2019, începând cu anul 2020 se înregistrează o creștere semnificativă, 

respectiv 3760 apeluri, cu un vârf în anul 2023, respectiv 9490 apeluri și menținerea unui nivel ridicat 

în anul 2024 - 9285 apeluri și în anul 2025 - 9120 apeluri. Această evoluție poate indica atât o creștere 

a fenomenului, cât și o mai mare disponibilitate a victimelor de a solicita sprijin. 

De asemenea, datele statistice de la nivelul Inspectoratului General al Poliției Române indică 

persistența fenomenului. Deși se observă o tendință de scădere a numărului victimelor decedate în 

ultimii ani, respectiv 52 decese în anul 2024 și 48 decese în anul 2025, față de 77 decese în anul 2018 

și 79 decese în anul 2019, ceea ce poate reflecta o eficiență sporită a mecanismelor de intervenție și 

protecție, numărul total al faptelor penale înregistrate se menține la un nivel ridicat, cu fluctuații 

importante de la un an la altul, respectiv 49.660 fapte penale în anul 2025 și 45.617 fapte penale în 

anul 2024, față de 38.448 fapte penale în anul 2018 și 44.094 în anul 2019. 

 

Aceste date evidențiază clar că, în ciuda unor progrese punctuale, violența împotriva femeilor 

continuă să reprezinte un fenomen persistent, cu caracter transversal, prezent în toate sferele vieții 

sociale. Din acest motiv, eradicarea sa rămâne o prioritate majoră atât la nivel național, cât și 

european și internațional. În același timp, amploarea și gravitatea fenomenului impun continuarea și 

consolidarea măsurilor de prevenire, protecție și intervenție, precum și alocarea unor resurse adecvate 

pentru combaterea sa eficientă. 

În acest context, Directiva (UE) 2024/1385 reprezintă un pas istoric în cadrul politicii europene 

de combatere a violenței împotriva femeilor și violenței domestice, stabilind norme minime comune 

care vor asigura o protecție mai solidă pentru victime, criminalizarea coerentă a infracțiunilor și 

măsuri de prevenire în toate statele membre. Această inițiativă reflectă angajamentul UE față de 

egalitatea de gen și respectarea drepturilor fundamentale, oferind instrumente juridice puternice și 

politici de protecție care pot transforma modul în care societatea răspunde acestor forme grave de 

violență. 
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Prin această directivă se urmărește instituirea unui cadru legislativ unitar la nivelul Uniunii 

Europene, destinat prevenirii și combaterii acestor forme de violență. De asemenea, actul normativ 

include un capitol distinct dedicat infracțiunilor legate de exploatarea sexuală a femeilor și copiilor, 

precum și violenței cibernetice. 

În același timp, prin incriminarea unor forme specifice de violență împotriva femeilor, directiva 

are ca obiectiv garantarea respectării drepturilor fundamentale, în special a principiilor egalității de 

tratament și nediscriminării între femei și bărbați. Astfel, este întărit angajamentul Uniunii Europene 

în combaterea violenței de gen, fiind creat un cadru legislativ menit să protejeze femeile împotriva 

abuzurilor și să le asigure accesul la justiție și la servicii de sprijin. 

În acest context, ANES, a realizat o analiză privind nivelul de armonizare a cadrului legislativ 

existent cu prevederile Directivei (UE) 2024/1385 și a identificat necesitatea modificării și completări 

dispozițiilor Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare și a Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea şi 

combaterea violenţei domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Astfel, prin proiectul de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 202/2002, inițiat de 

ANES, au fost reglementate și integrate o serie de propuneri referitoare la:  

- definirea “femicidului” ca  forma extremă de violență de gen care se manifestă prin  uciderea unei 

femei ca urmare a apartenenței sale la sexul feminin, inclusiv în contextul violenței domestice, al 

căsătoriilor forțate, al traficului de persoane sau al altor forme de violență. 

- definirea „violenței obstetrice”, a ”violenței ginecologice” și a „violenței cibernetice” ca forme de 

violență de gen care pot afecta integritatea, sănătatea fizică sau psihologică a femeii; 

clarificarea definițiilor privind  termenii de „hărţuire sexuală” și ”hărţuire psihologică”;  

- definirea sintagmei de “discurs sexist” și reglementarea unor sancțiuni contravenționale;  

 

Totodată, principalele modificări legislative cuprinse în acest proiectul de lege pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 217/2003 vizează atât aspecte care reclamă nevoia de adaptare 

la realitățile întâlnite în practică în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, cât și soluții 

legislative noi care aduc plus valoarea legii în vigoare, după cum urmează:    

- reglementarea căsătoriei sau conviețuirii forțate ca formă de violență manifestată, cu precădere, 

asupra minorilor, de către membrii de familie sau apropiați ai familie;   

- îmbunătățirea capacității de răspuns a autorităților prin  formarea și intervenția profesioniștilor din 

perspectiva de gen, respectiv, obligația de a urma cel puțin 10 ore de instruire specifică pentru toti 

profesioniștii; 

- aspecte procedurale privind emiterea ordinelor de protecție provizorii și a ordinelor de protecție;  

-  consolidarea statutului copiilor martori în situații de violență domestică;  

- măsuri destinate ocrotirii copiilor victime/martori ai uciderii mamei, acordarea de măsuri de sprijin 

și/sau compensații pentru copii rămași fără ocrotire părintească în urma decesului mamei cauzat de 

violență domestică; 

- creșterea nivelului de acces al victimelor la servicii sociale și continuitatea măsurilor de sprijin pentru 

transferul la o viață independentă; 

- posibilitatea de a furniza sprijin adecvat, în acord cu nevoile de sprijin material ale victimei aflate 

în situație de risc, respectiv, furnizarea pachet de sprijin personalizat; 

- finanțarea serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice prin stabilirea procentelor de 

finanțare care se alocă de la bugetul de stat prin raportare la standardul de cost pentru serviciile 

sociale destinate victimelor violenței domestice; 
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- modalitatea de stabilire a autorității părintești și a programului de legături privind copiii aflați în 

situații de violență domestică; 

- măsuri de prevenire și combatere a violenței domestice în lumea muncii prin sprijinirea victimelor 

care au calitatea de angajat; 

- reglementarea profesiei de asistent de sprijin pentru victime. 

 

În concluzie, având în vedere gravitatea și complexitatea infracțiunilor de violență sexuală, 

violență împotriva femeilor și violență domestică, precum și nevoile specifice de sprijin ale victimelor, 

se impune adaptarea continuă a cadrului legislativ național. Aceasta trebuie să vizeze consolidarea 

unor instrumente eficiente de prevenire și combatere a fenomenului, precum și asigurarea unei 

protecții reale și adecvate a victimelor, prin măsuri concrete menite să contribuie la reducerea și, în 

cele din urmă, la stoparea acestor forme de violență. 

Pentru ca aceste obiective să poată fi atinse în mod eficient și sustenabil, este esențială 

menținerea unui angajament ferm din partea autorităților, societății civile și comunităților, pentru o 

acțiune constantă și bine direcționată în prevenirea și combaterea tuturor formelor de violență. Acest 

demers trebuie să se bazeze pe o abordare proactivă, pe creșterea gradului de conștientizare și pe 

asumarea responsabilității, astfel încât să se asigure un răspuns coerent și eficient la nivel național, 

în spiritul promovării și aplicării principiului „toleranță zero la violență domestică și sexuală”. 

 

 

 LEGISLAȚIE ÎN VIGOARE 

 

- Legea nr.217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Legea nr. 30/2016 pentru ratificarea Convenţiei Consiliului Europei privind prevenirea şi combaterea 

violenţei împotriva femeilor şi a violenţei domestice, adoptată la Istanbul la 11 mai 2011; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2026 pentru prevenirea și combaterea femicidului; 

- Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr.211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii şi protecţiei 

victimelor infracţiunilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 678/2001 privind prevenirea şi combaterea traficului de persoane, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 156/2000 privind protecţia cetăţenilor români care lucrează în străinătate, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 39/2003 privind prevenirea şi combaterea criminalităţii organizate, cu modificările 

ulterioare; 

- Legea nr. 118/2019 privind Registrul naţional automatizat cu privire la persoanele care au comis 

infracţiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor cu modificările ulterioare; 
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- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială a străinilor care au dobândit protecţie 

internaţională sau un drept de şedere în România, precum şi a cetăţenilor statelor membre ale Uniunii 

Europene, Spaţiului Economic European şi a cetăţenilor Confederaţiei Elveţiene, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei naţionale pentru dezvoltarea 

durabilă a României 2030, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 262/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 

modificările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea şi 

intervenţia în echipă multidisciplinară şi în reţea în situaţiile de violenţă asupra copilului şi de violenţă 

în familie şi a Metodologiei de intervenţie multidisciplinară şi interinstituţională privind copiii 

exploataţi şi aflaţi în situaţii de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, 

precum şi copiii români migranţi victime ale altor forme de violenţă pe teritoriul altor state; 

- Hotărârea Guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi 

a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

- Hotărârea Guvernului nr. 177/2016 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru 

Egalitatea de Şanse între Femei şi Bărbaţi, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 460/2011 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale împotriva 

Traficului de Persoane, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 299/2003 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a dispoziţiilor Legii 

nr. 678/2001 privind prevenirea şi combaterea traficului de persoane; 

- Hotărârea nr. 559/2021 privind aprobarea Programului național integrat pentru protecția victimelor 

violenței domestice și a metodologiei-cadru privind organizarea și funcționarea rețelei naționale 

integrate de locuințe protejate destinate victimelor violenței domestice; 

- Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 28/2019 privind aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate prevenirii şi combaterii violenţei domestice; 

- Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 2.524/2018 privind aprobarea Metodologiei privind 

modalitatea de participare la programele speciale de consiliere psihologică, organizate de către 

serviciile de specialitate publice sau private; 

- Ordinul ministrului afacerilor interne şi al ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 146/2.578/2018 

privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violenţă domestică de către poliţişti; 

- Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 2.525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru 

intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică; 

- Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără 

adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte 

aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem 

integrat şi cantinele sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
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- Strategia privind reducerea fenomenului de violenţă în unităţile de învăţământ preuniversitar, 

aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării şi tineretului nr. 1.409/2007; 

 - Protocolul de colaborare privind prevenirea şi combaterea delincvenţei juvenile în incinta şi în zona 

adiacentă unităţilor de învăţământ preuniversitar, încheiat între Ministerul Educaţiei Naţionale şi 

Ministerul Afacerilor Interne - IGPR; 

 - Planul naţional comun de acţiune (PNCA) pentru creşterea gradului de siguranţă a elevilor şi a 

personalului didactic şi prevenirea delincvenţei juvenile în incinta şi în zonele adiacente unităţilor de 

învăţământ preuniversitar, încheiat între Ministerul Educaţiei Naţionale, Ministerul Dezvoltării 

Regionale şi Administraţiei Publice şi Ministerul Afacerilor Interne; 

 - Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării nr. 4343/2020 privind aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor art. 7 alin. (11), ale art. 561 şi ale pct. 61 din anexa la Legea educaţiei 

naţionale nr.1/2011, privind violenţa psihologică - bullying. 

- Ordinul nr. 20.840/2022 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea 

managementului de caz în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice. 

- Ordinul nr. 20.841/2022 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea 

managementului de caz în cadrul serviciilor sociale de asistență destinate agresorilor. 

- Ordinul nr. 20.266/50/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind măsurile de prevenire a violenței 

domestice. 

- Ordinul nr. 6235/2023 pentru aprobarea Procedurii privind managementul cazurilor de violenţă 

asupra antepreşcolarilor/preşcolarilor/elevilor şi personalului unităţii de învăţământ, precum şi al 

altor situaţii corelate în mediul şcolar şi al suspiciunii de violenţă asupra copiilor în afara mediului 

şcolar. 

- Ordinul nr. 1040/21/5505/2024 pentru aprobarea Procedurii comune de lucru la nivel 

interinstituţional privind colectarea, raportarea şi monitorizarea datelor statistice în domeniul 

prevenirii şi combaterii violenţei domestice. 

 

STRATEGIA NAȚIONALĂ PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA VIOLENȚEI SEXUALE 

„SINERGIE” 2021-2030  - DIRECȚII STRATEGICE 

 

Strategia vizează realizarea de măsuri și acțiuni concentrate pe următoarele direcții 

strategice: 

➢ DS1 Informarea şi pregătirea membrilor comunităţilor şi a partenerilor sociali în scopul realizării 

prevenirii primare prin sprijinirea educaţiei la toate nivelurile, a evenimentelor de informare, 

a instruirilor/formărilor continue specifice, dezvoltarea iniţiativelor Uniunii Europene, 

facilitarea informării prin mijloace inovative, inclusiv prin mijloace electronice şi utilizarea 

resurselor mass-media. 

➢ DS2 Pregătirea şi instruirea reprezentanţilor administraţiei publice centrale şi locale, a tuturor 

profesioniştilor cu atribuţii în domeniu în scopul întăririi capacităţii instituţionale şi a 

capacităţii de intervenţie pentru realizarea prevenirii secundare şi terţiare şi a măsurilor de 

sprijin şi protecţie pentru victimele violenţei sexuale. Includerea acestui subiect în strategiile 

şi programele de dezvoltare regională, judeţeană şi locală. 

➢ DS3 Întărirea colaborării şi consolidarea parteneriatelor interinstituţionale în scopul abordării 

integrate şi formulării unui răspuns adecvat la problematica violenţei sexuale prin diferite 

mijloace, inclusiv prin elaborarea şi implementarea în parteneriat a unor acţiuni şi/sau 

programe/proiecte specifice. 
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➢ DS4 Promovarea perspectivei de gen la toate nivelurile şi în toate tipurile de intervenţii în 

abordarea violenţei sexuale ca formă a violenţei de gen, includerea unor măsuri concrete în 

strategiile judeţene şi locale. 

➢ DS5 Cunoaşterea şi cuantificarea reală a fenomenului violenţei sexuale (date statistice 

relevante şi actualizate, analize, studii, cercetări sociologice, studii psihologice, studii şi 

lucrări de criminologie/criminalistică), identificarea şi preluarea exemplelor de bună practică 

din alte state şi dezvoltarea cooperării bilaterale/multilaterale în vederea realizării 

transferului de know-how. 

➢ DS6 Îmbunătăţirea capacităţii de monitorizare/evaluare/raportare a Strategiei naţionale 

pentru prevenirea şi combaterea violenţei sexuale "SINERGIE" 2021 – 2030. 

OBIECTIVELE SPECIFICE  ȘI MĂSURILE/ACȚIUNILE AFERENTE 

 
    OS I. Prevenire primară - acţiunile şi mijloacele care vizează împiedicarea apariţiei manifestărilor 

de violenţă sexuală (în general prin intermediul acţiunilor educative şi de informare a copiilor, 

fetelor/femeilor, băieţilor/bărbaţilor). Prevenirea primară are ca scop împiedicarea apariţiei cazurilor 

de violenţă sexuală în cadrul familiei sau în afara acesteia. Se adresează populaţiei generale de regulă, 

sub formă de măsuri de informare-educare-comunicare, urmărind sensibilizarea copiilor, 

părinţilor/familiilor, femeilor şi bărbaţilor, profesioniştilor cu atribuţii în domeniu şi publicului larg. 

În acest sens, la nivelul prevenirii primare, un rol important revine serviciilor publice de asistenţă 

comunitară. 

    1. Derularea anuală de activităţi de educaţie parentală organizate de către echipele intersectoriale 

locale pentru prevenirea şi combaterea violenţei asupra copilului şi a violenţei domestice. 

    2. Elaborarea şi implementarea unor proceduri de lucru şi ghiduri de bune practici în prevenirea 

abuzului sexual asupra copiilor în familie şi în comunitate. 

    3. Îmbunătăţirea competenţelor cadrelor didactice din învăţământul primar, gimnazial, liceal şi 

tehnic şi profesional, abordarea violenţei sexuale şi violenţei domestice. 

    4. Formarea continuă pentru toate categoriile de profesionişti relevante: cadre didactice, medici, 

psihologi, poliţişti, judecători, procurori, asistenţi sociali etc., precum şi a reprezentanţilor ONG-urilor 

care activează în domeniu, pe tema prevenirii şi combaterii violenţei sexuale în toate formele sale, 

inclusiv a faptelor săvârşite în mediul cybernetic. 

    5. Elaborarea şi aprobarea unui conţinut educaţional obligatoriu pentru învăţământul de masă la 

toate nivelurile, adaptat în funcţie de vârstă, pe tema prevenirea şi combaterea abuzurilor sexuale de 

orice tip şi din orice mediu, inclusiv online. Implementarea acestui conţinut în cadrul unei noi materii 

sau prin integrarea în materii existente. 

    Obiective de învăţare minime, adaptate pe vârste: recunoaşterea comportamentelor sexuale 

neadecvate, de la atingeri nedorite la expunerea la pornografie, cum luăm atitudine şi modalităţi de 

raportare. 

    6. Informarea şi instruirea elevilor şi părinţilor în scopul conştientizării necesităţii educării în scopul 

prevenirii şi combaterii abuzurilor sexuale de orice tip şi din orice mediu: unitate de învăţământ, 

familie/familie extinsă, comunitate, societate. 

    7. Informarea şi educarea adulţilor în scopul prevenirii şi combaterii abuzurilor sexuale de orice tip 

şi din orice mediu: loc de muncă, familie/familie extinsă, comunitate, societate, inclusiv prevenirea 

recidivelor în cazurile de viol. 

    8. Înfiinţarea unor cluburi de împuternicire a fetelor şi băieţilor pe lângă unităţile de învăţământ, 

cu activităţi centrate pe: dezvoltarea personală, cunoaşterea drepturilor, mentorat, modele de viaţă, 

tehnici de autoapărare. 

    9. Derularea unor campanii locale şi naţionale de prevenire a traficului de persoane şi a turismului 

sexual, cu implicarea autorităţilor locale, societăţii civile şi, inclusiv, a reprezentanţilor poliţiei. 
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    10. Derularea de acţiuni anuale de informare şi conştientizare pe tema prevenirii şi combaterii 

violenţei sexuale adresate jurnaliştilor, bloggerilor şi vloggerilor a căror activitate are impact asupra 

copiilor/adolescenţilor. 

    11. Campanii de informare a persoanelor migrante/refugiate privind legislaţia din România - dreptul 

la siguranţă şi integritate corporală, servicii de suport şi modalităţi de raportare în caz de abuz. 

 

    OS II. Prevenire secundară - măsuri menite să diminueze evoluţia negativă/creşterea cazurilor de 

violenţă sexuală şi să prevină recidiva. Prevenirea secundară are ca scop identificarea timpurie a 

factorilor de risc pentru violenţa sexuală, în general acţiuni de consiliere a copiilor, fetelor/femeilor 

şi agresorilor şi prevenirea dezvoltării ulterioare a situaţiilor de acest gen. Acest tip de prevenire are 

ca ţintă grupele vulnerabile, cu risc crescut, de exemplu: copiii cu dizabilităţi şi părinţii acestora, 

copiii din serviciile sociale rezidenţiale şi din internatele şcolare, copiii străzii, copii din familii aflate 

în risc de sărăcie, mame minore, copii cetăţeni străini neacompaniaţi pe teritoriul României etc. 

Prevenirea secundară este benefică pentru aceste grupuri, prin impactul imediat şi prin consecinţele 

pe termen lung - reducerea posibilităţii de apariţie a tulburărilor de comportament, reducerea 

riscurilor de maltratare şi delincvenţă. În prevenirea secundară activităţile sunt menite să prevină 

dezmembrarea şi disfuncţiile în rândul familiilor vulnerabile. În acest sens, la nivelul prevenirii 

secundare, un rol important revine serviciilor publice de asistenţă comunitară. 

    1. Derularea unor campanii locale şi naţionale privind serviciile de sprijin pentru combaterea 

violenţei sexuale, adresate grupurilor vulnerabile, cu posibilitatea de accesare a serviciilor. 

    2. Analiza cadrului legislativ actual din perspectiva necesităţii asigurării siguranţei în mediul online 

şi a unui răspuns ferm pentru combaterea pornografiei, pornografiei din răzbunare, hărţuirii/şantajului 

privind difuzarea unor materiale cu conţinut sexual. 

    3. Formarea profesională continuă a specialiştilor din unităţile sanitare şi din cadrul serviciilor de 

medicină legală. 

    4. Analiza privind necesitatea înfiinţării unor servicii/compartimente de tip cyber patrol la nivelul 

poliţiei naţionale. 

    5. Derularea unor activităţi de informare a copiilor, tinerilor şi părinţilor privind gestionarea 

pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online. 

    6. Întărirea gradului de aplicare şi respectare a politicilor interne la nivelul angajatorilor cuprinzând 

măsuri de prevenire, combatere şi sesizare a faptelor de hărţuire sexuală/abuz la locul de muncă. 

    7. Marcarea zilei de 25 noiembrie ca Ziua internaţională împotriva violenţei domestice. 

    8. Marcarea celor 16 zile de activism care urmează zilei de 25 noiembrie. 

    9. Derularea de campanii de conştientizare în rândul poliţiştilor şi a personalului din serviciile 

sociale de la nivelul autorităţilor locale, cu privire la vulnerabilitatea migranţilor. 

    10. Completarea cadrului legislativ special în sensul reglementării posibilităţii obţinerii de daune 

morale prin intermediul compensaţiilor financiare acordate de la bugetul de stat şi pentru daunele 

morale provocate victimelor infracţiunilor de viol/agresiune sexuală/raport sexual cu un minor/trafic 

de persoane etc. 

    11. Analiza privind acţiunile şi măsurile necesare în vederea alinierii la iniţiativele Comisiei 

Europene privind armonizarea răspunsului la unele forme specifice de violenţă bazată pe gen, în 

conformitate cu prevederile art. 83 alin. (1) din Tratatul de funcţionare al Uniunii Europene, respectiv 

Eurocrimes şi/sau la măsurile suplimentare pentru prevenirea şi combaterea unor forme specifice de 

violenţă bazată pe gen, inclusiv pentru hărţuire sexuală şi abuz împotriva femeilor. 

 

    OS III. Prevenire terţiară/Măsuri de combatere a violenţei sexuale - măsurile ce au ca scop 

combaterea violenţei sexuale şi limitarea fenomenului. Prevenirea terţiară are ca scop reducerea 

posibilităţilor de repetare a situaţiei de violenţă sexuală şi a consecinţelor acesteia, care de regulă 

sunt pe termen lung. Programele constau în tratamentul efectiv, medical şi de reabilitare, cu scopul 
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diminuării efectelor violenţei, precum şi în estimarea gradului de risc sau siguranţă pentru a confirma 

condiţiile de securitate în care trăieşte copilul. Prevenirea revictimizării prin acţiunea profesioniştilor 

implicaţi în soluţionarea cazului reprezintă o altă activitate de prevenire terţiară. 

    1. Instituirea unui sistem naţional de monitorizare a tuturor formelor de violenţă sexuală. 

    2. Crearea şi funcţionarea unor centre de criză/servicii integrate de sprijin pentru situaţiile de 

violenţă sexuală, inclusiv prin sprijinirea şi finanţarea mediului ONG la nivel local pentru funcţionarea 

unor centre de sprijin în cazul violenţei sexuale. 

    3. Educarea tinerilor delincvenţi, adulţilor agresori/condamnaţi pentru infracţiuni de natură 

sexuală, prin programe terapeutice specifice, inclusiv în vederea prevenirii recidivelor în cazurile de 

viol. 

    4. Întărirea capacităţii serviciilor de sprijin pentru victimele infracţiunilor din cadrul Direcţiei 

generale de asistenţă socială şi protecţia copilului (DGASPC), care acordă sprijin victimelor 

infracţiunilor. 

    5. Furnizarea de sprijin psihologic adecvat pentru victimele violenţei sexuale prin intermediul unor 

programe de dezvoltare personală şi identificarea unor modalităţi de facilitare a suportării costurilor 

psihoterapiei, cel puţin pentru un număr de şedinţe, pentru victimele violenţei sexuale. 

    6. Informare, orientare şi sprijin pentru victimele violenţei sexuale, inclusiv victimele traficului de 

persoane prin intermediul liniei naţionale telefonice, gratuite, cu număr unic 0800-500-333, cu 

program non-stop şi identificarea de noi oportunităţi privind înfiinţarea unei linii naţionale telefonice, 

gratuite, destinate problematicii violenţei sexuale. 

    7. Identificarea unor exemple de bună practică în scopul îmbunătăţirii capacităţii instituţionale 

privind colectarea, centralizarea şi gestionarea datelor din Registrul naţional automatizat cu privire 

la persoanele care au comis infracţiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor. 

    8. Realizarea unei analize în vederea determinării celor mai frecvente cauze care înlătură 

răspunderea penală a făptuitorilor din perspectiva dosarelor care implică infracţiuni de natură sexuală, 

respectiv viol, hărţuire sexuală etc, în care s-a stabilit neînceperea urmăririi penale la nivel de 

parchet, respectiv achitarea în instanţă. 

    9. Îmbunătăţirea colectării de date, dezagregate pe sex şi vârstă, respectiv relaţia cu agresorul, cu 

privire la plângerile depuse pentru toate formele violenţei sexuale, cum ar fi: hărţuirea sexuală la 

locul de muncă, în şcoală şi stradală, violenţă cibernetică, pentru toate categoriile de vârstă, inclusiv 

date despre soluţionarea plângerii. 

    10. Realizarea unui studiu naţional privind prevalenţa formelor de violenţă sexuală în rândul 

populaţiei. 

    11. Introducerea unor măsuri de prevenire şi combatere a violenţei sexuale în cadrul programelor 

de interes naţional în domeniul prevenirii şi combaterii violenţei domestice. 

 

    OS IV. Capacitate instituţională şi infrastructură socială 

    1. Îmbunătăţirea mijloacelor de identificare a agresorilor şi de sancţionare, prin acţiuni de formare 

continuă privind specificul traficului de persoane, respectiv al violenţei sexuale pentru poliţişti, 

inclusiv operatorii 112 şi poliţia locală, procurori şi judecători. 

    2. Elaborarea unui program de formare pentru echipe mobile care asigură intervenţia de urgenţă în 

situaţiile de violenţă domestică şi pentru specialiştii din cadrul serviciilor sociale destinate victimelor 

violenţei domestice. 

    3. Derularea unui program de formare pentru specialiştii compartimentelor specializate de violenţă 

domestică de la nivelul DGASPC care intervin în situaţiile de violenţă şi pentru EIL. 

    4. Întărirea capacităţii şi eficientizarea organismelor interinstituţionale COJES/CONES/Comitet 

interministerial pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice. 
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    5. Crearea de structuri specializate în cadrul parchetului şi poliţiei, dotarea lor cu instrumente 

necesare şi elaborarea unor proceduri metodologii de intervenţie rapidă, cu implicarea tuturor 

instituţiilor responsabile în gestionarea acestui tip de cauze. 

MONITORIZAREA IMPLEMENTĂRII STRATEGIEI NAȚIONALE PENTRU PREVENIREA ŞI 

COMBATEREA VIOLENȚEI SEXUALE „SINERGIE” 2021-2030  

 

   SCOPUL MONITORIZĂRII 

 

Monitorizarea urmărește modul de punere în aplicare a măsurilor prevăzute în prezenta 

Strategie, progresele înregistrate, cât şi identificarea şi corectarea problemelor practice apărute în 

aplicarea politicilor din domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, precum şi creşterea 

gradului de cunoaştere, înţelegere şi implementare a măsurilor adecvate de sprijin şi protecţie pentru 

victime, dar şi a măsurilor necesare pentru prevenirea violenţei sexuale şi a recidivei, inclusiv a 

măsurilor orientate pe intervenţie în cazul agresorilor. 

 

 

PROCEDURA DE MONITORIZARE ȘI EVALUARE – RAPORTUL PENTRU ANUL 2025 

 

În conformitate cu dispozițiile Capitolului VI – Proceduri de monitorizare, evaluare și raportare 

din cadrul Strategiei, ANES asigură monitorizarea și evaluarea implementării acesteia, precum și a 

Planului de acțiuni aferent Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale 

„SINERGIE“ 2021–2030. Prezentul raport de monitorizare reflectă rezultatele activităților desfășurate 

în perioada ianuarie 2025 – decembrie 2025. 

În scopul implementării măsurilor prevăzute în strategie, fiecare instituție cu atribuții în 

domeniu a desemnat un reprezentant, responsabil de facilitarea și monitorizarea aplicării acesteia la 

nivel intern, precum și de asigurarea colaborării cu ANES și celelalte instituții implicate în procesul de 

implementare, monitorizare, evaluare și raportare. 

Pentru realizarea obiectivelor asumate prin Strategia națională pentru prevenirea și 

combaterea violenței sexuale „SINERGIE“ 2021–2030, ANES a solicitat instituțiilor responsabile de la 

nivelul administrație publice centrale și locale, precum și organizațiilor neguvernamentale, 

transmiterea de informații necesare elaborării raportului de monitorizare pentru anul 2025, privind 

stadiul implementării strategiei. 

 

În urma raportărilor primite de la instituțiile responsabile, au fost centralizate aproximativ 

70 de contribuții. 

 

Informațiile integrate, rezultate în urma analizei materialelor transmise privind stadiul 

implementării strategiei în perioada de referință, sunt prezentate în prezentul raport de monitorizare. 
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RAPORT DE MONITORIZARE A STADIULUI IMPLEMENTĂRII PLANUL DE ACȚIUNI  

PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIEI NAȚIONALE PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA VIOLENȚEI SEXUALE  „SINERGIE” 2021-2030 

PENTRU ANUL 2025  

 

I. PREVENIRE PRIMARĂ  

Măsura Termen de 

realizare 

Responsabil Resurse Indicatori Riscuri Rezultate 

1) Derularea 

anuală de activități de 

educație parentală 

organizate de către 

Echipele 

Intersectoriale Locale 

pentru prevenirea și 

combaterea violenței 

asupra copilului și a 

violenței domestice 

(EIL)  

 

  

2021-

2030 

CJ/CL 

de 

sector, 

monitor

izare 

de 

către 

ANDPDC

A 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

bugetele 

locale; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursabi

le 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

CJ/ CL de 

sector, 

ANDPDCA 

- 

organizare

a unor 

grupuri de  

sprijin și 

educație 

parentală    

Reticența 

părinților  

de a 

participa la 

grupurile 

de sprijin. 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA - DGASPC CONSTANȚA 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 37/21.02.2024 a fost 

aprobată componența Echipei Intersectoriale Locale în domeniul 

prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă, a violenței 

asupra copilului și a violenței în familie, care are în componență 

reprezentanți din următoarele instituții: Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Constanța; Inspectoratul Teritorial de 

Muncă Constanța; Inspectoratul de Poliție al Județului Constanța; 

Inspectoratul Școlar Județean Constanța; Direcția de Sănătate Publică 

Constanța; Inspectoratul de Jandarmi Județean Constanța; Fundația 

„Project Romanian Rescue”; Agenția Națională Împotriva Traficului de 

Persoane  Centrul Regional Constanța  Agenția Națională Antidrog  

Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Constanța. 

Activități în domeniul prevenirii și combaterii violenței asupra copilului 

raportate de EIL-Județul Constanța Anul 2025 – ANITP: 

Ziua Internațională a nonviolenței în școală (30 ianuarie) 

Ziua siguranței pe internet (9 februarie) 

Ziua mondială a asistenței sociale (20 martie) 

Ziua internațională a copiilor străzii (21 martie) 

Ziua adolescentului (10 mai) 

Ziua internațională a familiei (15 mai) 
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Ziua internațională a copiilor dispăruți (25 mai) 

Ziua internațională a copilului (1 iunie) 

Ziua internațională a copiilor victime ale agresiunii (4 iunie) 

Ziua națională împotriva violenței asupra copiilor (5 iunie) 

Ziua mondială împotriva exploatării prin muncă (12 iunie) 

Ziua internațională de luptă împotriva traficului și consumului ilicit de 

droguri (26 iunie) 

Ziua Internațională împotriva exploatării sexuale și a traficului de 

femei și copii (23 septembrie) 

Ziua internațională a nonviolenței (2 octombrie) 

Ziua europeană de luptă împotriva traficului de persoane (18 

octombrie) 

Ziua mondială pentru prevenirea abuzului asupra copiilor (19 

noiembrie)/ Campania zilelor de activism pentru prevenirea abuzurilor 

şi violenței asupra copiilor şi tinerilor (1-19 noiembrie) 

Ziua internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeii (25 

noiembrie)/ Campania zilelor de activism împotriva violenței asupra 

femeii (25.11-10.12.2025) 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU – DGASPC GIURGIU 

Prin HCJ Giurgiu nr. 88/28.03.2024 a fost constituită Echipa 

Intersectorială în Domeniul Prevenirii și Combaterii Violenței 

Domestice. 

HCJ Giurgiu 226/29.08.2024 privind modificarea componenței EIL. 

În anul 2025 nu au avut loc întâlniri organizate de către EIL în județul 

Giurgiu care să vizeze și activități de educație parentală. 

CONSILIUL JUDEȚEAN VÂLCEA 

Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr. 67 din 29 martie 2019 privind 

aprobarea componenței nominale a Echipei Intersectoriale Locale 

Vâlcea pentru prevenirea și combaterea oricăror forme de violență 

asupra copiilor și violența în familie, cu modificările și completările 

ulterioare; 
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DGASPC HARGHITA 

A actualizat componența EIL prin Hotărârea Consiliului Județean 

Hargita nr. 246/2025 din august 2025. Prima ședință a fost organizată 

în 20 noiembrie, pe ordinea de zi fiind prezentarea activităților, 

responsabilităților privind domeniile abordate de EIL, de către fiecare 

insituție/organizație membru și identificarea ariilor de colaborare 

pentru 2026. 

DGASPC TIMIȘ 

În cursul anului 2025 au avut loc întâniri ale membrilor EIL având ca 

temă de discuție prevenirea și combaterea violenței și exploatării 

asupra copilului. 

De asemenea, au fost realizate 50 campanii de informare la nivelul 

unităților de învățământ din județul Timiș, adresate cadrelor didactice, 

părinților și elevilor, cu privire la prevenirea situațiilor în care viața și 

siguranța unui copil pot fi puse în pericol: abuzuri, neglijare, trafic de 

persoane, consum de substanțe interzise, bulliyng etc. 

CONSILIUL JUDEȚEAN NEAMȚ – DGASPC NEAMȚ 

EIL Neamț (Echipa Intersectorială Locală pentru prevenirea și 

combaterea violenței asupra copilului și a violenței în familie) a inițiat, 

prin membrii instituționali ai acesteia (în special DGASPC, ISJ, IPJ și 

DSP), activități de educație parentală în 31 școli din județul Neamț, 

activități care vor continua pe toată perioada anului școlar 2025-2026. 

DGASPC ARGEȘ 

Potrivit HCJ Argeș nr. 258/26.10.2018,  EIL Argeș: 

- are în componență reprezentanți ai DGASPC Argeș, ITM Argeș, IPJ 

Argeș, ISJ Argeș, DSP Argeș, IJJ Argeș, Organizația  Salvați Copiii - 

Filiala Argeș;  

- este coordonată de către reprezentantul DGASPC Argeș; 

- are activitate permanentă în domeniul prevenirii şi combaterii 

exploatării copiilor prin muncă, a violenţei asupra copilului şi a 

violenţei în familie. 
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În anul 2025, EIL Argeș nu a derulat activități de educație parentală, 

însă membrii acesteia au facilitat cooperararea între instituțiile 

partenere în vederea soluționării  unor cazuri și desfășurarea unor 

acțiuni informativ-preventive. 

DGASPC GALAȚI 

Consolidarea competențelor profesionale ale membrilor EIL prin 

activități de instruire, formare continuă și informare–conștientizare 

privind abordarea violenței sexuale și a violenței domestice, precum și 

prin implementarea continuă a prevederilor Legii nr. 156/2023 

referitoare la prevenirea separării copilului de familie. 

CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 

În cursul anului 2025 au avut loc întâlniri ale membrilor EIL având ca 

temă de discuție prevenirea și combaterea violenței și exploatării 

asupra copilului. 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT       

Sesiune de informare a copiiilor despre necesitatea implicării în 

prevenirea și combaterea disparițiilor de minori, precum și consumul 

ilicit de droguri, trafic de persoane, prevenirea disparițiilor/plecărilor 

voluntare a minorilor.      

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

În anul 2025 au fost organizate 2 întâlniri semestriale ale EIL, unde au 

fost  abordate situațiile cu care instituțiile din componenta echipei s-

au confruntat. La a doua întâlnire semestrială, reprezentanții 

instituțiilor din componența EIL s-au deplasat în comuna Drajna și în 

comuna Brebu în vederea verificării unei situații de violenta sesizate. 

În cadrul sesiunilor de instruire a asistenților maternali și a familiilor/ 

persoanelor de plasament susținute periodic de către  DGASPC Prahova 

sunt abordate teme ce vizează prevenirea și combaterea violenței 

asupra copilului. 

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ - DGASPC MUREȘ  
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Echipa Intersectorială Locală pentru prevenirea și combaterea violenței 

asupra copilului și a violenței domestice (EIL) Mureș                                         

a organizat 6 activități de educație parentală pentru beneficiarele 

Centrului de Primire în regim de Urgență – Adăpost pentru victimele 

violenței domestice. 

DGASPC CARAȘ-SEVERIN 

Inspectoratul de Poliție Județean Caraș-Severin - Biroul Siguranța 

Școlară 

Activități cu privire la : 

- prevenirea faptelor cu violența în școli 

- informarea privind prevenirea victimizării minorilor 

- informarea privin drepturile și obligațiile minorilor 

- informarea minorilor din unitățile de învățământ pe linie de prevenire 

a infracțiunilor comise cu violență, bullying, trafic de substanțe 

interzise, răspunderea penală a minorilor, prevenirea abuzurilor 

sexuale, prevenirea traficului de persoane. 

DGASPC BISTRIȚA NĂSĂUD 

Echipa Intersectorială Locală (EIL) Bistriţa-Năsăud este o echipă 

multidisciplinară şi interinstituţională. EIL este coordonată de către 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, conform 

prevederilor H.G. nr. 867/2009, dar fiecare reprezentant al instituţiilor 

membre are un rol-cheie  în prevenirea și combaterea  violenței 

sexuale, fiind un coordonator al acţiunilor din sfera sa de competenţă, 

responsabil atât cu diseminarea informaţiei specifice către personalul 

propriu şi al instituţiilor de profil/din subordine, cât şi cu centralizarea 

datelor despre cazurile identificate. 

În  noiembrie 2025 reprezentanții EIL Bistrița-Năsăud  au organizat în 

Municipiul Bistrița, o campanie de prevenire și combatere a violenței 

asupra copilului, a violenței sexuale și a violenței domestice, 

participanți fiind copii şi părinți. 

DGASPC DOLJ 
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Activități ce au ca scop conștientizarea părinților privind impactul 

negativ al expunerii copiilor la o formă de  violență; problematica 

exploatării copiilor prin muncă şi a violenţei în familie, consecințele 

formelor de abuz/neglijare/explotare asupra copilului. 

DGASPC IAŞI 

Conform raportării CJRAE (membru EIL) s-au desfășurat, în școli, 

activități  de educație parentală, la care au participat părinți și elevi, 

privind Harta serviciilor de sprijin pentru tineri și adulți in cazurile de 

violență. 

DGASPC HARGHITA 

DGASPC Harghita a actualizat componența EIL prin Hot CJ HR 246/2025 

din august 2025. Prima ședință a fost organizată în 20 noiembrie, pe 

ordinea de zi fiind prezentarea activităților, responsabilităților privind 

domeniile abordate de EIL, de către fiecare insituție/organizație 

membru și identificarea ariilor de colaborare pentru 2026. 

DGASPC IALOMIŢA 

DGASPC lalomiţa a desfăşurat un număr de 21 de activităţi de educaţie 

parentală organizate de către Echipele lntersectoriale Locale pentru 

prevenirea şi combaterea violenţei asupra copilului şi a 

violenţei domestice (Ell). 

3) Îmbunătățirea 

competențelor 

cadrelor didactice din 

învățământul primar, 

gimnazial, liceal și 

tehnic și profesional 

abordarea violenței 

sexuale și violenței 

domestice 

2021-

2025 

ME, 

Colegiul 

Naționa

l al 

Psiholo

gilor, 

ANES, 

casele 

corpulu

i 

didactic

, ONG 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursabi

le 

Acțiuni 

privind 

instruirea

/formarea 

continuă/  

informare

a – 

conștienti

zarea 

cadrelor 

didactice 

din 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EEGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI 

ȘI BĂRBAȚI 

Măsura a fost realizată prin  proiectul predefinit „Sprijin pentru 

implementarea Convenției de la Istanbul în România”, implementat de 

către ANES. În cadrul proiectului a fost desfășurată campania națională 

de informare și sensibilizare privind efectele negative ale 

stereotipurilor de gen, prevenirea violenței sexuale și violenței 

domestice, adresată elevilor, studenților și cadrelor didactice și 

derulată sub titlul ”Împreună construim o lume fără violență”.   

Au fost desfășurate activități de informare:  
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Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ME, Colegiului 

Național al 

Psihologilor, 

ANES, caselor 

corpului 

didactic, ONG 

învățămân

tul 

primar, 

gimnazial, 

liceal și 

tehnic și 

profesiona

l  cu 

privire la 

abordarea 

violenței 

sexuale și 

violenței 

domestice 

- sesiuni de informare organizate în 23 de licee și 8 universități din 

toate cele 8 regiuni administrative ale țării, la care au participat 10.108 

elevi, studenți și cadre didactice  

-  4 dezbateri regionale la care au participat un nr. de 216 reprezentanți 

ai instituțiilor de învățământ din mai multe județe. 

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ - DGASPC MUREȘ  

Au fost desfășurate 2 întâlniri de informare cu psihologi școlari și cadre 

didactice, temele abordate fiind legate de informare asupra deschiderii 

Centrului de intervenție în cazurile de violență sexuală în cadrul 

UPU/SMURD Târgu Mureș, asistența multi-sectorială a cazurilor, 

identificarea factorilor de risc, metode de intervenție în cazurile cu 

sindrom post-traumatic. Organizatori Fundația Institutul Est European 

de Sănătate a Reproducerii, Compartimentul de Analiză și Prevenire a 

Criminalității din cadrul IPJ Mureș, DGASPC Mureș, Inspectoratul Școlar 

Mureș. 

DGASPC IAŞI 

Activități de informare și sensibilizare a cadrelor didactice  prin 

implicarea Fundației Centrul de Mediere și Securitate Comunitară în 

activități desfășurate în scolile din mun.Iași. 

ISJ a organizat cursuri de perfecționare a cadrelor didactice din Școala 

Gimnazială Gârbești, com. Țibana, Colegiul Național Vasile Alecsandri 

Iași privind Bullyingul școlar Prevenire și intervenție”. 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

ISJ Arad 

Au fost organizate un număr de 21 de sesiuni de instruire și 

workshopuri, adaptate nevoilor specifice pentru fiecare nivel de 

învățământ. 

ISJ Timiș 

- 578 de acțiuni 

ISJ Covasna 

- 25 cadre didactice formate 
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ISJ Brăila 

- Formare cadre didactice – egalitate de șanse: 87 cadre didactice 

- Formare cadre didactice – domeniul sănătății: 210 cadre didactice 

- Sesiuni organizate privind prevenirea violenței domestice: 154 sesiuni 

ISJ Olt 

CJRAE Olt a organizat   acțiuni de formare continuă a profesorilor 

consilieri școlari  cu privire la abordarea violenței sexuale și violenței 

domestice. CCD Olt a format 29 de cadre didactice. 

ISJ Arges 

- 465 cadre didactice au participat la acțiuni de informare. 

ISJ Brașov 

Au fost formați: 457 formabili în 2024–2025 (ex. „Învățarea prin acțiune 

– metode nonformale” – 95; „Strategii și metode nonformale pentru 

prevenirea și combaterea abandonului școlar” – 228; „Stop bullying. 

Cum să combatem fenomenele de bullying și cyberbullying în școli” – 

134) și 78 formabili în 2025–2026 (ex. „Învățarea prin acțiune – metode 

nonformale” – 24; „Stop bullying…” – 54). 

ISJ Dâmbovița 

-5 lectorate cu 30 de participanți pentru îmbunătățirea competențelor 

cadrelor didactice din învățământul primar, gimnazial, liceal și tehnic 

și profesional în abordarea violenței sexuale și violenței domestice. 

ISJ Galați 

- Ghid privind prevenirea hărțuirii sexuale și morale la locul de munca, 

prezentat în aprilie și octombrie  2025, prelucrat in Consiliile 

Profesorale; 

- Vizite ale unui membru al Directiei Pentru Siguranța Scolară, Poliția 

Română, Galați 

Total: 225 de activități 

ISJ Hunedoara 



 

9 

 

- 4 Workshopuri tematice și 4 webinarii -privind prevenirea și 

gestionarea situațiilor de violență sexuală și domestică, cu participarea 

cadrelor didactice din județ; 

A fost integrată tematica prevenirii violenței în cadrul inspecțiilor 

tematice și speciale, cu includerea explicită a criteriilor privind 

siguranța elevilor în fișele de observare (36 rapoarte de inspecție 

tematică realizate).  

ISJ Mureș 

Au fost derulate activități de formare și informare pentru cadrele 

didactice din învățământul primar, gimnazial și liceal, prin intermediul 

CCD Mureș și al unităților de învățământ, vizând abordarea violenței 

sexuale și violenței domestice. Indicatori: 240–260 de cadre didactice 

informate anual, 18 activități de formare/informare. 

ISJ Sălaj 

- Participarea la cursuri de formare ERASMUS, a  unui nr. de 20 cadre 

didactice/inspectori școlari, în perioada 28.05.-02.06.2025, pe teme 

de incluziune, metode de comunicare eficientă, managementul 

situațiilor delicate. 

ISJ Vrancea 

- 122 de activități realizate de profesorii consilieri școlari din unitățile 

de învățământ, având 3793 de beneficiari: părinți, cadre didactice, 

elevi. 

ISJ Ilfov 

În anul 2025, la nivelul unităților de învățământ din județul  Ilfov au 

fost organizate 28 de acțiuni de instruire, formare și informare a 

cadrelor didactice privind prevenirea și gestionarea situațiilor de 

violență sexuală și violență domestică. Au fost implicate aproximativ 

520 cadre didactice. 

ISJ Cluj 
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- Derularea a 11 proiecte județene care au promovat egalitatea de 

șanse și de tratament, în cadrul programului național “Școala altfel”, 

2025;    

- Încheierea a 9 acorduri de parteneriat vizând desfășurarea de 

programe educaționale, menite să  promoveze egalitatea de șanse și 

de tratament, în rândul elevilor; 

- Derularea Proiectului “INDES - Incluziune, Diversitate și Egalitate de 

Șanse”, încheiat cu Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu 

Hațieganu” Cluj-Napoca și 4 unități de învățământ liceal; 

- Desfășurarea, în parteneriat cu Agenția Națională Împotriva Traficului 

de Persoane (ANITP), Biroul Teritorial Cluj a activităților tematice 

privind prevenirea abuzurilor asupra minorilor (157 de cadre didactice 

participante). 

4) Formarea 

continuă pentru toate 

categoriile de 

profesioniști relevante 

(cadre didactice, 

medici, psihologi, 

polițiști, judecători, 

procurori, asistenți 

sociali, etc.), precum 

şi a reprezentanţilor 

ONG-urilor care 

activează în domeniu, 

pe tema prevenirii și 

combaterii violenței 

sexuale în toate 

formele sale, inclusiv 

a faptelor săvârșite în  

mediul cibernetic 

2021-

2030 

ME, 

ANES, 

MAI/IG

PR, 

ISOP, 

ANITP, 

INM, 

MS, 

ONG, 

MP 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursabi

le 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ME, ANES, 

MAI/IGPR, 

ISOP, ANITP, 

Număr de  

profesioni

ști care au 

beneficiat 

de 

formare 

continuă 

(cadre 

didactice, 

medici, 

psihologi, 

polițiști, 

judecători

, 

procurori, 

asistenți 

sociali, 

ONG etc.) 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EEGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI 

ȘI BĂRBAȚI 

Măsura a fost realizată prin  proiectul predefinit „Sprijin pentru 

implementarea Convenției de la Istanbul în România”. Astfel, au fost 

realizate: 

- 8 sesiuni de instruire pentru un număr de 222 de profesionişti (polițiști 

și procurori) având ca scop sporirea cunoştinţelor legislative referitoare 

la violenţa domestică. 

- 6 seminarii de formare și informare pentru asistenții sociali din cadrul 

furnizorilor publici și privați de servicii sociale de la nivel național, 

pentru aplicarea unitară a instrumentelor de lucru si a managementului 

de caz în situaţii de violenţă domestică și 2 sesiuni de formare – schimb 

de bune practici cu specialiști norvegieni, pentru profesioniștii din 

cadrul furnizorilor de servicii sociale care se ocupă de victimele 

violenței domestice, susținute de către reprezentanții partenerului The 

Secretariat of the Shelter Movement. 

- 4 seminarii regionale, 3 sesiuni de instruire pentru aplicarea unitară 

a instrumentelor de lucru şi a metodologiei de lucru la nivelul centrelor 

de consiliere a agresorilor și a 2 sesiuni online de formare susținute 
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(cadre didactice, 

medici, psihologi, 

polițiști, judecători, 

procurori, asistenți 

sociali, ONG etc.).   

INM, MS, 

ONG 

reprezentanții partenerului St. Olavs Hospital – Department of Broset, 

experți în lucrul cu agresorii în situații de violență domestică și o 

sesiune follow-up susținută de experții partenerului norvegian St.Olavs 

Hospital-Department of Brøset în scopul sprijinirii profesioniștilor 

(psihologi) ce lucrează cu agresorii în situații de violență domestică. 

În perioada 25–26 aprilie 2024, în cadrul proiectului predefinit Sprijin 

pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România, finanțat 

prin intermediul Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021, în 

cadrul programului „Justiție”, derulat de ANES, a fost organizat un 

eveniment pentru dezvoltarea colaborării cu profesioniștii din sistemul 

de sănătate. La eveniment au participat un număr de 60 de persoane 

din diferite categorii profesionale implicate în asistența victimelor 

violenței sexuale, respectiv, cadre medicale din spitalele partenere 

ANES, coordonatorii centrelor de intervenție pentru victimele violenței 

sexuale, reprezentanți ai serviciilor medico-legale, medici 

coordonatori ai secțiilor de obstetrică-ginecologie, specialiști din 

cadrul organizațiilor naționale și internaționale cu expertiză în 

domeniul drepturilor și sănătății sexuale și reproductive a femeilor. 

Tot în cadrul proiectului predefinit au fost organizate două vizite de 

studiu pentru realizarea schimbului de experiență în ceea ce privește 

acordare a serviciilor de asistență socială pentru victimele violenței 

domestice, în Norvegia, orașul Oslo. 

Prima vizită la Oslo, a fost organizată în perioada 17.01 – 20.01.2024, 

pentru un grup de 15 persoane din care au făcut parte profesioniști din 

cadrul serviciilor sociale specializate pentru prevenirea și combaterea 

violenței domestice, reprezentați ai IGPR, SUUB, IML Iași, ANES.  

Cea de-a doua vizită a avut loc în perioada 13-16 februarie 2024, pentru 

un grup de 15 persoane, reprezentanți ai ANES, SCJU Timișoara, IGPR, 

DGASMB, DGASPC Ialomița, ANPDPD, DGPMB, SJML Constanța. 

ANES, în parteneriat cu Institutul Est European de Sănătate a 

Reproducerii (IEESR) și cu sprijinul Organizației Mondiale a Sănătății 

(OMS), a organizat cursul „Consolidarea răspunsului sistemului de 
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sănătate la violența partenerului intim și violența sexuală în România”, 

cu scopul de a aprofunda aspectele fundamentale ale managementului 

sanitar, în vederea consolidării răspunsului sistemului de sănătate la 

fenomenul violenței domestice și de gen, la Timișoara. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ ÎMPOTRIVA TRAFICULUI DE PERSOANE 

În perioada ianuarie-decembrie 2025, ANITP a folosit resurse umane și 

logistice proprii pentru a susține 103 sesiuni de instruire.  

Acestea au fost adresate unui număr de 3.985 de reprezentanți ai 

categoriilor socio-profesionale care intră/pot intra în contact cu 

victimele traficului de persoane, respectiv: 170 polițiști din cadrul 

Poliției Naționale (Inspectorate de Poliție Județene, Birouri/Servicii de 

Investigații Criminale, Brigăzi de Combatere a Criminalității Organizate 

etc), 378 de polițiști din cadrul Poliției de Frontieră Române și al 

Inspectoratului General pentru Imigrări, 5 jandarmi, 257 de asistenți 

sociali și psihologi, 173 de asistenți și cadre medicale, 1.759 de cadre 

didactice și consilieri școlari/educaționali, 335 de voluntari din cadrul 

diferitelor proiecte, festivaluri sau alte inițiative preventive derulate 

de ANITP, 441 de funcționari publici și reprezentanți ai autorităților 

publice locale, 81 de reprezentanți ai DGASPC, 184 părinți și 202 de 

specialiști prevenire/combatere a traficului de persoane. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

La nivelul Poliției Române, în cadrul sistemului de pregătire continuă 

polițiștii au studiat teme obligatorii, fără scoatere de la locul de muncă 

astfel: 

1. Codul de etică și deontologie al polițistului; 

2. Respectarea drepturilor omului în activitatea polițiștilor; 

3. Prevenirea și combaterea violenței de gen: prevenirea și combaterea 

infracțiunilor în care sunt implicați copii, victime ale violenței și 

abuzurilor; 

4. Infracțiunile motivate de ură; 

5. Interzicerea torturii și a relelor tratamente; 
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6. Prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării 

și discursului instigator la ură, îndeosebi împotriva comunităților de 

romi și creșterea calității serviciului polițienesc; 

7. Jurisprudența instituțiilor judecătorești și a Curții Europene a 

Drepturilor Omului (privind respectarea dreptului la viață, interzicerea 

torturii, dreptul la libertate și siguranță, dreptul la respectarea vieții 

private și de familie și interzicerea discriminării); 

8. Tehnici și strategii de comunicare pentru dezescaladarea 

conflictelor în activitatea de poliție. 

 

La școlile de agenți de poliție din subordinea IGPR, conținutul 

programei școlare, domeniul violența sexuală a fost tratat distinct în 

cadrul următoarelor module: 

Modulul 4:  PREVENIREA ŞI COMBATEREA FAPTELOR ANTISOCIALE 

Tema 5. Prevenirea şi combaterea violenței în familie: 

5.1 Consideraţii generale privind violența în familie; 

5.2 Cauzele violenţei în familie; 

5.3 Rolul şi atribuţiile poliţiei în prevenirea şi combaterea violenţei în 

familie; 

5.4 Stabilirea activităților specifice desfășurate de către polițistul 

ajuns primul la fața locului în cazul sesizărilor privind violența în 

familie; 

5.5 Completarea formularului de evaluare a riscului; 

5.6 Întocmirea ordinului de protecție provizoriu și a procesului verbal 

de informare despre măsura luată. 

Modulul 6: CONSTATAREA ȘI CERCETAREA INFRACȚIUNILOR  

Tema 10. Infracţiuni contra integrităţii corporale sau sănătăţii și 

infracțiuni săvârșite asupra unui membru de familie: 

10.1. Lovirea sau alte violenţe; 

10.2. Vătămarea corporală; 

10.3.Vătămarea corporală din culpă; 

10.4. Relele tratamente aplicate minorului; 
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10.5. Violența în familie; 

10.6. Efectuarea încadrării juridice; 

10.7. Motivarea încadrării juridice. 

Tema 25. Drepturile omului și respectarea acestora în activitatea 

polițiștilor. Infracțiuni motivate de ură: 

25.1 Reglementări de bază în materia drepturilor omului; 

25.2 Respectarea drepturilor omului în activitatea polițiștilor; 

25.3. Definiția infracțiunii motivate de ură. Legislația  națională cu 

privire la infracțiunile motivate de ură; 

25.4 Obligațiile internaționale în vederea cercetării infracțiunilor 

motivate de ură. 

Modul 7: REALIZAREA INTERVENŢIEI POLIŢIENEŞTI: 

Tema 34. Modul de intervenţie faţă de anumite categorii de persoane  

34.1 Executarea intervenţiei în cazul persoanelor aflate sub influenţa 

băuturilor alcoolice sau în stare de ebrietate; 

34.2 Executarea intervenţiei în cazul persoanelor de sex feminin; 

34.3 Executarea intervenţiei în cazul minorilor pierduţi, lipsiţi de 

supraveghere, fugiţi de la domiciliu sau din centrele de plasament, 

precum şi în cazul celor care au comis o faptă penală; 

34.4 Executarea intervenţiei în cazul persoanelor bolnave psihic. 

Tema 36. Modul de acţiune în cazul violenţei în familie: 

36.1 Intrarea în locuinţa persoanei fizice; 

36.2 Noţiuni generale privind violenţa în familie; 

36.2 Intervenţia în cazul violenţei în familie; 

36.4 Intrarea în locuinţa persoanei fizice în diferite situații; 

36.4 Întocmirea Procesului verbal de intrare în locuință ; 

36.5 Executarea intervenţiei în cazul violenţei în familie. 

Temele sunt parcurse de către toți elevii înmatriculați în unitățile de 

învățământ. 

La Școala de Agenți de Poliție ”Vasile Lascăr” Câmpina, în anul 2025 

au fost desfășurate următoarele informări la care au participat elevi și 

personal de specialitate: 
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- informarea “Identificarea victimelor traficului de persoane de către 

poliţiştii care acţionează în mediul stradal” – realizată de specialiști 

din cadrul Poliției Române – Brigada de Combatere a Criminalității 

Organizate (BCCO) Ploieşti (participanți 1.180 de elevi); 

- informarea “Infracțiunile motivate de ură. Intervenţia poliţiştilor în 

cazul acestor infracţiuni” – realizată de specialiști din cadrul Poliției 

Române - Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității (ICPC) în 

luna martie 2025 (participanți 1.180 de elevi);  

- informarea “Aspecte practice privind prevenirea și combaterea 

violenţei domestice” realizată de specialiști din cadrul Poliției Române 

– Direcția de Ordine Publică (DOP) în luna aprilie 2025 (participanți 

1.180 de elevi); 

- informarea “Infracțiunile motivate de ură. Intervenţia poliţiştilor în 

cazul acestor infracţiuni” realizată de specialiști din cadrul ICPC în luna 

octombrie 2025 (participanți 1.180 de elevi); 

- informarea “Aspecte practice privind prevenirea și combaterea 

violenţei domestice” - realizată de specialiști din cadrul DOP în luna 

noiembrie 2025 (participanți 1300 de elevi); 

- informarea “Prevenirea discriminării, combaterea diferențelor de 

gen, antisemitismul și xenofobia în activitatea polițistului” - realizată 

de specialiști din cadrul ICPC (participanți 2.480 de elevi); 

- în luna noiembrie 2025, psihologii unităţii de învăţământ au realizat 

sesiuni de instruire faţă în faţă cu 1.300 de elevi potrivit Programului 

privind eficientizarea gestionării cazurilor de violenţă domestică. 

La Școala de Agenți de Poliție ”Septimiu Mureșan” Cluj-Napoca, în 

anul 2025 au fost desfășurate următoarele informări la care au 

participat elevi și personal de specialitate: 

- sesiuni desfășurate în cadrul Proiectului TACTICS care vizeză 

îmbunătățirea răspunsului autorităților la situații de criză, proiect 

desfășurat de către Universitatea “Babes Bolyai” Cluj -Napoca, 

Facultatea de Sociologie și Asistență Socială (participanți: 21 de cadre); 
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- tema de pregătire profesională “Prevenirea și combaterea violenței 

de gen: prevenirea și combaterea infracțiunilor în care sunt implicați 

copii, victime ale violenței și abuzurilor”; 

- informarea „Probleme specifice intervențiilor la situațiile de violență 

în familie” realizată de specialiști din cadrul IPJ Cluj (participanți: 287 

de elevi); 

- informarea „Prevenirea discriminării, combaterea diferențelor de 

gen, antisemitismul și xenofobia în activitatea polițistului” realizată 

de specialiști din cadrul IPJ Cluj (participanți: 571 de elevi); 

- informarea “ Infracțiuni privind traficul de persoane” – realizată de 

specialiști din cadrul DIICOT - (participanți 284 de elevi); 

- informarea “ Aspecte privind prevenirea și combaterea traficului de 

persoane” - realizată de specialiști din cadrul BCCO Cluj-Napoca 

(participanți 284 de elevi); 

- informarea “Violența domestică. Aspecte practice privind emiterea 

odinului de protecție” realizată de specialiști din cadrul IPJ Cluj 

(participanți: 284 de elevi). 

La nivelul Centrului de Formare și Perfecționare a Polițiștilor ”N. 

Golescu” Slatina au fost  organizate următoarele: 

- Curs privind schimbarea specialității/profilului de muncă, profilul 

Combaterea criminalității organizate – 70 participanți (Tematică: 

Prevenirea violenței domestice, Interzicerea torturii și a relelor 

tratamente, Prevenirea și combaterea infracțiunilor comise asupra 

copiilor, Infracțiuni contra libertății și integrității sexuale, Prevenirea 

violenței domestice, Interzicerea torturii și a relelor tratamente, 

Prevenirea și combaterea infracțiunilor comise asupra copiilor); 

- Curs iniţiere în carieră, 565 de participanți (Tematică: Respectarea 

drepturilor omului în activitatea polițiștilor, Prevenirea și combaterea 

discursului instigator la ură, Noțiuni de drept internațional umanitar, 

Infracțiuni contra vieții, integrității corporale sau sănătății, Infracțiuni 

săvârșite asupra unui membru de familie, infracțiuni contra libertății 

persoanei, Prevenirea și combaterea infracțiunilor săvârșite cu 
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violență, Modul de intervenţie faţă de anumite categorii de persoane, 

Modul de acţiune şi intervenţie în cazul conflictelor intra şi 

interfamiliale); 

- Curs iniţiere în carieră, 23 agenți de poliție și 101 ofițeri de poliție; 

(specialiști) (Tematică: Respectarea drepturilor omului în activitatea 

polițiștilor, Noțiuni de drept internațional umanitar, Infracțiuni contra 

vieții, integrității corporale sau sănătății); 

- Curs capacitate profesională în vederea obţinerii gradului profesional 

de subcomisar/agent şef de poliţie, 5 serii, perioada ianuarie – martie 

2025 -  337 de participanți (Tematică: Prevenirea violenței domestice, 

Intervenția Poliției Române la infracțiuni motivate de ură). 

La nivelul Academiei de Poliție „A.I.Cuza” au fost desfășurate 

următoarele activități: 

1. La Facultatea de Poliție: 

a) în cadrul Departamentului de Jandarmi - la disciplina Comunicare și 

dialog, PSUL OSP (anul I seria 2025-2028) au fost prezentate informări 

cu un conținut educațional obligatoriu pe tema prevenirii și combaterii 

violenței domestice, abuzului sexual și de orice tip, conform fișei de 

disciplină nr. 4382167/09.10.2025. 

b) în cadrul Departamentului de Drept Public au fost desfășurate, 

activități didactice și formative, după cum urmează: 

- disciplina Protecția internațională a drepturilor omului, predată 

studenților specializarea Drept, a inclus module dedicate 

mecanismelor convenționale și extraconvenționale ale ONU, precum și 

mecanismelor Consiliului Europei, în materia combaterii violenței 

sexuale și a discriminării de gen. Au fost analizate obligațiile pozitive 

ale statelor în prevenirea și sancționarea violenței sexuale, cu referire 

la jurisprudența relevantă a Curții Europene a Drepturilor Omului 

(cauze de referință privind art. 3, art. 8 și art. 14 din Convenție). 

- disciplina Drept penal - partea specială, predată în cadrul ciclului de 

licență, a fost tratată, în mod sistematic, tipologia infracțiunilor contra 

libertății și integrității sexuale prevăzute în Titlul I, Capitolul IV din 
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Codul penal. Au fost analizate elementele constitutive ale acestor 

infracțiuni, formele agravate, regimul sancționator și particularitățile 

urmăririi penale în cazul victimelor vulnerabile; 

- disciplina Criminologie, a fost abordată violența sexuală ca fenomen 

criminogen; 

- aspectele privind protecția victimelor vulnerabile în cadrul procesului 

penal – audierile speciale, camera de audiere, dreptul la reprezentare 

juridică gratuită și măsurile de protecție a identității – au fost integrate 

în activitățile didactice aferente disciplinei Drept procesual penal, în 

concordanță cu prevederile Directivei 2012/29/UE privind drepturile 

victimelor și ale legislației naționale de transpunere; 

- disciplina Drept constituțional, au fost abordate, în contextul analizei 

drepturilor fundamentale garantate de Constituția României, 

prevederile art. 22 (dreptul la viață și la integritate fizică și psihică), 

art. 23 (libertatea individuală) și art. 26 (viața intimă, familială și 

privată), ca fundament constituțional al protecției persoanei împotriva 

oricărei forme de violență, inclusiv a celei sexuale. 

Principiul egalității și al nediscriminării, consacrat de art. 16 din 

Constituție, a fost tratat cu referire la obligațiile pozitive ale statului 

în eliminarea violenței bazate pe gen, inclusiv prin raportare la 

jurisprudența Curții Constituționale a României și la standardele 

constituționale europene în materie.  

Nu în ultimul rând, a fost menționat rolul instituțional al Avocatului 

Poporului – instituție de rang constituțional – în monitorizarea 

respectării drepturilor victimelor, instituție identificată explicit ca 

responsabil în cadrul Planului de acțiune al Strategiei (măsura 8, 

Secțiunea III – Prevenirea terțiară/Măsuri de combatere a violenței 

sexuale). 

2. Institutul de Studii pentru Ordine Publică: 

Au fost susținute teme specifice în cadrul a 2 serii de inițiere în carieră, 

ofițeri (30 de participanți), respectiv agenți (30 de participanți): 

- Egalitatea de șanse între femei și bărbați – 2 ore; 
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- Prevenirea și combaterea discriminării –  6 ore; 

-Combaterea violenței domestice – instituția OP și OPP – brățara  – 8 

ore; 

- Infracțiuni săvârșite asupra unui membru de familie, infracțiuni 

contra libertății persoanei – 4 ore. 

Totodată, în cadrul cursurilor de capacitate profesională pentru 

obținerea gradului profesional de comisar-șef, subcomisar, respectiv 

agent-șef, cu un total de 110 participanți, a fost predată tema 

Implementarea Directivelor U.E. în materia nediscriminării în sistemul 

legal din România – 2 ore. 

3. Alte activități de formare continuă (ciclul masterat): 

- PSUM Relații și Organizații Internaționale – în cadrul disciplinei Drept 

internațional – tematica drepturilor omului, a egalității de gen și a 

răspunderii statale în cazul violențelor de natură sexuală a fost 

integrată în activitățile didactice specifice; 

- PSUM Drept administrativ – în cadrul disciplinei Politici sociale în 

domeniul protecției familiei și copilului, anul I, semestrul I: studenții 

masteranzi au studiat cadrul legislativ și instituțional privind protecția 

victimelor vulnerabile, cu accent pe mecanismele de sprijin social și 

juridic în cazuri de violență sexuală și domestică. 

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

La data de 1 octombrie 2025, Institutul Național al Magistraturii a 

organizat evenimentul online de lansare a cursului HELP “Violența 

împotriva femeilor și violența domestică”, cursul derulat în limba 

română în cadrul proiectului UE- CoE HELP in the EU IV, având ca scop 

îmbunătățirea răspunsului judiciar la cazurile de violență împotriva 

femeilor și sprijinirea accesului victimelor la justiție. Anunțul privind 

organizarea evenimentului online de lansare a cursului a fost postat pe 

portalul Ministerului Public, accesibil la adresa 

http://portal.mpublic.ro.  
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Cursul a fost alcătuit din următoarele 7 module: Înțelegerea violenței 

împotriva femeilor și a violenței domestice, Cadrul juridic internațional 

și european, Depășirea barierelor /accesul la justiție, Răspunsul 

justiției penale I – Investigație și procese premergătoare procesului, 

Răspunsul justiției penale II – Procesul și condamnarea, Răspunsul 

justiției civile și Soluționarea alternativă a litigiilor.  

La data de 5 decembrie 2025, la nivelul Parchetului de pe Înalta Curte 

de Casație și Justiție a fost organizat Webinarul “Violența domestică - 

formare fundamentată pe cercetare științifică” destinat unui număr de 

15 participanți din rândul procurorilor, ce-a avut ca obiective: 

● Înțelegerea aprofundată a impactului violenței domestice asupra 

copiilor și adaptarea intervenției procurorului în funcție de nevoile 

copiilor; 

● Extinderea capacității de a identifica și demonstra controlul 

coercitiv, un element central în violența domestică; 

● Alinierea la standarde europene și internaționale în investigarea 

violenței domestice; 

● Îmbunătățirea colaborării interinstituționale printr-o înțelegere 

comună a factorilor psihologici și sociali; 

● Creșterea ratei de succes în procedurile penale și protecția mai 

eficientă a victimelor.  

Institutul National al Magistraturii (I.N.M.) a comunicat faptul că 

tematica prevenirii şi combaterii violenţei sexuale, în toate formele 

sale, a fost abordată în cadrul Programului de formare continua al 

I.N.M., pe anul 2025 atât în cadrul Programelor de formare continuă la 

nivel centralizat cât și la nivel descentralizat, în sfera mai multor 

domenii de formare profesională. 

Direcţia de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată 

și Terorism (D.I.I.C.O.T.) a comunicat faptul că, în perioada ianuarie 

- decembrie 2025 au fost incluse în programul de formare profesională 

continuă descentralizată diferite forme de formare profesională privind 

traficul de persoane care au vizat „Prevenirea și combaterea violenței 



 

21 

 

sexuale în toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în mediul 

cibernetic”. 

În cursul anului 2025, au fost derulate de către International Justice 

Mission, două sesiuni de instruire care s-au desfășurat la Sinaia și două 

sesiuni regionale de formare profesională, care s-au desfășurat la 

Timișoara, respectiv București, destinate procurorilor și ofițerilor de 

poliție judiciară specializați în combaterea traficului de persoane după 

cum urmează: 

- în perioada 23-26 iunie 2025 – a avut loc un program de formare care 

a abordat tematica combaterea traficului de ființe umane, la care 

D.I.I.C.O.T. a desemnat un număr de 6 participanți (procurori), la 

Timișoara; 

- în perioada 30 iunie -03 iulie 2025 – a avut loc un program de formare 

care a abordat tematica combaterea traficului de ființe umane, la care 

D.I.I.C.O.T. a desemnat un număr de 6 participanți (procurori), la 

București; 

  - în data de  28 octombrie 2025 – a avut loc o sesiune de formare 

regională care a abordat tematica combaterea traficului de ființe 

umane, la care D.I.I.C.O.T. a desemnat un număr de 8 participanți 

(procurori), la Timișoara; 

  - în data de  31 octombrie 2025 – a avut loc o sesiune de formare 

regională care a abordat tematica combaterea traficului de ființe 

umane, la care DIICOT a desemnat un număr de 9 participanți 

(procurori), la București. 

Alte evenimente organizate de International Justice Mission în cursul 

anului 2025 au fost: 

  - workshopul cu tema “Dezvoltarea strategiei de comunicare în 

cazurile de trafic de persoane în echipa multidisciplinară“, organizat 

la București, în perioada 10-12 februarie 2025, la care D.I.I.C.O.T. a 

desemnat 3 procurori; 

  - pe tema „Combaterii traficului de persoane” a avut loc un workshop 

constituit dintr-un studiu de referință la scară largă și parte a 
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“European Anti-Trafficking Program”, care a avut loc în perioada 28-29 

aprilie 2025, la Hotel Caro, București, la care au participat doi 

procurori; 

- eveniment tip masă rotundă, în cadrul proiectului Child Protection 

Compact, organizat la Bucureşti, Hotel Capital Plaza, la data de 4 iunie 

2025, la care D.I.I.C.O.T. a desemnat un procuror; 

- eveniment tip masă rotundă, în cadrul proiectului Child Protection 

Compact, organizat la Bucureşti, Hotel Sheraton, la data de 15 

octombrie 2025, la care D.I.I.C.O.T. a desemnat un procuror; 

- conferință pe tema “Drepturile copiilor victime ale traficului de 

persoane: protecție și sprijin”, care a avut loc în București, la Palatul 

Parlamentului la data de12 noiembrie 2025 şi la care DIICOT a desemnat 

un procuror. 

Alte seminare şi evenimente organizate în cursul anului 2025, cu 

participarea procurorilor din cadrul D.I.I.C.O.T.: 

1. Evenimentul cu tema “Task force meeting “, la care au fost 

abordate teme precum protecția drepturilor victimelor, accesul la 

justiție și asistență pentru victimele violenței de gen şi victimele 

criminalității informatice, care  a avut loc în București, în perioada 11-

12 februarie 2025, organizat de Asociația Pro Refugiu în parteneriat cu 

Universitatea București-Facultatea de Drept, Universitatea Roma Tre, 

Italian Coalition for Civil Liberties and Rights, Solwodi, Scandinavian 

Human Right Lawyers, la care au participat 2 procurori; 

2. Dezbatere pe tema riscurilor la care sunt expuși copiii în mediul 

online, care s-a desfăşurat în data de 11 februarie 2025, cu ocazia Zilei 

Internaționale a Siguranței pe Internet, online, la care a participat  un 

procuror; 

3. Workshop în domeniul traficului de persoane și investigațiilor 

digitale, ce a avut loc în 18 martie 2025, în Malta, organizat de 

University of Malta,  la care a participat un procuror; 

4. Masă rotundă la sediul D.I.I.C.O.T., cu tema „Joining Forces for 

Criminal Justice and Survivors Emporwerment”, organizat la data de 7 
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aprilie 2025 şi care s-a adresat actorilor implicați în lupta împotriva 

traficului de persoane, la care au participat 13 procurori; 

5. Workshop pe tema exploatării sexuale a copiilor în mediul online 

(pornografie infantilă), în cadrul proiectului ALUNA, finanţat de U.E., 

organizat de către International Centre for Missing and Exploited 

Children, la care au participat 5 procurori; 

6. Platforma ProTECT (o coaliție a organizațiilor specializate care luptă 

împotriva traficului de persoane pentru protejarea drepturilor și 

supraviețuitorilor), organizată în data de 8 aprilie 2025, în București, 

la care au participat 2 procurori; 

7. Proiect organizat de Școala de Magistratură din Franța, în perioada 

15-16 mai 2025, la Paris, pe tema „Cooperare internațională în materia 

traficului de ființe cu accent pe minorii exploatați de rețelele de crimă 

organizată”, la care a participat un procuror; 

8. Seminar organizat în perioada 5-6 iunie 2025, la București, cu tema 

„Trafic de persoane, instrumente legale și abordări interdisciplinare”, 

la care a participat un procuror; 

9. Proiectul “Consolidarea eforturilor de combatere a traficului de 

persoane în Muntenegru“, organizat de Organizaţia Internaţională 

pentru Migraţie din Muntenegru finanțat de US Department of State’s 

Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs, la care 

au participat 3 procurori şi un specialist; 

10. Școala de Vară 3CS-Cyber-Crime&Cyber-Security-, organizat în 

perioada 5-13 iulie 2025, cu tema „Criminalitatea organizată în era 

inteligenței artificiale & traficul de persoane”, la care a participat un 

procuror; 

11. UNICEF România și Autoritatea Națională pentru Protecția 

Drepturilor Copilului și Adopție (A.N.P.D.C.A.) au desfășurat un interviu 

individual cu reprezentanții D.I.I.C.O.T., cu expertiză în domeniul 

investigării cazurilor care implică minori, la care au participat 3 

procurori; 
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12. Training internațional de simulare în domeniul „Combaterii 

traficului de persoane”, care a avut loc în perioada 27-31 octombrie 

2025, la Bruhl, Germania,  la care au participat 2 procurori; 

13. Studiul privind mecanismele locale de combatere a traficului de 

persoane, în cadrul proiectului intitulat “Consolidarea eforturilor de 

combatere a traficului de persoane în Muntenegru”, finanțat de Biroul 

pentru Afaceri Internaționale Antinarcotice și de Aplicare a Legii (INL) 

al Departamentului de Stat,  la care a participat un procuror; 

14. In cadrul Programului de Schimb General CEPOL a fost realizat, la 

data de 3 otombrie 2025 un schimb de experiență cu lucrători de poliţie 

din cadrul Unității de Combatere a Traficului de Persoane și Depistarea  

Documentelor Falsificate Bilbao,  scopul programului fiind acela  de a 

oferi o oportunitate unică în ceea ce priveşte un schimb de experiență 

orientat spre practică, pentru funcționarii care lucrează la nivel 

internațional, la care a participat un procuror; 

15. Asociația Safe Pol, alături de ADPARE, Direcţia Generală de 

Paşapoarte și Agenţia Naţională Împotriva Traficului de Persoane , cu 

spijinul Fundației  Hanns Seidl au organizat, în perioada 27-29 

octombrie 2025, conferința anuală a proiectului „Identificarea și 

referirea victimelor traficului de persoane. O perspectivă centrată pe 

înțelegerea traumei”, la care a participat 2 procurori; 

16. International Centre for Missing and Exploited Children a organizat 

workshopul pe tema exploatării sexuale a copiilor în mediul online 

(pornografie infantilă), în cadrul proiectului ALUNA, finanțat de UE, la 

care au participat 5 procurori; 

17. Masa rotundă, eveniment de dezbatere privind oportunitatea 

reducerii vârstei de antrenare a răspunderii penale a minorilor de la 14 

la 13 ani, ce a avut loc  în data de 11 noiembrie 2025, la Palatul 

Parlamentului, la care a participat un procuror; 

18. Inspectoratul General al Poliţiei Române, prin intermdiul Direcția 

de Combatere a Criminalității Organizate a organizat Conferința 

Națională – Atelier Multidisciplinar privind combaterea exploatării 
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sexuale a copiilor în mediul online, care s-a desfăşurat în data de 1 

octombrie 2025, la București, în cadrul proiectului „Cyber-CSE-

Cybercrime-Creșterea capacității de combatere a pornografiei infantile 

prin sistemele informatice”,  la care a participat un procuror; 

19. „European Forum against Trafficking in Human Beings – Countering 

Organised Crime and Protecting Victims”, desfăşurat la Stockholm, 

Suedia, în perioada 3-4 decembrie 2025, organizat de Council of the 

Baltic Sea States Secretariat, la care a participat un procuror; 

20. Patru procurori și un psiholog din cadrul D.I.I.C.O.T., alături de 50 

de participanți fizic și 30 de participanți virtual (în sistem mixt) au 

colaborat la evenimentul de lansare al proiectului „MindShield – Scut 

pentru minte – Îmbunătățirea sănătății mintale și a rezilienței pentru 

profesioniștii români în domeniul abuzului și exploatării sexuale a 

copiilor”, organizat la data de 16 iunie 2025, implementat de Asociația 

Victimele Infracțiunilor Sexuale, la sediul D.I.I.C.O.T., care a avut ca 

partener de implementare International Centre for Missing & Exploited 

Children; în cadrul aceluiași proiect au participat 4 procurori 

D.I.I.C.O.T. pe un grup de lucru, dedicat îmbunătățirii intervenției 

instituționale în asistarea copiilor victime ale infracțiunilor sexuale, 

care s-a desfășurat în data de 17 decembrie 2025, la Institutul Național 

de Medicină Legală; 

21. Evenimentul cu tema Criminal Careers, la invitația Asociației 

Europene a Studenților în Drept ELSA Iași,  la care a participat un 

procuror ce a avut calitatea de speaker la acest eveniment;  

22. Cursul de negociere, care a avut ca obiectiv introducerea 

metodologiei RED în stategia investigativă pentru gestionarea cazurilor 

de lipsire de libertate-răpire și șantaj, organizat de IGPR în colaborare 

cu National Crime Agency, la care a participat un procuror. 

INSTITUTUL NAȚIONAL AL MAGISTRATURII 

INM a organizat în perioada 10-11 aprilie 2025 în domeniul Combaterea 

violenței domestice un seminar, la care au participat 20 de magistrați 

(10 judecători și 10 procurori).   
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În domeniul Combaterii criminalității informatice, în cursul anului 

2025, au fost organizate două activități de formare profesională: un 

seminar online cu același titlu, în perioada 13-14 noiembrie 2025,  la 

care au participat 26 de magistrați (3 judecători și 23 de procurori), și 

un webinar cu tema Terminologie relevantă pentru criminalitatea 

informatică, la data de 16 mai 2025, care a reunit 32 de participanți (6 

judecători, 13 procurori și alți profesioniști ai dreptului).  

Un alt domeniu în care INM a desfășurat activități de formare în scopul 

prevenirii și combaterii violenței sexuale a fost domeniul Justiția 

pentru minori – aspecte penale. Astfel, în perioada 15–16 septembrie 

2025 a fost organizat un seminar cu această temă, care a reunit 18 

participanți (7 judecători, 10 procurori, 1 avocat). 

În cursul anului 2025, INM a apreciat ca oportună implementarea unui 

nou concept de formare în domeniul tehnicilor de audiere în mod 

diferențiat, cu separarea grupului țintă, respectiv pentru judecători și 

procurori. În acest sens, au fost organizate 2 seminare de formare cu 

tema Tehnici de audiere a minorilor în cauzele penale în perioada 19-

20 iunie 2025 pentru 20 de judecători, respectiv în perioada 5-6 iunie 

2025 pentru 18 procurori.  

În data de 16 octombrie 2025 a fost organizată, la Bucureşti, Conferinţa 

naţională de Dreptul familiei cu tema Violenţa în raporturile de familie. 

Conferința a fost organizată de Facultatea de Drept a Universității 

București, Institutul Național al Magistraturii, în parteneriat cu Wolters 

Kluwer România și cu sprijinul societății de avocați Stoica & Asociații. 

La conferinţă au participat 45 judecători şi 16 procurori. 

De asemenea, în cursul anului 2025, la nivelul formării continue 

descentralizate au fost organizate  5 seminare pe diverse teme legate 

de prevenirea și combaterea violenței sexuale în toate formele sale în 

cadrul următoarelor curți de apel: Curtea de Apel București, Curtea de 

Apel Târgu Mureș și Curtea de Apel Iași, la care au participat 177 de 

judecători, și 7 seminare, în cadrul următoarelor parchete: Parchetul 

de pe lângă Curtea de Apel Alba-Iulia, Parchetul de pe lângă Curtea de 
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Apel Suceava, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Brașov și Parchetul 

de pe lângă Curtea de Apel Bacău, la care au participat 296 de 

procurori.  

Așadar, activitățile de formare profesională continuă organizate de INM 

în domeniul prevenirii și combaterii violenței sexuale, în toate formele 

sale, au reunit un număr de 668 de participanți (268 de judecători, 386 

de procurori, precum și alți profesioniști ai dreptului). 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

Universitatea de Medicină și Farmacie 'Iuliu Hațieganu' din Cluj-Napoca, 

în calitate de Beneficiar, în parteneriat cu: 

Ministerul Sănătății, Institutul Național de Sănătate Publică, Asociația 

Societatea Medicilor din Colectivitățile de Copii și Tineri, Asociația 

eLiberare, Asociația Wello și Asociația Română pentru Promovarea 

Sănătății, derulează proiectul cu titlul 'MED4SCHOOL - Formarea 

continuă în medicina școlară, fundația unei generații sănătoase', cod 

MySMIS 348094. 

Proiectul, finanțat prin Programul Sănătate 2021 - 2027, are o durată 

de 36 luni și se implementează în perioada decembrie 2025 - noiembrie 

2028. 

Obiectivul general al proiectului MED4SCHOOL este îmbunătățirea 

accesibilității și eficacității rețelei de medicină școlară, din mediul 

urban și rural, prin dezvoltarea și implementarea a 15 instrumente de 

lucru standardizate și prin formarea personalului medical din 

cabinetele școlare. 

Instrumentul de lucru nr. 5 se referă la gestionarea cazurilor de abuz, 

iar Asociația eLiberare, direct implicată în elaborarea acestuia, va 

include și tematica combaterii violenței sexuale. 

FUNDAȚIA CENTRUL DE MEDIERE ȘI SECURITATE COMUNITARĂ 

- 40 polițiști din subordinea IPJ Vaslui inclusiv din secțiile rurale de 

poliție au fost instruiți de către 2 formatori ai Fundației Centrul de 

Mediere și Securitate Comunitară în data de 08.07.2025, curs cu o 

durată de 6 ore. 



 

28 

 

DGASPC CONSTANȚA 

Funcționarii publici cu atribuții de psihologi din cadrul DGASPC 

Constanța au participat în data de 07.05.2025 la webinarul Mijloace 

legale de prevenire și combatere a alienării parentale. 

Reprezentanți ai Direcției Generale de Asistență Socială și protecția 

Copilului Constanța au participat la Conferința regională „Educație de 

calitate prin parteneriate: Profilul profesorului și modele de bune 

practici”, desfășurată în data de 07.03.2025.   
Această conferință a reunit parteneri instituționali pentru a facilita un 

dialog constructiv, bazat pe contribuția activă a tuturor actorilor 

implicați în educație, în vederea susținerii unui învățământ de calitate. 

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ – DGASPC MUREȘ 

Au fost organizate 4 ateliere de lucru pentru 134 profesioniști: 

• Atelier de lucru 28 noiembrie 2025, Direcția de Sănătate Publică 

Mureș, 57 participanți 

• Atelier de lucru 28 noiembrie 2025, Serviciul de Probațiune, 16 

participanți 

• Atelier de lucru 4 decembrie 2025, Inspectoratul de Poliție Județean 

Mureș, 43 participanți 

• Atelier de lucru 8 decembrie 2025, Direcția Poliția Locală Târgu 

Mureș, 18 particpanți 

Sesiunile de lucru au conținut informații privind managementul de caz, 

mecanisme integrate de protecție și proceduri inter-instituționale și au 

fost susținute de către formatori din cadrul Compartimentul de Analiză 

și Prevenire a Criminalității/ IPJ Mureș, Centrului de Prevenire și 

Combatere a Violenței Domestice din cadrul IEESR și Direcția  Poliția 

Locală din cadrul Primăriei Municipiului Tîrgu Mureș. 

DGASPC BACĂU 

Specialiștii Compartimentul de audiere și sprijin pentru reintegrarea 

socială a copilului victimă a infracțiunilor și a copilului care a săvârșit 

fapte penale și nu răspunde penal au participat la cursul "Psihoterapie 

pentru doliu și pierdere" în data de 03.10.2025. 

DGASPC IAȘI 
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Semestrial s-au organizat  întrevederi cu specialiștii din cadrul 

Unităților Administrativ Taritoriale, ocazie în care au fost informați și 

cu  privire la serviciile de sprijin și modalitățile de accesare a serviciilor 

specializate pentru copii/ adulții victime a tuturor formelor de violeță, 

implict  a violenței sexuale. 

S-au desfășurat în anul 2025, 6 activități și informare a asistenților 

sociali, polițiști, consilieri locali, medici de familie, cadre didactice   

din localitățile de pe raza jud. Iași, în cadrul proiectul parteneriat 

DGASPC-IPJ-ISJ de prevenire a violenței domestice „NU EȘTI SINGUR! 

ÎMPREUNĂ PENTRU O FAMILIE FERICITĂ!” – pe tema combaterii 

violenței, implicit a violenței sexuale asupra copiilor/adulților.  

Concomitent Fundația CPMS a derulat activități de informare a SPAS 

din cadrul a 14 comune de pe raza jud. Iași cu privire la modalitățile 

de prevenire și intervenție pe cazurile de violență domestică, inclusiv 

violență sexuală. 

DGASPC VASLUI 

Personalul de specialitate DGASPC Vaslui (psihologi si asistenti sociali) 

a participat la Dezbaterea Națională ”Drepturile copiilor - dreptul lor 

la demnitate, familie și incluziune pe toate palierele sociale, pentru ca 

un copil să aibă șansa la o viață mai bună”. Evenimentul a beneficiat 

de experiența și prelegerile susținute de  partenerii de marcă din 

mediul public, precum Ministerul Educației și Cercetării, Comisia 

pentru Afaceri Europene din cadrul Senatului României, Asociația 

Comunelor din România (ACoR), Asociația Directorilor DGASPC, Alianța 

InternaționalăAntidrog (AIA), FONPC, Poliția Română, primari, 

Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității și alții. Evenimentul 

s-a desfășurat în data de 9.10.2025, la București-Palatul Parlamentului. 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

ISJ Ialomița 

- 95 cadre didactice formate prin cursuri de formare continuă: Master 

class pentru directori, Profesor în echilibru, Educație interculturală și 

antidiscriminare,  
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Prevenirea Violentei de gen, Expert în egalitate de șanse în parteneriat 

cu Asociația eLliberare, Asociatia ”Holtis”, Adfaber, Roma Education. 

ISJ Arad 

În cadrul programelor de instruire privind prevenirea și combaterea 

violenței sexuale (inclusiv în mediul cibernetic), numărul total de 

profesioniști care au beneficiat de formare continuă este de 224. 

ISJ Timiș 

457 de persoane au beneficiat de formare. 

ISJ Covasna 

- 60 cadre didactice formate 

ISJ Brăila 

-Cadre didactice: 297 

ISJ Olt  

La nivelul CJRAE Olt, 15 profesori consilieri școlari au beneficiat de 

formare continuă pe tema prevenirii și combaterii violenței sexuale în 

toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în  mediul virtual. 

ISJ Argeș 

- 223 cadre didactice au beneficiat de formare continuă. 

ISJ Dâmbovița 

- 100 cadre didactice formate pe tema prevenirii și combaterii violenței 

sexuale în toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în  mediul 

cibernetic. 

ISJ Galați 

- 791 de beneficiari de formare continuă. 

ISJ Hunedoara 

- Participarea constantă a personalului didactic la programe de formare 

continuă (peste 150 participări anuale la forme de perfecționare în 

ultimii ani școlari). 

- Organizarea și monitorizarea activităților de perfecționare prin Casa 

Corpului Didactic și prin rețeaua metodică județeană (168 metodiști 

selectați la nivel județean în 2024).  
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- Organizarea anuală de întâlniri interinstituționale ISJ–IPJ–DGASPC (4) 

cu participarea directorilor unităților de învățământ. 

ISJ Iași 

În cadrul sesiunilor organizate au fost formate peste 300 de persoane. 

ISJ Mureș 

-Sprijinirea participării cadrelor didactice și a consilierilor școlari la 

programe de formare continuă: 25–35 participanți, 9–10 sesiuni de 

formare. 

ISJ Ilfov 

- 14 activități interinstituționale care au implicat cadre didactice, 

consilieri școlari, psihologi și reprezentanți ai instituțiilor partenere. 

Au beneficiat de formare aproximativ 210 profesioniști. (Exemple: 

„Educație interculturală – curs de formare continuă”, „Sesiune de 

informare Procter & Gamble Always”,  „Formare interinstituțională 

privind prevenirea violenței”, „Solicitare organizare cursuri prin 

parteneriate instituționale”) 

ISJ Cluj 

- Derularea Programului de formare continuă, avizat de Ministerul 

Educației,  „Violența în mediul școlar”, 20 de ore, 26 de participanți, 

ianuarie 2025;  

- Desfășurarea activității metodice adresate pedagogilor școlari și 

cadrelor didactice, cu tema „Prevenirea comportamentelor cu risc și 

formarea unui stil de viață sănătos, în rândul elevilor din internate”, 4 

ore, 27 de participanți, mai 2025;  

- Organizarea a 3 seminarii județene pentru 150 de cadre didactice, 

profesori diriginți, coordonatori de proiecte și programe educative, 

consilieri școlari, în colaborare cu autorități/instituții publice, de 

profil;  

- Participarea la o sesiune de formare pe tema Combaterii discriminării 

în clasă, 

ISJ Giurgiu 
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- 88 activități pentru promovarea egalității de șanse prin parteneriat 

cu instituțiile locale: „Și eu sunt elev!”,  „Scoala Încrederii”, 

„Împreună la școală”,  „Toți pentru unu și unul pentru toți”, „Puterea 

cuvintelor: Stop Bullying, începe Respectul!”; 

- Module de formare specifice, adaptate nevoilor locale în vederea 

îmbunătățirii și ameliorării relațiilor dintre elevi, părinți și comunitate, 

Singureni - 20 beneficiari. 

5) Elaborarea și 

aprobarea unui 

conținut educațional 

obligatoriu pentru 

învățământul de masă 

la toate nivelurile, 

adaptat în funcție de 

vârstă, pe tema 

prevenirea și 

combaterea 

abuzurilor sexuale de 

orice tip și din orice 

mediu (inclusiv 

online). 

Implementarea 

acestui conținut în 

cadrul unei noi materii 

sau prin integrarea în 

materii existente.  

Obiective de învățare 

minime (adaptate pe 

vârste): 

recunoașterea 

comportamentelor 

2021-

2030 

ME, 

ANES, 

CSM, 

ONG, 

cu 

implica

rea 

unor 

procuro

ri, 

polițiști

, 

judecăt

ori 

practici

eni în 

domeni

u 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ME, ANES, 

CSM, ONG 

Planuri 

cadru, 

programe 

școlare 

care 

integrează 

prevenire

a violenței 

sexuale, 

elaborate 

și 

aprobate 

de ME și 

introduse 

în 

învățămân

tul de 

masă cu 

caracter 

obligatori

u. 

La 

realizarea 

acestei 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EEGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI 

ȘI BĂRBAȚI 

Prin proiectul de act normativ pentru modificarea Legii nr. 217/2003 

inițiat de ANES a fost instituită obligația prin care Ministerul Educaţiei 

şi Cercetării va introduce, atât în programa școlară obligatorie, cât și 

prin activități extracurriculare, activități, adaptate vârstei și nivelului 

de înțelegere al elevilor, privind egalitatea de șanse între femei și 

bărbați, respectul reciproc și relații sănătoase, rezolvarea nonviolentă 

a conflictelor, consimțământ și limite personale, prevenirea sexismului 

și a violenței de gen, dreptul la integritate personală, recunoașterea 

formelor de violență în special căsătoriile forțate, violența sexuală, 

combaterea stereotipurilor de discriminatorii.  

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

Pentru promovarea educației juridice în mediul preuniversitar, la data de 

23 noiembrie 2022 a fost încheiat între Ministerul Justiției, Ministerul 

Educației, Consiliul Superior al Magistraturii, Înalta Curte de Casație și 

Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Uniunea 

Națională a Barourilor din România Protocolul de colaborare privind 

educaţia juridică. 

Actualul Protocol de colaborare interinstituțională privind educația 

juridică se desfășoară în perioada noiembrie 2022 – decembrie 2025. 

În cursul anului 2025, s-au derulat patru ședințe ale Comitetului de 

monitorizare (la datele de 19.03.2025, 03.06.2025, 18.09.2025 și 
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sexuale neadecvate 

(de la atingeri 

nedorite la expunerea 

la pornografie), cum 

luăm atitudine și 

modalități de 

raportare  

măsuri 

este 

necesară 

implicarea 

unor 

procurori, 

polițiști, 

judecători 

practicien

i în 

domeniu( 

pentru 

identificar

ea și 

înțelegere

a 

pericolelo

r concrete 

care 

rezultă 

din  

cazuistică 

și 

expunerea 

unor 

moduri de 

operare și 

metode 

folosite de 

acest tip 

17.11.2025). Totodată, membrii acestuia au purtat în mod regulat 

consultări și discuții pe subiecte de interes. 

La data de 19.03.2025, Uniunea Națională a Barourilor din România a 

găzduit prima reuniune comună de lucru a Comitetului de monitorizare 

și a Grupului tehnic privind educația juridică în școli și universități. 

Ședința a fost dedicată evaluării progreselor din 2024 și stabilirii 

direcțiilor strategice pentru viitor.  

Următoarea ședință a fost organizată, la data de 03.06.2025, de 

Consiliul Superior al Magistraturii. Cu acest prilej, Comitetul a discutat 

despre posibilitatea de a extinde colaborarea și la nivelul unor instituții 

reprezentative din Republica Moldova. S-a abordat și tema educației 

juridice în limba maghiară, în zonele unde comunitățile maghiare sunt 

numeroase. Un alt punct al agendei discuțiilor s-a referit la constituirea 

Asociației Forum de Educație Juridică (FEJ), în scopul sprijinirii, 

promovării și implementării educației juridice în România. În plus, s-a 

stabilit ca „Ziua educației juridice – 17 noiembrie” să fie marcată 

printr-o serie de manifestări, propunându-se, între altele, desfășurarea 

unui proces simulat. 

Acest din urmă punct a fost reluat și în contextul ședinței Comitetului 

din 18.09.2025, care a avut loc tot la sediul CSM. De asemenea, au fost 

analizate cererile de aderare formulate potrivit art. 2 alin. (2) din 

Protocol și a fost subliniată necesitatea inițierii demersurilor vizând 

încheierea unui nou protocol. 

În fine, ultima reuniune a Comitetului a avut loc la data de 17.11.2025 

(la sediul UNBR), cu ocazia celebrării „Zilei educației juridice”, 

membrii Comitetului apreciind eforturile elevilor, dascălilor și 

voluntarilor care au pus în scenă un proces simulat. Majoritatea 

intervențiilor au vizat urgența finalizării noului protocol. 

În anul 2025, Grupul tehnic de lucru a asigurat suportul tehnic necesar 

Comitetului de monitorizare al Protocolului prin sarcini precum: 

a. Asigurarea atribuțiilor de secretariat; 
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de 

agresori). 

b.Sprijinirea și îndrumarea voluntarilor implicați în activități de 

educație juridică; 

c. Organizarea Concursului de eseuri cu tema „Ce ți-aș spune despre 

droguri dacă ai fi fratele meu/sora mea - eseuri ale studenților 

dedicate elevilor” – 2025. De asemenea, Grupul tehnic a participat la 

jurizare și a organizat și festivitatea de premiere (21.01.2026), la care 

au participat conducerea Ministerului Justiției, reprezentanți ai 

instituțiilor partenere și concurenți; 

d. Organizarea, la sediul INM, a Atelierului de educație juridică – 

3.06.2025. Cu această ocazie, la sediul INM a fost inaugurată și o 

expoziție de grafică pe teme juridice (au fost expuse lucrările 

câștigătoare din cadrul Concursului de creație grafică cu tema 

„Educația juridică” – 2024). 

e. Organizarea unor vizite ale studenților la sediul Ministerului 

Justiției. Astfel, la 25.09.2025, studenți ai Facultății de Drept a 

Universității din București au participat la acest eveniment. La 

15.10.2025, o activitate de același tip a implicat studenți ai Facultății 

de Științe Politice a Universității din București. 

În ceea ce priveşte Concursul de eseuri cu tema: „Ce ți-aș spune despre 

droguri dacă ai fi fratele meu / sora mea – eseuri ale studenților 

dedicate elevilor”, adresat studenților și masteranzilor din cadrul 

facultăților de Drept din România și din Republica Moldova, instituţiile 

partenere l-au organizat, în perioada octombrie – decembrie 2025. 

Au fost primite peste 200 de lucrări, iar membrii juriului (format din 

câte un expert desemnat de fiecare instituție) au avut dificila și 

provocatoarea misiune de a desemna câștigătorii. Eseurile premiate au 

fost publicate pe pagina Ministerului Justiției, la 

https://www.just.ro/educatie-juridica-in-scoli/. Este de asemenea 

demn de menționat faptul că printre câștigători s-a numărat și un 

student din Republica Moldova. 
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Festivitatea de premiere s-a desfășurat la sediul Ministerului Justiției - 

la data de 21.01.2026 - și a oferit membrilor Comitetului și studenților 

invitați prilejul unei mese rotunde pe teme precum riscurile cauzate 

de consumul de droguri sau consolidarea rolului educației juridice în 

prevenirea acestor comportamente. În acest context, s-a relevat că 

dependența nu este problema unui om, a unei familii, a unei instituții, 

ci este problema întregii societăți și solicită răspunsuri adecvate pe 

diverse paliere, întrucât, după cum se arăta în eseul câștigător, „legea 

poate sancționa faptele, dar nu poate vindeca rănile sufletului”. Astfel, 

evenimentul a consolidat dialogul între justiție și generațiile tinere și 

a evidențiat implicarea studenților ca vectori de prevenție în 

comunitățile lor. 

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII 

La data de 23 noiembrie 2022 a fost încheiat între Ministerul Justiției, 

Ministerul Educației, Consiliul Superior al Magistraturii, Înalta Curte de 

Casație și Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și 

Justiție și Uniunea Națională a Barourilor din România „Protocolul de 

colaborare privind educația juridică”. 

În acest cadru, în cursul anului 2025 au fost realizate și tipărite 

următoarele broșuri: „Raport de activitate 2023”, „Raport de activitate 

2024”, „Dreptul în viața de zi cu zi – Grafică și eseuri pe teme juridice 

ale elevilor și studenților” și „Educație juridică în școli”, acestea fiind 

publicate și pe site-ul Consiliului Superior al Magistraturii. Totodată, 

Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat 

noi cereri de aderare a judecătorilor la Protocolul privind educația 

juridică. 

La data de 03 iunie 2025 a avut loc în aula Institutului Național al 

Magistraturii un atelier de educaţie juridică la care au participat 

voluntari din cadrul Protocolului și alte persoane de specialitate 

juridică. Cu aceeași ocazie a avut loc și reuniunea de lucru a 
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Comitetului de monitorizare, când s-au discutat liniile directoare 

privind activitățile ulterioare. 

La data de 18 septembrie 2025 a avut loc la sediul Consiliului Superior 

al Magistraturii o nouă întrunire a Comitetului de monitorizare a 

Protocolului de colaborare privind educația juridică în cadrul căreia au 

fost aprobate noi cereri de aderare și noi materiale suport pentru 

desfășurarea activităților specifice Protocolului.  

La data de 17 noiembrie 2025 la sediul Curții de Apel București au avut 

loc activități specifice dedicate Zilei Educației Juridice în România, 

ocazie cu care au fost invitați la eveniment mai mulți specialiști ai 

instituțiilor partenere din cadrul protocolului, precum și din cadrul 

altor instituții publice. 

La sfârșitul anului 2025, în cadrul Protocolului s-a desfășurat un concurs 

de eseuri cu tema „Ce ți-aș spune despre droguri dacă ai fi fratele 

meu/sora mea”, concurs dedicat studenților din cadrul facultăților din 

România. 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

ISJ Arad 

Au fost desfășurate un număr total de 49 activități, care includ: 

- Lecții integrate în orele de consiliere și orientare / educație socială; 

- Workshop-uri tematice realizate în parteneriat cu polițiști, psihologi 

sau ONG-uri de profil; 

- Sesiuni de informare privind siguranța pe internet. 

ISJ Olt 

- Implemetarea programului național „Împreună prindem curaj!” la 

nivelul a 12 unități de învățământ din județul Olt. 

ISJ Călărași 

- Liceul Agricol Sandu Aldea Călărași - Teme abordate în cadrul orelor 

de dirigenție privind prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de 

orice tip și din orice mediu. 

ISJ Dâmbovița 
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- Elaborarea la nivel de IȘJ a unui auxiliar pe tema prevenirea și 

combaterea abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu (inclusiv 

online) ce va fi folosit în cadrul orelor de consiliere la clasă. 

Școala specială nr. 2 Ploiești 

Ghid pentru participarea tinerilor cu dizabilități în procesul de luare a 

deciziilor (bune practici HEDY). 

6) Informarea și 

instruirea elevilor și 

părinților în scopul 

conștientizării 

necesității educării în 

scopul prevenirii și 

combatere abuzurilor 

sexuale de orice tip și 

din orice mediu: 

unitate de 

învățământ, 

familie/familie 

extinsă, comunitate, 

societate.  

2021-

2025 

ME, 

unități 

de 

învățăm

ânt, IPJ, 

ANES, 

CSM, 

DGASPC, 

ONG, cu 

implicar

ea unor 

procuror

i, 

polițiști, 

judecăto

ri 

practicie

ni în 

domeniu 

 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

bugetele 

locale; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursabil

e 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ME, unități 

de 

învățământ, 

IPJ, ANES, 

CSM, 

DGASPC, 

ONG 

Număr de 

acțiuni 

privind 

informare

a și 

instruirea 

elevilor și 

părinților 

 

Reticența 

elevilor și 

părinților  

de a 

participa la 

acțiunile 

de 

informare 

și instruire. 

 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EEGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI 

ȘI BĂRBAȚI 

Măsura a fost realizată prin  proiectul predefinit „Sprijin pentru 

implementarea Convenției de la Istanbul în România”.  În cadrul 

campaniei naționale de informare și sensibilizare privind efectele 

negative ale stereotipurilor de gen, prevenirea violenței sexuale și 

violenței domestice, adresată elevilor, studenților și cadrelor didactice 

și derulată sub titlul ”Împreună construim o lume fără violență”, 

derulată prin proiectul predefinit au fost desfășurate sesiuni de 

informare organizate în 23 de licee și 8 universități din toate cele 8 

regiuni administrative ale țării, la care au participat 10.108 elevi, 

studenți și cadre didactice, precum şi 4 dezbateri regionale la care au 

participat un nr. de 216 reprezentanți ai instituțiilor de învățământ din 

mai multe județe. 

De asemenea, au fost realizate şi distribuite materiale de suport 

informaţional către 11.000 de cadre didactice cu atribuţii în egalitate 

de şanse, pentru dezvoltarea de activităţi concrete în sensul prevenirii 

şi combaterii violenţei sexuale. 

ANES a încheiat cu UNICEF un memorandum de înțelegere prin care a 

fost asumat angajamentul comun pentru protecția drepturilor copiilor, 

promovarea egalității de gen, combaterea violenței domestice și a 

tuturor formelor de discriminare. Continuarea colaborării dintre ANES 

și UNICEF reprezintă o garanție a continuării acțiunilor concrete pentru 

prevenirea violenței și transformarea egalității de gen din deziderat în 

realitate. 
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ANES a desfășurat în mai multe licee din Capitală acțiuni de informare 

privind formele de violență domestică și importanța promovării unui 

mediu sigur și respectuos, despre importanța respectului și a 

siguranței, dar și pentru a încuraja dezvoltarea unei culturi 

organizaționale și academice în care respectul și siguranța să fie 

priorități esențiale. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

În cursul anului 2025, polițiștii din cadrul structurilor de siguranță 

școlară din Poliția Română au participat la activități organizate de 

instituțiile responsabile, în scopul creșterii nivelului de informare, 

sensibilizare și conștientizare a elevilor, cadrelor didactice din 

unitățile de învățământ preuniversitar, a reprezentanților legali și a 

beneficiarilor din sistemul de protecție socială, cu privire la 

infracțiunile contra libertății și integrității sexuale. 

Totodată, specialiștii din cadrul structurilor de analiză și prevenire a 

criminalității din cadrul Poliției Române au abordat domeniul prevenirii 

abuzurilor sexuale de orice fel și din orice mediu (inclusiv online), pe 

parcursul întregului an, în cadrul activităților preventive derulate la 

nivelul unităților de învățământ. 

În perioada analizată, structurile de siguranță școlară din cadrul Poliției 

Române au derulat 2.875 de activități de informare a elevilor și 

părinților, în scopul prevenirii abuzurilor sexuale.  

Totodată, ICPC împreună cu structurile de prevenire a criminalității 

teritoriale au desfășurat 1.193 de activități de informare a elevilor și 

părinților, în scopul prevenirii abuzurilor sexuale. 

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

Idem rezultatele precizate la măsura de la pct. I. 5). 

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII 

Idem rezultatele precizate la măsura de la pct. I. 5). 

FUNDAȚIA CENTRUL DE MEDIERE ȘI SECURITATE COMUNITARĂ 
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- 13 acțiuni privind informarea elevilor și părinților în scopul prevenirii 

și combaterii abuzurilor de orice fel inclusiv cele sexuale. Acțiunile au 

fost inițiate de către specialiștii Fundației Centrul de Mediere și 

Securitate Comunitară care s-au deplasat în mai multe școli din jud. 

Iași și Vaslui; la aceste acțiuni au participat aproximativ 280 de elevi și 

60 părinți. 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU – DGASPC GIURGIU 

În anul 2025, 34 de copii și tineri aflați în plasament în case de tip 

familial și apartamente, structuri rezidențiale din cadrul DGASPC 

Giurgiu, au participat la o activitate organizată de IPJ Giurgiu în 

colaborare cu Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane, 

Centrul Regional București. Evenimentul s-a desfășurat în cadrul 

Campaniei naționale ”Dorințe îndeplinite la vârste potrivite”. 

Activitatea a avut ca scop conștientizarea copiilor și tinerilor din 

sistemul de protecție special de tip rezidențial cu privire la drepturile 

și obligațiile pe care le au, precum și transmiterea de informații  privind 

prevenirea abuzului, exploatării, traficului de mimori și pornografie 

infantile. 

DGASPC BRĂILA  

Informarea copiilor și părinților s-a realizat individual, această 

activitate fiind adaptata caracteristicilor cazurilor. 

DGASPC CONSTANȚA 

Asigurarea intervenției specializate în 36 de cazuri privind suspiciuni 

de abuz sexual asupra copiilor, prin derularea de programe de 

consiliere de specialitate adresate victimelor și părinților acestora. 

Desfășurarea, pe parcursul anului 2025, a unor sesiuni de informare și 

prevenire a tuturor formelor de violență asupra copiilor, în cadrul 

orelor de dirigenție, la solicitarea unităților de învățământ din județ, 

cu implicarea specialiștilor DGASPC (psihologi și asistenți sociali). 

DGASPC DÂMBOVIȚA  
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- 13 acțiuni; Elevii și părinții au primit informații referitoare la 

abuzurile sexuale de orice tip și din orice mediu, a factorilor de risc, 

prevenire, consecințe, dar și modul în care pot solicita ajutor. 

CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI - DGASPC GALAȚI 

Prin intermediul Centrului de consiliere  și sprijin pentru părinți  și copii 

din cadrul DGASPC Galati s-au desfasurat în colaborare cu unitățile 

școlare din jud. Galați, pentru prevenirea situațiilor de abandon școlar, 

violență, riscurile vieții sexuale timpurii/ alte situații punctuale 

semnalate – termen: perioada anului școlar 

În luna decembrie, la Colegiul Național Costache Negri, la activități de 

informare asupra drepturilor copilului, prevenirea abuzului și a 

violenței, precum și siguranța copiilor în mediul online, au fost prezenți 

24 de copii din rândul elevilor claselor a-V-a. În aceeași lună, la Liceul 

de Turism și Alimentație Publică „Dumitru Moțoc” Galați a avut loc o 

activitate cu privire la sănătatea, siguranța personală și prevenirea 

comportamentelor de risc cu elevi cu vârste între 15 și 18 ani, în 

concordanță cu acordul de parteneriat încheiat. 

De asemenea, Centrul de consiliere  și sprijin pentru părinți  și copii 

din cadrul DGASPC Galati a desfasurat următoarele activități: 

        1. Continuarea, la nivel local, cu sprijinul și implicarea experților 

locali (asistent social, mediator sanitar, expert pe problemele romilor 

de la nivelul primăriei și/sau județului etc.), a campaniilor de 

informare, consiliere și responsabilizare privind prevenirea 

maternității timpurii și a consecințelor asociate acesteia. 

Pe parcursul anului, activitatea s-a concretizat prin organizarea de 

întâlniri la unități școlare (Școala Gimnazială nr. 1 Drăgușeni) sau în 

locații puse la dispoziție de UAT-urile din comunele Ivești, Tecuci și 

Ghidigeni. La aceste întâlniri au participat angajați ai centrului 

(asistenți sociali și psihologi), membri ai comunităților locale (mediator 

sanitar, reprezentanți ai organelor de poliție, preot, medic de familie, 

expert local pe problemele romilor etc.) și un număr total de 107 

persoane. 
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În funcție de situație, s-a realizat consilierea de grup a minorelor 

prezente, precum și informarea și consilierea socială și juridică a 

tuturor participanților cu privire la problematica generată de sarcina 

timpurie. La activități au participat, după caz, și partenerii de viață 

sau reprezentanții legali ai tinerelor mămici. 

2. Participarea la „Campania de prevenire a 

criminalității/infracționalității/delincvenței juvenile”, având ca 

obiectiv dezvoltarea componentelor sociale și civice necesare 

conștientizării responsabilităților ce le revin elevilor. 

Campania a debutat în anul 2023 și se desfășoară în baza protocolului 

de colaborare dintre DGASPC Galați și Penitenciarul de Maximă 

Siguranță Galați, fiind implicate unități școlare de pe raza județului. 

Acțiunile inițiate au fost extinse ulterior și asupra problematicii 

consumului de droguri și a altor substanțe cu efect psihoactiv, în 

conformitate cu prevederile Planului Județean Comun de Acțiune. 

Campania a inclus atât deplasarea echipelor mixte interinstituționale 

în unitățile de învățământ, cât și organizarea de vizite ale elevilor în 

incinta penitenciarului, scopul fiind prevenirea săvârșirii de fapte 

penale de către tineri, prin conștientizarea efectelor și consecințelor 

acțiunilor ilegale. 

În anul raportării 2025, pe parcursul anului școlar, au fost desfășurate 

activități cu participarea unui număr total de 3.390 de elevi din 55 de 

unități de învățământ din întreg județul Galați.                                                       

3. În cadrul colaborărilor interinstituționale și în contextul social 

actual, s-a derulat „Campania de conștientizare a efectelor consumului 

de alcool și substanțe psihoactive în rândul copiilor din sistemul de 

protecție specială”, în parteneriat cu Centrul de Prevenire, Evaluare și 

Consiliere Antidrog Galați. 

Activitățile au fost realizate de specialiștii celor două instituții, după 

cum urmează: 

– în luna aprilie, la nivelul CTF Teodora, cu participarea a 19 tineri; 
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– în luna iulie, la nivelul Complexului de Servicii Sociale „Dumbrava 

Minunată”, cu participarea a 19 beneficiari.  

 4. Desfășurarea de activități, în colaborare cu unități școlare din 

județul Galați, pentru prevenirea abandonului școlar, a violenței, a 

riscurilor asociate vieții sexuale timpurii și a altor situații punctuale 

semnalate, pe durata anului școlar. 

În luna decembrie, la Colegiul Național „Costache Negri”, au fost 

organizate activități de informare privind drepturile copilului, 

prevenirea abuzului și a violenței, precum și siguranța copiilor în 

mediul online, la care au participat 24 de elevi din clasele a V-a. Tot 

în aceeași perioadă, la Liceul de Turism și Alimentație Publică „Dumitru 

Moțoc” Galați, a avut loc o activitate privind sănătatea, siguranța 

personală și prevenirea comportamentelor de risc, adresată elevilor cu 

vârste cuprinse între 15 și 18 ani, în conformitate cu acordul de 

parteneriat încheiat. 

DGASPC HARGHITA 

DGASPC HARGHITA a desfășurat 4 activițăți de prevenire în școli, la 

care au participat aprox 230 elevi. 

DGASPC SIBIU 

În instrumentarea celor 79 de sesizări privind suspiciuni de abuz sexual 

(care au făcut referire la un număr de 83 copii), reprezentanții 

Serviciului Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație, 

Repatriere și Violență Domestică au asigurat atât consilierea copiilor 

cât și a părinților acestora. 

DGASPC SATU MARE 

Specialiștii din cadrul Serviciul de intervenție pentru situații de abuz, 

violență în familie trafic și alte situații de urgență în domeniul 

asistenței sociale, au realizat activități de prevenire după cum 

urmează: 

- În data de 28.04.2025 în Școala Gimnazială Constantin Brâncoveanu 

Satu Mare a avut loc activități, cu tema psihoeducație, comunicarea 

asertivă pentru elevii din clasele gimnaziale; 
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- În data de 14.04.2025 în Liceul Tehnologic Constantin Brâncuși Satu 

Mare a avut loc activități în cadrul proiectului ”Impreună prindem 

curaj”în colaborare cu IPJ Satu Mare, având ca scop prevenirea 

delicvenței juvenile; 

- Pe parcursul lunii februarie-mai s-a implementat Proiectul 

Educațional de Prevenire a Absenteismului si Abandonului Școlar 

coordonat de către profesorii de la Școala Gimnazială Constantin 

Brâncoveanu  în colaborare cu DGASPC Satu Mare și alte instituții/ONG-

uri; 

- În data de 22.05.2025 în Colegiul Național Ion Slavici Satu Mare au fost 

desfășurate activtăți  în cadrul proiectului ”Educatie pentru viată!” 

având ca tema pornografia infantilă, în colaborare cu IPJ Satu Mare- 

Biroul siguranța scolară; 

În data de 02.07.2025 IPJ Satu Mare- Biroul Sigurnța Școlară în 

colaborare cu DGASPC Satu Mare a desfășurat activități în incinta 

Standului Termal Tasnad în cadrul proiectului ”Dorințe îndeplinite la 

vărste potrivite”! cu tema drepturile copilului; 

- În perioada anului școlar 2025-2026 DGASPC Satu Mare în colaborare 

cu Gradinita cu prgram Prelungit nr.7 Satu Mare a desfășurat activități 

de previrea manifestelor violente în cadrul Programului National de 

Previnre a Violentei si Infractionalitatii in Mediul Scolar ”Impreună 

prindem curaj”! 

- În perioada  24.11.-27.11.2025  Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului a județului Satu Mare împreună cu membrii 

Echipei Intersectoriale Locale pentru prevenirea şi combaterea 

exploatării copiilor prin muncă, prevenirea violenţei asupra copilului şi 

a violenţei în familie au desfășurat mai multe activități organizate cu 

ocazia Zilei Internaționale pentru Eliminarea Violenței asupra Femeilor 

este conștienizarea și sensibilizarea opiniei publice județene privind 

amploarea fenomenului violenței domestice: 

  - dezbaterea publică cu tema ”Violența nu are bariere!” 
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  - în data de 25.11.2025 cu ocazia Zilei Internaționale pentru 

Eliminarea Violenței asupra Femeilor, DGASPC Satu Mare prin serviciul 

de specialitate - Serviciul de intervenție pentru  situații de abuz, 

violență în familie, trafic și alte situații de urgență în domeniul 

asistenței sociale în colaborare cu Inspectoratul de Poliție Județean 

Satu Mare - Compartimentul Analiză şi Prevenire a Criminalităţii a 

marcat acest eveniment cu un marș de sensibilizare și conștientizare 

care s-a desfăsura în municipiul Carei.  

  -  în data de 26.11.2025 și 27.11.2025 DGASPC Satu Mare a desfășura 

o activitate de informare privind serviciile sociale oferite în cadrul 

instituției prin distribuirea de pliante în cadrul unui stand amplasat în 

incinta magazinului Shopping City Satu Mare. 

DGSPC SUCEAVA 

În cadrul serviciilor sociale din structura Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a județului Suceava s-au desfășurat acțiuni 

și au fost dezbătute  teme având ca subiecte:  

- prevenirea violenței și abuzurilor împotriva copiilor și tinerilor în 

familie, școală și comunitate; 

- prevenirea și combaterea traficului de persoane; 

- fenomenul de bullying și modul de comportament în societate a 

copiilor și tinerilor; 

- riscurile expunerii pe internet și infracționalitatea  cibernetică 

- prevenirea exploatării prin muncă. 

Au fost organizate sesiuni de informare cu asistenții maternali care au 

copii/tineri în plasament, în cadrul cărora au fost discutate teme având 

ca subiect violența pe internet. 

În cadrul serviciilor de tip rezidențial au fost organizate acțiuni care au 

marcat Ziua Internațională pentru Nonviolență în școală, Ziua Mondială 

împotriva Exploatării prin muncă a copiilor, Ziua împotriva Violenței 

asupra copilului. 

CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ - DGASPC TIMIȘ 
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În cursul anului 2025 au fost realizate 10 campanii de informare la 

nivelul unităților de învățământ din Timișoara, campanii adresate 

cadrelor didactice,  părinților și elevilor, cu privire la prevenirea 

situațiilor în care viață și siguranța unui copil pot fi puse în pericol: 

abuzuri, neglijare, trafic de persoane, consum de substanțe interzise, 

bulliyng etc.  

Tot cu această ocazie, celor prezenţi li s-a explicat importanţa 

sesizării, la timp, a unui caz de violenţă sau abuz asupra unui copil, de 

multe ori un simplu telefon putȃnd salva o viaţă. Astfel, au fost oferite 

materiale informative şi s-a discutat despre importanţa apelării 

Numărului Unic Naţional pentru Copii 119, destinat semnalării cazurilor 

de abuz, exploatare, neglijare a copilului.  

De asemenea, atât în mass-media, cât și pe site-ul web și pe pagina de 

socializare Facebook ale D.G.A.S.P.C. Timiș au fost realizate 

numeroase campanii de sensibilizare și de informare cu privire la 

problematica violenței în familie și societate.  

CONSILIUL JUDEȚEAN NEAMȚ – DGSPC NEAMȚ 

Pe parcursul anului 2025, specialiștii DGASPC Neamț au susținut 37 de 

sesiuni preventive, de informare și de formare de comportamente 

proactive cu elevii din învâțământul preuniversitar. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN – DGASPC TELEORMAN 

- În data de 01.07.2025, 08.07.2025 și 17.08.2025, specialiștii DGASPC 

TELEORMAN au organizat 3 acțiuni de informare în scopul prevenirii și 

combatere abuzurilor.  

DGASPC ARAD 

La nivelul județului Arad există un Plan Teritorial Comun de Acțiune 

pentru creșterea gradului de siguranță în școli, în baza căruia se 

desfășoară activități de informare, sensibilizare și sprijin pentru 

părinți. Semnatarii Planului sunt reprezentanții instituțiilor de interes 

de la nivel județean cu atribuții de în domeniu respectiv IPJ Arad, CJ 

Arad, DGASPC Arad, IȘJ Arad, DSP Arad, IJJ Arad, Primăria Arad, IJSU 

Arad, CPECA Arad (Agenția Națională antidrog), ANITP Timișoara. 
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În anul 2025 au fost realizate 5 întâlniri ”școala părinților”. 

Au fost organizate 7 sesiuni de conștientizare a drepturilor copilului 

prevenire a abuzului/neglijenței și victimizărilor în comunitate, 

precum și colaborări cu 3 școli în ceea ce privește violența școlară. 

Materialele informative au constat în informări cu privire la serviciile 

oferite au fost prezentate și/sau transmise direct, prin adrese de 

informare și/sau telefonic personal beneficiarilor de servicii la un 

număr de 439 de persoane din evidență. Toate activitățile au fost 

evidențiate prin pagina de socializare a DGASPC Arad. 

DGASPC ALBA 

Specialiștii din cadrul DGASPC Alba au realizat activități punctuale de 

informare a elevilor beneficiari ai unei măsuri de protecție specială. 

CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ – DGASPC CLUJ 

Pe parcursul anului școlar 2025, Compartimentul Violență Domestică a 

continuat  Campania ”O RELAȚIE FĂRĂ VIOLENȚĂ” în randul elevilor 

înscriși în liceele partenere din Municipiul Cluj-Napoca. În acest sens 

au fost încheiate parteneriate cu trei școli: Colegiul Tehnic ” Raluca 

Ripan” ,Colegiul Ortodox ” Mitropolitul Nicolae Colan” și Liceul 

Tehnologic ”Alexandru Borza” realizându-se, prin activități la clase, 

informarea, conștientizarea, educarea tinerilor și cultivarea unei 

atitudini de vigilență și responsabilitate în ce privește relațiile 

sănatoase vs. relațiile abuzive.Au participat la acțiunile realizate în 

cadrul campaniei un număr de 400 elevi. 

Centrul Comunitar Județean din structura DGASPC Cluj a derulat o 

campanie cu tema prevenirii bullyng-ului și a abuzurilor sexuale în 

cadrul Școlii Gimnaziale Palatca, jud. Cluj. 

DGASPC ARGEȘ 

În anul 2025, DGASPC Argeș, prin specialiștii din cadrul 

compartimentelor de specialitate/unităților subordonate, a 

desfășurat/a participat la o serie de activități/acțiuni de 

informare/instruire, ce au vizat și tema prevenirii și combaterii 



 

47 

 

violenței sexuale în toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în  

mediul cibernetic: 

I Compartimentul Violență Domestică, Compartimentul Planning 

Familial și Compartimentul Prevenire Marginalizare Socială și 

Locuire Incluzivă au desfășurat următoarele activități de   prevenire 

și informare: 

1. La sediul unui număr de 10 Primării, respectiv: 

- de 08.04.2025 la sediul Primăriei oraș. Ștefănești; 

- în data de 19.02.2025 la sediul Primăriei com. Davidești; 

- în data de 27.02.2025 la sediul Primăriei com. Mihăești; 

- în data de 11.03.2025 la sediul Primăriei com. Uda; 

- în data de 08.04.2025 la sediul Primăriei com. Merișani; 

- în data în data de 04.06.2025 la sediul Primăriei com. Mihăești; 

- în data de 11.06.2025 la sediul Primăriei com. Băiculești; 

- în data de 07.10.2025 la sediul Primăriei com. Tigveni; 

- în data de 27.10.2025 la sediul Primăriei com. Bughea de Sus; 

- în data de 12.11.2025 la sediul Primăriei com. Mihăești. 

Nr. de beneficari ai acțiunilor: 176 

2. În perioada 26.05-30.05.2025 „Săptămâna prevenirii 

Criminalității” , Compartimentul Violență Domestică  împreună cu 

specialiștii Inspectoratului de Poliție Județean Argeș  - Compartimentul 

Analiză și Prevenire a Criminalității au desfășurat 2 activități 

informativ-preventive având ca teme violența domestică, traficul de 

persoane și prevenirea discriminării la sediul S.C. PLASTIC OMNIUM 

AUTO INERGY ROMÂNIA, cu participarea unui nr. de 50 de persoane 

adulte. 

3. În data de 16.10. 2025 specialiștii Compartimentului  Violența 

Domestică împreună cu reprezentanții Inspectoratului de Jandarmi 

Județean  Argeș au desfășurat activități de informare, sensibilizare și 

conștientizare cu tema violenței domestice și a egalității de gen în 

cadrul Școlii Gimnaziale „Adrian Păunescu” Pitești, cu participarea 

unui nr. de 90 de elevi. 
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4. În data de 16.10. 2025 specialiștii Compartimentului  Violența 

Domestică împreună cu reprezentanții Primăriei com. Călinești și ai 

Secției de Poliție Rurală nr.5 Călinești au desfășurat activități 

informativ-preventive având ca teme violența domestică, traficul de 

persoane și prevenirea discriminării la sediul SC  AKA SRL, cu 

participarea unui nr. de  150 de persoane adulte. 

5. În data de 11.11.2025 specialiștii Compartimentului Violența 

Domestică și ai Compartimentului Planning Familial au desfășurat 

activități educativ-preventive pe tema violenței domestice și a 

egalității de gen în cadrul Școlii Gimnaziale „Toma Brătianu” com. 

Șuici, cu participarea unui nr. de 60 de elevi. 

II. În perioada 25.11-10.12.2025 specialiștii Compartimentului 

Violența Domestică, Compartimentul Planning Familial, 

Compartimentului Prevenire Marginalizare Socială și Locuire Incluzivă, 

Compartimentului pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor, 

Serviciului de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, 

Migrație, Repatrieri, Telefonul Copilului și Regim de Urgență,  Locuinței 

Protejate pentru Victimele Violenței Domestice și ai Complexului de 

Servicii Comunitare Câmpulung, au participat, în cadrul Campaniei 

Naționale 16 Zile de Activism Împotriva Violenței de Gen, la 

următoarele activități: 

- Prânzul Comunitar pentru Siguranța Femeilor, cu tema „Femeile 

schimbă destine”  în parteneriat cu Centrul Filia și Grupul de 

Inițiativă Locală găzduit de Primăria com. Valea Mare Pravăț, jud. 

Argeș, prilej de întărire a colaborării în comunitate, reflecție și 

solidaritate în prevenirea și combaterea violenței domestice. 

- Expoziția și festivitatea de premiere a Concursului de Pictură și 

Desen Grafic, cu tema „Violența domestică rănește, dar noi o putem 

opri!”, eveniment organizat la Biblioteca Județeană “Dinicu 

Golescu”, Argeș, de către  Inspectoratul de Poliție Județean Argeș - 

Compartimentul de Analiză și Prevenire a Criminalității și Liceul de 

Arte „Dinu Lipatti”, Pitești. 
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- Evenimentul „Tot adevărul despre violență”, organizat la Camera 

Deputaților, prin Comisia pentru Politică Economică, Reformă și 

Privatizare. 

III. Specialiștii Complexului de Servicii Comunitare Câmpulung au 

desfășurat activități informative în 8 comunități de la nivelul jud. 

Argeș, în care au fost abordate aspecte și cu privire la modalitățile 

de prevenire și combatere a abuzurilor sexuale de orice tip, 

respectiv: 

- în data de 09.05.2025 în Com.Aninoasa;  

- în data de 13.05.2025 în Com.Domnești; 

- în data de 13.05.2025 în Com.Corbi; 

- în data de 13.05.2025 în Com.Nucșoara; 

- în data de 19.05.2025 în Com.Hârtiești; 

- în data de 27.10.2025 în Com.Bughea de Sus;  

- în data de 06.11.2025 în Com.Lerești; 

- în data de 25.11.2025 în Com.Valea Mare Pravăț.  

Nr.de beneficari ai acțiunilor:231 

IV. Specialiștii Complexului de Servicii Comunitare pentru Copilul în 

Dificultate ”Sfinții Constantin și Elena” Pitești, au desfășurat 

activități de informare în rândul elevilor, în care au fost abordate și 

teme privind conștientizarea, prevenirea și recunoașterea 

abuzurilor sexuale de orice tip, urmărindu-se dezvoltarea 

capacității acestora de a identifica  situațiile de risc și de a solicita 

sprijin din partea adulților sau instituțiilor competente. Astfel: 

- În data de 17.01.2025 - Liceul cu Program Sportiv Câmpulung și 

Liceul Tehnologic Auto Câmpulung, cu participarea unui nr. de 160 de 

elevi și 25 de cadre didactice. 

- În data de 30.01.2025- Centrul de zi din cadrul Complexului de 

Servicii Comunitare pentru Copilul în Dificultate ”Sfinții Constantin și 

Elena” Pitești, cu participarea unui nr. de 23 de beneficiari ai 

centrului. 
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- În data de 14.03.2025, în colaborare cu IPJ Argeș, CJRAE și 

Penitenciarul Mioveni, jud. Argeș - Liceul Tehnologic Costești și Liceul 

Teoretic Costești, cu participarea unui nr. de 175 de elevi și 15 cadre 

didactice. 

- În data de 15.05.2025 - Colegiul Național Pedagogic ”Carol I”, mun. 

Câmpulung, jud. Argeș, cu participarea unui nr. de 250 de persoane. 

- În data de 15.12.2025 - Colegiul Economic ”Maria Teiuleanu” Pitești, 

cu participarea unui nr. de 75 de elevi și 5 cadre didactice. 

CJ TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 

În cursul anului 2025 au fost realizate 10 campanii de informare la 

nivelul unităților de învățământ din Timișoara, campanii adresate 

cadrelor didactice,  părinților și elevilor, cu privire la prevenirea 

situațiilor în care viață și siguranța unui copil pot fi puse în pericol: 

abuzuri, neglijare, trafic de persoane, consum de substanțe interzise, 

bulliyng etc.  

Tot cu această ocazie, celor prezenți li s-a explicat importanța 

sesizării, la timp, a unui caz de violență sau abuz asupra unui copil, de 

multe ori un simplu telefon putând salva o viață. Astfel, au fost oferite 

materiale informative şi s-a discutat despre importanța apelării 

Numărului Unic Național pentru Copii 119, destinat semnalării cazurilor 

de abuz, exploatare, neglijare a copilului.  

De asemenea, atât în mass-media, cât și pe site-ul web și pe pagina de 

socializare Facebook ale DGASPC Timiș au fost realizate numeroase 

campanii de sensibilizare și de informare cu privire la problematica 

violenței în familie și societate. 

DGASPC OLT 

La nivelul DGASPC Olt există servicii sociale - centre de zi pentru copii 

aflaţi în situaţie de risc de separare de părinţi și complexe de servicii 

de tip rezidențial, în cadrul cărora au fost derulate un număr de 9 

activități în cursul anului 2025, activități de informare a beneficiarilor 

serviciilor sociale privind prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale 

de orice tip și din orice mediu, precum și un simpozion „Violența 
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domestică” acțiuni ce s-au desfășurat și cu implicarea reprezentanților 

DGASPC Olt, ANITP, Colegiul psihologilor Olt și IPJ Olt - Biroului 

Siguranță Școlară Olt. 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU – DGASPC BUZĂU 

Pe parcursul anului 2025, DGASPC Buzău a derulat activități pe tema 

prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice 

mediu cu copiii/tinerii beneficiari din sistemul de protectie sociala. 

- Derularea unor activități de informare a copiilor, tinerilor și părinților 

privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor 

de socializare online – „Parinti, copii, profesori-impreuna in lumea 

digitala” Scoala Gimnaziala nr. 7 Buzau – 180 participanti 

- Campania „Cuvintele conteaza” – prevenirea violentei, abuzului si 

traficului de persoane „Aleg sa fiu eu!” – 24 copii/tineri 

- Activitate prevenire trafic de persoane-Centrul Iazul Morilor sustinuta 

de IPJ Buzau si Agentia Nationala impotriva traficului de persoane – 45 

participanți. 

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

Reprezentanții DGASPC Prahova au derulat pe tot parcursul anului 

2025, în 24 unități de învățământ din județul Prahova, activități 

tematice de conștientizare și informare referitoare la problematica 

violenței și prevenirii bullying-ului, abuzului, neglijării, maltratării, 

traficului de persoane și consumului de substanțe interzise. Din 

acestea, 3 sesiuni au fost organizate în parteneriat cu Inspectoratul 

Județean de Poliție Prahova – Biroul Siguranța Școlară și o sesiune 

împreună cu reprezentanții Secției nr. 2 Poliție Ploiești și cu cei ai 

Agenției Naționale împotriva Traficului de Persoane – Centrul Regional 

Ploiești. 

În perioada iulie - august 2025, Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Prahova, în parteneriat cu Inspectoratul Județean 

de Poliție Prahova – Biroul Siguranță Școlară, a organizat și desfășurat 

activități informativ-preventive  cu copiii aflați cu măsură de protecție 

la asistenți maternali, dar și la C.S.C. Câmpina, C.S.C. Vălenii de 
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Munte, C.S.C. Rază de Soare Băicoi, C.S.C. Breaza, având ca scop 

creșterea gradului de conștientizare cu privire la riscurile asociate 

violenței,  bullying/cyberbullying și prevenirea consumului de 

substanțe interzise și comportamentelor antisociale.  

Conform Hotărârii de Guvern nr. 49/2011 pentru 

aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea și intervenția în 

echipă multidisciplinară și în rețea în situațiile de violență asupra 

copilului și de violență în familie și a Metodologiei de intervenție 

multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și aflați 

în situații de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului 

de persoane, precum și copiii români migranți, victime ale altor forme 

de violență pe teritoriul altor state, în anul 2025, la nivelul DGASPC 

Prahova, au fost constituite 37 echipe multidisciplinare pentru 

cercetarea cazurilor sesizate de violență în care instituția noastră a 

desemnat: manager de caz, psiholog, jurist și medic, alături de 

reprezentantul desemnat de către Poliție. 

DGASPC COVASNA 

Reprezentanții DGASPC COVASNA au desfășurat activități de informare 

a copiilor în școală pe diverse teme (prevenirea consumului de droguri, 

alcool, siguranță online,  violență domestică, trafic de persoane, 

bullyng).  

DGASPC CARAȘ-SEVERIN 

Inspectoratul de Poliție Județean Caraș-Severin - Biroul Siguranța 

Școlară 

Activități cu privire la : 

-prevenirea faptelor se agresiune sexuală comise asupra minorilor și 

pornografiei infantile 

-prevenirea și combaterea infracțiunilor în care sunt implicați 

copii/persoane vulnerabile. 

DGASPC BISTRIȚA-NĂSĂUD 

În cadrul campaniei desfãşurate pe parcursul anului 2025 

reprezentanții EIL Bistrița-Năsăud au distribuit pliante informative 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/126230#A2
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/126231#A2
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/126231#A2
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copiilor și părinților în scopulul prevenirii și combaterii abuzurilor de 

orice tip și din orice mediu. 

DGASPC VRANCEA 

5 Iunie - Ziua Impotriva Violenței Asupra Copilului, parteneri: IPJ 

Vrancea și SPAS/DAS-urile din județul Vrancea/ Campanie stradală de 

informare – 800 beneficiari;  

Activitate educativ preventiva privind formele de violenta asupra 

copilului, initiator: Liceul teoretic Ioan Slavici Panciu, colaboratori: 

DGASPC Vrancea si IPJ Vrancea, beneficiari 218 elevi și 10 cadre 

didactice. 

12 Iunie – Ziua Împotriva Exploatării prin Muncă a Copilului, parteneri: 

IPJ Vrancea și SPAS/DAS-urile din județul Vrancea/ Campanie stradală 

de informare – 520 beneficiari. 

DGASPC DOLJ 

Programul Școala părinților. Este un program de educare a părinţilor 

urmărind sensibilizarea familiilor la riscurile pe care le presupune 

violenţa asupra copilului. 

DGASPC BACĂU 

Pe parcursul anului 2025, specialiștii DGASPC Bacău - Compartimentul 

de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și Copii au desfășurat, pe baza 

unor parteneriate, următoarele activități:  

➢ ”Prevenirea și reducerea faptelor de violență în școli” – Școala 

Gimnazială ”Alexandru Cel Bun” Bacău – 27.11.2025 

➢ Proiectului ”Educație, Conștientizare, Inițiativă Comună pentru 

Copii” implementat de Asociația Centrul de Servicii Integrate – ACSI 

București la Școala Gimnazială Corbasca (copii / părinți) și Liceul 

Tehnologic ,,Dimitrie Mangeron” din Bacău ( copii / cadre didactice) - 

05.11.2025 

➢ Activitate inițiată în cadrul Proiectului ”Educație, 

Conștientizare, Inițiativă Comună pentru Copii” implementat de 

Asociația Centrul de Servicii Integrate – ACSI București la Școala 
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Gimnazială ,,Mihail Andrei” din Buhuși.( copii/ cadre didactice) - 

07.11.2025 

➢ Întâlnire de lucru, în cadrul SOS Satele Copiilor - dedicată Zilei 

Internaționale a Drepturilor Copilului, în cadrul proiectului ” Copii, 

familie, comunitate„ – un model inovativ pentru prevenirea separării 

copiilor de părinți” – 20.11.2025 

➢ Întalnire tip ”masa rotunda” în vederea schimbului de bune 

practici și networking cu profesorii, expertii din ONG și institutiile 

publice specializate în protectia copilului, în cadrul proiectului 

”Educație, Conștientizare, Inițiativă Comună pentru Copii” în județele 

Bacău și Vaslui,  Inspectoratul Școlar Bacău – 27.11.2025 

➢ Activitate inițiată în cadrul Proiectului ”Educație, 

Conștientizare, Inițiativă Comună pentru Copii” implementat de 

Asociația Centrul de Servicii Integrate – ACSI București în cadrul Școlii 

Gimnaziale Corbasca (copii / părinți) – 12.12.2025  

➢ Proiect ”Costinienii au talent” - Școala Gimnazială ”Miron 

Costin” Bacău – 18.12.2025. 

DGASPC IAŞI 

Conform raportării făcute de Inspectoratul Școlar Județean Iași, au 

avut loc activități în şcoli (mediul rural și în mediul urban) cu 

participarea elevilor, a părinților şi a cadrelor didactice cu scopul 

informării/prevenirii și combaterii violenței de orice fel  în unitățile de 

învățământ.   Activitățile ”Școala fără violență” a avut loc în luna 

ianuarie 2025, iar ”Atelierul de lucru siguranța pe internet ” a avut loc 

în 09.02.2025. La desfășurarea acestor activități au participat 

reprezentanți din cadrul, CJRAE, ISJ,IPJ. DGASPC. 

DGASPC BRAŞOV 

În anul 2025, specialiști ai DGASPC Brașov au derulat activități de 

informare/instruire a elevilor pe problematica prevenirii și combaterii 

abuzurilor sexuale de orice tip în unități de învățământ din municipiul 

Brașov. 



 

55 

 

DGASPC VASLUI 

În perioda noiembrie 2024-iunie 2025, prin protocolul de colaborare 

încheiat între Şcoala Gimnaziala „Ion Agarici” Munteni de Sus şi DGASPC 

Vaslui, având ca obiectiv realizarea PROIECTULUI EDUCAŢIONAL „Spune 

STOP violenţei” ediţia a-II-a, s-a acordat sprijin şcolii în desfăşurarea 

activităţilor proiectului. 

Specialiștii din cadrul C.S.C. nr.1 Vaslui - DGASPC Vaslui, Colegiul 

economic "Anghel Rugina" Vaslui, Liceul Stefan Procopiu Vaslui,Liceul 

Teoretic "Emil Racoviță" Vaslui, Direcția de Asistență Socială Municipiul 

Vaslui, Liceul cu Program Sportiv Vaslui, au organizat activitati  - 

Atelier de tip cafenea, dedicat elevilor de liceu, care au ajutat la  

înţelegerea  fenomenului de bullying, efectele asupra dezvoltării 

copiilor/tinerilor  pe termen lung.  

Printr-o serie de activităţi interactive şi de grup, elevii  au înţeles 

impactul emoţional pe care îl pot avea cuvintele/gesturile nepotrivite 

adresate în mod repetat şi intenţionat unei alte persoane şi au înţeles 

că rolul de martor pe care îl pot avea într-o situaţie de bullying ne 

poate face complici la acea situaţie, dacă alegem să nu intervenim.  

Aceste ateliere în număr de trei au adus în prim plan portretele celor 

trei pioni implicaţi de regulă într-o situaţie de bullying, agresor – 

victimă – martor, elevii fiind îndrumaţi de psihologii DGASPC în 

identificarea corectă a factorilor declanşatori ai situaţiei de 

intimidare/hărţuire, a modurilor de a interveni în situaţii de bullying şi 

hărţuire şi a potenţialelor resurse de ajutor pe care le putem accesa. 

DGASPC Vaslui - WORD VISION Romania(FWVR)-Centrul Regional Iași –

au încheiat Acordul de colaborare nr. 301/19.03.2025 care vizează în 

special beneficiarii serviciilor sociale oferite în cadrul Centrului de zi 

de consiliere și sprijin pentru părinți și copii Negrești, pentru perioada 

martie 2025 - decembrie 2027, respectiv sprijin pentru copii și familiile 

aflate în situații de risc, abuz, neglijare, exploatare. 
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„Fii schimbarea pe care vrei să o vezi în lume” - Eveniment organizat 

de DGASPC Vaslui  unde aproximativ  200 de copii cu vârste de peste 

14 ani, beneficiari ai unor măsuri de protecție în cadrul Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, au 

participat, în data de 25 aprilie 2025, la Centrul Cultural „Alexandra 

Nechita” Vaslui, la trainingul de dezvoltare personală și de motivare 

spre succes organizat de Andrei Pricop, CEO al unei importante 

companii din Ardeal. Fost beneficiar al sistemului vasluian de protecție 

socială, Andrei Pricop a dorit să răsplătească grija și dragostea de care 

s-a bucurat de-a lungul vieții ajutând, acum tânăra generație să facă 

pașii corecți pentru a reuși în viață. A fost un dialog animat și extrem 

de interesant, adolescenții vasluieni fiind dornici să primească sfaturi 

care să îi ajute în viitor. 

In perioada 7–14 august 2025, DGASPC Vaslui, în parteneriat cu familia 

Delia și Viorel Filip – români stabiliți în Statele Unite ale Americii – a 

organizat, pentru al treilea an consecutiv, Tabăra 

LogosCamp@Pădureni, găzduită în Satul de Vacanță Pădureni, județul 

Vaslui unde 22 de copii beneficiari ai unei măsuri de protecție specială 

au avut parte de o săptămână plină de activități educative, recreative 

și de dezvoltare personală, într-un mediu sigur, prietenos și cald. 

Programul taberei a inclus: cursuri de limba engleză; lecții de muzică; 

dezvoltare personală; înot, drumeții, jocuri de echipă; ateliere 

creative, seri tematice, proiecții educative; activități de voluntariat și 

socializare. 

DGASPC HARGHITA 

În anul 2025, specialiștii din cadrul DGASPC Harghita au derulat 4 

activități de informare/instruire în școli, la care au participat aprox 

230 elevi, studenți. 

DGASPC PRAHOVA 

În cadrul serviciilor sociale din cadrul DGASPC PH destinate protecției 

victimelor violenței domestice (Centrul Maternal, Locuința Protejată), 
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se desfășoară activități de educație parentală a mamelor fiind susținute 

informări cu privire la prevenirea și combaterea violenței asupra 

copilului și a violenței domestice. 

La admiterea în programul de recuperare a centrelor de zi pentru copiii 

cu dizabilități din cadrul DGASPC Prahova, cât și trimestrial, pe 

parcursul programului, părinții participă la sesiuni de instruire cu 

privire la prevenirea situațiilor de abuz, neglijare și tratament 

degradant asupra copiilor.      

DGASPC SECTOR 4 

La nivelul instituției s-au desfașurat activități de informare a părinților 

(cu precădere a mamelor victime ale violenței domestice) oferite de 

către specialiștii Compartimentului Prevenirea Violenței în Familie,  în 

cadrul consilierii  sociale oferite victimelor violenței domestice, care 

se adresează instituției, cu privire la necesitatea educării copilului în 

scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și în orice 

mediu. 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

ISJ Ialomița 

- Implementarea proiectului educațional „Împreună suntem mai 

puternici”, dezvoltat la nivel județean de ISJ-CJRAE Ialomița, în 27 de 

unități de învățământ.  

ISJ Vaslui 

- 25 de activități de dezbatere: 11 lecții tematice, 2 ateliere, 2 

campanii.  

ISJ Arad 

Numărul total de acțiuni realizate a fost de 109. 

ISJ Timiș 

- 578 acțiuni 

ISJ Covasna 

- 78 de directori informați și 50 de părinți. 

I-SJ Brăila 
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- Număr de acțiuni privind informarea și instruirea elevilor și părinților 

– 154. 

ISJ Olt 

- 12 acțiuni de informare a elevilor. 

ISJ Argeș 

- 533 acțiuni de informare 

ISJ Dâmbovița 

- Minim 40 de instruiri organizate de către unitățile de învățământ. 

ISJ Galați 

- 467 de acțiuni privind informarea și instruirea elevilor și părinților. 

ISJ Hunedoara 

- Desfășurarea de acțiuni tematice privind prevenirea violenței 

domestice, abuzurilor sexuale și traficului de persoane; peste 30.000 

beneficiari (elevi, părinți, cadre didactice). 

- Activități de consiliere individuală: 2.022 elevi, 1.016 părinți, 583 

cadre didactice. 

- Activități de consiliere de grup: 14.122 elevi, 1.441 părinți, 652 cadre 

didactice. 

ISMB 

Cu sprijinul Inspectoratului General al Poliției Municipiului București s-

au realizat în unitățile de învățământ peste 500 de sesiuni de informare 

având ca  grupuri țintă peste 1000 de elevi minori.  

ISJ Mureș 

- Organizarea unor activități de informare și conștientizare a elevilor și 

părinților, în parteneriat cu IPJ, DGASPC și ONG-uri locale, în cadrul 

programelor „Școala altfel” și „Săptămâna verde”,  cu participarea a 

500 de elevi și părinți.  

ISJ Sălaj 

- Desfășurarea unor proiecte educaționale „Exprimă-te liber/Express 

your rights” cu un număr de elevi estimat la 350, la care a participat 
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un procuror care a prezentat diferite exemple privind discriminarea de 

gen și violența domestică. 

ISJ Vrancea 

- 122 de activități realizate de profesorii consilieri școlari și diriginți 

din unitățile de învățământ, având 3538 de beneficiari: părinți și elevi. 

ISJ Satu Mare 

- Sesiuni individuale de consiliere tematice cu părinți și elevi: 3504 

elevi, 1203 părinți; 

- Programe de informare, prevenire și consiliere pentru elevi: 2506 

activități; 

- Derularea, în 13 școli de activități în cadrul Programului Național de 

prevenire a violenței și infracționalității în mediul școlar “ÎMPREUNĂ 

PRINDEM CURAJ !”.  

ISJ Ilfov 

Au fost organizate 124 de acțiuni de informare adresate elevilor și 

părinților, implicând aproximativ 6.800 de elevi și 2.100 de părinți.  

ISJ Cluj 

- Organizarea și monitorizarea activităților educaționale din 27 de 

unități de învățământ preuniversitar, din județul Cluj, în cadrul 

Săptămânii egalității de șanse, mai 2025;  

- Derularea a 24 de proiecte și campanii județene privind educația 

pentru sănătate, adresate elevilor, în colaborare cu ONG-urile și 

partenerii instituționali; 

- Derularea în 10 unități de învățământ preuniversitar, nivel liceal, a 

activităților din cadrul Campaniei județene 10 pentru siguranță!  

ISJ Giurgiu 

- 2 activități în cadrul orelor de consiliere a părinților: Violența 

domestică, repercursiuni asupra copiilor; Violența fizică și verbală în 

familie; 

- 6 activități derulate în cadrul programului Școala Altfel care au 

promovat egalitatea de șanse și de tratament;  
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- 2 spoturi video create și distribuite pe rețelele sociale ale unităților 

școlare; 

- 30 de acorduri de parteneriat semnate cu unități școlare pentru 

campania adresată părinților; 

- 15 evenimente de promovare (webinare și întâlniri cu părinții), 

aproximativ 200 de părinți/reprezentanți legali informați. 

7) Informarea și 

educarea adulților în 

scopul prevenirii și 

combaterii abuzurilor 

sexuale de orice tip și 

din orice mediu: loc 

de muncă, 

familie/familie 

extinsă, comunitate, 

societate, inclusiv 

prevenirea recidivelor 

în cazurile de viol  

Permanent 

 

ANES, 

IGPR, 

organi

zații 

sindica

le și 

patron

ale, 

ANP, 

ONG 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursab

ile 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ANES, IGPR, 

organizații 

sindicale și 

patronale, 

DNP, ANP, 

ONG 

Număr de 

acțiuni 

privind 

informare

a și 

instruirea 

adulților 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

Campania „Nu ești singură! Îți suntem alături pentru o viață în 

siguranță!” a reprezentat continuarea demersurilor de promovare 

inițiate anterior, având ca obiectiv principal promovarea numărului de 

telefon 0800.500.333, linia telefonică gratuită dedicată victimelor 

violenței domestice, discriminării pe criteriul de sex și traficului de 

persoane.  

Campania s-a desfășurat în perioada aprilie – iunie 2025, prin 

amplasarea de afișe digitale în zonele cu trafic intens ale mall-urilor 

participante. Scopul a fost acela de a încuraja femeile aflate în situații 

de abuz să ceară ajutor, oferindu-le o resursă concretă și ușor 

accesibilă. Rezultatele au fost vizibile în creșterea numărului de 

apeluri primite la 0800.500.333 pe durata campaniei.  

În 2025, acțiunea a fost extinsă strategic în centre comerciale din 

București și din alte orașe din țară, precum Timișoara, având în vedere 

impactul major al acestor locații asupra publicului larg. Potrivit 

datelor furnizate de Brand Management în 2023, românii efectuează 

lunar peste 32 de milioane de vizite la mall, dintre care aproximativ 

30% sunt în București. Acest context urban aglomerat și accesibil a 

oferit un cadru ideal pentru vizibilitatea mesajului campaniei și a 

informațiilor de contact utile. 

Campania a fost preluată și de IKEA România, aceștia afișând posterul 

informativ în puncte cheie din magazinele IKEA. Posterele încă se 

regăsesc în magazinele IKEA, în octombrie 2025. 
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O altă componentă a campaniei a vizat creșterea numărului de cazuri 

raportate și al necesității de a asigura un climat de siguranță pentru 

victimele violenței domestice. Astfel, materialele grafice au fost 

transmise către Inspectoratul General al Poliției Române, cu scopul de 

a fi distribuite în toate secțiile de poliție din România, pentru a spori 

vizibilitatea și accesul la resursele de suport pentru victime. De 

asemenea, am transmis materialele la peste 3.000 de adrese oficiale 

către autoritățile centrale și locale din toată țara (ministere, consilii 

județene, prefecturi, primării, Direcțiile Generale de Asistență 

Socială), prin care le-a fost solicitată implicarea și asigurarea 

expunerii posterelor campaniei în sediile proprii și în puncte cheie ale 

orașului. În urma afișării materialelor, s-a observat o creștere a 

numărului de apeluri la HELPLINE-ul 0800.500.333, dedicat victimelor 

violenței domestice, discriminării pe criteriul de sex și traficului de 

persoane. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

În anul 2025, la nivelul structurilor de prevenire a criminalității din 

cadrul IGPR au fost desfășurate 487 de activități de informare a 

adulților în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice 

tip și din orice mediu. 

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR 

1. În cadrul curriculumului aferent cursului de formare inițială, nivel 

postliceal, cu durata de 1 an, destinat formării agenților de poliție 

penitenciară în cadrul Școlii Naționale de Poliție Penitenciară 

„Constantin Brâncoveanu” Târgu Ocna, sunt incluse module și teme de 

studiu care abordează, din perspectiva educației adulților, prevenirea 

și combaterea oricăror forme de abuz și violență sexuală, indiferent 

de mediul în care acestea se manifestă (loc de muncă, familie/familie 

extinsă, comunitate, societate). 

Tematica vizează atât înțelegerea fenomenului discriminării pe 

criteriul de sex și a implicațiilor juridice și sociale ale acesteia, cât și 
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dezvoltarea competențelor profesionale necesare prevenirii 

comportamentelor abuzive, gestionării situațiilor de risc și prevenirii 

recidivei în cazurile asociate. 

În acest context, din cadrul a două discipline de studiu au fost extrase 

temele relevante care tratează aceste aspecte: 

ŞTIINŢE JURIDICE ŞI SOCIO UMANE 

a. PROTECŢIA JURIDICĂ A DREPTURILOR OMULUI: 5. DREPTURILE 

OMULUI ŞI COMBATEREA DISCRIMINĂRII – 5. Modalităţi de combatere a 

oricărei forme de abuz, discriminare şi alte asemenea ingerinţe 

nepermise într-un stat de drept și democratic. 

b. DREPT PENAL: 4. INFRACŢIUNI DE SERVICIU - 5. Folosirea abuzivă a 

funcţiei în scop sexual 

c. PSIHOLOGIE PENITENCIARĂ: 6. ABORDĂRI PSIHOLOGICE PRIVIND 

CATEGORIILE VULNERABILE DE PERSOANE CUSTODIATE - 1. Categoriile 

vulnerabile de persoane custodiate: - Persoane private de libertate 

vulnerabile prin orientarea sexuală 

TEORIE ŞI PRACTICĂ PENITENCIARĂ 

a. 5. NOŢIUNI PRIVIND REINTEGRAREA SOCIALĂ A PERSOANELOR 

PRIVATE DE LIBERTATE: 5. CATEGORII SPECIALE DE PERSOANE 

PRIVATE DE LIBERTATE, TIPURI DE ACTIVITĂȚI ȘI PROGRAME ADRESATE 

ACESTOR CATEGORII DE PERSOANE PRIVATE DE LIBERTATE - 8. 

Prezentare generală a Strategiei de reducere a comportamentelor 

agresive în sistemul penitenciar. 

În ceea ce privește componenta formării profesionale continue a 

polițiștilor de penitenciare, la nivelul platformei E-learning a 

Administrației Naționale a Penitenciarelor a fost dezvoltat un modul 

tematic dedicat promovării egalității de șanse și de tratament între 

femei și bărbați, precum și prevenirii și combaterii tuturor formelor 

de discriminare și violență de natură sexuală. 

În anul 2025, în cadrul acestui modul au fost integrate resurse 

educaționale în format podcast, audio și material scris, structurate pe 

următoarele direcții: 
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• egalitatea de șanse între femei și bărbați; 
• prevenirea și combaterea discriminării; 
• hărțuirea pe criteriul de sex; 
• prevenirea și gestionarea situațiilor de violență sexuală în sistemul 
penitenciar. 

Demersul contribuie direct la consolidarea unei culturi organizaționale 

bazate pe respect, integritate și responsabilitate profesională, în 

concordanță cu obiectivele Strategiei Naționale pentru Prevenirea și 

Combaterea Violenței Sexuale „SINERGIE” 2021–2030, în special în 

ceea ce privește prevenția, creșterea nivelului de conștientizare și 

dezvoltarea competențelor personalului. 

Materialele publicate au înregistrat, la nivelul anului 2025, o medie de 

aproximativ 7.500 de accesări validate, indicator care reflectă atât 

interesul personalului, cât și gradul de penetrare instituțională a 

mesajelor și conținutului formativ. 

2. Procedura P.S./DRS-DM-DSDRP-DPCT-005 privind Identificarea 

persoanelor private de libertate cu potențial de discriminare/risc 

de vulnerabilitate, revizuită în anul 2023 (urmărește protejarea 

persoanelor private de libertate vulnerabile, dintre care amintim 

persoanele cu dizabilități sau cele vulnerabile pe criteriul orientării 

sexuale sau a identității de gen) 

3. Au fost distribuite materiale informative cu privire la 

problematica discriminării pe motiv de orientare sexuală, identitate 

de gen, expresie de gen și caracteristici sexuale. Materialele au fost 

particularizate în funcție de categoriile de vârstă custodiate în 

sistemul penitenciar, expuse în locuri vizibile pe secțiile de deținere, 

cluburi și spații de reintegrare socială, astfel încât toate persoanele 

private de libertate să aibă acces la conținuturi. 

 4. Au fost desfășurate campanii de informare și prevenire a 

abuzurilor sexuale în rândul persoanelor private de libertate 

DIRECȚIA NAȚIONALĂ DE PROBAȚIUNE 
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În anul 2025 Direcția Națională de Probațiune, prin intermediul 

reprezentanților din cadrul serviciilor de probațiune, a participat la 

21 de acțiuni, respectiv: 

- 6 Întâlniri de lucru periodice/lunare cu reprezentanții Echipei 

Intersectoriale de Lucru privind violenta domestică Arad ,  

- 13 instruiri/ activități comune cu IPJ la Bacău, Bihor, Brăila, Cluj, 

Galați, Ialomița, Harghita, Maramureș, Mehedinți, Sălaj,  

 Teleorman, Tulcea, Vrancea. 

O colaborare cu IPJ și Instituții de învățământ la Constanța: 

26.11.2025 - Ziua Internationala pentru Eliminarea Violentei asupra 

Femeilor, activitate de preventie in parteneriat cu IPJ Constanta, ISJ 

Constanta si Liceul de Arta ”Regina Maria” 

O colaborarea cu mediul universitar la Dolj:  

Conferință - Abordări multidisciplinare în combaterea violenței 

domestice (Universitatea din Craiova). 

FUNDAȚIA CENTRUL DE MEDIERE ȘI SECURITATE COMUNITARĂ 

- 27 acțiuni privind informarea adulților în scopul prevenirii și 

combaterii abuzurilor de orice fel inclusiv cele sexuale. Acțiunile au 

fost inițiate de către specialiștii Fundației Centrul de Mediere și 

Securitate Comunitară care s-au deplasat în comunități rurale din Iași 

și Vaslui realizând aceste acțiuni în sedii SPAS, Secții Rurale de Poliție 

ori în cadrul unor evenimente locale. 

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ – DGASPC MURAȘ  

Au fost desfășurate12 acțiuni de informare. 

În comunitate, au fost organizate acțiuni și stabilirea a 12 puncte de 

informare în următoarele locuri strategice din Târgu Mureș: 

Primăria Municipiului Târgu-Mureș, Direcția de Asistență Socială Târgu 

Mureș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Mureș, Direcția Poliția Locală Târgu Mureș, Serviciul de Evidență a 

Populației, Inspectoratul de Poliție al Județului Mureș, Agenția 

Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă, Direcția de Sănătate 

Publică Mureș, Spitalul Clinic Județean de Urgență Mureș, Unitatea de 
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Primiri Urgențe/ SMURD Mureș, Institutul de Medicină Legală, Serviciul 

de Probațiune Mureș. 

Au fost distribuite materiale informative de tip afiș 46x32cm și carduri 

informative, cu formatul 9x5cm, policromie, , atât în limba română 

cât și în limba maghiară. Materialul informativ  conține posibilitatea 

scanării unui cod QR care oferă informații detaliate privind formele de 

violență și resursele de ajutor 

8) Înființarea 

unor cluburi de 

împuternicire a 

fetelor și băieților 

(CIFB) pe lângă 

unitățile de 

învățământ, cu 

activități centrate pe: 

dezvoltarea 

personală, 

cunoașterea 

drepturilor, mentorat, 

modele de viață, 

tehnici de 

autoapărare 

2023-2028 MEC, 

IGPR,O

NG, 

univer

sități, 

ANES, 

cu 

implic

area 

unor 

procur

ori, 

polițișt

i, 

judecă

tori, 

practic

ieni în 

domen

iu  

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursabil

e 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ME, IGPR, 

ONG, 

universități, 

ANES 

Număr de 

CIFB 

create  

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

ISJ Timiș 

- 2 cluburi 

ISJ Galați 

- 23 de CIFB create 

ISJ Hunedoara 

- Existența a 4 cluburi finanțate de ONG-uri: Lions și Rotary, cu 

activități în domeniile: dezvoltarea personală, cunoașterea 

drepturilor, mentorat, modele de viață, tehnici de autoapărare. 

ISJ Iași 

În cadrul Palatului Copiilor Iași funcționează cercurile: Autoapărare/ 

Arte marțiale, Studii europene, Jurnalism/Ziaristică. 

ISJ Giurgiu 

A fost înființat un club de dezvoltare personală pentru elevi, 

cunoașterea drepturilor, modele de viață, tehnici de autoapărare. 

 

9)  Derularea unor 

campanii locale şi 

naționale de prevenire 

a traficului de 

Permanen

t  

ANITP,  

IGPR, 

APL, 

consilii 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

 Număr de 

campanii 

locale şi 

naționale 

Nivel 

scăzut de  

implicare 

din partea 

AGENȚIA NAȚIONALĂ ÎMPOTRIVA TRAFICULUI DE PERSOANE 

ANITP a desfășurat 8 campanii locale și 7 campanii naționale. Au fost 

desfășurate și 89 de proiece educaționale. Dintre acestea, 3 campanii 

au vizat prevenirea exploatării sexuale, de referință fiind campania 
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persoane și a 

turismului sexual, cu 

implicarea 

autorităților locale, 

societății civile, și,  

inclusiv, a 

reprezentanților  

poliției 

 

județe

ne, 

MP, 

ONG 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

bugetele 

locale; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursab

ile 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ANITP,  IGPR, 

MP, APL, 

Consilii 

Județene 

de 

prevenire 

a 

traficului 

de 

persoane 

 Număr de 

autorități 

publice 

locale 

implicate 

autoritățilo

r  locale  

„Deschide ochii! Decizia corectă este la tine!”, implementată de 

ANITP în parteneriat cu Universitatea Româno-Americană, având drept 

scop creșterea gradului de informare și conștientizare în rândul 

tinerilor cu privire la metoda de recrutare Loverboy, precum și 

sensibilizarea publicului larg cu privire la traficul de persoane în 

scopul exploatării sexuale. 

Activitățile cu caracter preventiv au fost în număr de 2145, având un 

total de 160.500 beneficiari. 

Au avut loc 100 de întâlniri ale echipelor interinstituționale județene 

anti-trafic, desfășurate la nivel local cu reprezentanți ai organizațiilor 

guvernamentale și neguvernamentale implicate în lupta anti-trafic. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

Structurile de siguranță școlară din cadrul Poliției Române au 

desfășurat 5.460 de activități de informare a copiilor, tinerilor și 

părinților privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea 

platformelor de socializare online. 

De asemenea, structurile de cercetare și prevenire a criminalității din 

Poliția Română au derulat în cursul anului 2025: 17 campanii locale, 

în care au fost implicate 8 autorități publice locale. 

DGASPC GALAȚI 

Centrul de protecție a victimelor traficului de persoane adulte din 

cadrul DGASPC Galați, a continuat  Campania de prevenire a traficului 

de ființe umane în parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Galați. 

În cadrul acestei campanii au participat la activitățile de prevenire: 

- 2079 elevi: 1120 din mediul rural și 959 din mediul urban; 

- 149 cadre didactice/consilieri școlari: 87 din mediul rural și 62 din 

mediul urban. 

Activitățile de prevenire a traficului de persoane au fost realizate în: 

- 3 colegii(2 din mediul urban și 1 din mediul rural); 

- 12 licee( 8 din mediul urban și 4 din mediul rural); 
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- 35 de școli gimnaziale(16 din mediul urban și 19 din mediul rural); 

- 1 școală profesională din mediul rural; 

Activități de prevenire a traficului de persoane au fost realizate și la: 

- 1 centru multifuncțional de servicii sociale pentru tineri unde au 

participat 17 tineri și 8 cadre; 

- 2 servicii de tip rezidențial din mediul urban unde au participat 13 

rezidenți și 5 cadre. 

Nr. de autorități publice implicate: 2 

DGASPC TIMIȘ 

În cursul anului 2025 au avut loc mai multe întâniri ale echipei de lucru 

interinstituționale împotriva traficului de persoane (D.G.A.S.P.C. 

Timiș face parte din echipă), constituită la nivelul județului Timiș. 

CONSILIUL JUDEȚEAN NEAMȚ – DGASPC NEAMȚ 

Începând din 2012, Federația Internațională a Comunităților Educative 

- Secțiunea România (FICE România) desfășoară, în parteneriat cu 

Ministerul Educației Naționale, Campania 19 zile pentru prevenirea 

abuzului și violenței împotriva copiilor și tinerilor, campanie inițiată 

în anul 2000 de către Fundația World Women's Summit, cu sediul la 

Geneva. 

Aflată la cea de-a XIII-a ediție în România, Campania 19 zile pentru 

prevenirea abuzului și violenței împotriva copiilor și tinerilor s-a 

desfășurat în unități de învățământ preuniversitar, centre de 

plasament, cluburi/palate ale copiilor, în perioada 1 - 19 noiembrie 

2025.  

Scopul campaniei a fost acela de a mobiliza și încuraja activitățile 

locale și naționale pentru o mai bună prevenire a fenomenului 

abuzului asupra copiilor. 

Beneficiarii direcți ai campaniei au fost  peste 200.000 de elevi și peste 

10.000 cadre didactice din peste 700 unități de învățământ 

preuniversitar, cluburi/palate ale copiilor, centre de plasament din 41 

de județe ale țării și din municipiul București. 
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La realizarea activităților campaniei au participat consilieri școlari, 

psihologi, medici, specialiști din serviciile publice de asistență socială 

din cadrul celor peste 600 de localități implicate, Direcții Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului (sectoarele muncipiului 

București, Neamț, Argeș, Iași, Vaslui, Caraș-Severin, Constanța, 

Ialomița, Teleorman), Inspectorate Județene de Poliție, Inspectorate 

Școlare Județene, Centre Județene de Prevenire, Evaluare și Conliere 

Antidrog, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului 

și Adopție, Institutul Român pentru Drepturile Omului, reprezentanți 

ai ONG-urilor active în domeniul protecției copilului (Asociația 

Directorilor din DGASPC-uri/AD-DGASPC, Asociația Comunelor din 

România - ACoR). 

Campania este coordonată național de către  Eugen Simion (șef 

serviciu, DGASPC Neamț) și prof. Manuela Stan (Caraș-Severin). 

CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ – DGASPC CLUJ 

Compartimentul Trafic, Migrație și Victimele infracțiunilor din 

structura DGASPC Cluj a derulat în mediul universitar mai multe 

activități de sensibilizare pe tema traficului de persoane. Astfel, au 

avut loc mai multe întâlniri cu studenții Facultății de Psihologie și 

Științe ale Educației din cadrul Universității Babeș-Bolyai  (UBB) Cluj-

Napoca (80 studenți), studenți ai Facultății de Filozofie din cadrul UBB 

Cluj-Napoca (32 studenți) și studenți ai Facultății de Sociologie și 

Asistență Socială din cadrul UBB Cluj-Napoca (40 studenți). 

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 

În cursul anului 2025 au avut loc mai multe întâlniri ale echipei de 

lucru interinstituționale împotriva traficului de persoane (DGASPC 

Timiș face parte din echipă), constituită la nivelul județului Timiș. 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 

În luna august/2025 a fost organizată o reuniune la sediul A.J.P.I.S, 

care a avut ca temă „Egalitatea de șanse între femei și bărbați – 

Prioritizarea combaterii violenței domestice”. 
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CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

Reprezentanții DGASPC Prahova au derulat pe tot parcursul anului 

2025, în 24 unități de învățământ din județul Prahova, activități 

tematice de conștientizare și informare referitoare la problematica 

violenței și prevenirii bullying-ului, abuzului, neglijării, maltratării, 

traficului de persoane și consumului de substanțe interzise. Dintre 

acestea, 3 sesiuni au fost organizate în parteneriat cu Inspectoratul 

Județean de Poliție Prahova – Biroul Siguranța Școlară și o sesiune 

împreună cu reprezentanții Secției nr. 2 Poliție Ploiești și cu cei ai 

Agenției Naționale împotriva Traficului de Persoane – Centrul Regional 

Ploiești. 

În perioada iulie-august 2025, Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Prahova, în parteneriat cu Inspectoratul 

Județean de Poliție Prahova – Biroul Siguranță Școlară, a organizat și 

desfășurat activități informativ-preventive  cu copiii aflați cu măsură 

de protecție la asistenți maternali, dar și la C.S.C. Câmpina, C.S.C. 

Vălenii de Munte, C.S.C. Rază de Soare Băicoi, C.S.C. Breaza, având 

ca scop creșterea gradului de conștientizare cu privire la riscurile 

asociate violenței,  bullying/ cyberbullying și prevenirea consumului 

de substanțe interzise și comportamentelor antisociale.  

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului cu 

sprijinul Consiliului Județean Prahova, a derulat în perioada 

octombrie-noiembrie 2025 Campania VIOLENȚA NU E IUBIRE! Spune nu 

violenței domestice! Campania și-a propus să crească gradul de 

informare al populației cu privire la efectele violenței domestice, să 

încurajeze reacția comunității în sprijinul victimelor și să promoveze 

relațiile bazate pe respect, în special în rândul copiilor, tinerilor și al 

familiilor. În cadrul campaniei, au fost organizate ateliere 

educaționale în diverse unități de învățământ. Aceste sesiuni au avut 

scopul de a informa tinerii despre riscurile și consecințele violenței în 

relații, punând accent pe valori precum respectul, comunicarea și 
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empatia. Totodată,reprezentanții Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Prahova au realizat informări ale 

cetățenilor în următoarele localități – Câmpina, Ariceștii Rahtivani, 

Vălenii de Munte, Mizil și Băicoi. Acțiunile s-au desfășurat în 

parteneriat cu reprezentanții unităților administrativ teritoriale 

enumerate. Astfel, cetățenii au avut ocazia să se informeze cu privire 

la pașii care trebuie urmați în cazurile de violență și au fost informați 

despre serviciile destinate victimelor, disponibile la nivelul județului. 

Pentru asigurarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de 

interes public general, DGASPC a actualizat în cursul anului 2025 

pagina oficială a instituției cu: 

• informații privind serviciile oferite persoanelor vulnerabile; 

• materiale informative; 

• informații privind proiectele aflate în implementare și ai căror 

beneficiari direcți pot fi poersoanele aflate în dificultate; 

• mediatizarea serviciilor oferite prin numărul unic național 119. 

În data de 01.04.2025 a fost lansată pagina oficială de facebook a 

DGASPC Prahova prin intermediul căreia sunt transmise informații de 

interes pentru persoanele vulnerabile, popularizarea serviciilor 

oferite si a evenimentelor desfășurate în cadrul instituției. 

DGASPC COVASNA 

DGASPC Covasna a încheiat convenție de colaborare cu Asociația 

eLliberare cu scopul desfășurării programelor cu caracter preventiv și 

educațional în domeniul combaterii traficului de persoane și a oricărei 

forme de abuz. 

De asemenea, există un protocol de colaborare cu Inspectoratul de 

Poliție Județean Covasna și Agenția Națională Împotriva Traficului de 

Persoane, care are ca obiect mobilizarea tuturor resurselor disponibile 

în vederea diminuării riscului victimal și infracțional în cazul copiilor 

și tinerilor care beneficiază de serviciile oferite de DGASPC Covasna, 
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precum și creșterea capacității de identificare a posibilelor cazuri de 

trafic de minori. 

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ – DGASPC MUREȘ 

Au fost desfășurate 2 campanii de informare la serviciile pentru copii 

împreună cu ANITP. 

DGASPC CARAȘ-SEVERIN 

Inspectoratul de Poliție Județean Caraș-Severin - Biroul Siguranța 

Școlară 

Activități cu privire la prevenirea și combaterea traficului de 

persoane. 

DGASPC BISTRIȚA NĂSĂUD 

În  cadrul campaniei de prevenire derulată pe parcursul anului 2025 a 

fost abordatã şi tematica prevenirii traficului de persoane și a 

turismului sexual. 

DGASPC BACĂU 

Activități desfășurate de către specialiștii din cadrul 

Compartimentului de asistență, consiliere și sprijin în situații de trafic 

și repatrieri pentru copii și familii, pe parcursul anului 2025: 

1. 22.07.2025 Activități de informare și prevenire organizate în cadrul 

întâlnirilor anuale cu autoritățile publice locale din comuna Berești 

Bistrița, și comunele din proximitate, județul Bacău; 

2. 09.09.2025 Activități de informare și prevenire organizate în cadrul 

întâlnirilor anuale cu autoritățile publice locale din comunele aflate 

în proximitatea mun. Onești; 

3. 26.11.2025 - Campanie de activități de informare și conștientizare 

a elevilor din cadrul Liceului „Ion Borcea” din Buhuși, în cadrul căreia 

au fost informați 126 de elevi și 8 cadre didactice; 

4. 04.12.2025- Activități de prevenire în cadrul Complexului/Centrul 

maternal și Centrul Artemis, în cadrul cărora au fost informați 18 

specialiști și 10 beneficiari adulți. 
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10) Derularea de 

acțiuni anuale de 

informare și 

conștientizare pe 

tema prevenirii și 

combaterii violenței 

sexuale, adresate 

jurnaliștilor, 

bloggerilor și 

vloggerilor a căror 

activitate are impact 

asupra 

copiilor/adolescențilo

r  

Permanen

t  
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ii 
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onale 

ale 
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știlor 
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stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 
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ile 

Personal de 

specialitate 
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IGPR, MP, 

ONG, 
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ale 
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Număr de 
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implicați.  

 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

Lansată cu ocazia Zilei Internaționale a Drepturilor Femeilor 2025, 

Campania „Povești care inspiră” a adus în prim-plan povești ale 

supraviețuitoarelor violenței domestice, povești care vorbesc despre 

curaj, despre alegeri care pot schimba vieți, despre determinarea de 

a transforma durerea într-un nou început. 

Campania „Povești care inspiră” a fost un semnal care îndeamnă la 

solidaritate, la acțiune și empatie. Poveștile supraviețuitoarelor 

violenței domestice ne arată cum speranța, curajul, sprijinul 

autorităților și al comunității pot construi punți spre libertate și 

lumină. Sunt exemple de încurajare, suport constant și surse de 

inspirație care ne îndeamnă să promovăm un viitor mai just. Derulată 

în perioada 8 – 17 martie 2025, campania a adunat, în mod organic, 

peste 1000 de reacții, prin intermediul platformelor de socializare 

Facebook și Instagram. 

Cu ocazia Zilei Naționale pentru Egalitatea de Șanse între Femei și 

Bărbați 2025, Campania „O zi din viața ei” a fost lansată și a 

prezentat experiențelor femeilor din sistemul public, care activează 

în domenii reprezentate, în mod tradițional, de bărbați. Scopul seriei 

de interviuri a fost de a combate stereotipurile, de a inspira tinerele 

generații să urmeze orice carieră își doresc și de a demonstra că 

abilitățile, determinarea și profesionalismul nu țin de gen. Campania 

a fost derulată în mediul online, pe canalele oficiale de comunicare 

ale ANES, în perioada 8 mai – 26 iunie 2025. Postarea inițială a 

campaniei a urmărit explicarea conceptelor ce țin de egalitate de 

șanse și cum deciziile privind cariera sunt influențate încă din 

copilărie. Mai apoi, cele 10 interviuri au prezentat activitatea femeilor 

din domenii precum armată, cultură, medicină, transporturi, 

inginerie, intervenție de urgență și știință, iar, în total, campania a 
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obținut, în mod organic, un număr de peste 7.500 de vizionări și 

reacții, pe platformele de socializare Facebook și Instagram.  

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

Pe parcursul anului 2025, structurile de prevenire a criminalității din 

cadrul Poliției Române, au realizat acțiuni de informare și 

conștientizare pe tema prevenirii și combaterii violenței sexuale, în 

care au implicat 7 jurnaliști. 

În perioada de referință, structurile de informare și relații publice au 

transmis 30 de știri privind intervențiile Poliției Române pentru 

prevenirea și combaterea traficului de minori și 12 știri privind 

intervențiile pentru prevenirea și investigarea violenței domestice. 

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

Pe pagina oficială a Ministerului Public, în cadrul secțiunii „Drepturile 

victimelor infracțiunilor” se regăsesc date privind: legislația națională 

și internațională în materia violenţei sexuale şi a violenţei domestice, 

datele statistice privind victimele violenței domestice, un pachet 

informativ privind drepturile grupurilor vulnerabile, îndrumarul 

teoretic și practic privind infracțiunea de viol- o abordare axată pe 

victimele minore, precum şi o informare privind drepturile victimei. 

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI 

În iunie 2023 a fost lansat Ghidul media: Cum relatăm despre abuzurile 

sexuale care implică minori?, realizat de World Vision și VeDem Just, 

în parteneriat cu CNA și Facultatea de Jurnalism și Științe ale 

Comunicării. În acest context, au fost organizate șase webinarii cu 

experți din domeniile media, psihologie, sociologie, criminologie și 

egalitate de gen, pe tema modului în care jurnaliștii ar trebui să 

raporteze cazurile de abuz sexual asupra minorilor. 

Ghidul prezintă în Introducere contextul realizării acestuia (date 

statistice despre abuzuri sexuale privind minorii și webinare 

organizate de World Vision România pentru jurnaliști), iar în Cuprins: 
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•Aspecte etice pe care jurnaliștii ar trebui să le integreze în 

documentările și relatările despre minorii abuzați: de la protejarea 

victimei, la responsabilizarea comunității și evitarea limbajului 

senzaționalist; 

•Practici recomandate pentru jurnaliștii care publică materiale despre 

minorii abuzați: de la anonimizare la tehnici de interviu; 

•Psihologia abuzatorului: se poate schimba optica de la „cum să 

protejăm victima” la „cum să protejăm”?; 

•Întrebări recomandate jurnalistului dacă lucrează la un material 

despre abuzuri sexuale cu minori; 

•Mini-îndrumar juridic pentru jurnaliști: legislația care reglementează 

formele de violență și tipurile de abuz sexual, respectiv normele de 

prezentare a știrilor în mediul audiovizual.  

Totodată, precizăm că prin Decizia CNA nr. 573/2025 a fost modificat 

Codul de reglementare a conținutului audiovizual și au fost introduse 

noi prevederi  care vizează violența asupra minorilor: 

Art. 8 - (1) Știrile sau relatările referitoare la acte de violență sau de 

natură sexuală din instituțiile de învățământ vor fi difuzate numai 

împreună cu punctul de vedere al conducerii școlii și cu acordul 

părinților ori al reprezentanților legali ai minorului; face excepție 

situația în care radiodifuzorul acționează în interesul superior al 

minorului, fără să fie afectată imaginea publică a acestuia sau dreptul 

lui la viață intimă, privată și familială. (2) Imaginile în care minorii 

sunt implicați în acte de violență sau de natură implicit sau explicit 

sexuală, de orice natură, vor fi difuzate numai dacă: a) reprezintă un 

interes public justificat; b) radiodifuzorul acționează în interesul 

superior al minorilor, având acordul părinților sau al reprezentanților 

legali ai acestora; c) radiodifuzorul se asigură că nu este difuzat niciun 

indiciu care ar putea duce la identificarea minorilor implicați. (3) Nu 

se va comunica adresa paginii de internet în care sunt postate 

asemenea imagini și nici nu se va face trimitere la site-uri în care sunt 
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comunicate astfel de adrese. (4) Dispozițiile alin. (1) - (3) se aplică în 

mod corespunzător și programelor audiovizuale difuzate în cadrul 

serviciilor media audiovizuale la cerere, furnizate prin orice mijloc. 

11) Campanii de 

informare a 

persoanelor migrante 

/ refugiate privind 

legislația din România 

- dreptul la siguranță 

și integritate 

corporală, servicii de 

suport și modalități de 

raportare în caz de 

abuz 

 

Anual 
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DGASPC Constanța 

Pe parcursul anului 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța a implementat o serie de măsuri și 

acțiuni destinate sprijinirii persoanelor refugiate, în special a copiilor 

și a persoanelor cu dizabilități, după cum urmează: 

- a fost asigurat sprijin de specialitate pentru 12 copii, în vederea 

susținerii intereselor acestora pe parcursul procedurilor de acordare a 

statutului de refugiat, respectiv pentru obținerea permiselor de 

ședere temporară, în conformitate cu prevederile art. 77 alin. (3) din 

Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului, republicată. 

- au fost întocmite și transmise adrese către U.A.T. Constanța și U.A.T. 

Năvodari privind monitorizarea situației unui număr de 12 copii de 

naționalitate ucraineană aflați în evidența instituției. 

- în domeniul evaluării persoanelor cu dizabilități, Comisia de Evaluare 

a Persoanelor Adulte cu Handicap a realizat evaluarea și a emis 

certificate de încadrare în grad de handicap pentru un număr total de 

11 persoane adulte de naționalitate ucraineană, fiecare certificat 

având o perioadă de valabilitate de 6 luni. 

- prin intermediul Serviciului de evaluare complexă copii, au fost 

evaluate dosarele și au fost emise, de către Comisia pentru Protecția 

Copilului, certificate de încadrare în grad de handicap pentru un 

număr total de 15 copii de naționalitate ucraineană cu dizabilități. 

În anul 2025, reprezentanții Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța au participat la următoarele activități 

- 27.01.2025 - 28.01.2025 – participare la sesiunea de 

formareorganizată de  Fundația Terres des Hommes cu tematica 

,,Drepturile copiilor neînsoțiți și separați din perspectiva Cartei 

Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene", desfășurată în cadrul 
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proiectului ”Safeguarding Unaccompanied and Separated Children`s 

Rights through the EU Charter of Fundamental Risghts (SUN)”.    

- 06.02.2025 - participare la  întâlnire de lucru Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța – UNICEF cu scopil de 

a discuta procedurile comune de lucru, modele de documente și 

activități desfășurate în problematica refugiaților. 

- 05.03.2025 – participare la ședința Echipei Locale de sprijin în 

vederea integrării străinilor care au dobândit protecție internațională 

sau un drept de ședere în România, precum și a cetățenilor statelor 

membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic European și a 

Cetățenilor Confederației Elvețiene de la nivelul Județului Constanța. 

- 24.03.2025 – participare la evenimentul organizat de Federația 

Organizațiilor Neguvernamentale pentru copil (FONPC) privind 

prezentarea  studiului denumit ,,Răni vizibile: Navigarea provocărilor 

legate de sănătatea mintală și sprijinul pentru băieții adolescenți și 

bărbați tineri ucrainieni".    

- 25.03.2025 - participare la  întâlnire de lucru  organizată de  UNICEF, 

având ca temă dezvoltarea unui model de guvernanță locală pentru 

copiii refugiați, beneficiari de protecție temporară. 

- 28.03.2025 - participare la workshop-ul organizat de International 

Justice Mission în parteneriat cu Centrul pentru Resurse Civice (CRC) 

Constanța cu tematica :,,Cum să identificați și să raportați cazurile 

de trafic de persoane în contextul crizei din Ucraina".  

- 22.05.2025  - participare la ședința Echipei Locale de sprijin în 

vederea integrării străinilor care au dobândit protecție internațională 

sau un drept de ședere în România, precum și a cetățenilor statelor 

membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic European și a 

Cetățenilor Confederației Elvețiene de la nivelul Județului Constanța. 

- 20.06.2025  – participare la evenimentul organizat de Înaltul 

Comisariat pentru Refugiați al Națiunilor UNHCR)  dedicat ,,Zilei 

Internaționale a Refugiaților". 
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- 01.07.2025  - participare la întâlnirea organizată de Crucea Roșie 

Română, având ca tematică privind restabilirea legăturilor familiale , 

în contextul migrației sau a altor situații de urgență. 

- 01.07.2025 -  participare la o a doua întâlnire organizată de Crucea 

Roșie Română, cu aceiași  tematică privind restabilirea legăturilor 

familiale , în contextul migrației sau a altor situații de urgență. 

- 22.08.2025 – participare la evenimentul de închidere a  Proiectului 

Socio – Educațional DEC, organizat de către Fundația World Vision,  în 

cadrul căruia au fost prezentate rezultatele obținute, lecțiile învățate 

și parteneriatele dezvoltate pe parcursul implementării proiectului. 

- 17.09.2025 – participare la evenimentul de închidere a proiectului 

„Prevention of gender-based violence and integrated support for 

adults and children at risk”, organizat de Fundația Dr. Max în 

parteneriat cu UNHCR, având ca scop facilitarea dialogului 

interinstituțional și analiza provocărilor întâmpinate în sprijinirea și 

integrarea refugiaților. 

- 19.09.2025  - participare la evenimentul  Seminar Advocacy ,, Rolul 

autorităților publice și cooperarea multi – actori în sprijinirea 

refugiaților ucraineni din România”, organizat de Asociația Novapolis 

în cadrul proiectului Constanța AID4Ukrainians. Seminarul a urmărit să 

identifice acțiunile de advocacy întreprinse la nivel național, regional 

și local pentru a oferi sprijin și suport refugiaților ucraineni care au 

venit în România. 

- 07.10.2025 - s-a organizat  întâlnirea de lucru, în vederea prezentării 

conducerii UNHCR, a doamnei Grozea Ana în calitate de reprezentant 

pentru punctul de lucru Constanța. 

- 04.11.2025 - participare la ședința de lucru organizată de Instituția 

Prefectului Constanța, în cadrul Echipa Locale de sprijin în vederea 

integrării străinilor care au dobândit protecție internațională sau un 

drept de ședere în România, a organizat ședința de lucru. 

- 12.12.2025  - participare la întâlnirea de lucru organizată de UNICEF  

având ca temă „Analiză privind integrarea refugiaților ucraineni”. 
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CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

La data de 31.12.2025, pe raza județului Prahova, beneficiau de 

măsură de protecție și, implicit, servicii de suport și consiliere un 

număr de 40 copii/ tineri proveniți din Ucraina. Pe parcursul anului a 

fost încetată măsura de protecție pentru 8 copii/ tineri  din Ucraina, 

aceștia fiind repatriați. 

➢ Grupul operativ pentru minorii neînsoțiți (alcătuit din reprezentanți 

ai DGASPC PH, Inspectoratului Școlar Județean Prahova, Direcției de 

Sănătate Publică Prahova, Asociației Pro Vita ”Sfântul Brâncoveanu”, 

Asociației ”Pro Vita pentru Născuți și Nenăscuți” și Centrului de 

Educație Incluzivă Vălenii de Munte) care funcționează în 

conformitate cu prevederile Ordinului MFTES, ME și MS nr. 20.360/ 3/ 

366/ 776/ 2022, a avut în anul 2025 – 2 întâlniri de lucru.  

Temele abordate în cadrul întâlnirilor de lucru au vizat: 
• Imposibilitatea de a mai oferi găzduire unui număr de 12 copii 

și tineri ucraineni, începând cu data de 01.04.2025, de către 

Asociația Pro Vita ”Sfântul Brâncoveanu”  

• Dificultăți întâmpinate în identificarea surselor de finanțare 

din partea Asociațiilor care asigură găzduirea copiilor/ tinerilor 

ucraineni 

• Solicitări de întoarcere în Ucraina a unora dintre tinerii care 

au împlinit 18 ani 

• Încadrarea în grad de handicap și obținerea certificatelor de 

orientare școlară, după caz 

• Dificultăți în relaționarea cu personalul însoțitor al copiilor 

din Ucraina 

Din data de 25.10.2025 un număr de 4 copii au fost transferați la 

Asociației ”Pro Vita pentru Născuți și Nenăscuți” și 8 copii au fost 

transferați la CTF Izvoarele din cadrul Complexului de Servicii 

Comunitare ”Sf. Maria” Vălenii de Munte -  DGASPC Prahova. 

DGASPC BACĂU 
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În cadrul Complexului de servicii sociale pentru Intervenție 

specializată în domeniul protecției familiei și drepturilor copilului 

Bacău, aflat în  structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Bacău funcționează Compartimentul de asistență, 

consiliere și sprijin în situații de trafic și repatrieri pentru copii și 

familii care oferă servicii de asistență psiho – socială, consiliere 

socială, psihologică și juridică, evaluare din punct de vedere social, 

psihologic și juridic, asistență și suport social, psihologic și juridic. 

 

 

 

II. PREVENIRE SECUNDARĂ    

Măsura Termen de 

realizare 

Respon

sabil 

Resurse Indicatori Riscuri Rezultate 

1) Derularea 

unor campanii 

locale și 

naționale 

privind 

serviciile de 

sprijin pentru 

combaterea 

violenței 

sexuale, 

adresate 

grupurilor 

vulnerabile, cu 

posibilitatea de 

accesare a 

serviciilor  

permanent APL, 

ANES, 

MAI/IG

PR, MP, 

ANDPD

CA, 

ANITP,

ONG 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursab

ile. 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

APL, ANES, 

MAI/IGPR,MP

, ANDPDCA, 

Număr de 

persoane 

vulnerabil

e 

informate 

și 

consiliate 

prin 

campanii 

derulate 

la nivel 

local  și 

național  

Reticența  

persoanelo

r 

vulnerabile 

de a  

participa la 

activități și 

de a accesa 

servicii 

sociale. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

În data de 24 aprilie, ANES a organizat seminarul bilateral, dedicat 

schimbului de bune practici și experiență în prevenirea și combaterea 

violenței sexuale. Evenimentul a reunit experți din România, Norvegia, 

Spania și din alte țări partenere. 

În cadrul evenimentului s-a evidențiat necesitatea continuării colaborării 

interinstituționale pentru a oferi servicii integrate, accesibile și adecvate 

victimelor.  

Evenimentul a oferit un context valoros atât pentru analiza și reflecția 

asupra modului de funcționare a centrelor de intervenție pentru 

victimele violenței sexuale, cât și pentru prezentarea raportului 

„Îmbunătățirea accesului la asistență medicală și justiție pentru 

supraviețuitoarele violenței sexuale”, realizat de experți internaționali, 

sub îndrumarea Consiliului Europei. Acest raport  evidențiază atât 

progresele semnificative realizate în România, cum ar fi înființarea celor 

zece centre de intervenție, cât și provocările întâmpinate pe parcursul 
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ANITP,ONG procesului de pilotare – provocări similare cu cele identificate la nivel 

european. Seminarul a continuat cu vizite de lucru în centrele de 

intervenție din Târgu Mureș și Bacău, unde au fost analizate exemplele 

concrete de bune practici în sprijinirea victimelor violenței sexuale. 

În data de 27 noiembrie 2025, la inițiativa ANES, a fost organizat la 

Guvernul României, evenimentul pentru marcarea a 10 ani de la primul 

apel la Linia telefonică națională gratuită 0800.500.333, gestionată de 

ANES. Evenimentul a fost un moment de bilanț dar și de reafirmare a 

angajamentului de a continua consolidarea mecanismelor instituționale, 

de a îmbunătăți accesul la servicii și de a formula un răspuns coordonat 

și eficient, centrat pe nevoile victimelor. La eveniment au participat 

reprezentanți ai Parlamentului și Guvernului României, instituțiilor din 

administrația centrală și locală, organizațiilor internaționale, UNICEF și 

UNCHR, organizațiilor neguvernamentale naționale. 

Secretarul de stat al ANES a participat la evenimentul organizat cu ocazia 

lansării raportului „Dezvăluirea părții ascunse a aisbergului: Violența 

psihologică în România și Republica Moldova,” cercetare realizată de 

Asociația pentru Relații Comunitare (ARC), în parteneriat cu Centrul FILIA 

și Asociația ANAIS. 

În cadrul evenimentului au fost evidențiate modalitățile concrete prin 

care ANES a sprijinit victimele violenței domestice (locuințe protejate în 

toate județele din România, terapie psihologică prin grupuri de suport, 

consiliere educațională, centre de consiliere a agresorilor, formarea 

tuturor categoriilor de profesioniști) și a insistat asupra importanței 

colaborării interinstituționale și a parteneriatului continuu cu societatea 

civilă. Totodată, a fost evidențiată importanța promovării serviciilor 

sociale destinate prevenirii și combaterii violenței domestice, precum și 

rolul esențial al informării, implicării și solidarității în facilitarea 

accesului la servicii pentru crearea unui mediu sigur pentru toate 

victimele din România. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
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În cadrul campaniilor de prevenire a traficului de persoane, a fost 

promovată Linia TELVERDE ANITP, 0800.800.678/ 021.313.3100, ca 

modalitate de sprijin pentru accesarea serviciilor.  În cadrul celor 2.145 

de activități informative desfășurate în anul 2025, mesajele antitrafic au 

ajuns la peste 160.000 de beneficiari direcţi din diferite categorii 

sociale și profesionale 

De asemenea, structurile de prevenire a criminalității din cadrul Poliției 

Române au informat 36.476 de persoane în scopul prevenirii abuzurilor 

sexuale de orice tip și din orice mediu, precum și asupra serviciilor de 

sprijin. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ ÎMPOTRIVA TRAFICULUI DE PERSOANE 

În perioada ianuarie - decembrie 2025, ANITP a implementat atât 

individual, cât și în parteneriat cu alți actori implicați în lupta anti-trafic 

un număr de 89 de proiecte educaționale, 15 de campanii naţionale şi 

locale de prevenire a traficului de persoane. În cadrul acestora au fost 

desfășurate 2.145 de activități informativ-preventive ce au condus la 

transmiterea mesajelor anti-trafic la peste 160.500 de beneficiari direcţi 

din diferite categorii sociale și profesionale, respectiv: elevi, studenți, 

cadre didactice, părinți și asistenți maternali, preoți, persoane în 

căutarea unui loc de muncă, tineri instituționalizați, refugiați, solicitanți 

de azil, specialiști implicați în lupta anti-trafic, precum și reprezentanți 

ai publicului larg. Marea majoritate a activităților anti-trafic au fost 

adresate elevilor și studenților, una dintre cele mai vulnerabile grupuri 

în fața riscurilor traficului de persoane, acoperind un total de peste 

75.000 de beneficiari din această categorie. Procesul de promovare a 

mesajelor anti-trafic pe rețelele de socializare menționate, a condus la 

atingerea unui impact de peste 1.700.000 de persoane. 

În cadrul activităților sunt abordate cu publicul țintă și discuții 

referitoare la servicii suport disponibile adaptat nevoilor victimei și 

situației de trafic. 

FUNDAȚIA CENTRUL DE MEDIERE ȘI SECURITATE COMUNITARĂ 
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106 persoane vulnerabile informate și consiliate prin intermediul unei 

campanii locale inițiată de către Fundația Centrul de Mediere și 

Securitate Comunitară, campanie derulată on-line pe tema prevenirii și 

combaterii violenței domestice. Campania a făcut parte dintr-un proiect 

în cadrul căruia s-au realizat de către 53 de adolescenți, elevi la licee 

din mun. Iași 5 picturi murale pe unul dintre pereții exteriori ai 

Institutului de Medicină Legală Iași. Prin intermediul acestei acțiuni a 

crescut accesul persoanelor vulnerabile la servicii specializate. 

DGASPC CONSTANȚA 

✓ Campania 19 Zile de prevenire a abuzurilor și violențelor asupra 

copiilor și tinerilor 2025-ediţia a XIII-a; 

✓ Dezbaterea Națională - 9 octombrie 2025 

„Drepturile copiilor – dreptul lor la demnitate, familie și incluziune. 

În data de 09 octombrie 2025, la Palatul Parlamentului, Senatul 

României, în sala de conferinţe „Avram Iancu”, FICE România a organizat 

dezbaterea națională cu tema „Drepturile copiilor – dreptul lor la 

demnitate, familie și incluziune pe toate palierele vieții sociale, pentru 

ca fiecare copil să aibă șansa la o viață mai bună”, în parteneriat cu 

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, 

Asociaţia Directorilor Direcţiilor Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului și Asociația Comunelor din România. 

Dezbaterea continuă seria de manifestări iniţiate de FICE România, 

organizate împreună cu partenerii săi și sprijinite de Senatul României, 

pentru a face cunoscute preocupările actuale și de perspectivă în 

domeniul protecţiei şi promovării drepturilor copilului din România, al 

îmbunătăţirii şi profesionalizării serviciilor educative, de sănătate și de 

protecție specială destinate copiilor. 

La dezbatere au participat reprezentanți ai DGASPC Constanța. 

CONSILIULUI JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului cu sprijinul 

Consiliului Județean Prahova, a derulat în perioada octombrie-noiembrie 

2025 Campania VIOLENȚA NU E IUBIRE! Spune nu violenței domestice! 
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Campania și-a propus să crească gradul de informare al populației cu 

privire la efectele violenței domestice, să încurajeze reacția comunității 

în sprijinul victimelor și să promoveze relațiile bazate pe respect, în 

special în rândul copiilor, tinerilor și al familiilor. În cadrul campaniei, 

au fost organizate ateliere educaționale în diverse unități de 

învățământ. Aceste sesiuni au avut scopul de a informa tinerii despre 

riscurile și consecințele violenței în relații, punând accent pe valori 

precum respectul, comunicarea și empatia. Totodată,reprezentanții 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova au 

realizat informări ale cetățenilor în următoarele localități – Câmpina, 

Ariceștii Rahtivani, Vălenii de Munte, Mizil și Băicoi. Acțiunile s-au 

desfășurat în parteneriat cu reprezentanții unităților administrativ 

teritoriale enumerate. Cu această ocazie, cetățenii au avut ocazia să se 

informeze cu privire la pașii care trebuie urmați în cazurile de violență 

și au fost informați despre serviciile destinate victimelor, disponibile la 

nivelul județului. 

DGASPC BISTRIȚA-NĂSĂUD 

În data de 25.11.2025 DGASPC Bistrița-Năsăud în cadrul campaniei  

pentru prevenirea violenței domestice a distribuit materiale informativ-

preventive privind serviciile de sprijin pentru combaterea violenței de 

orice tip.  

DGASPC IAŞI 

În cadrul  întrevederilor semestriale organizate de DGASPC Iași cu 

specialiștii din cadrul Unităților Administrativ Taritoriale, s-a discutat și 

despre metodologia de lucru cu scopul de a accesa rapid serviciile de 

sprijin pentru copii/ adulții victime a tuturor formelor de violeță, implict  

a violenței sexuale. 

DGASPC VASLUI 

La nivelul DGASPC Vaslui, există în cadrul serviciului de intervenție în 

regim de urgență,trei compartimente specializate și anume: 

a. Compartiment intervenție în situații de abuz, neglijare și exploatare  

b. Compartiment prevenirea violenței în familie   
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c.Compartiment intervenție în situație de trafic, migrație și repatrieri 

Serviciul 119 _Echipa mobilă în cadrul Complexului de Servicii Comnitare 

nr.2 Bârlad și Complexului de Servicii Comunitare nr.2 Vaslui. 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui a 

organizat timp de două zile cea de a doua Ediție a Târgului Serviciilor 

Sociale. Pe parcursul celor doua zile atât DGASPC cât și toți furnizorii de 

servicii sociale invitați, ONG-uri au realizat  prezentări ale serviciilor 

sociale și ateliere de lucru, dar și spectacolul artistic „Ascultă. Include. 

Iubește.” 

3) Formarea 

profesională 

continuă a 

specialiștilor 

din unitățile 

sanitare și din 

cadrul 

Serviciilor de 

medicină legală 

Permanent  MS, 

INML, 

Servicii 

de 

medicin

ă legală   

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursab

ile. 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

MS, INML, 

Servicii de 

medicină 

legală   

Număr de 

sesiuni de 

formare/ 

programe 

de 

formare  

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

Din anul universitar 2025-2026, pentru stagiul de medicină legală, sunt 

incluse și noțiuni de prevenire a traficului de persoane, exploatarea 

sexuală fiind principala formă de exercitare a acestei forme de 

infracțiune. În paralel, pentru medicii de medicină legală a fost acreditat 

un curs postuniversitar pe această temă. 

 

4) Analiza 

privind 

necesitatea 

înființării unor 

2021-2025 MAI/IG

PR, 

Institut

ul de 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

Constituir

ea unui 

Grup de 

lucru  

Nivel 

scăzut de  

implicare 

din partea 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

În luna decembrie 2025 au fost reluate discuțiile cu partenerii americani 

(ca urmare a încheierii parteneriatului cadru pentru protecția copilului 

Child Protection Compact Partnership – 16 septembrie 2024), fiind 
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servicii/compar

timente de tip 

cyber patrol la 

nivelul poliției 

naționale  

Cerceta

re și 

Preveni

re a 

Crimina

lității, 

MP, 

ANES, 

ANDPD

CA 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursab

ile. 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

MS, INML, 

Servicii de 

medicină 

legală,   

MAI/IGPR, 

Institutul de 

Cercetare și 

Prevenire a 

Criminalității

, MP, 

ANES, 

ANDPDCA 

Elaborare

a unui 

document 

privind 

necesitate

a 

înființării 

unor 

servicii/co

mpartime

nte de tip 

cyber- 

patrol la 

nivelul 

poliției 

naționale 

instituțiilor 

responsabil

e. 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

realizate mai multe întâlniri, ocazie cu care au fost stabilite cerințele 

pentru înființarea unui nou centru național de combatere a abuzurilor 

și exploatării sexuale a minorilor în mediul online. 

 

5) Derularea 

unor activități 

de informare a 

copiilor, 

tinerilor și 

părinților 

privind 

gestionarea 

pericolelor în 

permanent MAI/IG

PR, 

Institu

tul de 

Cercet

are și 

Preven

ire a 

Crimin

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

Număr de 

activități 

de 

informare 

a copiilor, 

tinerilor și 

părinților 

privind 

gestionare

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

În contextul răspândirii accelerate a discursului instigator la ură prin 

tehnologii moderne, precum inteligența artificială, practici de tip deep 

fake sau manipularea algoritmică a informației, ANES a adoptat o 

atitudine activă pentru prevenirea și combaterea acestuia. 

În acest sens, în cadrul proiectului “VioGen – RoJust”, ANES împreună cu 

partenerul său, Asociația Transcena,  a derulat campania „Când înțeleg, 

pot să aleg”, care a inclus realizarea a șase scenarii create de elevi de 
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legătură cu 

accesarea 

platformelor de 

socializare 

online  

alități, 

MP, 

ANES, 

ANDPD

CA, 

ME, 

ONG 

nerambursab

ile.Personal 

de 

specialitate 

din cadrul: 

MAI/IGPR, 

Institutul de 

Cercetare și 

Prevenire a 

Criminalității

, MP, 

ANES, 

ANDPDCA, 

ME, ONG 

a 

pericolelo

r în 

legătură 

cu 

accesarea 

platformel

or de 

socializar

e online 

liceu, inspirate din situații reale, menite să evidențieze importanța 

egalității de gen și efectele nocive ale discriminării, discursului instigator 

la ură, violenței de gen și violenței domestice. Materialele pot fi 

consultate aici: https://viogen.transcena.ro/media/ 

ANES a reafirmat angajamentul pentru promovarea respectului, 

demnității și egalității și a evidențiat că prevenirea și combaterea urii 

înseamnă protejarea valorilor democratice. De asemenea, a accentuat 

importanța colaborării, a parteneriatelor și a utilizării responsabile a 

tehnologiei pentru construirea unei societăți incluzive și a unui spațiu 

public bazat pe dialog constructiv. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

În cursul anului 2025, structurile de prevenire a criminalității din Poliția 

Română au desfășurat 3.077 de activități de informare a copiilor, 

tinerilor și părinților privind gestionarea pericolelor în legătură cu 

accesarea platformelor de socializare online, iar structurile de siguranță 

școlară au desfășurat 5.460 de activități. 

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

Idem rezultatele precizate la măsura de la pct. I. 5). 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR 

COPILULUI ȘI ADOPȚIE 

ANPDCA a continuat parteneriatul deja existent cu organizația Salvați 

Copiii ce vizează continuarea implementării programului ”Ora de Net”. 

Ca parte a acestui demers, în calitate de membru în consiliul de 

coordonare al acestui program, ANPDCA a colaborat în vederea realizării 

mai multor activități, dintre care pot fi enumerate: lansarea, în 

septembrie 2025, a campaniei „Dacă locul ei nu e în ramă, nu trimite 

poza mai departe", ce își propune să schimbe perspectiva asupra 

distribuției imaginilor explicite care implică minori. 

Campania vizează prevenția, printr-un mesaj care nu judecă, ci oferă 

încredere și opțiuni. 

https://viogen.transcena.ro/media/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHtecmToFwIxwUI7mjE3HgQdhEwnfecHMFKL_BXxnlTSXN02AFBvlRd9ak0ms_aem_SV6MU3wSRTf2bvRji1YZyg
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De asemenea, ca parte a activităților din program sunt disponibile on-

line mai multe ghiduri și instrumente care se adresează copiilor și 

părinților, dar și anumitor categorii de profesioniști, în scopul creșterii 

gradului de conștientizare cu privire la pericolele din mediul on-line la 

adresa copiilor. 

DGASPC Constanța 

Activități de informare și educativ-preventive desfășurate în colaborare 

cu IPJ Constanța și alte instituții: 

20 august 2025 – Activitate desfășurată în cadrul CSC Delfinul Murfatlar, 

în colaborare cu IPJ Constanța – Departamentul Siguranță Școlară și 

Prevenire Criminalitate, având ca temă: 

-prevenirea traficului de persoane; 

prevenirea consumului de droguri; 

-prevenirea criminalității informatice; 

-prevenirea disparițiilor de minori. 

31 octombrie 2025 – Activitate educativă derulată cu beneficiarii din 

cadrul CTF Decebal, în colaborare cu Penitenciarul Constanța Poarta 

Albă, în cadrul proiectului „O educație bună este izvorul de bine al 

lumii”, cu participarea unui grup de persoane private de libertate. 

2 iunie 2025–Activitate educativă desfășurată cu beneficiarii CTF 

Decebal, în colaborare cu IPJ – Serviciul Siguranță Școlară și Prevenirea 

Criminalității, având ca scop prevenirea: 

-traficului de persoane; 

-consumului de droguri; 

criminalității. 

14  iulie 2025 (C.P.C.R.U.) – Activitate de informare, educare și 

prevenție, realizată în colaborare cu Inspectoratul Județean de Poliție 

Constanța – Biroul Siguranța Școlară, în baza Protocolului de colaborare 

cu DGASPC Constanța. Aceasta a inclus: 

- sesiuni educative și informative în cadrul campaniei „Dorințe 

îndeplinite la vârste potrivite”, inițiată la nivel național de Poliția 
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Română prin Direcția Siguranță Școlară și Agenția Națională Împotriva 

Traficului de Persoane; 

- dezvoltarea abilităților de autoprotecție ale copiilor pentru 

recunoașterea și evitarea situațiilor de risc; 

- creșterea gradului de informare și conștientizare asupra riscurilor 

traficului de persoane și abuzului; 

- oferirea de resurse pentru protecția și siguranța victimelor; 

- prevenirea violenței școlare, a abuzului, neglijării, exploatării, 

consumului de substanțe, traficului de minori și pornografiei infantile; 

- promovarea drepturilor și responsabilităților copiilor în funcție de 

vârstă; 

- creșterea cooperării interinstituționale între specialiști în domeniile 

protecției copilului, siguranței școlare și combaterii traficului de 

persoane. 

30.07.2025, activitate desfășurată în colaborare cu Inspectoratul de 

Poliție Județean Constanța – Departamentul Siguranță Școlară și 

Prevenirea Criminalității, privind informarea minorilor din cadrul CSC 

Antonio, având ca tematică: prevenirea traficului de persoane (ANITP), 

violența și efectele acesteia din perspectivă psihologică și juridică, 

răspunderea contravențională și penală a minorilor, precum și prevenirea 

comportamentelor antisociale (furt, hărțuire, acte de violență, 

agresivitate fizică și verbală), a consumului de droguri, a criminalității 

informatice, a disparițiilor de minori și a exploatării sexuale. 

 Implementarea activității „Prevenirea delincvenței juvenile și a 

victimizării minorilor, precum și răspunderea contravențională și 

penală a minorilor”, în parteneriat cu structurile de poliție, în scopul 

creșterii gradului de conștientizare a riscurilor și a consecințelor legale 

ale comportamentelor antisociale. Activitate derulată în cadrul CP 

Callatis. 

05.08.2025 în cadrul Complexului de Case de Tip Familial „Micul 

Rotterdam”, desfășurarea unei activități informativ-educative realizate 

împreună cu reprezentanții Inspectoratului de Poliție Județean 
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Constanța – Poliția Municipiului Mangalia, cu tema „Stop violența – Stop 

drogurile, tutunul și alcoolul”, adresată beneficiarilor din sistemul de 

protecție 

DGASPC VRANCEA 

Activitate de informare si consiliere privind prevenirea violentei scolare 

si cibernetice, initiator: Colegiul Tehnic Valeriu D. Cotea Focsani, 

parteneri: DGASPC Vrancea, beneficiari: 27 elevi si 2 cadre didactice 

Activitate de analiza identificarea factorilor de risc si situatiilor de risc, 

prevenirea si interventie, intiator: Palatul Copiilor Focsani, colaboratori: 

IPJ Vrancea, DGASPC Vrancea, Consiliul Elevilor şi Consiliul Parinţilor. 

DGASPC BACĂU 

În cursul anului 2025, un număr de 112 copii beneficiari în Servicii sociale 

de protecție de tip rezidențial (inclusiv în CPRU), au fost instruiți de 

către specialiștii în scopul prevenirii, educării și combaterii abuzurilor, 

sub orice formă. 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

ISJ Ialomița 

- 129 de activităţi de informare desfăşurate, în parteneriat cu IPJ-BSŞ 

Ialomiţa, la gimnaziu şi liceu, inclusiv la lectoratele cu părinţii. 

ISJ Vaslui 

- 94,3% din unitățile de învățământ au realizat activități de informare 

privind gestionarea pericolelor de socializare online: reducerea expunerii 

la grooming și exploatare online. 

ISJ Arad 

- Desfășurarea de activități de informare a copiilor, tinerilor și părinților 

privind pericolele platformelor de socializare 

Total activități realizate: 170. 

ISJ Timiș 

- 811 activități 

ISJ Covasna 
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- 99 de activități vizând criminalitatea informatică, realizate în 

parteneriat cu I.P.J. Covasna - 2558 de beneficiari (elevi și cadre 

didactice);  

- 14 activități pe prevenirea abuzurilor sexuale realizate în parteneriat 

cu I.P.J. Covasna - 454 de beneficiari (elevi și cadre didactice). 

ISJ Olt 

- 19 activități de informare a copiilor, tinerilor și părinților privind 

gestionarea pericolelor, în legătură cu accesarea platformelor de 

socializare online.  

ISJ Argeș 

- 915 activități de informare. 

ISJ Călărași  

- Activități ale Liceului Danubius Călărași: ”Ora de NET”, ”Fii în siguranță 

pe internet – Hartuirea”, participanți - 23 de elevi; ”Efecte ale 

consumului digital”, participanți - 19 părinți; ”Pericolul TIC asupra 

personalității copiilor”, participanți - 21 de elevi; , ”Știu Pot Mă implic 

în prevenirea procesului de radicalizare”, participanți - 20 de părinți; 

”Modele de interpretare proces de radicalizare. Elemente de 

propagandă”, participanți - 54 de elevi. 

ISJ Dâmbovița 

- Minim 40 de activități de informare organizate de către unitățile de 

învățământ. 

ISJ Galați 

-  738 de activități de informare a copiilor, tinerilor și părinților. 

ISJ Hunedoara 

- Organizarea, în 5 unități de învățământ, de activități de informare 

privind riscurile accesării platformelor de socializare online (TikTok, 

Instagram, Facebook etc.), adresate elevilor, tinerilor și părinților (238 

de elevi voluntari organizați în 47 de echipe și coordonați de 44 de cadre 

didactice din 23 de unități de învățământ). 

ISJ Vrancea 
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- 122 activități realizate de polițiști 

ISJ Satu Mare 

- Sesiuni individuale de consiliere și de grup pentru părinți – 668 părinți 

participanți. 

ISJ Ilfov 

În anul 2025, au fost organizate 73 de activități privind siguranța online, 

prevenirea exploatării în mediul digital și combaterea cyberbullyingului, 

cu participarea a aproximativ 4.500 de elevi și 900 de părinți.  

ISJ Cluj 

- Implicarea a 44 de unități de învățământ preuniversitar din județul Cluj 

în activitățile Programului ”Ziua siguranței pe internet”, februarie 2025. 

În colaborare cu Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane, 

Biroul Teritorial Cluj, în perioada mai-iunie 2025, s-au implicat, în 

activități, 6009 de elevi, 72 de cadre didactice și 22 de parteneri 

instituționali. 

DGASPC VASLUI 

Informare și prevenire pentru un viitor mai sigur! 

În perioada 14 – 16 iulie 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Vaslui, în parteneriat cu Inspectoratul de Poliție 

Județean Vaslui, a desfășurat o serie de activități de informare și educare 

dedicate copiilor aflați cu măsură de protecție specială, asistenților 

maternali, dar și familiilor și persoanelor de plasament. 

 O parte dintre activități s-au desfășurat în cadrul campaniei IPJ 

Vaslui – Compartimentul de Analiză și Prevenire a Criminalității – 

„Trăiește realitatea, nu iluzia!”, cu scopul de a preveni consumul și 

traficul de droguri în rândul tinerilor, mai ales în contextul participării 

acestora la festivaluri sau evenimente publice. 

 Totodată, a fost promovat și proiectul național „Setează siguranța 

copilului tău!”, care încurajează o cultură a siguranței digitale, prin 

înțelegerea riscurilor online și folosirea instrumentelor de protecție 

tehnică. 
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 Polițiștii din cadrul Biroului de Siguranță Școlară au vorbit 

despre:drepturile și obligațiile copiilor în funcție de vârstă; prevenirea 

abuzului, neglijării și exploatării (prin trafic de minori, pornografie 

infantilă etc.); semnele diferitelor forme de abuz și modalități de 

protecție; importanța sănătății fizice și emoționale. 

Activitatea este desfășurată și în cadrul campaniei naționale „Dorințe 

împlinite la vârste potrivite”, ce continuă pe durata vacanței de vară și 

a anului școlar 2025–2026. 

 De asemenea, un specialist în prevenire din cadrul Centrului de 

Sănătate Mintală și pentru Prevenirea Adicțiilor Vaslui a discutat cu 

participanții despre: comportamentele adictive, implicațiile consumului 

de droguri (medicale, sociale și educaționale),Prevederile legale în 

vigoare. 

 Evenimentele s-au desfășurat în municipiile Huși și Bârlad, 

reunind peste 360 de participanți. 
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la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 970/2023 pentru 

aprobarea Metodologiei privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe 

criteriul de sex și a hărțuirii morale la locul de muncă, Agenția Națională 

pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (ANES), asigură sprijin, 

îndrumare și coordonare metodologică instituțiilor și autorităților 

administrației publice centrale și locale, civile și militare, precum și 

companiilor private, în aplicarea prevederilor metodologiei. 

În anul 2025, ANES a desfășurat o serie de acțiuni pentru asigurarea unei 

implementări eficiente a H.G. 970/2023, inclusiv: transmiterea de 

informări oficiale către instituțiile publice centrale și locale cu privire la 

obligațiile prevăzute de metodologie; furnizarea de sprijin și îndrumare 

metodologică instituțiilor care au solicitat clarificări privind aplicarea 

prevederilor; menținerea unei comunicări active cu instituțiile 

responsabile de implementare; participare la o serie de reuniuni, 

webinarii și sesiuni de informare, atât cu instituții publice, cât și cu 
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patronale, 

agenți 

economici 

patronate, sindicate, asociații juridice și alte organizații relevante, 

pentru a consolida cunoașterea și aplicarea practicilor de prevenire și 

combatere a hărțuirii la locul de muncă. 

Potrivit dispoziíilor H.G. 970/2023, instituțiile și autoritățile 

administrației publice centrale și locale, civile și militare elaborează un 

raport anual privind implementarea prevederilor metodologiei, care este 

transmis către ANES. 

ANES publică anual, în luna martie, un raport privind stadiul 

implementării metodologiei, pe baza raportărilor anuale ale instituțiilor 

și autorităților publice. 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, prin 

Inspecția Muncii, asigură exercitarea controlului asupra aplicării 

dispozițiilor prezentei metodologii și transmite către ANES, anual, 

cazurile de nerespectare a prevederilor acesteia, potrivit competențelor 

specifice, conform art. 37 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 202/2002 privind 

egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare. 

ANES a elaborat raportul anual pentru anul 2025 în urma centralizării și 

analizării datelor transmise de instituțiile publice în conformitate cu 

prevederile art. 2, alin. (2) și (3) din HG 970/2023. Procesul de colectare 

a inclus: transmiterea solicitărilor oficiale către instituțiile publice 

pentru depunerea rapoartelor anuale; primirea și centralizarea 

informațiilor din rapoartele de implementare primite; analiza calitativă 

și cantitativă a datelor raportate. Raportul poate fi consultat accesând 

link-ul https://anes.gov.ro/wp-content/uploads/2026/04/Raport-ANES-

970-1.pdf 

DGASPC Constanța 

În vederea asigurării egalității de șanse și de tratament între femei și 

bărbați în domeniul muncii, precum și a recunoașterii explicite a 

dreptului fiecărui cetățean la un mediu de lucru lipsit de violență și 

hărțuire, pentru promovarea și menținerea unei culturi organizaționale 

https://anes.gov.ro/wp-content/uploads/2026/04/Raport-ANES-970-1.pdf
https://anes.gov.ro/wp-content/uploads/2026/04/Raport-ANES-970-1.pdf
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bazate pe respect și demnitate reciprocă, Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Constanța aplică metodologia privind 

prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex și a hărțuirii morale 

la locul de muncă. În acest context, prin Dispoziția nr. 8422/14.10.2024, 

emisă de directorul general al instituției, a fost constituită Comisia de 

primire și soluționare a cazurilor de hărțuire din cadrul DGASPC 

Constanța. Totodată, la nivelul instituției este elaborat și implementat 

un Ghid privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, 

precum și a hărțuirii morale la locul de muncă. 

DGASPC VÂLCEA 

Sesiune de informare cu tema "Egalitatea de șanse între femei și 

barbați" 8 MAI- 2025, prin care Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Vâlcea promovează egalitatea de șanse și de 

tratament între femei și bărbați și eliminarea discriminăirii directe și 

indirecte după criteriul de sex. 

Prezentarea Hotărârii nr. 970/12. 10.2025, cu aplicare de la data de 

03.02.2025, privind aprobare Metodologie-cadru de aplicare a Ghidului 

standardizat privind hărțuirea pe criteriul de sex și hărțuirea morală la 

locul de muncă. Informări/prelucrări periodice ale angajaților din cadrul 

DGASPC Vâlcea. 

1 SESIUNE 

Aplicarea participanților a unui număr de 26 Chestionare de feedback 

- feedback pozitiv 26  repondenți 

Nr. persoane - 51  - șefii serviciilor/ compartimentelor/ centrelor, 

asistenți sociali, psihologi din cadrul DGASPC Vâlcea  
• Sesiune de informare -  transmiterea prin intermediul poștei 

electronice a materialelor  informative cu drepturile și obligațiile lor 

privind hărțuirea la locul de muncă și respectarea principiilor egalității 

de șanse și de tratament între femei și bărbați, către toți șefii serviciilor/ 

compartimentelor/ centrelor din cadrul DGASPC  Vâlcea, pentru 

instruirile și prelucrările periodice ale angajaților din subordine. 

Informarea tuturor angajaților din cadrul D.G.A.S.P.C Vâlcea privind: 
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 1. Cadrul legal 

Respectarea principiilor egalității de șanse și de tratament între femei și 

bărbați, precum și prevenirea și combaterea hărțuirii la locul de muncă. 

2. Principiile egalității de șanse și de tratament.Instituția promovează și 

respectă egalitatea de șanse între femei și bărbați. 

3. Hărțuirea morală la locul de muncă Conform Legii nr. 167/2020, Ce 

înseamnă hărțuirea la locul de muncă, orice comportament nedorit, 

bazat pe criterii de sex, vârstă, etnie, convingeri sau alte trăsături, care 

are ca scop sau efect atingerea demnității unei persoane și crearea unui 

climat ostil, degradant, umilitor sau ofensator. Forme de hărțuire.  

4. Drepturile angajaților 

5. Măsuri și sprijin oferite în cadrul instituției pentru prevenirea și 

combaterea hărțuirii și discriminării. 

6. Instituțiile care oferă sprijin. 

3 SESIUNI 

E-mail transmis 

Total–366 persoane/ angajați din  

–servicii - 49 

–compartimente - 13 

–centre - 304 

DGASPC Vâlcea -  informare/prelucrare.    
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AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

Campania „Nu ești singură! Îți suntem alături pentru o viață în siguranță!” 

a reprezentat continuarea demersurilor de promovare inițiate anterior, 

având ca obiectiv principal prevenirea violenței împotriva fetelor și 

femeilor, conștientizarea publicului cu privire la aceste probleme, 

combaterea stigmatizării victimelor, inspirarea unei schimbări 

comportamentale pozitive și consolidarea unui cadru de suport și 

intervenție adecvat. Obiectivele secundare ale campaniei au vizat: 

creșterea conștientizării, promovarea unui mediu sigur și respectuos, 
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ANES, 

ANDPD

CA, ME, 

ONG 

MAI/IGPR, 

Institutul de 

Cercetare și 

Prevenire a 

Criminalității 

ANES, 

ANDPDCA, 

ME, 

ONG 

lui 

violenței 

sexuale 

încurajarea raportării incidentelor, sprijinirea victimelor, desființarea 

miturilor și prejudecăților; stimularea schimbării culturale; promovarea 

responsabilității colective, facilitarea accesului la ajutor. 

O altă componentă a campaniei a urmărit creșterea numărului de cazuri 

de raportate și al necesității de a asigura un climat de siguranță pentru 

victimele violenței domestice.  

De asemenea, ANES a marcat Ziua Internațională pentru Eliminarea 

Violenței împotriva Femeilor și Fetelor – 25 noiembrie prin emiterea unor  

comunicate de presă, participări la emisiuni radio și TV, în scopul 

diseminării unor informații utile privind accesarea serviciilor sociale și a 

măsurilor de sprijin și protecție pentru victimele violenței domestice. 

În data de 27 noiembrie 2025, la inițiativa ANES, a fost organizat la 

Guvernul României, un eveniment dedicat atât marcării a 10 ani de la 

primul apel la Linia telefonică națională gratuită 0800.500.333, 

gestionată de ANES, cât și celebrării zilei de 25 noiembrie. Evenimentul 

a fost un moment de bilanț dar și de reafirmare a angajamentului de a 

continua consolidarea mecanismelor instituționale, de a îmbunătăți 

accesul la servicii și de a formula un răspuns coordonat și eficient, 

centrat pe nevoile victimelor. La eveniment au participat reprezentanți 

ai Parlamentului și Guvernului României, instituțiilor din administrația 

centrală și locală, organizațiilor internaționale, UNICEF și UNCHR, 

organizațiilor neguvernamentale naționale. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

În anul 2025, cu ocazia sărbătoririi Zilei internaționale împotriva 

violenței, structurile de prevenire a criminalității din cadrul Poliției 

Române au derulat 54 de evenimente tematice de conștientizare a 

fenomenului violenței sexuale. 

DGASPC CONSTANȚA 

Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței împotriva Femeilor, 

marcată anual la data de 25 noiembrie, reprezintă un eveniment global 

de conștientizare, susținut de Organizația Națiunilor Unite, având ca 

obiectiv prevenirea și combaterea violenței de gen. 
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Cu acest prilej, au fost desfășurate activități de informare și 

conștientizare adresate beneficiarilor din cadrul Locuinței Protejate 

pentru Victimele Domestice, serviciu social aflat în subordinea DGASPC 

Constanța, vizând drepturile victimelor, accesul la servicii de sprijin și 

mecanismele de protecție existente. 

DGASPC GALAȚI 

În fiecare an, pe data de 25 noiembrie, DGASPC Galați, prin activitățile 

organizate de serviciile sociale destinate prevenirii și combaterii 

violenței domestice, respectiv, prin Centrul de consiliere pentru 

prevenirea și combaterea violenței în familie, Locuința protejată nr.1 și 

Grup suport marchează “ZIUA INTERNAȚIONALĂ PENTRU ELIMINAREA 

VIOLENȚEI ÎMPOTRIVA FEMEILOR”, prilej de a ne solidariza cu victimele, 

pentru a sublinia importanța schimbării percepțiilor și a 

comportamentelor care perpetuează violența. 

Seria evenimentelor dedicate Zilei Internaționale pentru Eliminarea 

Violenței Împotriva Femeilor a debutat in data de 25 noiembrie cu  

Acțiunea”COMUNITATEA - UN SPRIJIN REAL PENTRU DIMINUAREA 

FENOMENULUI VIOLENȚEI DOMESTICE”– campanie stradală de informare, 

sensibilizare, conștientizare a opiniei publice cu privire la fenomenul 

violenței domestice și repercursiunile pe care le exercită în mediul 

familial. Au fost distribuite pliante, flyere și alte materiale informative 

în locuri publice (parcuri, piețe, în cartiere unde există un grad ridicat 

de cazuri de violență în familie ) pentru a ajuta la răspândirea 

informațiilor despre resursele disponibile pentru victime, “Ce pași 

trebuie să urmezi dacă ești victima violenței domestice”, “Ce poți face 

dacă esti martor al violenței domestice”, serviciile sociale destinate 

prevenirii și combaterii violenței în familie, oferite în cadrul DGASPC 

Galați, datele de contact ale acestora. 

În urma desfășurării acestor activități s-a constatat, deschiderea 

oamenilor cu care s-a interacționat, dar mai ales interesul manifestat de 

către aceștia, față de informațiile furnizate reprezentanții DGASPC 
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Galați și  față de materialele informative oferite. Dialogul cu aceștia a 

fost unul interesant, deschis și constructiv. A fost un moment de acțiune, 

un moment de a vorbi și de a pune capăt tăcerii care adesea înconjoară 

această problemă gravă. 

DGASPC Galați și-a dorit să atragă atenția asupra unei realități care 

necesiță implicarea tuturor, ca aceasta să fie schimbată. Este necesar ca 

populaţia să conştientizeze existenţa fenomenului violenţei în familie dar 

şi să fie popularizate măsurile prin care acest fenomen poate fi prevenit 

şi combătut. 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

În data de 25 noiembrie 2025, CJ Covasna a marcat Ziua Internațională 

Împotriva Violenței Domestice prin iluminarea sediului instituției în 

culoarea portocaliu, aliniindu-se inițiativei naționale lansate de Uniunea 

NAȚIONALĂ A Cinsiliilor Județene din  România (UNCJR). Prin acest gest 

simbolic și-a propus să aducă în prim-plan necesitatea combaterii tuturor 

formelor de violență împotriva femeilor și să transmită un mesaj ferm de 

solidaritate față de victime. În cadrul evenimentului a fost prezentată 

expoziția „Valóság képekben – Ütős-gyilkos szavak” (Realitatea în imagini 

– Cuvinte dure și ucigătoare”), realizată în anul 2022 de Organizația de 

Femei UDMR din județul Covasna. 

În perspectivă există o intenție de itinerare a acestei expoziții în cât mai 

multe comunități din județ, însoțită de o dicuție de specialitate pe 

aceeași temă, susținută de psohologul Márk Linda, în parteneriat cu 

organizația județeană de femei. 

DGASPC ARAD 

La nivelul județului Arad au fost marcate Zilele Internaționale de 

prevenire și combatere a violenței în familie, a drepturilor femeii, de 

prevenire și combatere a violenței asupra femeii, în comunitate, astfel 

80 persoane angajate la 2 companii multinaționale au participat la 3 

sesiuni de informare și 221 de beneficiare din evidența serviciului au fost 

informate cu privire la servicii și drepturi. 



 

99 

 

Toate activitățile au fost evidențiate prin pagina de socializare a DGASPC 

Arad. 

CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ – DGASPC CLUJ 

Compartimentul Violență Domestică din cadrul DGASPC Cluj a a marcat 

data de 25 noiembrie 2025- Ziua internațională împotriva violenței 

domestice” printr-o campanie stradală de informare și conștientizare în 

rândul populației din mun. Cluj-Napoca. Cu acest prilej au fost distribuite 

cetățenilor materiale informative (pliante/flyere), în două puncte cu 

trafic intens din oraș. 

CONSILIULUI JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

Cu ocazia Zilei Internaționale pentru Eliminarea Violenței împotriva 

Femeilor – 25 noiembrie, Complexul de Servicii Comunitare “Rază de 

Soare” Băicoi  a organizat o activitate menită să promoveze respectul, 

siguranța și sprijinul reciproc între mame și copii. La eveniment au 

participat mame și copii din cadrul Centrului Maternal și Centrul de 

Primire în Regim de Urgență. 

CONSILIULUI JUDEȚEAN MUREȘ – DGASPC MUREȘ 

Evenimentul  de marcare a Zilei internaționale împotriva violeție a fost 

organizat în Târgu Mureș,  la Plaza M,  unde au fost amenajate standuri 

de informare pentru populație, de către Institutul Est European de 

Sănătate a Reproducerii și de către Salvați Copiii- filiala Mureș. 

De asemenea, a fost organizat și un punct de informare și demonstrații 

de prim ajutor oferite de Crucea Roșie Mureș.  

În cadrul evenimentului a fost prezentat proiectul  Violența nu e iubire 

și proiectul inițiat de către Compartimentul de Analiză și Prevenire a 

Criminalității „Red Flags – Primele semne, primele alerte”, evenimentul 

fiind însoțit de distribuirea de materiale informative în limbile română și 

maghiară. 

DGASPC BACĂU  
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Activități desfășurate împreună cu specialiștii Centrului Artemis și ai 

Locuinței protejate Venus, pentru beneficiarele actuale și foste 

beneficiare. S-au organizat și grupuri de suport pentru acestea. 

DGASPC IAŞI 

Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței Împotriva Femeilor- 

Eveniment „Tăcerea doare. Alege să fii vocea salvatoare”- IPJ Iași- 

partener Asociația „Magic & Ludic” 25.11.2025 Palatul culturii Iaşi. 

Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței Împotriva Femeilor- „În 

palma ta e puterea”, Dialog deschis cu dr. Gabriel Crumpei despre 

violența domestică- Universitatea Alexandru Ioan Cuza 26.11.2025. 

Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței Împotriva Femeilor- „În 

palma ta e puterea”, Dialog deschis cu dr. Gabriel Crumpei despre 

violența domestică- Unite for Good Rotary, Asociația ROR- Casa de 

Cultură „Mihai Ursachi” Iași. 

DGASPC BRAŞOV 

Evenimentul a fost marcat prin organizarea unei ședințe speciale a EIL 

Brașov și mediatizarea respectivului eveniment. 

DGASPC VÂLCEA 

• Campania „16 Zile de Activism împotriva Violenţei asupra Femeilor” - 

„DE LA TĂCERE LA INTERVENȚIE”. Mit versus realitate – o diferență 

esențială în înțelegerea violenței domestice. 

Sesiuni de sensibilizare cu participarea asistenților sociali/persoanelor cu 

atribuții în asistența socială din județul Vâlcea 

Informarea asistenților sociali/persoanelor cu atribuții în asistența 

socială din județul Vâlcea cu privire la conștientizarea rolului profesional 

al tuturor specialiștilor implicați în instrumentarea cazurilor de violență 

domestică, a limitărilor și a importanței colaborării interinstituționale în 

procesul de intervenție în domeniul violenței domestice. 

2 SESIUNI   

Nr. persoane -113  asistenți sociali/ persoane cu atribuții în asistența 

socială din județul Vâlcea. 
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MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

ISJ Arad 

- Organizarea de campanii, marșuri simbolice sau dezbateri pentru 

condamnarea abuzului în familie. Total activități realizate: 117. 

ISJ Timiș 

- 42 evenimente 

ISJ Olt 

- 1 acțiune desfășurată cu ocazia Zilei internaționale împotriva violenței 

domestice – 25 noiembrie 2025 

ISJ Argeș 

- 243 evenimente 

ISJ Călărași  

- Liceul Agricol Sandu Aldea Călărași a marcat   Ziua internațională 

împotriva violenței domestice – 25 noiembrie; 

- Liceul Danubius Călărași - Violenta în familie, 19 părinți. 

ISJ Galați 

- Activități tematice cu elevii: discuții dirijate la orele de dirigenție, 

realizare de afișe, vizionare de materiale educative și informări cu ocazia 

Zilei Internaționale împotriva Violenței Domestice – 25 noiembrie 2025. 

ISJ Mureș 

- Marcarea zilei de 25 noiembrie 2025 prin activități tematice, afișe 

informative și dezbateri educaționale la nivelul unităților școlare din 

județ. 

ISJ Satu Mare 

Evenimentul comunitar, desfășurat în municipiul Carei, de către IPJ Satu 

Mare împreună cu partenerii instituționali (Căpetenia Superioară de 

Poliție a Comitatului Szabolcs-Szatmár-Bereg, Ungaria, Primăria 

municipiului Carei, Direcția de Asistență Socială Carei, DGASPC Satu 

Mare, ISJ Satu Mare, Liceul Teoretic Carei,  Liceul Tehnologic ”Iuliu 

Maniu” Carei, Liceul Tehnologic ”Simon Bărnuțiu” Carei, Școala 
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gimnazială ”Vasile Lucaciu” Carei) a avut ca mesaj central „Împreună 

spunem STOP violenței asupra femeilor!” 

ISJ Ilfov 

Au fost organizate 21 evenimente tematice de conștientizare privind 

violența împotriva femeilor, la nivelul unităților de învățământ. 

Exemple:  „Spunem NU violenței!”, „Educație pentru egalitate de șanse”, 

„Respect reciproc și egalitate de tratament”. 

ISJ  Caraș Severin 

Toate unitățile de învățământ au organizat activități tematice 

(dezbateri,  ateliere, expoziții, concursuri de afișe) cu ocazia Zilei 

internaționale împotriva violenței domestice. 

ISJ Cluj 

- Implicarea a 15 unități de învățământ preuniversitar din județul Cluj în 

Campania educațională a Federației Internaționale a Comunităților 

Educative, FICE, vizând marcarea Zilei internaționale împotriva violenței 

domestice.  

-Implicarea a 9 unități de învățământ preuniversitar din județul Cluj cu 

ocazia Zilei Internaționale de Prevenire a Abuzului asupra Copilului și a 

Zilei Internaționale a Drepturilor Copilului.  

ISJ  Giurgiu 

- Activitate în cadrul orei de dirigenție  cu tema „Egalitatea începe cu 

mine”; 

- Desfășurarea proiectului „Dreptate fără anxietate” în două școli 

gimnaziale din 

comuna Crevedia Mare - 20 noiembrie 2025, Ziua Internațională a 

Drepturilor copiilor;  

- Desfășurarea activității “Cere ajutor, nu ești singur!”, activitate în 

cadrul orei de dirigenție, cu tema „Egalitatea începe cu mine”. 

DGASPC VASLUI 

Consiliul Județean Vaslui, în parteneriat cu DGASPC Vaslui și 

Inspectoratul de Poliție Județean, a organizat conferința „Stop violenței 
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domestice – Tăcerea nu te protejează!”, dedicată Zilei Internaționale 

pentru Combaterea Violenței asupra Femeilor. Evenimentul a reunit 

specialiști în asistență socială, reprezentanți ai autorităților locale și 

județene, cadre din structurile de ordine publică și profesioniști implicați 

direct în sprijinirea victimelor. 

Participanții au transmis un mesaj comun: violența domestică nu este un 

subiect privat, ci o problemă socială care afectează întreaga comunitate. 

Într-o societate construită pe valori precum respectul, demnitatea și 

empatia, astfel de acte nu pot fi ignorate sau tolerate si au subliniat 

angajamentul institutiilor în lupta împotriva violenței domestice care 

începe cu vocea fiecăruia - Tăcerea nu protejează- 

Conferința a inclus și intervenția online  a doamnei Presedinte ANES 

Luminița Popescu și ale unor personalități implicate activ la nivel 

național în dezvoltarea politicilor privind combaterea violenței asupra 

femeilor: Victoria Stoiciu - senator, Diana Cristea - Președinte al 

Colegiului Național al Asistenților Sociali. 

8) Marcarea 

celor 16 zile de 

activism care 

urmează zilei 
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noiembrie  
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publice. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, în 

parteneriat cu IKEA România a organizat vernisajul concursului de 

fotografie „Portretul unei lumi egale”, în contextul campaniei 

internaționale „16 zile de activism împotriva violenței asupra femeilor”.  

Elevii din clasele IX–XII din București și județul Ilfov au fost invitați să 

surprindă, prin fotografie, imagini autentice, emoționante sau simbolice, 

care reflectă realitatea și aspirațiile unei societăți echitabile. Scopul a 

fost de a evidenția situațiile în care inegalitățile persistă, dar și 

exemplele pozitive de echilibru, solidaritate și respect. 

Cele mai reușite imagini au fost expuse la IKEA Pallady, iar autorii au fost 

premiați în cadrul vernisajului din data de 2 decembrie! 

De asemenea, în contextul celor 16 zile de activism împotriva violenței 

asupra femeilor, cu sprijinul Universității Titu Maiorescu din București, 

https://www.facebook.com/IKEA?__cft__%5b0%5d=AZbJcEa95J_I71zDaRGn2M2XSdImYN3ClCBBMd69ySoxUe_eKi7ApBrUtIUUpoZSqiuwo4RiMdhb4a2vUIyY6hhvXBui8xl5crX-3PxlAh0tE0st4dxLSzioeMQ1taCee3mLYsL-29ck27Q0c2av5sjiN2IGNYn3gFAUUws9yXX3umPG1ztbCzHio2Q6SU_GyTc&__tn__=-%5dK-R
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ANES, 

ANDPDCA, 

ME,ONG 

al regizoarei Andreea Lăcătuș și Manifest Film, ANES A organizat o 

proiecție a scurtmetrajului „Între Marginile Zilei”. Filmul a surprins, cu 

sinceritate și forță, perspective diverse asupra abuzului, asupra dreptului 

la decizie și asupra drumului individual și social către libertatea de a 

alege. A fost un moment de introspecție, dar și de solidaritate. În aceeași 

sală, au fost prezenți studenți din domenii diverse: Academia de Poliție, 

drept, asistență socială, medicină, jurnalism și management, viitori 

profesioniști interesați să înțeleagă și să contribuie la combaterea 

violenței domestice. Au fost prezentate mecanismele de sprijin oferite 

de Guvernul României, prin ANES, pentru victimele violenței domestice, 

evidențiindu-se totodată importanța înțelegerii fenomenului și a 

promovării empatiei, în vederea construirii unei realități bazate pe 

siguranță, demnitate și speranță. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

Structurile de prevenire a criminalității din cadrul Poliției Române, au 

derulat 110 evenimente tematice de conștientizare a fenomenului 

violenței sexuale, în intervalul celor 16 zile de activism care urmează 

zilei de 25 noiembrie.  

FUNDAȚIA CENTRUL DE MEDIERE ȘI SECURITATE COMUNITARĂ 

Fundația Centrul de Mediere și Securitate Comunitară a participat în data 

de 19.10.2025 la Marșul ”Împreună pentru siguranța femeilor”, 

eveniment tematic organizat la nivel național și local. 

DGASPC Constanța 

Promovarea, la nivel județean, a Campaniei naționale „Nu ești singură” 

și creșterea gradului de informare a populației cu privire la existența 

liniei telefonice gratuite 0800 500 333, disponibilă 24/7, destinată 

victimelor violenței domestice, discriminării pe criteriul de sex, 

discriminării multiple și traficului de persoane. 

-  Consolidarea cooperării interinstituționale prin transmiterea de adrese 

oficiale către autorități și instituții publice locale (UAT-uri, unități de 

învățământ, unități sanitare, structuri MAI, parchete, serviciul de 

probațiune), în vederea sprijinirii diseminării mesajului campaniei. 
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- Asigurarea diseminării materialelor informative în spații accesibile 

publicului și prin canale proprii de comunicare ale instituțiilor partenere. 

-  Facilitarea accesului victimelor la informații și servicii de sprijin, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și 

combaterea violenței domestice. 

DGASPC GALAȚI 

Campania începută în data de 25 noiembrie, a continuat pe perioada 

celor 16 zile de activism care urmează zilei de 25 noiembrie cu 

următoarele actiuni: 

✓ 27 noiembrie - Panel de discuții ”OPREȘTE VIOLENȚA DIN VIAȚA 

TA!” - cu scopul de a încuraja femeile care au reușit să depășească 

violența domestică să devină exemple pozitive pentru cele care se află 

încă într-o situație de dificultate. Victime ale violenței domestice, care 

au reușit să se redreseze, au împărtășit poveștile lor, oferind speranță și 

inspirație celor care se află în prezent în situații similare.  

Activitatea s-a desfășurat în cadrul Locuinței protejate nr.1, la discuții 

participând  beneficiare care au primit sprijin în trecut și cele care sunt 

asistate în prezent.  

Participantele au primit DIPLOME DE INVINGĂTOARE deoarece au avut 

curajul de a spune “STOP”, au avut puterea să meargă mai departe, sa 

facă sacrificii, să lupte, sa nu renunțe, să creadă în ele. 

Poveștile de viață relatate de către victimele prezente au fost încărcate 

de drame și suferințe greu de imaginat de către cele care nu au trecut 

prin astfel de experiențe. Majoritatea au trăit ani întregi de teamă 

cronică, atât pentru ele cât și pentru copii.  

✓ 4 decembrie - Eveniment de informare și educare în mediul rural 

”ÎNDRĂZNEȘTE SĂ CERI AJUTOR!” - organizat în comuna Tulucești,  

județul Galați, la sediul Primăriei și în comunitate. Împreună cu asistenta 

socială din comună am desfășurat o sesiune de informare a persoanelor, 

din comunitate, victime ale violenței în familie. Sesiunea a avut ca scop 

prezentarea impactului violenței asupra fiecărei persoane, atât la nivel 
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emoțional, cât și din punct de vedere legislativ, cum se pot recunoaște 

semnele acesteia, pasii pe care trebuie sa-i urmeze o victimă a violentei 

domestice pentru a scăpa de agresor, ce poți să faci în situația în care 

esti victima violenței domestice.  O clipă poate salva o viață! 

✓ 8 decembrie - Sesiune Grup de Suport - ”NU LĂSA VIOLENȚA SA TE 

DOMINE”- cu beneficiarele găzduite la Centrul de recuperare a victimelor 

violenței domestice din cadrul Fundației Familia și beneficiarele 

Centrului de Consiliere, Prevenire și Combaterea Violenței în Familie.  

Acest grup de suport a avut scopul de a oferi o platformă sigură și 

susținătoare pentru împărtășirea istoriei personale a fiecărei victime, 

indiferent de apartenența socială, cu sau fără familie de origine/ familie 

extinsă. Acestea au nevoie să poată parcurge fiecare sentiment pe care 

l-au trăit, știind că pot apela oricând la un serviciu de specialitate unde 

găsesc empatie, siguranță, deschidere, suport. 

✓ 10 decembrie 2025, a avut loc încheierea  evenimentelor dedicate 

Zilei internaționale pentru eliminarea violenței împotriva femeilor, prin 

distribuirea de materiale informative, contribuind astfel la creșterea 

nivelului de conștientizare în rândul populației și la facilitarea accesului 

victimelor la resurse de sprijin. Prin intermediul pliantelor, broșurilor, 

posterelor și ghidurilor practice, comunitatea a primit informații clare, 

accesibile și corecte despre manifestările violenței, consecințele 

acesteia și modalitățile de intervenție 

CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ – DGASPC CLUJ 

DGASPC Cluj a încheiat în data de 18.11.2025 ”Acordul de colaborare 

interinstituțională privind planificarea și implementarea Campaniei celor 

16 zile de activism împotriva violenței de gen în perioada 2025-2030”, 

instituțiile partenere fiind: Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Cluj, Inspectoratul Județean de Poliție Cluj, Direcția de 

Asistență Socială și Medicală Cluj-Napoca, Universitatea Babeș-Bolyai 

Cluj-Napoca, Asociația Clujul Incluziv, SC Planwerk Arhitectură și 
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Urbanism SRL, Asociația Comunitară a Romilor din Coastei, Cabinet 

avocat Pop Mihai Emil. 

- Compartimentul Violență Domestică din cadrul DGASPC Cluj a marcat 

cele 16 zile de activism care urmează zilei de 25 noiembrie prin 

următoarele activtăți:  

- 26.11.2025-participarea specialiștilor la întâlnirea de lucru organizată 

la Centrul de primire în regim de urgență pentru victimele violenței în 

familie din structura DGASPC Cluj, cu participanți din cadrul structurilor 

de poliție, parchet, judecătorie, avocați și specialiști din cadrul 

serviciilor sociale (asistenți sociali și psihologi). 

-perioada 19-20.03.2025 și perioada 08.12-11.12.2025-organizarea la 

sediul DGASPC Cluj a unor ateliere de informare a specialiștilor implicați 

în instrumentarea cazurilor de violență domestică de la nivelul UAT-urilor 

din județul Cluj. 

CONSILIULUI JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

Pentru marcarea celor 16 zile de activism care urmează Zilei 

internaționale împotriva violenței domestice, precum și pentru a sublinia 

importanța Zilei internaționale a toleranței (16 noiembrie), a Zilei 

Europene privind protecția copiilor împotriva exploatării sexuale și a 

abuzului sexual (18 noiembrie) și a Zilei Mondiale pentru prevenirea 

abuzului asupra copiilor (19 noiembrie), Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Prahova, a desfășurat o serie de activități 

cu scopul conștientizării situației copiilor, al asigurării protecției și al 

creării condițiilor optime pentru dezvoltarea acestora. 

CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ 

A fost afișat în locuri vizibile, la sediul Consiliului Județean Timiș, 

pliantul transmis de Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între 

Femei și Bărbați – ANES, care are ca scop promovarea liniei telefonice 

0800.500.333 apelabilă gratuit, 24/7, dedicată victimelor violenței 

domestice, discriminării pe criteriul de sex, discriminării multiple și 
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traficului de persoane. Toți salariații Consiliului județean Timiș au fost 

informați cu privire la demersul de mai sus.            

CONSILIULUI JUDEȚEAN MUREȘ – DGASPC MUREȘ 

În data de 25 noiembrie 2025, Inspectoratul de Poliție Județean Mureș, 

prin Compartimentul de Analiză și Prevenire a Criminalității, împreună 

cu Institutul Est European de Sănătate a Reproducerii și Echipa 

Intersectorială Locală, Fundația Comunitară Mureș (prin proiectul 

Educație pentru siguranță) au lansat Campania internațională „16 Zile de 

Activism Împotriva Violenței asupra Femeilor” printr-un amplu 

eveniment public sub sloganul din acest an „Violența nu e iubire”. 

Evenimentul de lansare a avut loc la Plaza M din Târgu Mureș, fiind 

deschisă tuturor celor interesați să se alăture demersului de prevenire a 

violenței și de sprijinire a victimelor.  

Campania urmărește creșterea nivelului de conștientizare în rândul 

comunității cu privire la fenomenul violenței asupra femeilor și 

evidențierea colaborării interinstituționale în gestionarea și combaterea 

acestuia. Programul de campanie include o serie de activități dedicate 

atât tinerilor, cât și adulților, printre care: premierea câștigătorilor 

concursului de afișe, realizate de elevii Colegiului Național de Artă din 

Târgu Mureș, precum și expoziția lucrărilor; atelier de realizare a 

semnelor de carte, cu mesaje anti-violență, care vor fi ulterior 

distribuite cititorilor prin intermediul Bibliotecii Județene Mureș; atelier 

de mesaje de susținere pentru victime, utilizate ulterior în activități de 

consiliere.  

Au avut loc discuții despre rolul diferitelor instituții și organizații în 

prevenirea violenței asupra femeilor, fiind prezentată și brățara 

electronică folosită în monitorizarea ordinelor de protecție.    

DGASPC BACĂU 

Activități desfășurate împreună cu specialiștii Centrului Artemis și ai 

Locuinței protejate Venus, pentru beneficiarele actuale și foste 

beneficiare. S-au organizat și grupuri de suport pentru acestea.     
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DGASPC IAŞI 

DAS Iași a desfășurat campania ”Doar TU îți poți schimba viața” privind 

informarea și conștientizarea comunității  cu privire la posibilitatea de a 

raporta un caz de violență domestică și serviciile existente în 

comunitate. Campania s-a desfășurat în perioada oct-dec 2025.  

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

ISJ Arad 

- Desfășurarea de evenimente tematice de conștientizare a fenomenului 

violenței sexuale. Total activități realizate: 36. 

ISJ Timiș 

- 24 evenimente 

ISJ Olt 

- 1 acțiune desfășurată cu ocazia celor 16 zile de activism care urmează 

zilei de 25 noiembrie 

ISJ Argeș 

- 154 evenimente 

ISJ Călărași  

- Colegiul Economic Călărași - Marcarea celor 16 zile de activism prin 

programul FICE, derulat la clasele primare, gimnaziale și liceale.  

- Liceul Danubius Călărași, activitatea „Toleranța: mediere, complianță, 

negociere, empatie”, 44 de elevi. 

ISJ Galați 

- 168 activități/evenimente/zile de activism.  

ISMB 

Un număr de 10 școli au participat la Campania internațională „16 zile 

de activism împotriva violenței asupra femeilor și fetelor”, derulată între 

25 noiembrie și 10 decembrie 2025, de către ANES, în parteneriat cu IKEA 

România, care a organizat concursul de fotografie „Portretul unei lumi 

egale”, adresat elevilor din clasele IX-XII din Municipiul București și 

județul Ilfov. 

ISJ Sălaj 
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- Implementarea Directivei UE „Women on Boards” – 16 zile de activism/ 

activități de conștientizare. 

ISJ Satu Mare 

- Marș de sensibilizare, organizat sub mesajul „Marșul vieții”, marcând 

debutul celor 16 Zile de Activism împotriva Violenței asupra Femeilor.  

La eveniment au participat aproximativ 300 de elevi și adulți, care au 

transmis comunității mesaje puternice: ”Noi nu vă putem învăța violența, 

pentru că nu credem în ea!”, ”Iubirea nu doare! Respectul nu lovește! 

Tăcerea nu protejează”.  

ISJ Ilfov 

În cadrul unei campanii, au fost desfășurate 34 de activități tematice la 

nivel județean.  

ISJ Cluj 

- Implicarea a 12 unități de învățământ preuniversitar din județul Cluj, 

în cadrul campaniei ”16 zile de activism pentru prevenirea abuzurilor și 

a violenței împotriva copiilor și tinerilor”, noiembrie 2025.   

DGASPC VASLUI 

Campania 19 Zile de prevenire a abuzurilor și violențelor asupra copiilor 

și tinerilor a fost coordonată de către FICE România, organizație 

profesională non-profit, a cărei principală misiune este protecția și 

promovarea drepturilor copilului din România încă de la înființarea sa, 

în1990. DGASPC VASLUI este membru activ al Federației și partener 

constant, iar temele desfășurate în toate cele 19 zile ale campaniei au 

vizat abuzul sexual, bullying-ul, neglijarea și exploatarea copiilor, abuzul 

fizic (pedeapsa corporală), prostituția copiilor și pornografia infantilă, 

traficul de copii, practicile tradiționale dăunătoare, copiii străzii, 

consumul și dependența de substanțe (adicția), justiția juvenilă, o 

atenție deosebită acordându-se zilelor de 2 Noiembrie(zi a compasiunii), 

19 Noiembrie (Ziua internațională de prevenire a abuzurilor asupra 

copiilor și tinerilor), 20 Noiembrie (Ziua internațională a drepturilor 

copilului) și 18 noiembrie-Ziua europeană privind protecția copiilor 
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împotriva exploatării sexuale și a abuzurilor sexuale, decisă de către 

Comitetul de Miniștri al Consiliului Europei.                                                                               

11) Analiza 

privind 

acțiunile și 

măsurile 

necesare în 

vederea 

alinierii la 

inițiativele 

Comisiei 

Europene 

privind 

armonizarea 

răspunsului la 

unele forme 

specifice de 

violență bazată 

pe gen (în 

conformitate 

cu articolul 83 

alineatul (1) 

TFUE), așa-

numitele 

Eurocrimes 

și/sau la 

măsurile 

suplimentare 

pentru 

prevenirea și 

combaterea 

2021-2026 MAI/IG

PR, 

ANES, 

MJ, MP, 

ONG 

Finanțare de 

la bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabile; 

Finanțare din 

fonduri 

externe 

nerambursab

ile. 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

MAI/IGPR, 

ANES, MJ, 

MP, ONG 

Nr. de 

acțiuni/m

ăsuri 

realizate 

pentru 

prevenire

a și 

combater

ea unor 

forme 

specifice 

de 

violență 

bazată pe 

gen, 

inclusiv, 

pentru 

hărțuire 

sexuală și 

abuz 

împotriva 

femeilor. 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

În procesul de transpunere în legislația națională a Directivei (UE) 

2024/1385 pentru prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor 

și a violenței domestice, ANES, în calitatea sa de autoritate de stat 

responsabilă de prevenirea și combaterea violenței domestice și în baza 

atribuțiilor prevăzute la art. 8 alin. (5) din Legea nr. 217/2003, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare, a continuat 

lucrările Grupulului de Lucru Interinstituțional Sectorial pentru 

Transpunere (GLIS). Astfel, au continuat demersurile de colaborare cu 

instituțiile competente, în vederea consolidării cadrului legislativ 

existent, în concordanţă cu prevederile Directivei (UE) 2024/1385. În 

acest context, au fost elaborate două proiecte de lege, respectiv 

proiectul de lege privind modificarea și completarea Legii nr. 217/2003 

pentru prevenirea și combaterea violenţei domestice și proiectul de lege 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 202/2002 privind egalitatea 

de șanse și de tratament între femei și bărbați. Principalele modificări 

legislative prevăzute de aceste proiecte de acte normative vizează, pe 

de o parte, ajustarea cadrului normativ la realitățile constatate în 

practică în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, iar pe 

de altă parte, introducerea unor soluții legislative inovatoare, menite să 

consolideze și să eficientizeze reglementările în vigoare. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

La nivelul IGPR funcționează în cadrul Direcției de Investigații Criminale, 

Biroul de Investigare a Infracțiunilor Motivate de Ură. Polițiștii din cadrul 

structurilor de investigații criminale desfășoară activități specifice în 

vederea prevenirii, identificării și combaterii tuturor formelor de 

violență, cu precădere a formelor de violență bazate pe gen.  

În cadrul formatelor de negociere desfășurate în cadrul Consiliului 

Uniunii Europene, Poliția Română și-a exprimat susținerea pentru 
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unor forme 

specifice de 

violență bazată 

pe gen, 

inclusiv, pentru 

hărțuire 

sexuală și abuz 

împotriva 

femeilor 

includerea discursului de incitare la ură și a infracțiunilor motivate de 

ură în domeniul de aplicare al art.83 alin. (1) TFUE. 

Totodată, în anul 2025 au fost efectuate următoarele activități: 

-  în intervalul 17-19 martie 2025, o delegație a IGPR  a participat,  în 

format on-line, la Conferința Rețelei Corespondenților Naționali ai 

Autorităților Polițienești 2025 din cadrul Consiliului Europei, cu tema: 

,,De la standarde la acțiune: rolul aplicării legii în prevenirea 

femicidelor și a violenței împotriva femeilor”; 

- în intervalul 25-31 octombrie 2025 a avut loc vizita de evaluare a 

Românei de către Grupul de Experți privind Acțiunea împotriva Violenței 

împotriva Femeilor și Violenței Domestice (GREVIO), din cadrul 

Consiliului Europei, în pregătirea căreia a fost cooptată și Poliția Română 

pe tot parcursul anului 2025; 

Inspectorul general al IGPR a reprezentat MAI în cadrul Rețelei  de Nivel 

Înalt a ONU pentru Activitatea de Poliție Receptivă la Problematica de 

Gen. 

În acest context, la data de 04.12.2025, reprezentații IGPR - DIC au 

participat la o reuniune tehnică pe problematica răspunsului polițienesc 

la violența de gen facilitată de tehnologie, în format on-line. 

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

În data de 14 mai 2024, Parlamentul European şi Consiliul European au 

adoptat Directiva (UE) 2024/1385 privind combaterea violenţei împotriva 

femeilor şi a violenţei domestice, document ce reprezintă o etapă 

istorică unică de progres în domeniul prevenirii şi combaterii acestor 

forme grave de violenţă împotriva femeilor, în spaţiul comunitar. 

În vederea analizării modalităţilor de transpunere a Directivei, precum şi 

a gradului de armonizare a prevederilor deja existente cu prevederile 

Directivei, la nivelul Agenţiei Naţionale pentru Egalitatea de Şanse între 

Femei şi Bărbaţi ( ANES), s-a constituit un Grup de lucru din specialişti ai 

tuturor instituţiilor cu atribuţii în domeniul prevenirii şi combaterii 
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tuturor formelor de violenţă împotriva femeilor, din care face parte  şi 

Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 

Prima întâlnire a acestui Grup de lucru a avut loc la data de 23 mai 2024, 

la sediul ANES, iar Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

a asigurat participarea, prin Secţia resurse umane şi documentare. 

De asemenea, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a 

asigurat participarea, prin Secţia resurse umane şi documentare, la 

lucrările grupului de lucru constituit la nivelul Agenției Naționale pentru 

Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, în vederea analizării și inițierii 

propunerilor de modificare a Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și 

combaterea violenței domestice, precum și pentru modificarea Ordinului 

comun al ministrului afacerilor interne și ministrului muncii și justiției 

sociale nr. 146/2578/2018 din 11.12.2018 privind modalitatea de 

gestionare a cazurilor de violenţă domestică de către poliţişti, în acord 

cu noile reglementări din  Legea nr. 217/2003. 

MINISTERUL JUSTIȚIEI 

Propunerea de Directivă privind combaterea abuzului sexual și a 

exploatării sexuale a copiilor și a materialelor referitoare la abuzul 

sexual asupra copiilor și care înlocuiește Decizia-cadru 2004/68/JAI a 

Consiliului (reformare) – care modifică Directiva 2011/93/UE a 

Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011 privind 

combaterea abuzului sexual asupra copiilor, a exploatării sexuale a 

copiilor și a pornografiei infantile și de înlocuire a Deciziei-cadru 

2004/68/JAI a Consiliului, transpusă integral în legislația națională – se 

află în etapă avansată a negocierilor cu Parlamentul European, România 

participând activ în cadrul reuniunilor la nivel tehnic. 

De asemenea, actuala Președinție cipriotă a Consiliului UE urmărește 

obținerea acordului politic cu Parlamentul European pe marginea 

Directivei până la finalul mandatului său. 

Proiectul de lege care a sigură transpunerea aspectelor de competența a 

MJ în ceea ce privește Directiva (UE) 2024/1712 de modificare a 

Directivei 2011/36/UE privind prevenirea și combaterea traficului de 

persoane și protejarea victimelor acestuia a fost transmis instituției co-
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inițiatoare în vederea însușirii. Suplimentar, învederăm că au fost deja 

notificate în baza de date a Comisiei Europene o serie de acte normative 

aflate în competența MJ, intrate în vigoare anterior Directivei, și care 

asigură transpunerea parțială a directivei.  

Raportat la Directiva (UE) 2024/1385 privind combaterea violenței 

împotriva femeilor și a violenței domestice, menționăm că transpunerea 

art. 4 (Căsătoria forțată) din Directivă a fost avută în vedere prin 

proiectul de act normativ care asigură, printre altele, și transpunerea 

Directivei 2024/1712, urmând ca restul aspectelor ce necesită 

transpunere și vizează competența MJ să fie avute în vedere printr-un 

proiect de act normativ distinct ce se află în curs de elaborare la nivelul 

MJ. 

Raportat la extinderea listei euro-infracțiunilor de la art. 83 (1) TFUE la 

infracțiunile motivate de ură și discursul instigator la ură menționăm că, 

la data de 21 octombrie 2025, a fost publicată Comunicarea Comisiei 

către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social 

European și Comitetul Regiunilor - Programul de lucru al Comisiei 2026 

Momentul independenței Europei care include, la Anexa III vizând 

propunerile pendinte, și extinderea listei euro-infracțiunilor la cele două 

fapte anterior menționate. Reamintim că la 9 decembrie 2021 Comisia a 

prezentat o propunere de Decizie a Consiliului privind extinderea listei 

de infracțiuni de la art. 83(1) TFUE la infracțiunile motivate de ură și 

discursurile de incitare la ură însă demersul a fost blocat de opoziția 

Ungariei și Poloniei, dar și a imposibilității de ridicare a rezervelor 

parlamentare anunțate de Estonia și Cehia la acel moment. Ulterior 

eșecului adoptării în cadrul CONS JAI din martie 2022 nu a mai fost reluat 

demersul de a supune adoptării miniștrilor justiției proiectul Deciziei de 

extindere a listei de infracțiuni. 

 

 

 

 III PREVENIREA TERȚIARĂ/ MĂSURI DE COMBATERE A VIOLENȚEI SEXUALE  
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Măsura Termen de 

realizare 

Responsa

bil 

Resurse Indicatori Riscuri Rezultate 

2) Crearea  

și funcționarea 

unor centre de 

criză/servicii 

integrate de 

sprijin pentru 

situațiile de 

violență 

sexuală, 

inclusiv  prin 

sprijinirea și 

finanțarea 

mediului ONG 

la nivel local 

pentru 

funcționarea 

unor centre de 

sprijin în cazul 

violenței 

sexuale  

Serviciile 

integrate de 

sprijin vor 

include măsuri 

precum: cazare 

atât pentru 

victime, cât şi 

pentru minorii 

aflaţi în 

îngrijire în 

2021-2030 ANES, 

MS, CJ, 

APL,IGP

R, PICCJ 

spitale 

județen

e de 

urgență, 

Servicii 

de 

medicin

ă – 

legală, 

ONG 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; Finanțare 

din 

bugetele 

locale; 

Finanțare 

din fonduri 

externe 

nerambursa

bile 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ANES, MS, 

CJ, APL, 

Spitalelor 

Județene de 

Urgență, 

Serviciilor 

de medicină 

– legală, 

ONG 

Nr. de 

centre de 

criză 

pentru 

situațiile 

de viol/ 

servicii 

integrate 

de 

sprijin/ce

ntre de 

sprijin în 

cazul 

violentei 

sexuale. 

Elaborare

a unui 

Ordin 

comun MS, 

MMPS, 

IGPR si 

PICCJ 

privind 

asistența 

multidisci

plinară a 

victimelor 

agresiunil

Nivel 

scăzut de  

implicare 

din partea 

instituțiilor 

responsabil

e. 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

Măsura a fost realizată prin proiectul predefinit Sprijin pentru 

implementarea Convenției de la Istanbul în România, deruat de către 

ANES, au fost înființate 10 Centre de intervenție pentru victimele 

violenței sexuale organizate în cadrul spitalelor de urgență de la nivelul 

județelor Ialomița, Dolj, Timiș, Constanța, Satu Mare, Sibiu, Neamț, 

Târgu Mureș, Brăila și București.  

Proiectul de ordin a fost elaborat și urmează să fie reluată procedura de 

avizare. 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

Institutul Național de Medicină Legală “Mina Minovici”, instituție direct 

subordonată Ministerului Sănătății, în parteneriat cu Agenția Națională 

pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (ANES) a înființat în 10 

spitale județene centre de sesizare a cazurilor de criză în urma violului 

sau a violenţei sexuale, în conformitate cu prevederile art. 25 din 

Convenția de la Istanbul. 

Cele 10 centre au fost înființate pe baza unor protocoale semnate între 

ANES, Spitalele de urgență, Direcțiile Generale de Asistență Socială 

(DGASPC) și, după caz, Consiliile Județene și Institutele de medicină 

legală (La Timișoara, Craiova și București). 

Spitalele au pus la dispoziție spațiul (un cabinet) și au desemnat un 

coordonator de intervenție pentru cazurile de violență sexuală semnalate 

la nivelul spitalului. 

Direcția de Medicină de Urgență din Ministerul Sănătății  a avizat cea mai 

recentă formă a ordinului privind metodologia de funcționare a acestor 

centre multidisciplinare de urgență. Schimbarea subordonării ANES 

impune reluarea procedurii de avizare. 

DGASPC Constanța 



 

116 

 

servicii sociale 

în regim 

rezidenţial, 

locuinţe 

protejate/      

vouchere chirie 

consiliere 

profesională, 

consiliere 

juridică, suport 

material pentru 

asigurarea      

nevoilor de 

bază 

(îmbrăcăminte, 

hrană, material 

de uz sanitar, 

medicamente, 

transport). 

 

or 

sexuale. 

Centrul de intervenție pentru victimele violenței sexuale de la nivelul 

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 142/23.06.2021 a fost 

aprobat Protocolul de colaborare între UAT județul Constanța prin 

Consiliul Județean Constanța, Agenția Națională de Egalitate de Șanse 

între Femei și Bărbați, Direcția generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța și Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol 

Andrei”. Coordonarea Centrului de intervenție pentru victimele violenței 

sexuale este asigurată de Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol 

Andrei” Constanța 

DGASPC Constanța colaborează cu Spitalul Clinic Județean de Urgență 

„Sf. Apostol Andrei” în vederea acordării asistenței necesare victimelor 

violenței sexuale în funcție de nevoile identificate. Asigură informarea și 

orientarea victimelor violenței sexuale către servicii sociale și sprijin 

destinate victimelor violenței domestice. 

DGASPC TIMIȘ 

La nivelul Spitalul Clinic Județean de Urgență ”Pius Brânzeu” Timișoara 

funcționează ”Centrul de Intervenție pentru victimele violenței 

sexuale”, fiind organizat la nivelul Policlinicii Spitalului.  

Centrul este dedicat tuturor victimelor, fără discriminare, serviciile 

oferite fiind gratuite. 

La solicitarea acestora, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului le acordă servicii de consiliere psihologică, consiliere 

juridică, și găzduire în locuinţa protejată. 

CONSILIUL JUDEȚEAN NEAMȚ – DGASPC NEAMȚ 

În cadrul Ambulatoriului de specialitate al SJU Neamț s-a înființat, sub 

coordonarea ANES, un centru de criză pentru situațiile de viol, ca centru 

de servicii integrate de sprijin în cazul violenței sexuale. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 
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La nivelul Spitalul Clinic Județean de Urgență ”Pius Brânzeu” Timișoara 

funcționează ”Centrul de Intervenție pentru victimele violenței 

sexuale”, fiind organizat la nivelul Policlinicii Spitalului.  

Centrul este dedicat tuturor victimelor, fără discriminare, serviciile 

oferite fiind gratuite. 

La solicitarea acestora, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului le acordă servicii de consiliere psihologică, consiliere 

juridică, și găzduire în locuința protejată. 

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ – DGASPC MUREȘ 

Prin protocolul colaborarea dintre Agenția Națională pentru Egalitatea 

de Șanse între Femei și Bărbați, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Mureș, Consiliul Județean Mureș, Spitalul Clinic 

Județean de Urgență Târgu Mureș, Institutul de Medicină Legală Târgu 

Mureș și Institutul Est European de Sănătate a Reproducerii, a fost  

înființat Centrul de Intervenție pentru victimele violenței sexuale în 

cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență din Târgu Mureș. 

DGASPC DOLJ 

La nivelul județului Dolj a fost înființat Centrul de intervenție pentru 

victimele violenței sexuale, în cadrul Spitalului Clinic Județean de 

Urgență Craiova. 

În conformitate cu prevederile Protocolului de colaborare numărul 

12/09.06.2021, încheiat între Agenția Națională pentru Egalitatea de 

Șanse între Femei şi Bărbaţi, Consiliul Județean Dolj, Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, Spitalul Clinic Județean 

de Urgență Craiova, Institutul de Medicină Legala Craiova, DGASPC Dolj 

a desemnat 2 persoane din cadrul Serviciului Evaluare Inițială în vederea 

colaborării cu Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova în sensul 

acordării asistenței necesare victimelor violenței sexuale în ceea ce 

privește consilierea si furnizarea de servicii sociale/măsuri de sprijin 

specifice, în funcție de nevoile victimei, în situațiile în care se impun. 
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Persoanele desemnate asigură, în caz de nevoie, preluarea și la cerere 

referirea victimei violenței sexuale în cadrul unor servicii destinate 

victimelor violenței domestice, în funcție de nevoile acesteia. 

3) Educarea 

tinerilor 

delincvenți, 

adulților 

agresori/conda

mnați pentru 

infracțiuni de 

natură sexuală,  

prin programe 

de intervenție  

specifice, 

inclusiv  în 

vederea 

prevenirii 

recidivelor în 

cazurile de viol 

2022-2027 ANES, 

IGPR, 

organiza

ții 

sindical

e și 

patronal

e, ANP, 

DNP, 

ONG, 

DGASPC 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; Finanțare 

din 

bugetele 

locale; 

Finanțare 

din fonduri 

externe 

nerambursa

bile 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ANES, IGPR, 

organizațiil

or sindicale 

și 

patronale, 

ANP, DNP, 

ONG, 

DGASPC 

Nr. 

programe 

de 

intervenți

e 

Nr. 

beneficiar

i 

 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

Prin proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 

217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, inițiat 

de ANES, se instituie reglementări care prevăd obligarea agresorilor, prin 

dispoziții ale instanțelor de judecată, de a urma, după caz, programe de 

consiliere psihologică, psihoterapie sau intervenții în domeniul sănătății 

mintale, precum și posibilitatea recomandării internării voluntare ori, 

după caz, solicitării internării nevoluntare. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

În cursul anului 2025, structurile de prevenire a criminalității din cadrul 

Poliției Române, au derulat activități de informare pentru 503 

adolescenți, la solicitarea unităților de învățământ care au depistat risc 

de delincvență pentru infracțiuni de natură sexuală. De asemenea, au 

fost desfășurate activități specifice în penitenciare, precum și la nivelul 

a 13 centre de reținere și arestare preventivă din subordinea IGPR, 

beneficiari fiind 161 de persoane private de libertate aflate în aceste 

centre. 

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR 

1. Program de asistență psihologică specifică - destinat reducerii recidivei 

în abuzurile sexuale „Pașaport pentru libertate”, vizează persoanele 

private de libertate de sex masculin, care sunt condamnate definitiv pentru 

o infracțiune împotriva libertății sexuale, prezintă un risc cel puțin mediu 

de recidivă și sunt de acord să participe la program pe baza propriei decizii 

- 418 beneficiari în anul 2025 (928 beneficiari în perioada 2021-2024) 

2. Consiliere psihologică destinată agresorilor sexuali – este consecutivă 

unei evaluări care evidenţiază necesitatea acestui tip de intervenţie 

- 491 beneficiari în anul 2025 
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DGASPC Constanța 

Reprezentanții din cadrul DGASPC Constanța au participat în data de 

25.03.2025 la masa rotundă intitulată „Ce funcționează pentru 

reabilitarea persoanelor față de care s-au dispus sancțiuni și măsuri 

comunitare?”, organizată de Serviciul de Probațiune Constanța în 

vederea identificării unor bune practici care pot fi implementate și 

integrate în elaborarea Strategiei naționale de reabilitare a persoanelor 

față de care s-au dispus sancțiuni și măsuri comunitare. 

La nivelul DGASPC Constanța funcționează Centrul de Consiliere pentru 

Agresori în Situații de Violență Domestică sau Violență Împotriva 

Femeilor, serviciu social licențiat, organizat în regim de zi. Activitatea 

centrului se desfășoară în conformitate cu cadrul legal aplicabil și vizează 

furnizarea de servicii de specialitate, respectiv consiliere psihologică, 

socială și juridică, consiliere în vederea asigurării și facilitării accesului 

agresorilor la tratamente psihologice, psihiatrice, de dezalcoolizare sau 

de dezintoxicare, activități de reabilitare și reinserție socială, precum și 

consiliere și mediere a conflictelor familiale pentru membrii familiei 

(victimă, agresor, copii, după caz), în scopul prevenirii și depășirii 

situațiilor de risc. 

DIRECȚIA NAȚIONALĂ DE PROBAȚIUNE 

Serviciile de probațiune desfășoară programe specifice de intervenție, 

însă acestea nu sunt adresate strict infracțiunilor de natură sexuală. 

DGASPC GALAȚI 

In anul 2025, Centrul de zi pentru refugiaţi şi delincvenţă juvenilă din 

cadrul DGASPC Galați a înregistrat 9 beneficiari cercetați pentru 

infracțiuni de natură sexuală, care provin din comunitate. 

Astfel, 5 dintre tinerii cercetați pentru infracțiuni de natură sexuală sunt 

din mediul rural, iar 4 dintre aceștia provin din mediul urban. 

În cadrul Centrului de zi pentru refugiaţi şi delincvenţă juvenilă toti cei 

9 tineri cercetați pentru infracțiuni de natură sexuală au beneficiat de  

evaluare psihologicî, iar 3 dintre aceștia au urmat și un program de 

consiliere. 
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DGASPC Timiș 

La nivelul DGASPC Timiș funcționează Centrul de consiliere pentru 

agresori; în cursul anului 2025 au fost instrumentate un număr de 11 

cazuri. 

CONSILIUL JUDEȚEAN NEAMȚ – DGASPC NEAMȚ 

Comisia pentru Protecția Copilului Neamț a dispus, în 2025, 2 măsuri de 

protecție specială (supraveghere specializată în familie) pentru minori 

sub 14 ani care au comis fapte de natură penală dar nu au răspunderea 

penală și care au fost incluși în programe de consiliere socială și juridică 

în vederea prevenirii recidivei în cazuri de agresiune sexuală. 

DGASPC ARAD 

La nivelul DGASPC Arad, în anul 2025, au fost în evidență de 2 minori care 

au săvârșit infracțiuni de natură sexuală din care 1 minor a beneficiat de 

servicii și 1 minor (17 ani) a fost arestat și la momentul condamnării fiind 

adult. 

DGASPC ARGEȘ 

În anul 2025, DGASPC Argeș, prin specialiștii Centrului de zi pentru 

orientarea, supravegherea și sprijinirea reintegrării sociale a copilului 

care săvârșește fapte penale și nu răspunde penal din cadrul Complexului 

de Servicii Comunitate pentru Copilul în Dificultate ”Sfinții Constantin și 

Elena” Pitești au asigurat consiliere specializată unui număr de 2 minori 

care au săvârșit fapte penale dar nu răspund penal, pentru infracțiuni de 

natură sexuală.      

Prin Serviciul de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și Copii din cadrul 

Complexului de Servicii Comunitare Câmpulung s-a 

asigurat consiliere specializată unui număr de 2  minori care au săvârșit 

fapte penale dar nu răspund penal, pentru infracțiuni de natură sexuală.  

Pentru asigurarea accesului agresorilor familiali la serviciile de 

consiliere, între DGASPC Argeș și Asociația pentru Asistență Socială 

”Universul Copiilor Speciali” s-a încheiat Protocolul de colaborare, 
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înregistrat cu nr. 5317/17.02.2022 și, respectiv, nr. 35/14.02.2022, 

protocol ce a fost prelungit conform acordului de parteneriat nr. 

4384/02.02.2026 

În anul 2025, specialiştii din cadrul Asociației nu au oferit servicii de 

consiliere psihologică niciunui tânăr delincvent sau adult agresor/ 

condamnat pentru infracțiuni de natură sexuală. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 

La nivelul DGASPC Timiș funcționează Centrul de consiliere pentru 

agresori; în cursul anului 2025 au fost instrumentate un număr de 11 

cazuri. 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU – DGASPC BUZĂU 

La nivelul DGASPC Buzau este infiintat Compartimentul de sprijin pentru 

victimele infracțiunilor, conform prevederilor legislatiei in vigoare, a 

cărui posturi sunt neocupate datorită limitărilor legislative privind 

angajarea personalului în anul 2025.  

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

În data de 20.06.2025, Serviciul Reintegrare Socială din cadrul 

Penitenciarului Ploiești, în colaborare cu Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Prahova, a susținut o activitate la sediul 

Complexului de Servicii Comunitare Câmpina – Casa de Tip Familial 

Stejarul com. Brebu/ Casa de Tip Familial Iris com. Brebu, cu tema 

”Adolescență fără Delincvență”. 

În cadrul evenimentului, 8 persoane private de libertate aflate în 

custodia Penitenciarului Ploiești, care execută pedepsele privative de 

libertate în regimul semi-deschis, au susținut alocuțiuni și au desfășurat 

activități interactive în vederea prevenirii criminalității și facilitării 

reintegrării sociale a persoanelor custodiate, împreună cu beneficiarii 

serviciilor sociale din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Câmpina 

– Casa de tip Familial Stejarul com. Brebu/ Casa de tip Familial Iris. 

Activitatea a avut ca scop prevenirea și ameliorarea comportamentelor 

antisociale care se pot contura în perioada preadolescenței și 
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adolescentei și facilitarea reintegrării sociale a persoanelor private de 

libertate, prin sensibilizarea comunității cu privire la exercitarea 

spiritului civic responsabil.  

În data de 17 iunie 2025, specialiști din cadrul DGASPC Prahova au 

participat la Biblioteca „Nicolae Iorga” din Ploiești, la seminarul 

interinstituțional cu titlul sugestiv „Oameni de care te temi să-i cunoști”, 

o inițiativă dedicată consolidării colaborării dintre instituțiile locale 

implicate în reintegrarea socială a persoanelor care au executat pedepse 

privative de libertate. Evenimentul a fost organizat la propunerea 

Penitenciarului Ploiești în parteneriat cu Colegiul Național al Asistenților 

Sociali din România, fiind desfășurat în contextul implementării 

Strategiei Naționale pentru Reintegrarea Socială a Persoanelor Private de 

Libertate 2025-2029. 

DGASPC COVASNA 

Există convenție de colaborare între DGASPC Covasna și Serviciul de 

Probaţiune de pe lângă Tribunalul Covasna în vederea creării unei reţele 

de suport comunitar prin care să se asigure sprijinirea minorilor care au 

săvârşit infracţiuni. 

DGASPC VRANCEA 

Adulţii agresori şi tinerii delincvenţi beneficiază de servicii de informare, 

consiliere (asistenţială/juridică/psihologică) şi sprijin în vederea 

prevenirii recidivelor în cadrul Compartimentului privind Violenţă 

Domestică şi sprijinirea victimelor infracţiunilor şi a Serviciului de 

Intervenție în Regim de Urgenţă, aflate în structura DGASPC Vrancea. 

DGASPC BACĂU 

Specialiștii Compartimentul de audiere și sprijin pentru reintegrarea 

socială a copilului victimă a infracțiunilor și a copilului care a săvârșit 

fapte penale și nu răspunde penal, pentru prevenirea și combaterea 

violenței domestice au participat la: 
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• Participare în data de 08.05.2025 Proiect "Vă rog spuneți Nu actelor 

violente" ediția a IX-a, Școala Gimnazială "Explorator Tedor Gheorghe 

Negoiță" Sascut. 

• Acord parteneriat Școala Gimnazială Miron Costin Bacău – Proiect 

educațional "Copilărie cu zâmbete". 

• Activitate informare APL –uri în data de24.06.2024, privind furnizarea 

serviciilor sociale la nivel de Compartiment cu un număr de 4 

reprezentanți. 

• Activitate informare APL –uri Plopana în data de 24.06.2024, privind 

furnizarea serviciilor sociale la nivel de Compartiment cu un număr de 10 

reprezentanți. 

• Activitate informare APL –uri Faraoani în data de 20.09.2024, privind 

furnizarea serviciilor sociale la nivel de Compartiment cu un număr de 16 

reprezentanți. 

• Activitate informare APL –uri Podu Turcului în data de 07.10.2025, 

privind furnizarea serviciilor sociale la nivel de Compartiment cu un 

număr de 13 reprezentanți. 

DGASPC IAŞI 

Pentru copiii care au săvârșit o faptă penală dar nu răspunde penal, 

inclusiv copiii care au săvârșit agresiuni sexuale, DGASPC Iași asigură 

suport/consiliere psihosocială cu rolul reabilitării și prevenirii recidivei.   

Pentru  agresorii adulți, menționăm că  nu există la nivelul DGASPC Iași, 

un compartiment specializat care să asigure servicii specializate exclusiv 

agresorilor. Însă în anumite cazuri psihologii instituției pot asigura 

consiliere adulților agresori doar la solicitarea instanței de judecată.   

DGASPC BRAŞOV 

Programe de consiliere psihologică și psihoterapie acordată prin 

specialiștii angajați ai serviciilor sociale rezidențiale pentru minori (în 

cazul minorilor instituționalizați), respectiv prin intermediul celor 3 

Centre de Zi de Consiliere și Sprijin pentru părinți și copii din Brașov, 

Făgăraș și Rupea (pentru minorii din comunitate și părinții acestora). 
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DGASPC VÂLCEA 

• Compartiment pentru supravegherea și sprijinirea reintegrării sociale a 

copilului care săvârșește fapte penale și nu răspunde penal. 

Nr. programe de intervenție – 2 –consiliere. 

Se acordă intervenții prin consiliere care au în vedere atât reintegrarea 

socială și diminuarea devianței de tip delicvent prin menținerea copilului 

care a săvârșit o faptă penală și nu răspunde penal în mediul său de viață 

natural, cât și întărirea capacității familiilor de a depăși dificultățiile 

psiho-sociale pentru a-și asuma responsabilitățile parentale privind 

supravegherea și educația, în sensul valorilor sociale. 

Nr. beneficiari – 18 din care 

12– infracțiuni de furt 

0 – agresiune sexuală 

0 – act sexual cu un minor 

1 – lovire sau alte violențe 

0 – viol și agresiune sexuală 

2 – port fără drept de obiecte periculoase 

2 – distrugere 

1 – pornografie infantilă. 

DGASPC Vaslui 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui și 

Penitenciarul Vaslui au organizat, în data de 11 martie 2025, o amplă 

activitate instructiv-educativă, având ca obiectiv principal prevenirea 

comportamentelor deviante în rândul tinerilor prin transmiterea unor 

informaţii corecte cu privire la consecinţele privării de libertate, 

identificarea factorilor declanșatori interni și externi ai 

comportamentelor deviante, precum și a unor alternative 

comportamentale sănătoase. 

La sediul Complexului de Servicii Comunitare nr. 2 Vaslui, beneficiari 

adulți din Locuințele Protejate Vladia, Vulturești, Negrești și Găgești, și 

din Locuințele Maxim Protejate Ciortolom și Vizureni, din structura 
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DGASPC Vaslui, au aflat poveștile de viață, dureros de sincere, 

împărtășite de cele trei persoane private de libertate invitate la 

eveniment. Dincolo de dramatismul transmis partenerilor de dialog de 

către persoanele private de libertate aflate în custodia Penitenciarului 

Vaslui, demne de reținut sunt sfaturile de viață oferite, menite să le 

asigure beneficiarilor serviciilor sociale oferite de DGASPC Vaslui o viață 

normală și fericită în libertate. Activitatea a inclus și ateliere de lucru, 

în cadrul cărora au fost confecționate obiecte de artizanat - mărțișoare, 

brățări din mărgele, felicitări, împletituri din sfoară și picturi pe forme 

din ipsos. 

4)Întărirea 

capacității 

serviciilor de 

sprijin pentru 

victimele 

infracțiunilor 

din cadrul 

DGASPC, care 

acordă sprijin 

victimelor 

infracțiunilor 

2022-2027 DGASPC, 

MMPS, 

MJ, MP, 

MAI 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; Finanțare 

din bugetele 

locale; 

Finanțare 

din fonduri 

externe 

nerambursa

bile 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

DGASPC, 

MMPS, MJ, 

MP, MAI 

Nr. 

comparti

mente de 

sprijin 

pentru 

victimele 

infracțiuni

lor, create 

în cadrul 

DGASPC 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

 

Lipsa 

personal 

specializat

. 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU – DGASPC GIURGIU 

În cadrul DGASPC GIURGIU a fost înființat Compartimentul pentru 

sprijinirea victimeler infracțiunilor. Au fost ocupate posturile vacante și 

a fost elaborată   documentația de funcționare (proceduri operaționale, 

regulament de organizare, instrumente de lucru, etc.). 

DGASPC BRĂILA  

DGASPC Brăila are în structura sa organizatorică Compartimentul de 

consiliere și sprijin pentru victimele infracțiunilor, posturile fiind 

vacante. 

DGASPC CONSTANȚA 

Compartimentul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor face parte 

din Serviciul Management de Caz pentru Adulți și oferă persoanelor 

afectate următoarele servicii: 

1.Informare privind drepturile victimei; 

2.Consiliere psihologică; 

3.Consiliere privind riscurile de victimizare secundară, repetată, 

intimidare sau răzbunare; 

4.Consiliere privind aspectele financiare și practice care decurg din 

infracțiune; 

5.Servicii de inserție/reinserție socială; 

6.Sprijin emoțional și social pentru facilitarea reintegrării în comunitate; 



 

126 

 

7.Informații și consiliere privind rolul victimei în cadrul procedurilor 

penale, inclusiv participarea la proces; 

8.Îndrumarea către alte servicii specializate, după caz, cum ar fi: 

-servicii sociale, 

-servicii medicale, 

-servicii de ocupare, 

-servicii educaționale, 

-alte servicii de interes general, acordate în condițiile legii. 

În cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța funcționează Complexul de servicii pentru sprijinirea 

victimelor violenței domestice, care cuprinde: Compartimentul 

Consiliere Victime ale Violenței Domestice – Grup de Suport; Cabinet de 

Consiliere Vocațională; Locuința Protejată pentru Victimele Violenței în 

Familie.   

Acest complex oferă servicii integrate pentru victime, incluzând: 

- consiliere psihologică; 

- consiliere socială; 

- consiliere juridică; 

- asigurarea unui mediu sigur și protejat pentru victimele violenței 

domestice. 

De asemenea, la nivelul DGASPC Constanța funcționează Compartimentul 

de consiliere pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, care 

gestionează linia telefonică destinată victimelor violenței în familie 

(0341 921). În cadrul compartimentului sunt furnizate servicii 

specializate de consiliere psihologică și juridică, destinate victimelor 

violenței în familie. 

DGASPC DÂMBOVIȚA  

In cadrul DGASPC Dambovița funcționează Centrul de prevenirea 

abuzului, neglijării, exploatării și pentru sprijinirea victimelor 

infracțiunilor. În cadrul Centrului se acordă servicii de specialitate 

minorilor aflați în familie, cu finanțare de la bugetul de stat. 
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DGASPC GALAȚI 

În cadrul DGASPC Galați funcționează  Centrul de zi pentru sprijinirea 

victimelor infracțiunilor. 

In anul 2025 centrul a inregistrat 165 de beneficiari minori si 8 beneficiari  

adulți. 

Acestia au fost evaluați psihologic de catre specialistii din cadrul 

Centrului de zi pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor. 

Alte servicii acordate: 

- 60 de beneficiari au beneficiat de consiliere psihologică; 

- 173 de victime au beneficiat de asistență juridică; 

- 173 au beneficiat de sprijin emotional si social în scopul reintegrării 

sociale, precum si de informare și consiliere cu privire la rolul victimei în 

cadrul procedurilor penale. 

DGASPC SIBIU 

În cadrul DGASPC Sibiu funcționează Compartimentul Intervenție în 

Situații de Abuz, Neglijare, Exploatare, Trafic, Migrație și Repatriere și 

Compartimentul Violență Domestică. În cadrul acestora compartimente, 

s-au aflat în evidență în cursul anului 2025 un număr de 207 de victime 

ale infracțiunilor, respectiv persoane adulte victime ale violenței 

domestice și minori victime ai abuzului și exploatării. 

DGASPC Satu Mare 

La nivelul DGASPC Satu Mare - Serviciului de intervenție pentru situații 

de abuz, violență în familie trafic și alte situații de urgență în domeniul 

asistenței sociale, s-a înființat Compartimentul pentru sprijinirea 

victimelor infracțiunilor,  conform Hotărârii  Consiliului Județean Satu 

Mare cu nr.31/2020,  cu respectarea prevederilor Articolul 3^1 din Legea 

nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii 

şi protecţiei victimelor infracţiunilor. 

De asemenea, s-au făcut demersuri pentru înrolarea DGASPC Satu Mare 

la Ministerul Justiției, conform Hotărârii nr. 541 din 8 iunie 2023 pentru 

aprobarea Metodologiei de emitere, distribuire şi decontare a 

voucherelor destinate victimelor infracţiunii, pentru stabilirea 
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cuantumului acestora, precum şi a criteriilor de selectare a entităţilor 

publice şi private înrolate în mecanismul de acordare şi pentru 

completarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Justiţiei. 

Personalul de specialitate din cadrul Serviciului de intervenție  pentru 

situații de abuz, violență în familie, trafic și alte situații de urgență în 

domeniul asistenței sociale – Compartimentul pentru sprijinirea 

victimelor infracțiunilor  au realizat un număr de 476 informări privind 

drepturile victimelor unor infracțiuni. 

DGASPC SUCEAVA 

Începând cu anul 2020, în organigrama Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a județului Suceava este înființat 

Compartimentul pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor. 

DGASPC TIMIȘ 

La nivelul DGASPC Timiș, în cadrul  Complexului de Servicii pentru 

Intervenție Specializată în Domeniul Protecției Familiei și a Copilului 

Timiș, funcționează, cu personal de specialitate, Compartimentul pentru 

sprijinirea victimelor infracțiunilor. 

CONSILIUL JUDEȚEAN NEAMȚ – DGASPC NEAMȚ 

DGASPC Neamț a înființat Compartimentul pentru sprijinul victimelor 

infracțiunilor ca structură în cadrul Serviciului asistență și intervenție în 

situații a abuz, neglijare, trafic iar din iulie 2024 acesta a fost transferat 

în cadrul Complexului de servicii „Elena Doamna” Piatra-Neamț în 

vederea licențierii. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN – DGASPC TELEORMAN 

La nivelul DGASPC Teleorman este înființat Compartiment Consiliere 

Psihologică pentru Copii, Părinți și Sprijin pentru Victimele Infracțiunilor. 

DGASPC ARAD 

La nivelul DGASPC Arad există înființat un  Compartiment de sprijin 

pentru victimele infracțiunii începând cu 2019 și începând din 2025 
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funcționează camera specială de audiere a minorilor realizată cu spijinul 

Asociației ”Cetatea Voluntarilor” Arad.  

Creșterea gradului de siguranță și stabilitate emoțională pentru copiii 

victime ale infracțiunii prin asigurarea confortului emoțional și informare 

în cadrul procedurilor de audiere unui număr de 121 persoane audiate 

în calitate de victime sau martori ale unor infracțiuni. 

DGASPC ALBA 

DGASPC Alba, prin activitățile Compartimentului de intervenție în regim 

de urgență în domeniul asistenței sociale, abuz, neglijare, violență 

domestică și telefonul copilului, asigură victimelor infracțiunilor: suport 

psihologic și asistență socială,  informare privind drepturile victimei, 

consiliere privind aspectele financiare și practice subsecvente 

infracțiunii, servicii de inserție/reinserție socială, sprijin emoțional și 

social în scopul reintegrării sociale, informații și consiliere cu privire la 

rolul victimei în cadrul procedurilor penale. 

CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ – DGASPC CLUJ 

În cadrul DGASPC Cluj, în funcție de cazuistică, sprijinul psihologic a fost 

oferit de către consilierii Compartimentul Trafic, Migrație și Victimele 

infracțiunilor, ai Centrului rezidențial de asistență și protecție a 

victimelor traficului de persoane precum și ai Compartimentului Violență 

Domestică. 

DGASPC ARGEȘ 

În cadrul DGASPC Argeș, din anul 2019, este înființat și funcționează 

Compartimentul pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor.  

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 

La nivelul DGASPC Timiș, în cadrul  Complexului de Servicii pentru 

Intervenție Specializată în Domeniul Protecției Familiei și a Copilului 

Timiș, funcționează, cu personal de specialitate, Compartimentul pentru 

sprijinirea victimelor infracțiunilor. 

DGASPC OLT 
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La nivelul DGASPC Olt este înființat Serviciul social „Serviciul pentru 

sprijinirea victimelor infracțiunilor” din cadrul Complexului Servicii 

pentru persoane adulte cu dizabilități și alte persoane aflate în situații 

de nevoie Slatina, cod serviciu social 8899CZ-PN-VI, acreditat conform 

Certificatului de acreditare seria AF, nr. 001118/23.05.2014, deține 

Licența de funcționare definitivă seria LF, nr. 0011277/11.08.2022, 

sediul în strada Centura Basarabilor, nr. 8, municipiul Slatina, județul 

Olt. 

Scopul serviciului social “Serviciul pentru sprijinirea victimelor 

infracțiunilor” din cadrul Complexului servicii pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi şi alte persoane aflate în situaţii de nevoie Slatina este 

menţinerea, refacerea sau dezvoltarea capacităţilor individuale pentru 

depăşirea unei situaţii de nevoie socială, economică sau juridică şi 

aplicarea politicilor şi strategiilor de asistenţă socială a persoanelor 

victime ale unei infracțiuni prin acordarea de servicii sociale privind 

informarea, sprijinirea și protecția victimelor infracțiunilor, suport 

psihologic, medical, de asistență socială, consiliere juridică, în funcție 

de nevoile individuale ale victimei. 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU – DGASPC BUZĂU 

La nivelul DGASPC Buzău este înființat Compartimentul de sprijin pentru 

victimele infracțiunilor, conform prevederilor legislației în vigoare, a 

cărui posturi sunt neocupate datorită limitărilor legislative privind 

angajarea personalului în anul 2025. 

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

În structura DGASPC Prahova există organizate servicii a căror activitate 

se adresează și acordă sprijin victimelor infracțiunilor: 

• Serviciul de Consiliere Psihosocială, 

• Serviciul Evaluare, Abuz și Violență în Familie, Management de 

caz pentru Copii, 
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• Centrul pentru Intervenție, Consiliere și Sprijin pentru Copilul 

aflat în Situație de Risc care deservește și Numărul Unic Național 

119 și 

• Serviciul Asistență Persoane Adulte, Incluziune Socială, 

Prevenirea Marginalizării și Locuire Incluzivă.  

În cadrul acestor servicii își desfășoară activitatea specialiști care se 

adresează atât victimelor infracțiunilor, cât și minorilor care sunt 

dovediți infractori. 

Totodată, reprezentanții desemnați din cadrul Serviciului de Consiliere 

Psihosocială – DGASPC Prahova, Centrului pentru Intervenție, Consiliere 

și Sprijin pentru Copilul aflat în Situație de Risc Ploiești, Complexului de 

Servicii Comunitare ”Sf. Maria” Vălenii de Munte, Complexului de Servicii 

Comunitare ”Rază de Soare” Băicoi, Complexului de Servicii Comunitare 

Breaza și Complexului de Servicii Comunitare Câmpina, participă la 

audierea minorilor, dispusă de organele de cercetare penală, în vederea 

asigurării respectării drepturilor. De asemenea, minorilor și 

reprezentanților legali ai acestora, le sunt prezentate serviciile de care 

pot beneficia în cadrul DGASPC Prahova. 

DGASPC COVASNA 

În structura DGASPC Covasna funcționează Compartimentul pentru 

sprijinirea victimelor infracţiunilor. Datorită imposibilității ocupării 

posturilor vacante, Direcția se confruntă cu lipsă de personal în cadrul 

acestui compartiment.  

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ – DGASPC MUREȘ 

Compartimentul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor a fost 

înființat în subordinea Direcției de asistență socială pentru persoane 

adulte din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Mureș, având la bază Hotărârea Consiliului Județean Mureș 

nr.133/31.10.2019. Personal compartimentului este format din:  

• consilier juridic asistent; 

• asistent social debutant; 
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• psiholog stagiar. 

Acest compartiment a început efectiv activitatea la sfârșitul anului 2022, 

ca urmare a angajării a unui psiholog și asistent social. 

• crearea  Registrului special 

colectarea, prelucrarea și transmiterea semestrială a datelor statistice 

privind victimele infracțiunilor copii și adulți către Ministerul Justiției, 

ANITP, Centru regional. 

Personalul din cadrul Compartimentului pentru Sprijinirea Victimelor 

Infracțiunilor în anul 2023, a îndeplinit următoarele sarcini: 

- a elaborat o parte din documentația necesară desfășurării 

activitățiilor în cadrul compartimentului,documentația necesară 

aigurării unui nivel minim de performanță al procesului de furnizare a 

serviciilor acordate atât victimelor cât și membrilor familiilor acestora: 

Carta drepturilor beneficiarilor, Codul de etică, Chestionar de măsurare 

a satisfacției beneficiarilor, Regulament de organizare și funcționare 

(ROF), urmând a fi supuse aprobării conducerii DGASPC Mureș; elaborarea 

procedurilor operaționale de lucru 

- în anul 2025, au fost analizate un număr de  628 de sesizări în ceea ce 

privește posibile persoane victime a unei infracțiuni; 

DGASPC Sector 5 

În cadrul DGASPC Sector 5 funcționează Comparimentul pentru 

Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor. 

DGASPC BISTRIȚA-NĂSĂUD 

În cadrul DGASPC Bistrița-Năsăud s-a înfiinţat  în anul 2025 

Compartimentul asistenţă  victime infracțiuni, în  structura serviciului 

Management de Caz Adulţi.  

DGASPC VRANCEA 

La nivelul DGASPC Vrancea există un compartiment dedicat vicimelor 

infracțiunilor. 

DGASPC DOLJ 
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În cadrul DGASPC Dolj este înființat Centrul pentru sprijinirea victimelor 

infracțiunilor. 

DGASPC BACĂU 

În cadrul Complexului de servicii sociale pentru Intervenție specializată 

în domeniul protecției familiei și drepturilor copilului Bacău, aflat în  

structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Bacău funcționează Compartimentul de audiere și sprijin pentru 

reintegrarea socială a copilului – victimă a infracțiunilor și a copilului 

care a săvârțit fapte penale și nurăspunde penal, pentru prevenirea și 

combaterea violenței domestice, care oferă servicii de consiliere socială, 

psihologică și juridică, evaluare din punct de vedere social, psihologic și 

juridic, asistență și suport social, psihologic și juridic, cu activitate 

constantă în oferirea serviciilor. 

DGASPC IAŞI 

La nivel de DGASPC Iași se aplică și se impementează prevederile Legii 

211/2004 și a  Ordonanței  de urgență nr. 24/2019 privind măsurile pentru 

asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor prin 

intermediul specialiștilor din cadrul Serviciului pentru Sprijinirea 

Victimelor Infracțiunilor  care funcționează ca un serviciu social de zi. 

DGASPC BRAŞOV 

La nivelul DGASPC Brașov funcționează Compartimentul pentru 

Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor, în cadrul Serviciului Intervenție în 

Regim de Urgență. 

Pentru anul 2026 este programată demararea activității serviciului social 

de tip rezidențial Centrul de Asistență și Protecție a Victimelor traficului 

de persoane, precum și înființarea Serviciului Social pentru Sprijinirea 

Victimelor Infracțiunilor. 

DGASPC SECTOR 1 

În cadrul DGASPC SECTOR 1 a fost înființat Compartimentul pentru 

Sprijinirea Victimeler Infracțiunilor. 

DGASPC HARGHITA 
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În cadrul DGASPC Hargita a fost înființat Compartimentul pentru 

Sprijinirea Victimeler Infracțiunilor. 

DGASPC VÂLCEA 

Serviciul Intervenție în Regim de Urgență în Domeniul Asistenței Sociale 

• Compartimentul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor. 

Compartimentul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor oferă 

următoarele servicii: informare privind drepturile victimei, consiliere 

psihologică, consiliere cu privire la riscurile de victimizare secundară şi 

repetată sau de intimidare şi răzbunare, sprijin emoţional şi social în 

scopul reintegrării sociale, consilierea privind aspectele financiare şi 

practice subsecvente infracțiuni, informarea şi consilierea cu privire la 

rolul victimei în cadrul procedurilor penale, inclusiv pregătirea pentru 

participarea la proces, îndrumarea victimei către alte servicii 

specializate, atunci când este cazul: servicii 

sociale, serviciile medicale, servicii de ocupare, de educaţie sau alte 

servicii de interes general acordate în condiţiile legii. În anul 2025 au 

fost asistați la audiere 69 de copii, iar psihologul a asistet la ascultarea 

unui număr de 23 de copii la solicitarea instanțelor de judecată, au fost 

instrumentate 19 de cazuri, au fost închise 16 de cazuri, iar la sfârșitul 

anului erau 3 cazuri active. 

DGASPC Sector 4 

La nivelul instituției se asigură evaluarea situației copiilor și adulților 

victime ale infracțiunilor prin intermediul Serviciului Abuz, Neglijare, 

Trafic, Migrație și Repatrieri (în cazul copiilor) și Compartimentului 

Prevenirea Violenței în Familie (în cazul adulților), conform Legii nr. 

211/2004. 

DGASPC VASLUI 

Serviciul social „Centrul de intervenție în regim de urgență pentru 

victimele infracțiunilor”, din cadrul Complexului de Servicii Comunitare 

Huși, cod serviciu social 8899CZ-PN-VI, este înființat și administrat de 

furnizorul Direcția Generală de 
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Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, prin Hotararea Consiliului 

Judetean Vaslui nr. 109/08.07.2024 acreditat conform certificatului de 

acreditare seria AF nr. 003477, data eliberării 28.08.2017, pe perioadă 

nedeterminată. 

Centrul are rolul de a acorda servicii de informare cu privire la drepturile 

pe care le are, consiliere psihologică, consiliere privind aspectele 

financiare şi practice subsecvente infracţiunii, sprijin emoţional şi social 

în scopul reintegrării sociale, servicii de inserţie/reinserţie socială, 

informaţii şi consiliere cu privire la rolul victimei în cadrul procedurilor 

penale, inclusiv pregătirea pentru participarea la proces, , îndrumarea 

către alte servicii specializate, atunci când este cazul: cazare, servicii 

medicale, servicii de ocupare, de educaţie sau alte servicii de interes 

general acordate în condiţiile legii. 

DGASPC IALOMIŢA 

La nivelul DGASPC lalomiţa funcţionează un serviciu de sprijin pentru 

victimele infracţiunilor. 
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AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI  

În vederea consolidării cooperării interinstituționale dintre ANES și 

Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog, a fost elaborat și 

transmis spre analiză CNSMLA un draft de protocol de colaborare, având 

ca scop asigurarea unui acces adecvat la servicii de sănătate mintală, 

atât al victimelor violenței domestice/violenței împotriva 

femeilor/violenței sexuale, cât și al agresorilor implicați în situații de 

violență domestică, având în vedere interdependența dintre sănătatea 

mintală și fenomenul violenței domestice. 

FUNDAȚIA CENTRUL DE MEDIERE ȘI SECURITATE COMUNITARĂ 

- 3 victime adulte au beneficiat de sprijin din partea Fundației Centrul 

de Mediere și Securitate Comunitară. Acestea au suferit diverse forme de 

abuzuri și au avut nevoie de ședințe de consiliere psihologică pentru 

diminuarea traumelor. 
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CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU – DGASPC GIURGIU 

În anul 2025, în cadrul DGASPC Giurgiu au fost furnizate servicii de 

consiliere psihologică pentru 22 persoane victime ale violenței sexuale 

(servicii oferite prin intermediul Serviciului Telefonul Copilului). 

DGASPC BRĂILA  

În vederea furnizării programelor specifice de asistență psihologică și de 

dezvoltare personală pentru victimele violenței domestice în scopul de a 

le asigura sprijinul necesar pentru depășirea situației de criză în care se 

află, psihologul a folosit metode şi instrumente specifice: interviu 

structurat/semistructurat, teste psihologice precum: chestionare de 

personalitate și aptitudini, chestionare de autonomie personală, scale 

clinice/probe necesare evaluării beneficiarilor grupului de suport. 

DGASPC DÂMBOVIȚA 

In cadrul Centrului de prevenirea abuzului, neglijării, exploatării și 

pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor s-a acordat consiliere 

psihologică pentru 22 victime în vederea eliminării factorilor de risc, 

creșterea competenței psihosociale, prevenirea și remiterea 

simptomelor de stres post traumatic și de anxietate. 

DGASPC Satu Mare 

Serviciul de specialitate Serviciul de intervenție  pentru situații de abuz, 

violență în familie, trafic și alte situații de urgență în domeniul asistenței 

sociale  a oferit sprijin psihologic  pentru 82 victime violenței sexuale 

(evaluare psihologică, suport și îndrumare spre servicii specializate de 

psihoterapie). 

DGASPC Suceava 

În cadrul DGASPC Suceava este furnizat sprijin psihologic adecvat pentru 

victimele violenței sexuale prin următoarele structuri: 

- Compartimentul evaluare inițială și suport intervenție în regim de 

urgență în situații de abuz, neglijare, violență asupra copilului; 

- Compartimentul pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor. 
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În anul 2025 au fost instrumentate un număr de 10 cazuri de abuz sexual 

din care: 

- 9 victime în categoria de vârstă 0 – 17 ani; 

- 1 victimă în categoria de vârstă de peste 18 ani 

Nu au fost impuse măsuri de protecție pentru victimele minore. 

DGASPC Timiș 

DGASPC Timiș oferă servicii de consiliere psihologică victimelor violenței 

domestice în baza solicitării acestora, în cadrul Locuinței protejate 

VENUS.  

În cursul anului 2025, la nivelul DGASPC Timiș, au fost instrumentate un 

număr de 140 sesizări de violență domestică. 

CONSILIUL JUDEȚEAN NEAMȚ – DGASPC NEAMȚ 

Victimile violenței și abuzului sexual sunt incluse în programe individuale 

de consiliere și susținere psihologică, susținute gratuit de către psihologii 

DGASPC Neamț.  

În anul 2025 au fost realizate un număr de 750 de ședințe de consiliere 

și suport psihologic. 

DGASPC ARAD 

La nivelul DGASPC Arad au fost înregistrate un număr de 38 persoane 

victime ale violenței sexuale. 

DGASPC ALBA 

DGASPC Alba asigură pentru minorii victime ale violenței sexuale servicii 

de îngrijire de urgență în regim rezidențial prin CPRU, servicii de suport 

psihologic și suport material pentru asigurarea nevoilor de bază. 

În cazul victimelor adulte acestea pot beneficia de servicii de cazare, 

consiliere vocațională și suport psihologic în cadrul Locuinței Protejate 

pentru victimele violenței domestice. 

DGASPC ARGEȘ 

În anul 2025, DGASPC Argeș, prin serviciile sociale din subordine, a 

furnizat sprijin psihologic pentru un număr de 65 victime ale violenței 
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sexuale (minore), pe baza unor programe de dezvoltare personală 

susținute în cadrul ședințelor de consiliere psihologică. 

În anul 2025, Centrul de Primire în Regim de Urgență a Victimelor 

Violenței Domestice a furnizat sprijin psihologic unui număr de 2  victime 

ale violenței sexuale, pe baza unor programe de dezvoltare personală 

susținute în cadrul ședințelor de consiliere psihologică. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 

DGASPC Timiș oferă servicii de consiliere psihologică victimelor violenței 

domestice în baza solicitării acestora, în cadrul Locuinței protejate 

VENUS.  

În cursul anului 2025, la nivelul DGASPC Timiș, au fost instrumentate un 

număr de 140 sesizări de violență domestică. 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU – DGASPC BUZĂU 

DGASPC Buzău, prin specialiștii angajați (psihologi, asistenți sociali, 

juriști) oferă victimelor violenței sexuale servicii integrate de consiliere 

psihologică, juridică, sprijin în vederea adaptării la o viață activă, 

precum și reabilitarea și reinserția socială a acestora. 

Asistentele medicale din fiecare structura rezidențială au în fișa postului 

și competențe de educație nonformală privind educația și reproducerea 

sexuală.  

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

În perioada de monitorizare post-implementare a proiectului ”VENUS – 

Împreună pentru o viață în siguranță”, victimele violenței domestice 

găzduite în locuința protejată înființată prin proiect beneficiază în 

continuare de servicii specializate: consiliere psihologică și juridică, 

servicii de asistență socială, precum și de consiliere vocațională care să 

le sprijine în vederea integrării pe piața muncii și reintegrării sociale. 

În anul 2025 au beneficiat de servicii de găzduire un număr de 45 victime 

(17 adulți și 28 copii), iar o victimă a beneficiat de cursuri de formare 

profesională, ulterior fiind angajată și 17 victime au beneficiat de 

consiliere psihologică individuală și de grup. 
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În anul 2025 au beneficiat de sprijin și    consiliere psihologică un număr 

de 159 de minori victime ale agresiunilor. 

În anul 2025 specialiștii din cadrul DGASPC PH - Serviciul Asistență 

Persoane Adulte, Incluziune Socială, Prevenirea Marginalizării și Locuire 

Incluzivă au oferit consiliere psihologică unui număr de 7 adulți victime 

ale violenței, iar în cadrul Serviciului de Consiliere Psihosocială au fost 

acordate servicii de consiliere social unui număr de 85 de adulți victime 

ale violenței. 

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ – DGASPC MUREȘ 

DGASPC  Mureș, prin serviciile sociale din subordine, a furnizat sprijin 

psihologic adecvat pentru un număr de 85 victime ale violenţei sexuale 

(minori).  

DGASPC SECTOR 5 

La nivelul Comparimentului pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor a 

fost instrumentat 1 caz privind infracțiunea de trafic de persoane.  

În gestionarea acestui caz a fost asigurată cooperarea interinstituțională 

public–privată, în scopul instituționalizării victimei și al furnizării unui 

pachet complex de servicii de asistență socială, consiliere psihologică și 

suport juridic de specialitate. 

De asemenea, specialiștii din cadrul DGASPC Sector 5 au întreprins toate 

demersurile necesare, în urma cărora victima a fost încadrată în 

categoria persoanelor cu dizabilități, în conformitate cu prevederile 

legale incidente. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TULCEA – DGASPC TULCEA 

DGASPC  Tulcea, prin serviciile sociale de specialitate, a furnizat sprijin 

psihologic pentru 12 victime ale abuzului sexual, înregistrate în anul 

2025. 

DGASPC CARAȘ-SEVERIN 

Prin serviciile sociale de specialitate DGASPC Caraș-Severin acordă 

consiliere psihologică suportivă victimelor. 

DGASPC BISTRIȚA-NĂSĂUD 

https://www.copilprahova.ro/serviciul-asistenta-persoane-adulte-incluziune-sociala-prevenirea-marginalizarii-si-locuire-incluziva
https://www.copilprahova.ro/serviciul-asistenta-persoane-adulte-incluziune-sociala-prevenirea-marginalizarii-si-locuire-incluziva
https://www.copilprahova.ro/serviciul-asistenta-persoane-adulte-incluziune-sociala-prevenirea-marginalizarii-si-locuire-incluziva
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În anul 2025,  la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Bistrița-Năsăud, un număr de 35 de  victime  ale violenței 

sexuale au primit sprijin și servicii de consiliere psihologicã. 

DGASPC DOLJ 

În baza programelor de intervenție specifică, a fost acordat sprijin 

psiholohic, atât copiilor aflați în situații de risc/copiilor victime în 

vederea susținerii emoționale, prelucrării traumei și a consecințelor 

acesteia, capacitării pentru obținerea schimbărilor necesare adaptării la 

mediul de viață, cât și familiei în vederea responsabilizării și schimbării 

comportamentelor și practicilor abuzive. 

DGASPC BACĂU 

Nu au existat cazuri de victime ale violenței sexuale în anul 2025. 

1. În cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Bacău, funcționează Complexul de servicii pentru intervenție 

specializată în domeniul protecției familiei și a drepturilor copilului 

Bacău, cu următoarele servicii care oferă sprijin victimelor violenței 

domestice:  

1.1 Compartimentul de audiere și sprijin pentru reintegrarea socială a 

copilului  - victimă a infracțiunilor și a copilului care a săvârțit fapte 

penale și nu răspund penal, pentru prevenirea și combaterea violenței 

domestice; 

1.2 Centrul Artemis;  

1.3 Locuința Protejată Venus. 

2.De asemenea, în cadrul Centrului de consiliere pentru agresori, 

organizat în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Bacău, agresorii pot beneficia de servicii de consiliere și suport. 

DGASPC IAŞI 

Serviciile/activitățile principale oferite victimei  sunt de :   informare 

privind drepturile victimei; consiliere psihologică consiliere privind 

aspectele financiare și practice subsecvente infracțiunii; servicii de 

inserție/reinserție socială; sprijin emoțional și social în scopul 
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reintegrării sociale;  asistenţă juridică și consiliere cu privire la rolul 

victimei în cadrul procedurilor penale, inclusiv pregătirea pentru 

participarea la proces; îndrumarea victimei către alte servicii 

specializate, atunci când este cazul ( servicii sociale, serviciile medicale, 

servicii de ocupare a unui loc de muncă, de educație sau alte servicii de 

interes general). Pentru cele 9 victime a violenței sexuale specialiștii din 

cadrul DGASPC Iași au informat victima că poate beneficia de terapie 

gratuită în cadrul Institutului de Psihiatrie Socola Iași. 

DGASPC BRAŞOV 

În anul 2025, la nivelul DGASPC Brașov, sprijinirea victimelor în vederea 

participării la ședințe de psihoterapie gratuite s-a realizat în baza unui 

protocol de colaborare cu un ONG, care beneficia de finanțare prin 

intermediul AJPIS Brașov și de la bugetul local (al municipiului Brașov), 

prin intermediul DAS Brașov. 

Începând cu anul 2026, având în vedere că ONG-ul nu mai primește 

finanțare de la AJPIS Brașov și DAS Brașov, DGASPC Brașov încearcă 

identificarea altor modalități de sprijinire a victimelor. 

DGASPC SECTOR 1 

La nivelul DGASPC SECTOR 1 au beneficiat de consiliere psihologica 6 

victime. 

DGASPC VÂLCEA 

Serviciul Intervenție în Regim de Urgență în Domeniul Asistenței Sociale 

• Compartimentul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor. 

Nr. beneficiari – 14 din care 

Infracțiuni: 

- violul săvârșit asupra unui minor – 7 

- trafic de persoane -1 

- amenințare – 2 

- agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor – 2 

- lovire sau alte violențe -2. 

DGASPC SECTOR 4 
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La nivelul instituției, victimelor violenței domestice le-au fost oferite 

servicii de consiliere primară și socială, iar serviciile de consiliere 

psihologică au fost oferite prin intermediul ONG–urilor de profil, cu care 

instituția are incheiate protocoale de colaborare. 

DGASPC IALOMIŢA 

La nivelul DGASPC IALOMIŢA victimele violenţei sexuale beneficiază 

gratuit de sprijin psihologic adecvat. 

6) Informare, 

orientare și 

sprijin pentru 

victimele 

violenței 

sexuale  

inclusiv 

victimele 

traficului de 

persoane prin 

intermediul 

liniei naționale 

telefonice, 

gratuite,  cu 

număr unic 

0800-500-333, 

cu program 

non-stop  și 

identificarea 

de noi 

oportunități 

privind 

înființarea unei 

liniei naționale 

2021-2030 ANES, 

IGPR, 

ONG, 

APL, MP 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; Finanțare 

din 

bugetele 

locale; 

Finanțare 

din fonduri 

externe 

nerambursa

bile 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

ANES, IGPR, 

ONG, 

APL,MP. 

Nr. de 

victime 

ale 

violenței 

sexuale și 

nr. de  

victime  

traficului 

de 

persoane 

care au 

beneficiar 

de sprijin 

prin 

intermedi

ul liniei 

naționale 

telefonice

, gratuite,  

cu nr. unic 

0800-500-

333, cu 

program 

non-stop 

 Nivel 

scăzut de  

implicare 

din partea 

autoritățilo

r locale. 

 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

În anul 2025 la HELPLINE-ul cu număr unic la nivel național 0800.500.333, 

destinat victimelor violenței domestice, discriminării pe criteriul de sex 

și traficului de persoane, linie telefonică non – stop, gratuită, din cadrul 

ANES, au fost preluate un număr de cele 9120 de apeluri, din care 6634 

au fost apeluri preluate, 2115 au fost apeluri scurte, 371 apeluri pierdute 

(angajare într-o altă convorbire). 

Cele 6634 apeluri preluate sunt clasificate astfel:  

- 2805 apeluri în domeniul violenței domestice (relatare acte de violență, 

informații privind adăposturile pentru victimele VD/agresori, informații 

linie telefonică, informații privind adăposturile pentru agresori etc.);  

- 19 apeluri în domeniul traficului de persoane;  

- 9 apeluri în domeniul egalității de șanse/gen;  

- 67 apeluri în domeniul violenței sexuale – alt context decât violența 

domestică;  

- 22 apeluri în domeniul hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii 

morale la locul de muncă;  

- 3712 apeluri alt domeniu/nu au fost de competența ANES (semnalare 

situații care nu sunt de competența ANES, etc.). 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

ANITP operează o linie telefonică gratuită, cu număr unic, dedicată 

problemelor/sesizărilor/întrebărilor/ solicitărilor de informare din 



 

143 

 

telefonice, 

gratuite,  

destinate 

problematicii 

violenței 

sexuale 

Nr. soluții 

identificat

e privind 

înființarea 

unei liniei 

naționale 

telefonice

, gratuite,  

destinate 

problemat

icii 

violenței 

sexuale 

rândul publicului, etc., referitoare la traficul de persoane – TELVERDE 

0800.800.678. 

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

Contribuția Ministerului Public este limitată de competențele atribuite 

prin lege organică, respectiv prin Legea 304/2022 privind organizarea 

judiciară . Astfel reiterăm mențiunile efectuate pentru măsura prevăzută 

la pct I. 5).  

Pe pagina oficială a Ministerului Public, în cadrul secțiunii „Drepturile 

victimelor infracțiunilor” se regăsesc date privind: legislația națională și 

internațională în materie, datele statistice privind victimele violenței în 

familie, un pachet informativ privind drepturile grupurilor vulnerabile și 

Îndrumarul teoretic și practic privind infracțiunea de viol. 

De asemenea, în cadrul proiectului „TAEJ- Transparență, accesibilitate 

și educație juridică prin îmbunătățirea comunicării publice la nivelul 

sistemului judiciar”, informarea victimelor infracțiunilor s-a realizat 

prin afișarea, în locuri vizibile, în sediul Parchetului de pe lângă Înalta 

Curte de Casație și Justiție, a panourilor informative. 

DGASPC CARAȘ SEVERIN 

În  cadrul campaniei derulate pe parcursul anului 2025 au fost distribuite 

materiale informative în care printre alte informaţii utile victimelor 

violenței  a fost prezentatã linia telefonicã naționalã gratuitã,  cu număr 

unic 0800-500-333, cu program non-stop. 

7) Identificarea 

unor exemple 

de bună 

practică în 

scopul 

îmbunătățirii 

capacității 

instituționale 

2023-2026 MAI/IGP

R, ANP, 

MP 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; Finanțare 

Organizar

ea unor  

schimburi 

de 

experienț

ă  cu state 

care 

gestionea

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare  

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR 

Continuarea colaborării cu MAI în baza Protocolului nr. 

46957/28.11.2024, încheiat între MAI – IGPR și MJ - ANP, în vederea 

vizualizării informațiilor referitoare la situația persoanelor care au comis 

infracțiuni sexuale. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

În cursul anului 2025 au fost introduse date privind persoane la care au 

existat informații că s-au deplasat sau se pot deplasa pe teritoriul 
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privind 

colectarea, 

centralizarea și  

gestionarea 

datelor din 

Registrul 

național 

automatizat cu 

privire la 

persoanele 

care au comis 

infracțiuni 

sexuale, de 

exploatare a 

unor persoane 

sau asupra 

minorilor  

din fonduri 

externe 

nerambursa

bile 

Personal de 

specialitate 

din cadrul: 

MAI/IGPR, 

ANP, MP 

ză 

Registre 

naționale 

similare. 

României în conformitate cu prevederile Legii nr. 118/2019 privind 

Registrul naţional automatizat cu privire la persoanele care au comis 

infracţiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor. 

La introducerea acestor date în registrul național automatizat s-a ținut 

cont de comunicările primite din partea autorităților competente din 

Argentina, Germania, Irlanda, SUA și Marea Britanie. 

În cadrul Registrului naţional automatizat au fost dezvoltate și 

implementate 11 rapoarte operaționale, menite să sprijine activitatea 

instituțională și procesul decizional privind organizarea şi funcționarea 

Sistemului Naţional de Date Genetice Judiciare. Aceste rapoarte 

contribuie la îmbunătățirea capacității de colectare,  centralizare și 

analiză a datelor, facilitând monitorizarea eficientă a informațiilor 

gestionate în sistemul informatic.  

Din schimbul de informații a rezultat că Spania, Franța, Irlanda și Marea 

Britanie dețin registre analoge. 

8) Realizarea 

unei analize în 

vederea 

determinării 

celor mai 

frecvente 

cauze care 

înlătură 

răspunderea 

penală a 

făptuitorilor 

din perspectiva 

dosarelor care 

implică 

Anual Avocatul 

Poporul

ui, MAI, 

MJ, MP, 

universit

ăți – 

facultăți 

de 

drept, 

ONG 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; Finanțare 

din fonduri 

externe 

nerambursa

bile 

Personal de 

specialitate 

Analiza 

realizata 

și 

concluzii 

integrate 

în 

planificar

ea 

strategică  

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare.  

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

La nivelul tuturor unităților de parchet din cadrul Ministerului Public a 

fost realizată analiza cauzelor/împrejurărilor care conduc la dispunerea 

soluțiilor de netrimitere în judecată și de achitare în cauzele având ca 

obiect „infracțiuni de natură sexuală”. 

Colectarea tuturor datelor statistice va fi operațională prin 

implementarea Programului ECRIS V, dezvoltat în cadrul proiectului 

gestionat de Ministerul Justiției intitulat „Sprijin pentru dezvoltarea 

sistemului electronic de management al cauzelor ECRIS V”  (cod proiect 

SIPOCA 871/ SMIS 142520), în care Ministerul Public - Parchetul de pe 

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție este beneficiar și care are, 

printre obiective, interconectarea cu bazele de date ale instanțelor de 

judecată. 
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infracțiuni de 

natură sexuală   

(viol, hărțuire 

sexuală, etc.) 

în care s-a 

stabilit 

neînceperea 

urmăririi 

penale la nivel 

de parchet, 

respectiv 

achitarea în 

instanță 

din cadrul: 

Avocatul 

Poporului, 

MAI, MJ, 

MP,  

universități 

– facultăți 

de drept, 

ONG 

De asemenea, în lipsa unor coordonate clar definite de Strategie în 

privința infracțiunilor care ar putea să facă obiectul analizei și prin 

prisma relației de la general la particular, care există între noțiunile de 

„infracțiuni de natură sexuală” și „infracțiuni de violență sexuală”, s-a 

optat pentru cuprinderea în obiectul analizei, pentru perioada ianuarie- 

decembrie 2025 a cauzelor având ca obiect următoarele infracțiuni: 

- infracţiunea de proxenetism prevăzută la art. 213 C.pen.; 

- infracţiunea de folosire a prostituţiei infantile prevăzută la art. 2161 

C.pen.; 

- infracţiunea de viol prevăzută la art. 218 C.pen.; 

-infracţiunea de viol săvârşit asupra unui minor, prevăzută la art.2181 

C.pen.; 

- infracţiunea de agresiune sexuală prevăzută la art. 219 C.pen.; 

  - infracţiunea de agresiune sexuală săvârşită asupra unui minor 

prevăzută la art. 2191 C.pen; 

-infracţiunea de determinare sau înlesnirea întreţinerii de acte sexuale 

sau de natură sexuală între minori prevăzută de art.2192 C.pen.; 

- infracţiunea de corupere sexuală a minorilor prevăzută la art. 221 

C.pen.; 

- infracţiunea de racolare a minorilor în scopuri sexuale prevăzută la 

art. 222 C.pen.; 

- infracţiunea de hărţuire sexuală prevăzută la art. 223 C.pen.; 

- infracţiunea de incest prevăzută la art. 377 C.pen. 

Pentru realizarea unei analize complete și care să corespundă scopului 

Strategiei, s-a recomandat unităților utilizarea ca repere a 

următoarelor aspecte: modalitatea și calitatea sesizării, conduita 

victimei sau a reprezentanților săi legali în cursul urmăririi 

penale/judecății, conduita inculpatului în cursul urmăririi penale, 

vârsta/nivelul de instruire al victimei/inculpatului, mediul din care 

provin victima/inculpatul; locul comiterii infracțiunii (în cadru domestic, 

școlar, în apropierea școlii, în mediu izolat, etc), dacă victima/inculpatul 
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au beneficiat de asistență juridică ; dacă în cauză au fost efectuate 

evaluări psihologice/expertize medico-legale sau psihiatrice (privind 

victima), dacă a fost informată/consiliată victima asupra drepturilor și 

procedurilor legale (inclusiv cele prevăzute de Legea nr. 211/2004 

privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii şi protecţiei 

victimelor infracţiunilor, cu modificările şi completările ulterioare), dacă 

victima era deja sau a fost instituționalizată în cursul urmăririi penale. 

În cadrul Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism, raportat la competența acestei structuri 

specializate, au fost analizate cauzele având ca obiect infracțiunea de 

trafic de persoane, prevăzută de art. 210 C.pen., infracțiunea de trafic 

de minori, prevăzută de art. 211 C.pen., respectiv infracțiunea de 

constituire a unui grup infracțional organizat, prevăzută de art. 367 

C.pen., raportat la infracțiunile de "natură sexuală", menționate în 

paragrafele anterioare. 

La nivelul Ministerului Public au fost analizate, în total, 4854 de cauze, 

din care 4751 soluționate prin clasare, 88 prin renunțarea la urmărirea 

penală, iar 15 prin achitare. 

A. La Direcţia de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism, pentru perioada ianuarie-decembrie 2025 au 

fost identificate 1195 de cauze în care au fost dispuse soluţii după cum 

urmează: în 1111 cauze s-a dispus soluţia de clasare, în 73 de cauze s-

a dispus renunţarea la urmărirea penală, în 7 cauze s-a dispus achitarea. 

1. În ceea ce privește cauzele care au condus la dispunerea soluțiilor de 

clasare, pe tipuri de infracțiuni, s-au constatat următoarele: 

a)Cu privire la infracțiunea de pornografie infantilă, prev. de art. 374 

din Codul penal, temeiul principal l-a reprezentat lipsa tipicității faptei, 

incriminarea din codul penal putând afecta calitatea legii, sub aspectul 

cerințelor de previzibilitate. Astfel, imaginile sau videoclipurile nud cu 

victime minore pot fi interpretate a nu întruni elementele de tipicitate 

ale faptei, întrucât art. 374 alin. (4) din Codul penal impune ca 
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materialul pornografic să conțină o reprezentare a „organelor genitale 

ale unui copil cu scop sexual”.  

Utilizarea sintagmei „organe genitale” și a termenului „copil” (în loc de 

„minor”) generează neclaritate, în practică punându-se problema dacă 

un minor, suficient de dezvoltat din punct de vedere fizic, mai poate fi 

apreciat ca fiind copil în sensul legii penale, așa încât implicarea sa într-

un comportament sexual explicit ori înfățișarea organelor sale genitale, 

cu scop sexual, să poată fi considerata o faptă tipică de pornografie 

infantilă. 

În unele cauze, temeiul clasării a fost reprezentat de minoritatea 

făptuitorului iar în alte cauze temeiul clasării a fost determinat de 

imposibilitatea de a dovedi existența faptei (fie ca urmare a unor 

sesizări precare, fie ca urmare a faptului că materialele pornografice nu 

au mai fost identificate și nu s-a reușit dovedit existența lor certă la un 

moment dat), în timp ce, în anumite cazuri nu a putut fi stabilită cu 

certitudine starea de minoritate a persoanelor care apăreau în 

materialele pornografice. 

b) Cu privire la infracțiunile de trafic de persoane și trafic de minori, 

prev. de art. 210 C.p. și art. 211 C.p. temeiul principal al soluțiilor de 

netrimitere în judecată a fost imposibilitatea de a dovedi existența 

faptelor sesizate (nefiind obținute probe care să confirme aspectele 

reținute în actele de sesizare). Astfel, sesizările din oficiu ale organelor 

de cercetare penală, uneori insuficient documentate, au cuprins 

informații care ulterior s-au dovedit neviabile: fie că nu au fost 

confirmate în planul realității obiective, fie, datorită împrejurărilor, nu 

au putut fi convertite în probe. 

O parte a soluțiilor de netrimitere în judecată au fost determinate de 

atitudinea procesuală a victimelor (negarea exploatării, vulnerabilitatea 

accentuată, labilitatea emoțională, imposibilitatea obiectivă de audiere 

a victimelor), care a făcut imposibilă dovedirea tipicității faptei (nu s-a 

putut proba scopul infracțiunii, respectiv exploatarea victimei). Într-un 
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număr redus de cauze s-a procedat la reaprecierea asupra încadrării 

juridice a faptelor, în sensul reținerii infracțiunii de proxenetism prev. 

de art. 213 C.p., cu consecința disjungerii și declinării competenței de a 

efectua urmărirea penală în favoarea parchetelor de pe lângă 

judecătorii, competente din punct de vedere material. 

c) În privința infracţiunii de constituire a unui grup infracţional 

organizat având ca scop infracţiunea de proxenetism, prev. de art. 367 

C.p., raportat la infracţiunile de natură sexuală, în mod majoritar, 

soluția de clasare a vizat infracțiunea prev. de art. 367 C.p., ca urmare 

a lipsei de tipicitate a faptei, nefiind dovedit caracterul structurat/ 

coordonat al grupului infracțional, cu consecința disjungerii și declinării 

competenței de a efectua urmărirea penală în favoarea parchetelor de 

pe lângă judecătorii. 

B.Soluţiile de renunţare la urmărirea penală au fost dispuse 

preponderent în cazul infracţiunii de pornografie infantilă, prev. de art. 

374 C.p., pe criterii vizând, în mod majoritar, persoana suspecţilor 

(minorat, lipsă antecedente penale etc) sau ca urmare a imposibilităţii 

de identificare a autorilor. 

C. Raportat la cauzele care au condus la dispunerea soluţiilor de 

achitare s-a constatat faptul că într-una dintre cauze s-a dispus 

achitarea totală a unor inculpați, fiind reținute de către instanțele de 

judecată următoarele considerente: 

1.Prin decizia penală nr. 628/A/2025 din 25.04.2025, pronunţată în 

dosarul penal 25518/3/2023, Curtea de Apel Bucureşti a dispus achitarea 

inculpaţilor, în temeiul art.396 alin. (5) Cod pr.pen. rap. la art.16 lit. b 

teza I Cod pr. pen., pentru săvârșirea infracțiunii de pornografie 

infantilă, faptă prev. de art. 374 alin. 1 şi 2 C.p. (fapte din perioada 

28.12.2016 – 29.12.2016).  

În noaptea de 28.12.2016 – 29.12.2016 doi inculpați și un suspect au 

produs materiale pornografice cu minori, înregistrând-o audio-video pe 

persoana vătămată cu un telefon mobil, în timp ce întreținea acte 
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sexuale orale și raporturi sexuale cu fiecare dintre ei. Ulterior, 

materialele pornografice au fost stocate în telefonul marca HTC, cu 

seriile IMEI 359342060376772 şi 359342060346320, aparținând 

suspectului. 

Pentru a dispune achitarea inculpaţilor, în aplicarea principiului in dubio 

pro reo, Curtea a constatat că nu există probe suficiente pentru a se 

stabili dacă materialul filmat de cei doi inculpați avea caracter 

pornografic.  

Or, având în vedere că pentru întrunirea condițiilor de tipicitate ale 

infracțiunii prev. de art. 374 C.p., materialul produs printr-un sistem 

informatic sau alt mijloc de stocare a datelor informatice trebuie să aibă 

caracter pornografic, Curtea a reținut că fapta săvârșită de inculpați, 

aceea de a filma în timp ce întrețineau raporturi sexuale cu persoana 

vătămată, nu este prevăzută de legea penală, materialul filmat neputând 

fi încadrat în definiția dată de lege materialului pornografic cu minori.  

  În 6 dintre cauze soluţia de achitare a fost parţială, motivele pentru 

care s-au dispus aceste soluţii fiind următoarele:  

1.Prin sentinţa penală nr. 1236/2024 din 15.10.2024, pronunţată  de  

Tribunalul Bucureşti, în dosarul penal cu numărul 7488/3/2023, rămasă 

definitivă prin Decizia penală nr.158/A/2025 din data de 04.02.2025 a 

Curţii de Apel Bucureşti a fost achitată inculpata, în temeiul art.396 alin. 

(5) Cod pr.pen. rap. la art.16 lit. b teza I Cod pr. pen, pentru săvârşirea 

infracţiunii de trafic de persoane, faptă prev. şi ped. de art.210 alin.1 

lit.a C.pen., cu aplic. art.41 alin.1 C.pen. 

Cu privire la inculpată s-a reținut că, în perioadele 14 – 28.02.2020 și 02 

- 27.03.2020, împreună cu ceilalţi inculpați, a adăpostit-o pe martoră 

într-un  imobil din comuna Voluntari, în scopul exploatării sexuale, prin 

obligare la practicarea prostituției, cunoscând faptul că la începutul lunii 

februarie 2020, unul dintre inculpaţi, prin intermediul aplicației TikTok, 

a recrutat-o prin inducere în eroare cu privire la intenția de a pune 

bazele unei relații de concubinaj și existența unor false sentimente. 
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La data de 15.11.2022 a fost audiată inculpata care a negat faptele ce 

au fost reținute în sarcina sa arătând că are cunoștință de o persoana de 

sex femeiesc originară din Constanța și despre care a declarat că i-a aflat 

numele cu ocazia audierii sale. Cu privire la aceasta, inculpata a declarat 

faptul că îşi aminteşte că susnumita a avut o relație cu fiul ei, unul dintre 

inculpaţi, care la acel moment era despărțit de concubina lui cu care are 

doi copii minori.  

De asemenea, inculpata a declarat că are cunoștință de faptul că cei doi 

s-au cunoscut prin intermediul aplicației TikTok. În continuare, inculpata 

a recunoscut că una dintre martore a fost găzduită, dar a susținut că 

activitatea de găzduire a avut loc pentru o zi sau două, în imobilul pe 

care inculpata l-a închiriat în orașul Voluntari. Inculpata a revenit asupra 

declarației, susținând că nu are cunoștință despre cât timp a locuit 

martora în imobilul ei, motivând că nu se implica în viața personală a 

copiilor săi.  

De asemenea, aceasta a negat că ar fi reținut actele de identitate ale 

martorei. Fiindu-i adresate mai multe întrebări, de către organele de 

urmărire penală, inculpata a negat că ceilalţi inculpații ar fi fost implicați 

vreodată în activitatea de exploatare a vreunei persoane de sex femeiesc 

şi nici nu a încasat vreodată sume de bani despre care să fi știut că provin 

din activităţi de exploatare a unor persoane de sex femeiesc. A mai 

declarat inculpata că nu l-a însoțit niciodată pe fiul ei, inculpat în cauză, 

în vederea preluării vreunei persoane de sex femeiesc de la domiciliul 

unui client. Mai mult decât atât, inculpata a negat că ar cunoaște vreo 

persoană cu apelativul menţionat în actul de sesizare, care să fi locuit în 

apropierea imobilului pe care ea îl închiriase în orașul Voluntari. 

Declarațiile inculpatei au fost concordante cu declarațiile date de către 

unul dintre martori, care a arătat în fața instanței că, pe de o parte actul 

său de identitate nu a fost reținut de către inculpată, iar pe de altă parte 

aceasta nu cunoștea că martora practica la acel moment prostituția. De 

asemenea martora a negat că ar fi avut discuții cu inculpata despre 
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întreținerea de relații sexuale cu alți bărbați, în vederea obținerii de 

venituri. 

În același sens sunt și declarațiile martorei, care a arătat cu ocazia 

audierii în fața instanței că inculpata nu cunoștea amănunte despre 

activitatea acesteia de prostituție și nu a fost implicată în vreun fel în 

această activitate. Mai mult decât atât, unul dintre martori a nuanțat 

declarațiile date în fața organelor de urmărire penală, astfel că în fața 

instanței acesta din urmă a declarat că nu a interacționat niciodată cu 

inculpata, actul de identitate al martorei, fiindu-i înmânat de către 

inculpat. 

Având în vedere că mijloacele de probă administrate în cauză nu sunt 

apte să răstoarne prezumția de nevinovăție de care se bucură inculpata, 

cu atât mai mult cu cât declarațiile martorilor enumerați mai sus, 

administrate în faza de judecată, se coroborează cu declarația 

inculpatei, instanța va dispune în ceea ce o privește soluția de achitare, 

întrucât fapta nu este prevăzută de legea penală.  

În acest sens, instanța reține că fapta imputată inculpatei nu este 

prevăzută de legea penală sub aspectul neîndeplinirii elementelor de 

tipicitate subiectivă necesare, pentru ca elementul material al 

infracțiunii de trafic de persoane să capete relevanță penală și să 

constituie infracțiunea de trafic de persoane. Astfel, adăpostirea unei 

persoane de sex feminin fără a fi dovedit scopul acestei adăpostiri sau 

orice fel de implicare a acesteia în activitatea infracțională reținută în 

sarcina coinculpaților, nu poate constitui prin ea însăși o activitate ce 

poate fi încadrată în fapta prevăzută de legea penală ce se transpune în 

infracțiunea de trafic de persoane. 

Pentru toate aceste motive, în baza art. 396 alin. 5 C.pr.pen rap. la art. 

16 alin. 1 lit. b, teza I Cod procedură penală, Tribunalul a dispus 

achitarea inculpatei pentru comiterea infracțiunii trafic de persoane, 

prev. de art. 210 alin. 1 lit. a C.pen., cu aplic. art. 41 alin. 1 C.pen. 
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2. Prin sentinţa penală nr. 37/2025 din data de 15.01.2025, pronunţată 

de Tribunalul Bucureşti în dosarul penal nr.29494/3/2020, rămasă 

definitivă prin decizia penală nr.632/A/24.04.2025 a Curţii de Apel 

Bucureşti, în temeiul art. 396 alin. (5) C.pr.pen raportat la art. 16 alin. 

(1) lit. b) teza I C.pr.pen.., instanţa de judecată a achitat-o pe inculpată, 

sub aspectul săvârșirii infracțiunii de trafic de minori, prevăzută de art. 

211 alin. (1) și alin.2, lit. a din C.p. raportat la art. 210 alin. (1), lit. a) 

și b) din C.p. și în temeiul art. 396 alin. (5) C.pr.pen. raportat la art. 16 

alin. (1) lit. c) C.pr.pen., a achitat-o, pe aceeaşi inculpată, trimisă în 

judecată sub aspectul săvârșirii infracțiunii de pornografie infantilă, 

prevăzută de art. 374 alin. 1 și alin. 2 din C.p. 

 Pentru a dispune astfel, instanța a reținut cu privire la infracțiunea de 

trafic de minori că inculpata a avut o implicare mult mai redusă decât 

cea prezentată prin rechizitoriu. Astfel, pe baza relației de subordonare, 

inculpata a identificat pentru unul dintre inculpaţi o persoană ce practica 

prostituție, aceasta întreprinzând diligențele maxime disponibile în 

condițiile date, pentru a verifica dacă partea civilă este majoră. Ulterior, 

inculpata a predat contactul celuilalt inculpat și nu s-a mai implicat în 

activitățile personale ale acestuia.  

Împrejurarea că inculpata a îndeplinit atribuții de administrare curentă 

a imobilului nu întrunește elementele constitutive ale vreunei 

infracțiuni, mai ales în contextul în care nu există probe din care să reiasă 

că inculpata cunoștea intențiile reale ale celuilalt inculpat. Existența 

unei relații neuzuale, cu o diferență majoră de vârstă, dar care pare a fi 

acceptată și de către mama minorei, nu constituiau în sine motive pentru 

ca inculpata să realizeze acțiunile reale ale coinculpatului.  

În același sens, nu a prezentat relevanță penală împrejurarea că 

inculpata ar fi transmis părții civile că inculpatul este un om de afaceri 

prosper, această împrejurare fiind în mare parte reală și cunoscută deja 

părții civile. Nu există informații că această afirmație a inculpatei ar fi 

avut vreo minimă influență asupra părții civile.  
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În final, cu privire la administrarea contului pe site-ul de escorte, 

secțiunea VIP, probatoriul administrat a relevat că partea civilă era 

singura care a accesat contul. 

Cu privire la infracțiunea de pornografie infantilă, tribunalul a reținut 

că nu au existat probe din care să rezulte că inculpata a stocat materiale 

pornografice transmise de către celălalt inculpat, relația dintre cei doi 

inculpați nefiind de o asemenea natură. Mai mult, probatoriul a 

demonstrat că materialele au fost transmise prin poștă electronică către 

liceu de către celălalt inculpat, nu de către inculpată. 

Dispoziţia de achitare a inculpatei a fost menţinută şi de către instanța 

de control judiciar. 

3.Prin decizia penală nr. 345/2024 din data de 19.07.2024, pronunţată 

de Tribunalul Constanţa în dosarul penal nr.4114/118/2023, rămasă 

definitivă prin Decizia penală nr.61/P/2025 din data de 28 ianuarie 2025, 

pronunţată de Curtea de Apel Constanţa, achită inculpata pentru 

infracţiunea de trafic de minori, prevazuta de art. 211 alin. 1 și alin. 2 

lit. a C.pen. rap. la art. 210 alin. 1 lit. b C.pen. rap. la art. 182 lit. c C. 

pen.( in raport de persoana vatamata HDM),  întrucât fapta nu există. 

Situaţia de fapt reţinută în sarcina inculpatei este aceea că, la data de 

26 februarie 2023, după ce unul dintre ceilalţi inculpaţi a recrutat-o pe 

minora HDM, în vârstă de 17 ani, în scopul de a o exploata sexual, prin 

obligarea la practicarea prostituției, profitând de starea de 

vulnerabilitate a victimei, care provine dintr-o familie a cărei părinți sunt 

despărțiți, are o situație materială precară, a abandonat școala începând 

cu clasa a Xa, este consumatoare de droguri, împreună cu acesta a 

primit-o pe minoră de la un al treilea inculpat, iar în perioada 26 

februarie-6 martie 2023 a adăpostit-o într-un apartament situat în 

Constanța, ( adresă la care minora a fost identificată de către organele 

de poliție la data de 06.03.2023) perioadă în care a și transportat-o în 

câteva rânduri la adresele clienților, în vederea exploatării sexuale a 

acesteia, fapt ce întrunește elementele constitutive ale infracțiunii de 
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trafic de minori, prevăzută de art. 211 alin. 1 și alin. 2 lit. a C.pen. rap. 

la art. 210 alin. 1 lit. b C.pen. rap. la art. 182 lit. c C. pen. 

Instanţa a reţinut că inculpata, deşi pretindea că se afla intr-o relaţie cu 

unul dintre inculpaţi, nu a avut niciun cuvânt de spus la momentul 

discutării acestui aspect, de altfel, aşa cum se reţine in rechizitoriu şi ea 

la randul ei era o persoana traficată, care practica prostituţia in folosul 

unuia dintre inculpaţi. Acesta era violent verbal şi fizic cu inculpata, se 

declara nemulţumit de prestaţia acesteia, de faptul că nu câştiga 

suficienţi bani sau că nu doreşte să muncească, dupa cum persoana 

vatamata HDM a susţinut-o în faţa instanţei. Faptul că inculpata practica 

prostituția în beneficiul unuia dintre inculpaţi reiese și din declarațiile 

martorilor audiaţi în cauză. 

Prin urmare, este lesne de înţeles că inculpata nu a fost consultată în 

mod real dacă doreşte sau nu să fie primită minora in apartament, unde 

aceasta să practice prostituţia, ci i s-a comunicat hotărârea luată in 

prealabil de ceilalţi doi inculpaţi, cum că aceasta va locui acolo şi va fi 

necesar ajutorul ei, experienţa ei de a vorbi cu clientii, pentru ca această 

minoră să practice prostituţia. 

Aşadar, nu se poate reţine infracţiunea de trafic de minori, în sarcina 

inculpatei, întrucat circumstanţele concrete de derulare a 

evenimentelor, pe baza probelor administrate in cauză, nu conduc la 

ideea comiterii acestei infracţiuni, nici în varianta primirii, nici in 

varianta adăpostirii minorei, întrucat cei care au hotarat acest lucru au 

fost ceilalţi inculpaţi.  

4. Prin sentinţa penală nr.104/2024 din data de 14.08.2024, pronunţată 

de Tribunalul Brăila, în dosarul penal nr.252/88/2023, rămasă definitivă 

prin decizia penală nr.858/A/2025 din data de 29.08.2025, pronunţată 

de Curtea de Apel Galaţi s-a dispus achitarea celor doi inculpaţi, fraţi, 

pentru săvârşirea infracţiunii de trafic de persoane, prevăzută de 

dispoziţiile articolului 210 alineatul 1 literele a şi b din C. pen, în 
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temeiul art.396 alin.(5) C.pr.pen. rap. la art.16 alin.1 lit.a C.pr.pen, 

întrucât faptele sesizate nu există . 

S-a reţinut prin actul de sesizare că, în cursul lunii mai 2021, în mun. 

Tulcea, profitând de vădita stare de vulnerabilitate a persoanei vătămate 

minore S.A.A., determinată de vârsta fragedă a acesteia, respectiv 16 

ani și lipsa noțiunilor elementare despre viață, situația familială precară, 

faptul că locuia împreună cu mătușa sa cu încă trei surori, lipsa părinților 

și abuzând de autoritatea pe care a dobândit-o asupra acesteia, 

inculpatul minor a recrutat-o prin metoda „Loverboy” și a adăpostit-o 

pe persoana vătămată minoră în locuința sa din mun. Tulcea, în scopul 

exploatării prin obligarea la practicarea prostituției în mun. Tulcea, până 

la data de 19.10.2022. 

În sarcina inculpatului major s-a reţinut faptul că acesta, în cursul lunii 

octombrie 2021, în mun. Tulcea, profitând de starea de vădită 

vulnerabilitate a persoanei vătămate majore DM, determinată de 

dependența de cannabis, creată în timp de către inculpat, de faptul că 

a rupt legătura cu familia sa și nu avea unde pleca, de dorința de a fi 

acceptată și a face parte dintr-o familie, că era îndrăgostită de el și 

abuzând de autoritatea astfel obținută a recrutat-o prin metoda 

„Loverboy” și a adăpostit-o pe persoana vătămată în locuința sa din 

mun.Tulcea, în scopul exploatării, prin obligarea la practicarea 

prostituției în mun. Tulcea, până la data de 19.10.2022. 

Instanţa a reţinut faptul că, referitor la raportul dintre infracţiunile 

de proxenetism şi trafic de persoane au fost făcute importante 

distincţii prin Decizia nr.XVI/19.03.2007 prin care a fost admis recursul 

în interesul legii promovat de procurorul general al României, decizie 

obligatorie pentru instanţe sub aspectul interpretării date. Deşi, în 

prezent, nu mai subzistă aceeeşi reglementare în materie, pe fondul 

evoluţiei legislaţiei penale, raţionamentele avute în vedere sunt de 

actualitate mutatis mutandis (prin similitudine) cât timp actuala 

reglementare legală a celor două infracţiuni este similară în cea mai 
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mare parte, sub aspectul conţinutul normelor legale, cu cea existentă la 

nivelul anului 2007. Pe cale de consecinţă, ori de câte ori ne aflăm în 

prezenţa unor acte prin care se utiliza constrângerea, este înlesnită sau 

determinată prostituţia, în acest ultim caz prin ambele modalităţi de 

începere sau continuare, avem de a face cu incidenţa infracţiunii de 

proxenetism, în modalitatea prevăzută de articolul 213 alineatul 1 din 

Codul Penal. 

În situaţia în care determinarea la începerea sau continuarea prostituţiei 

se realizează prin constrângere, în acest caz, în lipsa unei limitări legale, 

constrângerea putând fi realizată atât prin constrângere fizică dar şi 

morală, suntem în mod similar tot în prezenţa infracţiunii de 

proxenetism, faptă prevăzută de articolul 213 alineatele 1 şi 2 din Codul 

Penal. 

O ultimă variantă agravantă este cea stipulată la alineatul 3 din acelaşi 

act normativ care se referă la situaţia în care victima infracţiunii este un 

minor. Pe cale de consecinţă, avem incidenţa infracţiunii prevăzute de 

articolul 213 din Codul Penal în situaţiile în care: 

-determinarea sau înlesnirea prostituţiei ori obţinerea în acest sens de 

foloase are 

loc fără existenţa constrângerii; 

-determinarea prostituţiei are loc prin constrângere; 

-victima este un minor prin toate aceste variante anterioare (în prezenţa 

constrângerii, doar în varianta determinării începerii sau continuării 

prostituţiei sau fără existenţa constrângerii, prin variantele determinării, 

înlesnirii sau obţinerii de foloase materiale de pe urma prostituţiei). 

Concluzionând, faţă de legislaţia existentă la nivelul anului 2007, în 

prezent, proxenetismul, reglementat la art. 213 din Codul Penal, implică 

şi posibilitatea existenţei unui element de constrângere (fizică sau 

morală) şi inclusiv posibilitatea comiterii acestei infracţiuni faţă de un 

minor, potrivit distincţiilor anterior arătate. 
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Orice altă ipoteză în care se realizează acte de încurajare sau care au 

legătură cu activitatea de prostituţie, în alte modalităţi decât cele 

reţinute la art. 213 din Codul Penal atrage incidenţa dispoziţiilor art. 210 

din Codul Penal sau, după caz ale dispoziţiilor art.210 şi 211 din Codul 

Penal, în ultimul caz având de a face cu ipoteza comiterii infracţiunii 

faţă de un minor, în ipoteza în care respectiva situaţie se regăseşte 

incriminată legal, activităţii constând în recrutarea, transportarea, 

transferarea, adăpostirea sau primirea unei persoane în scopul 

exploatării acesteia, prin modalităţile concret menţionate la art. 210 din 

Codul Penal. 

Condiţia esenţială a existenţei infracţiunii de trafic de persoane este 

existenţa unui scop determinat constând în exploatarea unei 

persoane. 

5. Prin sentinţa penală nr.83/2025 din data de 25.02.2025, pronunţată 

de Tribunalul Dolj, în dosarul penal nr.1476/63/2022, rămasă definitivă 

prin decizia penală nr.680/A/2025 din data de 29.05.2025, pronunţată 

de Curtea de Apel Craiova s-a dispus achitarea inculpatului,  în temeiul 

art. 396 al. 1 şi 5 rap. la art. 17 al. 2 şi art. 16 al. 1 lit. c C. pr. pen., cu 

privire la săvârșirea infracţiunii de trafic de persoane, prev. de art. 210 

al. 1 lit. a C. pen. cu aplic. art. 5 C. pen. 

Referitor la inculpat, s-a reţinut că, în cursul anului 2016, a transportat 

și găzduit în orașul Berlin din Germania persoana vătămată, în scopul 

exploatării, însușindu-și în totalitate banii câștigați, aceasta fiind 

recrutată sub promisiunea mincinoasă a unei relații de către inculpat, 

iar, ulterior, prin utilizarea de violențe fizice și psihice, determinată să 

practice cerșetoria și prostituția activitate ce s-a încheiat la sfârşitul 

lunii ianuarie 2018. 

Cu privire la aceste susţineri, se constată că acuzaţia reiese doar din 

declaraţia persoanei vătămate, care însă nu este susţinută de alte probe 

care să confirme implicarea inculpatului, dincolo de orice dubiu 
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rezonabil, în traficarea părţii civile, fiind incidente disp. art. 16 al. 1 lit. 

c C. pr. pen. 

Faptul că acesta ar fi fost implicat în activitatea de prostituţie a altor 

persoane de sex feminin sau că ar fi deţinut mai multe sume de bani nu 

poate fi legat, în mod expres, de activitatea desfăşurată de partea civilă 

şi nu se poate stabili, în concret, în ce ar fi constat contribuţia sa în ceea 

ce priveşte transportarea şi găzduirea părţii civile în Germania, existând 

doar presupuneri în acest sens. 

6. Prin sentinţa penală nr.120/2024 din data de 20.08.2024, pronunţată 

de Tribunalul Mureş, în dosarul penal nr.1991/102/2022, rămasă 

definitivă prin decizia penală nr.352/A/2025 din data de 02.06.2025, 

pronunţată de Curtea de Apel Târgu Mureş s-a dispus achitarea 

inculpatului, în temeiul art. 396 alin. (5) Cod de procedură penală 

raportat la art. 16 alin. (1) lit. c) Cod procedură penală, pentru 

săvârşirea infracţiunilor de pornografie infantilă, faptă prevăzută de 

dispoziţiile art. 374 alin.(1) şi (2) C.pen, cu aplic. art.41 alin.(1) C.pen. 

În fapt, inculpatul PCG l-a contactat pe inculpatul SKA și l-a rugat 

insistent să îi trimită filmuleţele/imaginile cu persoana vătămată minoră 

IA, înregistrată în timp ce întreţinea raporturi sexuale cu un alt inculpat,  

însă acesta din urmă a refuzat. 

Ca atare, având în vedere că nu au existat probe concrete din care să 

rezulte că inculpatul PCG ar fi deţinut pe telefonul său mobil poze din 

filmarea în care minora apare în poziţii sexuale explicite, astfel cum a 

susţinut acuzarea prin actul de sesizare, instanţa a constatat că devine 

incident cazul de împiedicare a exercitării în continuare a acţiunii penale 

prev. de art. 16 alin. (1) lit c) Cod procedură penală, cu consecinţa 

dispunerii unei soluţii de achitare cu privire la această acuză adusă 

inculpatului. 

Instanţa a mai reţinut că există date că inculpatul PCG i-a solicitat 

inculpatului să îi trimită filmuleţul cu minora, aspect de altfel recunoscut 

de cei doi inculpaţi, însă în sarcina inculpatului nu s-a reţinut şi varianta 
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normativă a distribuirii, ci doar varianta deţinerii unei filmări ce o 

înfăţişa pe minoră în poziţii sexuale explicite. Ca atare, chiar dacă sunt 

conturate elemente care să conducă la reţinerea unei eventuale instigări 

la săvârşirea infracţiunii de pornografie infantilă în varianta distribuirii, 

în cursul judecăţii nu se poate extinde acţiunea penală, astfel încât 

presupusa activitate infracţională a inculpatului PCG, astfel cum ar 

rezulta din probatoriul administrat nu poate fi sancţionată în cadrul 

prezentului dosar. 

 Asupra aspectelor de ordin general ce vizează calitatea urmăririi penale 

efectuate în aceste cauze și respectarea drepturilor victimelor, 

D.I.I.C.O.T.a remarcat: 

■ calitatea sesizării a fost apreciată, majoritar, ca fiind bună; 

■ în general, victimele și reprezentanții legali ai acestora au cooperat 

cu autoritățile judiciare, însă în cazul infracțiunilor prev. de art. 210 C.p. 

și art. 211 C.p. au existat situații în care victimele fie au refuzat orice 

contact cu organele judiciare, fie au avut o poziție oscilantă; 

■ făptuitorii sunt deopotrivă minori (inclusiv sub 14 ani) și majori; în cazul 

infracțiunii de pornografie infantilă, într-un număr semnificativ de 

cauze, făptuitorii erau minori iar nivelul de educație este unul precar sau 

insuficient; 

■ infracțiunile sunt comise, de regulă, în cadru domestic sau școlar, 

constatându-se o creștere îngrijorătoare pe segmentul de recrutare 

online, în cazul infracțiunilor de trafic de persoane; 

■ de regulă, victimele provin din mediul rural, având un nivel scăzut de 

educație, din familii disfuncţionale sau dezorganizate; 

■ victimele au beneficiat de asistență juridică; 

■ victimele au fost informate privind drepturile și procedurile legale;  

■ au existat situații în care victimele au beneficiat de prevederile Legii 

211/2004, dispunându-se internarea acestora în centre de plasament. 

■ evaluarea psihologică a victimelor a fost realizată în puține cazuri, 

preponderent în cazul infracțiunii de trafic de minori; 
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■ într-un număr relativ redus de cauze victima era deja instituționalizată 

la momentul comiterii faptei; 

■ atitudinea inculpaților nu se numără printre cauzele care au condus la 

adoptarea soluțiilor de netrimitere în judecată. 

Concluziile analizelor efectuate de celelalte unități de parchet din 

cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție (inclusiv 

parchetele militare) pot fi clasificate în funcție de tipul de soluție 

dispusă, după cum urmează: 

1. Soluțiile de clasare au fost dispuse, preponderent de unitățile locale 

de parchet, conform competenței materiale, urmare incidenței, în 

principal, a următoarelor împrejurări: 

- neîndeplinirea condițiilor de tipicitate obiectivă (fapta nu există); 

-caracterul fictiv/nereal al sesizării (cele mai multe pe fondul relațiilor 

tensionate dintre părinți din timpul divorțului sau ulterior acestuia); 

- decesul făptuitorului; 

- atitudinea persoanei vătămate (plângeri formulate din dorinţa de 

răzbunare, de teamă, refuzul de a coopera cu organul judiciar, 

schimbarea declarațiilor); 

- refuzul persoanei vătămate de a continua demersurile judiciare (în 

cazul hărțuirii sexuale) sau de a fi examinată medico-legal (tentative de 

viol); 

- imposibilitatea coroborării plângerii cu alte mijloace de probă; 

- incidența unei cauze de neimputabilitate - eroare asupra vârstei 

persoanei vătămate (act sexual cu minor, respectiv agresiune sexuală 

săvârşită asupra unui minor, racolare în scopuri sexuale), respectiv 

minoritatea făptuitorului (agresiune sexuală săvârşită asupra unui 

minor); 

- aplicarea principiului „in dubio pro reo” (cu precădere în cazul faptelor 

presupus comise în mediul domestic); 

- inculpatul nu avea discernământ la data săvârșirii faptei; 
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-neconfirmarea sesizărilor realizate de DGASPC referitor la constatarea 

anumitor leziuni pe care le prezentau minori în zonele genitale, chiar 

dacă nu existau indicii cu privire la un abuz de natură sexuală; 

- existenţa unor cauze de nepedepsire (cum ar fi diferenţa de vârstă mai 

mică de 5 ani dintre autor şi victimă, prev. de art.2191 alin.5 C.pen.); 

-lipsa plângerii prealabile a persoanei vătămate ori retragerea plângerii 

prealabile în cursul urmăririi penale, în unele dintre cauzele în care 

punerea în mişcare a acţiunii penale se face la plângerea prealabilă a 

persoanei vătămate; 

- sesizarea cu întârziere a faptelor de către persoana vătămată, aspect 

ce a condus la imposibilitatea administrării probatoriului la timp; 

- atitudinea procesuală a unor persoane vătămate, care, după sesizarea 

organelor judiciare, au declarant că aspectele sesizate nu sunt reale şi 

că au întreţinut raporturi sexuale consimţite; 

- sesizări care nu au fost confirmate de probatoriul administrat, în sensul 

că, desi s-a sesizat un raport sexual prin constrângere, raportul de 

examinare psihologică a concluzionat că persoana vătămată nu a fost 

agresată sexual. 

Soluțiile de clasare, majoritar, au fost dispuse din cauza insuficienței 

probelor care să confirme starea de fapt reclamată de persoana 

vătămată. În unele situații, formularea plângerilor ori a denunţurilor a 

fost bazată pe diverse pretexte (de exemplu: persoana vătămată dorea 

să îi facă rău făptuitorului ori a întreţinut relaţii sexuale consimţite, 

comportament al persoanei vătămate minore bazat pe fabulaţie şi 

minciună, constatat în baza evaluărilor psihologice efectuate cu privire 

la persoanele vătămate, evaluări care s-au coroborat cu toate celelalte 

mijloace de probă administrate la dosar, persoanei vătămate i-a fost 

ruşine că a fost surprinsă în timp ce întreţinea relaţii sexuale cu 

făptuitorul, denunţătorul avea un interes personal în a obţine decăderea 

din drepturile părinteşti a părinţilor minorilor, acțiune de răzbunare a 
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tatălui minorei, concubin al mamei minorei la data faptei reclamate, 

etc.) 

Infracţiunile au fost comise, de regulă, în cadru domestic sau în locuri 

izolate, iar unele în mediul şcolar. 

Valabilitatea consimțământului victimelor minore a fost stabilită de 

către organele de poliție judiciară/procuror, prin raportare, în principal, 

la vârsta victimei, dar și prin coroborarea tuturor probelor administrate, 

respectiv: declarațiile persoanei vătămate, inculpatului, martorilor, 

concluziile rapoartelor de expertiză medico-legală, concluziile 

rapoartelor de evaluare psihologică ș.a.  

Au existat cazuri în care sesizările penale nu au fost formulate de către 

persoanele vătămate, ci de către rude sau prieteni ale acestora. În 

numeroase împrejurări, persoanele vătămate nu au susţinut aceste 

sesizări în declaraţiile ulterioare, infirmând producerea faptelor penale 

cercetate. 

În aceste cauze nu s-au constatat deficiențe în ceea ce privește 

administrarea probatoriului, organele de cercetare penală administrând 

probatoriul până la epuizare (examinări fizice medicale şi medico-legale 

ale victimelor, expertize medico-legale, audieri de persoane-victimă, 

autor, martori, testări poligraf, raport de evaluare psihologică a 

victimelor, măsuri de supraveghere tehnică) iar victimele au fost 

informate şi consiliate asupra drepturilor şi procedurilor legale. 

2. Soluțiile de renunțare la urmărire penală au fost adoptate, 

majoritar, în dosarele având ca obiect infracțiunea de agresiune sexuală 

săvârşită asupra unui minor, reglementată de art.2191 C.pen, introdus 

prin Legea nr.217/2023, care a absorbit în conţinutul său infracţiunea de 

act sexual cu un minor reglementată de art.220 C.pen, abrogat în 

prezent, cauzele principale fiind: 

- conviețuirea dintre persoana vătămată şi autor; 

- faptul că din relație, până la sesizarea organului de urmărire penală, 

persoana vătămată a dat naștere unui copil (sau mai mulți); 
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- mediul social şi cultural din care provin autorul şi persoana vătămată 

este permisiv cu relaţiile de concubinaj între persoane minore, iar părţile 

au fost influenţate de acest mediu (mediu familial dezorganizat, având 

drept consecinţă supravegherea deficitară a minorilor); 

- lipsa antecedentelor penale în cazul autorului, diferenţa redusă de 

vârstă între autorul faptei de act sexual cu un minor şi persoana vătămată 

(puţin peste limita prevăzută de art. 2191 alin.5 C.pen.), relaţia 

apropiată dintre aceştia şi timpul scurs între comiterea faptei şi sesizare. 

Soluțiile de renunțare la urmărirea penală s-au bazat pe principiul 

oportunității, sens în care s-a apreciat că, față de aspectele precizate 

mai sus, vizând fapta și suspectul, există proporționalitate între interesul 

satisfăcut prin această soluție și eforturile generale pentru realizarea 

acestui demers care nu contravine practicii CEDO (au fost invocate 

hotărârile CEDO Calvelli și Ciglio c. Italiei, Kilic c. Turciei, Trocellier c. 

Frantei, Benderskiy c. Ucrainei).  

Soluţiile de renunţare la urmărirea penală au vizat uneori situaţiile în 

care DGASPC a sesizat naşteri în rândul mamelor minore. Întrucât din 

relaţia victimei cu autorul au rezultat copii, de care se ocupau împreună, 

s-a ajuns la concluzia că, mai important decât tragerea la răspundere 

penală a autorului (în toate cauzele fiind autori de sex masculin), este 

interesul superior al copilului, principiu reglementat prin Legea nr. 

272/2004, care arată că acesta trebuie să prevaleze în orice decizie 

privitoare la minori. 

Unele unități de parchet au evidențiat faptul că, în cazurile în care s-a 

reclamat săvârșirea infracțiunii de act sexual cu un minor, au fost 

adoptate soluții de renunțare la urmărire penală întrucât faptele au fost 

comise în contextul tradiției căsătoriei la vârste sub 18 ani a copiilor, în 

cadrul comunităților de etnie rromă, unde  relațiile dintre victima minoră 

și autor încep cu acordul familiilor acestora, iar actul/raportul sexual are 

loc în mod firesc, fără a exista constrângeri din partea autorului. 
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Trebuie precizat faptul că soluțiile au fost confirmate de judecătorul de 

cameră preliminară. 

3. Soluțiile de achitare au fost dispuse de instanță întrucât: 

- instanța a acordat eficienţă exclusiv probatoriului administrat în faţa 

instanţei; 

- art 30 alin. 1 C.pen. (neimputabilitate)- eroarea asupra vârstei minorei; 

- probele indirecte administrate în cauză nu au putut forma convingerea 

instanţei asupra comiterii de către inculpat a infracţiunii deduse 

judecăţii; 

- instanţa a apreciat că inculpatul nu a putut să îşi dea seama că persoana 

vătămată nu era aptă să îşi dea consimţământul în vederea întreţinerii 

unui act sexual (persoană vătămată insuficient dezvoltată din punct de 

vedere psihic). 

Observații asupra calității urmăririi penale 

Unităţile de parchet au specificat faptul că, în cursul urmăririi penale au 

fost respectate drepturile victimei și autorului, pentru asigurarea unui 

proces penal echitabil, administrarea probatoriului realizându-se de o 

manieră exhaustivă, astfel încât să se realizeze condiția unei anchete 

efective. 

În cauzele cu părți vătămate minore s-a asigurat asistența juridică 

obligatorie a acestora, potrivit dispozițiilor C.pr.pen., declarațiile au 

fost luate în prezența reprezentanților legali ai acestor persoane și a 

psihologilor din cadrul Direcțiilor generale de asistență socială și 

protecție a copiilor județene, fiind aduse la cunoștința persoanelor 

vătămate drepturile procesuale, inclusiv cele reglementate prin Legea 

nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției victimelor 

infracțiunilor, cu modificările şi compeltările ulterioare și Legea 

nr.217/2003 privind combaterea violenței în familie, unde a fost cazul.  

La Parchetul de pe lângă Tribunalul București, în ceea ce privește 

administrarea probatoriului, în toate cazurile instrumentate de această 
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unitate de parchet, precum și de unitățile din subordine, sunt de 

subliniat câteva particularități specifice: 

- audierile victimelor minore s-au realizat, fără excepție, în camera 

special amenajată, de procurori sau polițiști specializați; 

- în audiere s-a folosit fie protocolul NICHD, fie protocolul NICHD-revizuit 

sau elemente ale acestora, în funcție de nivelul de pregătire al 

intervievatorului; 

- în majoritatea cazurilor s-au dispus și efectuat expertize psihologice de 

experți specializați; 

- pentru stabilirea capacității de a consimți la act/raport sexual, au fost 

administrate probatoriile necesare și numai în mod excepțional s-a recurs 

și la expertiza medico-legală psihiatrică. 

Unele parchete au semnalat faptul că atât persoanele vătămate, cât şi 

autorii provin din medii sociale defavorizate, cu un nivel de educaţie 

scăzut, în multe situaţii persoanele implicate fiind de etnie rromă şi 

aflate în relaţii de concubinaj de la vârste fragede conform tradiţiei 

rrome.  

În majoritatea cauzelor se dispun şi se efectuează expertize psihologice 

de către experţi specializaţi, obiectivele expertizei fiind specifice, în 

funcţie de tezele probatorii. 

Pentru stabilirea „capacităţii de a consimţi la act/raport sexual” 

procurorii administrează probele necesare. În vederea stabilirii acestui 

element de fapt nu se dispun expertize medico-legale psihiatrice decât 

în mod excepţional. 

În general, în situaţiile deosebite având ca obiect sesizări privind 

săvârşirea unor infracţiuni de natură sexuală, au fost efectuate verificări, 

de îndată, cu celeritate, iar acolo unde s-a impus au fost luate inclusiv 

măsuri preventive. 

Dificultăți întâmpinate în instrumentarea acestui tip de cauze  
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În ceea ce privește dificultățile întâmpinate de parchete în 

instrumentarea infracțiunilor de natură sexuală, în perioada supusă 

analizei, s-a făcut trimitere la:  

- lipsa unei metodologii unitare de investigare a infracţiunilor „de natură 

sexuală” (proxenetism, prev. şi ped. de art.  213 C.p., folosirea 

prostituţiei infantile, prev. şi ped. de art.  2161 C.p., viol, prev. şi ped. 

de art.  218 C.p., violul săvârşit asupra unui minor, prev. şi ped. de 

art.2181 C.p., agresiune sexuală, prev. şi ped. de art.  219 C.p., 

agresiunea sexuală săvârşită asupra unui minor, prev. şi ped. de art.  2191 

C.p.,  corupere sexuală a minorilor, prev. şi ped. de art.  221 C.p., 

racolarea minorilor în scopuri sexuale, prev. şi ped. de art.  222 C.p., 

hărţuire sexuală, prev. şi ped. de art. 223 C.p., incest, prev. şi ped. de 

art.  377 C.p.), propunându-se ca principal remediu aplicarea principiilor 

enunţate în „Îndrumarul teoretic și practic privind infracţiunea de viol”, 

redactat de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie în 

anul 2022, concomitent cu o abordare unitară a modului în care 

procurorii de caz supraveghează și îndrumă urmărirea penală efectuată 

de poliţişti;  

- faptul că nu se procedează în toate situaţiile la audierea persoanelor 

vătămate minore, în camere de audiere special amenajate, conform 

protocolului NICHD; 

- revictimizarea persoanelor vătămate (întrucât prin anumite audieri se 

încearcă să se remedieze neajunsurile audierilor anterioare pentru 

lămurirea tuturor aspectelor cauzei). 

9) 

Îmbunătățirea 

colectării de 

date, 

dezagregate pe 

sex și vârsta, 

respectiv 

relația cu 

2023-2028 IGPR, 

MP 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; Finanțare 

Modificări 

în 

protocoal

ele de 

colectare 

de date în 

conformit

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

Poliția Română colectează date statistice privind violența sexuală în 

concordanță cu prevederile Codului Penal - Capitolul VIII - Infracțiuni  

contra  libertății  și  integrității  sexuale (art. 218-223 CP) acestea 

reprezentând numărul faptelor penale sesizate. 

IGPR a transmis, la solicitarea ANES, trimestrial, cumulat la 3 luni, 6 luni, 

9 luni și pentru anul 2025, seturi de date statistice cu privire la 
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agresorul, cu 

privire la 

plângerile 

depuse pentru 

toate formele 

violenței 

sexuale (ex. 

hărțuirea 

sexuală la locul 

de muncă, în 

școala și 

stradala, 

violență 

cibernetică), 

pentru toate 

categoriile de 

vârstă, inclusiv 

date despre 

soluționarea 

plângerii 

 

din fonduri 

externe 

nerambursa

bile 

Personal de 

specialitate 

din cadrul:  

IGPR,MP 

ate cu 

necesitățil

e de 

planificar

e 

strategică

. 

fenomenul violenței domestice atât la nivel național, cât și defalcate pe 

județe. 

În cursul anului 2025, IGPR, prin DCJSEO, a început demersurile pentru 

îmbunătățirea capacității de colectare, prelucrare și centralizare a 

datelor statistice prin dezvoltarea și operaționalizarea modulului de 

evidență a dosarelor penale în aplicația informatică Sistemul Național 

de Raportare a Incidentelor (SNRI) 

11) 

Introducerea 

unor măsuri de 

prevenire și 

combatere a 

violenței 

sexuale în 

cadrul  

Programelor de 

interes național 

în domeniul 

prevenirii și 

combaterii 

2022-2030 ANES Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e;  

Personal de 

specialitate 

din cadrul 

ANES 

Includerea 

tematicii 

privind 

combater

ea 

violenței 

sexuale în 

cel puțin 

un 

Program 

de Interes 

Național 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

În anul 2024, ANES a inițiat un proiect de Hotărâre de Guvern pentru 

aprobarea programelor de interes național în domeniul egalității de șanse 

și al prevenirii și combaterii violenței domestice.  

Proiectul a fost publicat în cadrul procedurii de transparență decizională 

pe site-ul Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, la data 

de 22.11.2024. 

În urma acestui demers, în anul 2025, proiectul a fost returnat de către 

Ministerul Finanțelor către ANES având în vedere faptul că instituția a 

trecut în coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria Prim-Ministrului, 

fiind finanțată prin bugetul Secretariatului General al Guvernului. 
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violenței 

domestice  

Bugetul de 

stat  

Potrivit proiectului de Hotărâre de Guvern, programele de interes 

național pentru perioada 2025–2028 vizează: 

PIN 1 VD - „Sprijin acordat familiilor în vederea depăşirii situaţiilor de 

criză legate de violența domestică”; 

PIN 2 VD -  „Campanii și acțiuni de conştientizare, sensibilizare, 

informare și educare cu privire la drepturile femeii şi valorile familiei, în 

vederea prevenirii și combaterii tuturor formelor de violență domestică”; 

PIN 1 ES: „Egali în viață - Egali în educație. Promovarea principiului 

egalității de șanse între femei și bărbați în domeniul educației”; 

PIN 2 ES: „Următoarea generație: Parteneri Egali – Împreună”.  

Valoarea totală a celor patru programe de interes național propuse a fost 

estimată la 5000 mii de lei, iar valoarea individuală a unui program este 

1.250 mii. 

 

 

IV. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ ȘI INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ 

 

IV. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ ȘI INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ  

Măsura Termen de 

realizare 

Respon

sabil 

Resurse Indicatori Riscuri Rezultate 

1)Îmbunătățire

a mijloacelor 

de identificare  

a agresorilor și 

de sancționare, 

prin acțiuni de 

formare 

continuă 

privind 

specificul 

traficului de 

Anual 

 

 

 

 

 

 

 

IGPR, 

MP, 

INM, 

CSM, 

ANITP 

 

 

 

 

 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; 

Finanțare 

din fonduri 

externe 

Nr. de 

persoane 

formate la 

nivel de 

IGPR, MP, 

MAI, 

parchete 

şi instanţe 

 

 

 

Nivel 

scăzut de  

implicare 

din partea 

personalul

ui 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

INSTITUTUL NAȚIONAL AL MAGISTRATURII  

În perioada 5-6 iunie 2025, a fost organizat, la Bucureşti, seminarul cu 

tema Traficul de persoane: instrumente legale și abordări 

interdisciplinare. La seminar au participat 9 judecători şi  6 procurori. 

 De asemenea, în perioada 22-25 septembrie 2025 a fost organizată, la 

Poiana Brasov, sesiunea de formare adresată judecătorilor cu tema 

Consolidarea răspunsului proactiv al justiţiei penale la traficul de 

persoane din România. Evenimentul a fost organizat de INM în cooperare 

cu  International Justice Mission (IJM). La seminar au participat 12 

judecători. Seminarul a fost organizat în cadrul  proiectului 

„Consolidarea răspunsului proactiv al sistemului de justiție la traficul de 
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persoane, 

respectiv al 

violenței 

sexuale pentru 

polițiști 

(inclusiv 

operatorii 112 

și poliția 

locală), 

procurori și 

judecători 

neramburs

abile 

Personal de 

specialitat

e din 

cadrul: 

IGPR, 

Ministerul 

Public, 

CSM,INM, 

ANITP 

 

 

persoane din România” şi derulat de către International Justice Mission 

cu suportul Oficiului pentru Monitorizarea și Combaterea Traficului de 

Persoane din cadrul Departamentului de Stat al S.U.A.  În perioada 7-10 

octombrie 2025 a fost organizată, la Poiana Braşov,  a doua sesiune de 

formare adresată judecătorilor din cadrul acestui proiect cu tema 

Consolidarea răspunsului proactiv al justiţiei penale la traficul de 

persoane din România. La eveniment au participat 18 judecători. 

Așadar, activitățile de formare profesională continuă organizate de INM 

privind specificul traficului de persoane au reunit un număr de 45 de 

participanți (39 de judecători și 6 procurori). 

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

Idem rezultatele precizate la măsura de la pct. I. 4). 

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII 

Tematica prevenirii și combaterii violenței sexuale, în toate formele 

sale, a fost abordată în cadrul Programelor de formare continuă la nivel 

centralizat și la nivel descentralizat ale Institutului Național al 

Magistraturii pe anul 2025, în sfera mai multor domenii de formare. 

Astfel: 

- în perioada 10-11 aprilie 2025 a fost organizat un seminar în domeniul 

Combaterea violenței domestice;  

- în perioada  5-6 iunie 2025 a fost organizat un seminar în domeniul 

combaterii traficului de persoane, cu tema Traficul de persoane: 

instrumente legale și abordări interdisciplinare; 

- în domeniul Combaterii criminalității informatice au fost organizate 

două activități de formare profesională: un seminar online cu același 

titlu, în perioada 13-14 noiembrie 2025, și un webinar cu tema 

Terminologie relevantă pentru criminalitatea informatică, la data de 16 

mai 2025; 
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- în perioada 15-16 septembrie 2025, în scopul prevenirii și combaterii 

violenței sexuale a fost organizat un seminar în domeniul Justiția pentru 

minori – aspecte penale; 

- au fost organizate 2 seminare de formare cu tema Tehnici de audiere a 

minorilor în cauzele penale în perioada 19-20 iunie 2025 pentru 

judecători, respectiv în perioada 5-6 iunie 2025 pentru procurori;  

- în data de 16 octombrie 2025 a fost organizată, la Bucureşti, Conferinţa 

naţională de Dreptul familiei cu tema Violenţa în raporturile de familie; 

- în cursul anului 2025, la nivelul formării continue descentralizate au 

fost organizate 7 seminare pe diverse teme legate de prevenirea și 

combaterea violenței sexuale în toate formele sale. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ ÎMPOTRIVA TRAFICULUI DE PERSOANE 

În perioada 15 ianuarie - 17 decembrie 2025, au fost desfășurate sesiuni 

bilunare de pregătire a 550 de polițiști nespecializați din București și 

județul Ilfov pe linia detectării și referirii victimelor traficului de 

persoane, demersul de amploare fiind finalizat cu o conferință dedicată. 

Activitatea a fost efectuată în parteneriat cu Fundația Hanns Seidel,cu 

Platforma PROTECT, OIM România, BCCO București, DIICOT și Asociația 

SafePol, fiind  continuată implementarea proiectului ce a fost inițiat în 

cursul anului 2023 și în cadrul căruia reprezentanții instituțiilor partenere 

au contribuit la creșterea gradului de informare și conștientizare cu 

privire la traficul de persoane în rândul polițiștilor din cadrul IGPR, 

precum și la îmbunătățirea capacității de detectare a potențialelor 

victime ale acetui tip de criminalitate. 

De asemenea, sesiunile de instruire desfășurate de specialiștii ANITP s-

au adresat unui număr de  170 polițiști din cadrul Poliției Române 

(Inspectorate de Poliție Județene, Birouri/Servicii de Investigații 

Criminale, Brigăzi de Combatere a Criminalității Organizate etc), 378 de 

polițiști din cadrul Poliției de Frontieră Române și Inspectoratului 

General pentru Imigrări, 5 jandarmi din cadrul Inspectoratului General 

de Jandarmerie. Totodată, s-a marjat pe continuarea pregătirii 
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profesionale a întregului personal ANITP, acesta participând la instruiri 

și cursuri în domeniul utilizării SIMEV, comunicare publică 

guvernamentală, cooperare polițienească internațională, limbi străine 

etc. 

MINISTERUL FACERILOR INTERNE 

În cursul anului 2025 au fost desfășurate activități de formare continuă 

la nivelul structurilor din cadrul Poliției Române, fiind efectuate 107 

instructaje, cu 2.491 de lucrători care, prin natura atribuțiilor de 

serviciu, pot intra în contact cu potențiale victime ale traficului și, 

astfel, pot contribui la detectarea acestora în comunitățile de pe raza de 

competență: 93 de instructaje și 1.523 de beneficiari din cadrul MAI – 

siguranță școlară, poliție rutieră, ordine publică, proximitate, 

criminalistică, investigații criminale, poliție rurală, poliție transporturi, 

poliție de frontieră, jandarmerie, imigrări etc., precum și 14 instructaje 

și 968 de beneficiari din cadrul altor instituții publice și ONG-uri. 

2) Elaborarea 

unui program 

de formare 

pentru echipe 

mobile care 

asigură 

intervenția de 

urgență în 

situațiile de 

violență 

domestică și 

pentru 

specialiștii  din 

cadrul 

serviciilor 

sociale 

2022-2025 ANES, 

APL, 

DGASP,

ONG 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; 

Finanțare 

din 

bugetele 

locale; 

Finanțare 

din fonduri 

externe 

Un 

program 

de 

formare 

pentru 

echipe 

mobile 

care 

asigură 

intervenți

a de 

urgență în 

situațiile 

de 

violență 

domestică 

Nivel 

scăzut de  

implicare 

din partea 

personalul

ui 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

Măsura a fost realizată prin proiectul „VERA – Schimbare pozitivă prin 

acțiuni integrate în vremuri dificile!”, implementat de ANES, în calitate 

de Promotor de proiect, împreună cu cei doi parteneri din cadrul 

societății civile: consorțiul format din organizații neguvernamentale cu 

experiență relevantă în domeniul prevenirii și combaterii violenței 

domestice, respectiv Centrul de Formare și Evaluare în Asistență Socială 

(CFCECAS) – lider de consorțiu, Fundația Sensiblu, Asociaţia Necuvinte, 

Centrul pentru Mediere și Securitate Comunitară (CMSC) și Asociația 

pentru Dezvoltare și Promovare Socio-Economică CATALACTICA, au fost 

organizate 136 de cursuri de formare profesională pentru echipele mobile 

și 5 sesiuni de formare pentru specialiștii din cadrul departamentelor cu 

atribuții în domeniul combaterii violenței domestice, implicând 

aproximativ 2.755 de specialiști. 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU – DGASPC GIURGIU 
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destinate 

victimelor 

violenței 

domestice  

neramburs

abile 

Personal 

de 

specialitat

e din 

cadrul: 

ANES, APL, 

DGASPC, 

ONG 

și pentru 

specialiști

i  din 

cadrul 

serviciilor 

sociale 

destinate 

victimelor 

violenței 

domestice 

Au avut loc întâlniri de lucru la sediul Prefecturii Giurgiu, organizate 

împreună cu autorități locale implicate în prevenirea și combaterea  

fenomenului violenței domestice (Direcția de Asistență Socială Giurgiu, 

Inspectoratul Județean de Poliție Giurgiu, DGASPC Giurgiu). 

DGASPC CONSTANȚA 

În data de 19.06.2025, reprezentanți din cadrul DGASPC Constanța au 

participat la Conferința de lansare a proiectului „Dezvoltarea și 

modernizarea instrumentelor digitale de alertare, identificare și 

intervenție pentru copii, asociate numărului unic național 119, număr 

destinat raportării cazurilor de abuz, neglijare, exploatare și orice altă 

formă de violență asupra copilului - Sistem Next Generation 119” 

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție 

(ANPDCA), în parteneriat cu Serviciul de Telecomunicații Speciale (STS), 

implementează proiectul mai sus menționat care este cofinanțat de 

Uniunea Europeană prin Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și 

Instrumente Financiare 2021-2027, P2.Digitalizare în administrația 

publică centrală și mediul de afaceri, Acțiunea 2.2 E-guvernarea și 

digitalizarea în beneficiul cetățenilor. Proiectul se implementează în 

perioada 20.09.2024 – 20.03.2027. Obiectivul general al proiectului: 

Creșterea accesului la servicii de asistență pentru copiii care sunt victime 

ale unui abuz, ale exploatării, neglijării sau unor forme de violenţă. 

DGASPC HARGHITA 

Alături de IPJ Harghita, DGASPC HR a organizat 4 evenimente, ședințe de 

lucru regionale, adresat specialiștilor din cadrul APL, SPAS din tot județul 

Harghita. 

DGASPC SATU MARE 

În urma Ordinului MMJS nr.2525/2018 privind aprobarea Procedurii 

pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, DGASPC 

Satu Mare s-a adresat oficial tuturor UAT-urilor din județul Satu Mare cu 

privire la obligativitatea înființarii echipei mobile. De asemenea DGASPC 

Satu Mare a trimis informare privind atribuțiile echipei mobile pentru 
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violență domestică existente la nivelul UAT-urilor și s-au transmis 

instrumentele de lucru conform legislației.  

DGASPC SUCEAVA  

- au fost organizate întâlniri de lucru cu echipele mobile din cele 114 

UAT-uri, care asigură intervenția de urgență în situațiile de violență 

domestică; 

- specialiștii din cadrul DGASPC Suceava au participat la grupurile de 

lucru organizate de Fundația Sensiblue în cazul refugiaților. 

DGASPC TIMIȘ 

La nivelul DGASPC Timiș este elaborat programul de formare atât pentru 

echipele mobile, cât și pentru personalul care deservește serviciile 

sociale/compartimentele destinate victimelor violenței domestice. 

Menționăm faptul că intervenția în regim de urgență pentru cazurile de 

violență domestică se realizează prin intermediul echipei mobile din 

cadrul Centrului de Intervenție în Regim de urgență pentru copilul 

neglijat, exploatat, abuzat, părăsit-Telefonul Copilului și  

Compartimentul de prevenire și combatere a violenței domestice. 

DGASPC ARGEȘ 

Specialiștii Compartimentului Violența Domestică, Serviciului de 

Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație, Repatrieri, 

Telefonul Copilului și Regim Urgență și Serviciului Management de Caz 

pentru Copii au participat la seminarul on-line, organizat în data de 

23.04.2025, în cadrul proiectului “RoNor-Mai puternici împreună 

împotriva violenței de gen!”, la invitația ANES. 

În data de 25.02.2025, specialiștii din cadrul Centrului  de Primire în 

Regim de Urgență a Victimelor Violenței Domestice au participat la 

sesiunea de formare profesională organizată on-line de Asociația 

CATHARSIS  – privind APLICAȚIA MOBILĂ pentru sprijinirea femeilor și 

fetelor în risc de violență. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 
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La nivelul DGASPC Timiș este elaborat programul de formare atât pentru 

echipele mobile, cât și pentru personalul care deservește serviciile 

sociale/ compartimentele destinate victimelor violenței domestice. 

Intervenția în regim de urgență pentru cazurile de violență domestică se 

realizează prin intermediul echipei mobile din cadrul Centrului de 

Intervenție în Regim de urgență pentru copilul neglijat, exploatat, 

abuzat, părăsit-Telefonul Copilului  și  Compartimentul de prevenire și 

combatere a violenței domestice. 

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

La nivelul DGASPC Prahova, atât specialiștii din cadrul echipei mobile 

care asigură intervenția de urgență în situațiile de violență domestică, 

cât și cei din cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței 

domestice participă la cursuri de instruire/ formare în domeniul lor de 

competență conform Planului anual de formare aprobat la nivelul 

instituției sau la cele oferite de parteneri, instituției. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TULCEA – DGASPC TULCEA 

Personalul din cadrul „Compartimentului violența în familie, servicii 

suport, consiliere vocationala” și din cadrul „Centrului de recuperare 

pentru victimile violentei in familie”, a participat la următoarele 

programele de formare:  

- Prevenirea și combaterea violenței în familie  

- Etică și deontologie profesională în asistență socială - Semnalarea 

practicilor ilicite  

- Rezilienta, burnout professional  

- Webinar “Bullying-ul de la nepăsare la INTERVENȚIE”  

- Împreună pentru protecția drepturilor copilului  

- Training privind Detectarea potențialelor cauze de violență sexuală sau 

trafic de persoane  

- Conferinta E PSI: Entuziastm pentru Psihologie  
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- Conferința națională organizată în cadrul campaniei de promovare a 

serviciilor specializate pentru prevenirea și cobaterea violenței 

domestice și violenței împotriva femeilor și fetelor  

- Tehnici creative  și de acțiune în evaluarea  și intervenția  clinică la 

copil.  

DGASPC BISTRIȚA NĂSĂUD 

Au fost organizate cursuri de instruire pentru specialiștii din cadrul 

serviciilor sociale de pe raza județului Bistrița-Năsăud, care fac parte din 

echipele mobile care asigură intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică (sexuală). 

DGASPC BACĂU 

Planul de formare  profesională pentru specialiștii, în anul 2025: 

• 17-19 septembrie 2025 – „Sesiune de formare de formatori privind 

prevenirea traficului de minori” Organizator- Asociația eLiberare 

• 2 octombrie 2025 - „Psihoterapie pentru doliu și pierdere” Organizator 

– Asociația Confident 

• cursul "Psihoterapie pentru doliu și pierdere" în data de 03.10.2025. 

• 12 decembrie 2025 –„Sesiune de formare pentru personalul medical în 

detectarea și notificarea cazurilor de trafic de persoane” 

Organizator- Asociația eLiberare 

• 15 decembrie 2025, Training Online  “Comunicare și colaborare pentru 

combaterea traficului de persoane în contextual crizelor migratorii și a 

războiului din Ucraina” 

Organizator – Asociația Novapolis – Centrul de Analize și Inițiative pentru 

Dezvoltare. 

DGASPC IAŞI 

Serviciului Linia Telefonică a Copilului  cu numărul unic 119 se asigură 

consiliere, informare, îndrumare, suport dar și intervenție în regim  non 

stop, prin intermediul  echipei mobile a DGASPC Iași, pentru copilul 

victimă, dar și pentru cazurile  violență domestică. Specialiștii din cadrul 

serviciului au participat la cursuri de instruire și perfecționare începând 

cu anul 2022 .  

Începând cu anul 2025 telefonul Centrului de Primire în Regim de Urgență 

pentru Victimele Violenței Domestice din subordinea DGASPC Iași a fost 
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adus la cunoștința tuturor organelor de poliție/jandarmerie, SPAS,  

echipele mobile DAS/SPAS, operatorii liniei 119 etc.conform  Protocolului 

încheiat între DGASPC Iași, IPJ Iași și Unitățile Administrativ Teritoriale 

din județ, document care stabilește procedura de lucru și atribuțiile 

fiecărei instituții în gestionarea cazurilor de violență domestică. 

Asistenții sociali din cadrul SPAS  ce fac parte din echipele mobile locale 

au participat la sesiunile de formare semestrială organizate la nivelul 

DGASPC Iași în vederea realizării unei intervenții eficiente și unitare pe 

cazurile de violență adult/copil conform prevederilor legale. 

DGASPC HARGHITA 

Alături de IPJ Harghita, DGASPC Harghita a organizat 4 evenimente, 

ședințe de lucru regionale, adresat specialiștilor din cadrul APL, SPAS din 

tot județul Harghita. 

3) Derularea 

unui program 

de formare 

pentru 

specialiștii 

compartimente

lor specializate 

de  violență 

domestică de la 

nivelul DGASPC 

care intervin în 

situațiile de 

violență și 

pentru EIL 

2022-2025 ANES 

ANDPD

CA 

DGASPC 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; 

Finanțare 

din fonduri 

externe 

neramburs

abile 

Personal 

de 

specialitat

e din 

cadrul: 

Un 

program 

de 

formare 

pentru 

specialiști

i 

comparti

mentelor 

specializa

te de  

violență 

domestică 

de la 

nivelul 

DGASPC 

care 

intervin în 

Nivel 

scăzut de  

implicare 

din partea 

personalul

ui 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

Măsura a fost realizată prin proiectul predefinit „Sprijin pentru 

implementarea Convenției de la Istanbul în România”, a fost realizat 

studiul privind „Evaluarea nevoilor, mandatului și capacității de 

intervenție a membrilor echipelor locale intersectoriale”, iar ulterior au 

fost organizate 10 sesiuni de formare a membrilor echipelor 

intersectoriale, la care au participat 154 persoane. 
Una dintre principalele activități ale proiectul VERA- Schimbare pozitivă 

prin acțiune integrată în vremuri dificile, finanțat prin rezerva de la 

nivelul Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021, vizează instruirea 

coordonatorilor de echipe mobile pentru intervenția de urgență în 

cazurile de violență domestică, instruirea specialiștilor din 

compartimentele de violență domestică din cadrul DGASPC. 

DGASPC BRĂILA  

✓ sesiune online – Prezentarea aplicației mobile Safe You, pentru 

sprijinirea femeilor și fetelor în risc de violență.  

✓ Eveniment Virtual Town Hall Meeting, eveniment online strategic 

menit să faciliteze schimbul de idei, de bune practici și actualizări între 
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ANES, 

ANDPDCA 

DGASPC  

situațiile 

de 

violență 

coordonatorii instituționali, factorii de decizie care pot contribui activ 

la transformarea societății prin educație, cercetare și inovare 

interdisciplinară. 

✓ Formare organizată în cadrul proiectului „Intersectorial Approach 

to Combating Homelessness for Women (INTERACT).  

DGASPC CONSTANȚA 

În data de 25.02.2025, reprezentanții Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Constanța au participat la sesiunea online 

de prezentare a aplicației mobile Safe You, care vine în sprijinul femeilor 

afectate de violență prin conectarea utilizatoarelor cu o gamă largă de 

servicii de sprijin, inclusiv organizații ale societății civile, profesioniști, 

reprezentanți ai autorităților naționale și orgenizațiilor internaționale, 

inclusiv prin oferirea de asistență de urgență. 

DGASPC SIBIU 

În cursul anului 2025, a fost organizată de către Biserica Evanghelică C.A. 

din România și Asociația pentru Libertate și Egalitate de Gen, o masă 

rotundă cu tematica „De la victimă la învingătoare”, cu o durată de 8 

ore, la aceasta participând 2 persoane din cadrul Compartimentului 

Violență Domestică, din cadrul DGASPC Sibiu. 

DGASPC SATU MARE 

În data de 20.10.2025 la sediul DGASPC Satu Mare a avut loc o întâlnire 

interinstituțională la care au fost invitați reprezentanți ai Inspectoratul 

de Poliție Județean Satu Mare - Serviciul Ordine Publică (număr de 

participanți din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Satu Mare  - 

15 persoane) și reprezentanți ai UAT-urilor din mediul urban (municipiul 

Satu Mare, orașul Tășnad și orașul Negrești Oaș ), ținând cont de faptul 

că numărul de sesizări privind cazurile de violență domestică a crescut 

semnificativ în ultima perioadă. Subiectul principal dezbătut pe 

parcursul întâlnirii a fost procedura de intervenție în regim de urgență în 

cazurile de violență domestică,  prevenire și combaterea cazurilor de 

violență domestică. 
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DGASPC SUCEAVA  

- au fost organizate trimestrial  grupuri de lucru cu specialiștii instituțiilor 

implicate în EIL (instrumentare cazuri, modificări legislative, intervenție 

specializată în cazurile de violență domestică). 

CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ – DGASPC CLUJ 

În anul 2025, un reprezentant al Compartimentului Violență Domestică a 

participat la evenimentul de formare organizat de Departamentul de 

Sănătate Publică Cluj în cadrul Proiectului ”TACTIS-Îmbunătățirea de 

către autoritățile de poliție a răspunsului și urmăririi victimelor și 

autorilor violenței domestice”. 

DGASPC ARGEȘ 

• În anul 2025, specialiștii din cadrul Centrului  de Primire în Regim de 

Urgență a Victimelor Violenței Domestice au participat la următoarele 

sesiuni de formare profesională: 

1. În data de 17.03.2025, în format on-line, la un webminar privind 

”Stilurile de Atașament”, organizat de Fundația Ajungem Mari. 

2. În data de 07.04.2025, în format on-line, la un webminar cu tema 

”Nevoile ce se ascund în spatele comportamentelor”, organizat de 

Fundația Ajungem Mari. 

3. În data de 26.05.2025, în format on-line, la un webminar cu tema 

”Discuție deschisă despre identitatea sexuală”, organizat de Fundația  

Ajungem Mari 

4. În data de 10.07.2025, în format on-line, la  un webminar cu tema 

”Optimizarea stimei de sine”, organizat de Asociația Impact București. 

5. În data de 23.12.2025, în format on-line, la un webminar cu tema 

”Rolul echipei multi și interdisciplinară în sprijinul dezvoltării 

beneficiarului” – organizat de RASG - Romanian Association. 

• În anul 2025, specialiștii din cadrul Complexului de Servicii Sociale 

Trivale Pitești, Serviciul social ,, Locuința Protejată pentru Victimele 

Violenței Domestice“ au participat la următoarele webminarii: 
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1.  În data de 10.02.2025, în format on-line, la webminarul cu tema 

”Trauma-o abordare bio-psiho-socială” , organizat de Fundația Ajungem 

Mari. 

2. În data de 17.03.2025, în format on-line, la un webminar privind 

”Stilurile de Atașament” organizat de Fundația Ajungem Mari. 

3. În data de 04.04.2025, în format on-line, la un webminar cu tema 

”Adolescență coruptă”, organizat de Fundația Ajungem Mari. 

4. În data de 07.04.2025,  în format on-line, la un webminar cu tema 

”Despre nevoi - Ce se ascunde în spatele comportamentelor?”, organizat 

de Fundația Ajungem Mari. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 

La nivelul DGASPC Timiș este elaborat programul de formare atât pentru 

echipele mobile, cât și pentru personalul care deservește serviciile 

sociale / compartimentele destinate victimelor violenței domestice. 

DGASPC OLT 

În anul 2025 specialiștii din cadrul Serviciului Management de Caz pentru 

Copil și Violență Domestică și Serviciului de Evaluare Inițială au participat 

în perioada 09 - 21.10. 2025 la cursul Managementul de caz, evaluarea 

riscurilor și a  factorilor protectivi, precum și asistența victimelor 

violenței domestice. 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU –DGASPC BUZĂU 

În anul 2025, specialiștii DGASPC Buzău au participat la cursurile on-line 

„Trauma: o abordare bio-psiho-socială”. 

- Specialiștii DGASPC Buzău au participat la activitatea pentru prevenirea 

traficului de persoane la Centrul Iazul Morilor, susținută de IPJ Buzău și 

Agenția Națională împotriva traficului de persoane. Personalul de 

specialitate din cadrul CRVVF Rm. Sărat a beneficiat de un program de 

instruire din sursă internă pe tema ”Participarea - proces de implicare, 

legislație, strategii”, în perioada iulie – august 2025/ 

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 
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Reprezentanții DGASPC PH au participat în data de 24.11.2025 la 

conferința "Tot Adevarul despre Violență'' organizată la Palatul 

Parlamentului cu ocazia Zilei Internaționale pentru Eliminarea Violenței 

asupra Femeilor. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TULCEA – DGASPC TULCEA 

Personalul din cadrul „Serviciului Prevenție, Intervenție Situații 

Speciale” a participat la următoarele programe de formare: 

a) "Roluri și practici de intervenție ale echipei multidisciplinare pentru 

combaterea abuzului împotriva copilului" - Federația Organizațiilor 

Neguvernamentale pentru Copii (FONPC)  

b) "Identificarea potențialelor cazuri de exploatare sexuala și trafic de 

persoane" - Organizator: Centrul European pentru Educație și Cercetare 

Juridica (ECLER) 

c) "Prevenirea, identificarea și protecția victimelor violenței de 

gen/violenței asupra copilului" - Organizator: Alternative Sociale. 

DGASPC DOLJ 

Specialiștii compartimentelor specializate de la nivelul DGASPC care 

intervin în situațiile de violență au participat la formări cu teme precum: 

-Dezvoltarea abilităților de prevenire, identificare si protecție a 

victimelor violenței de gen/ violenței asupra copilului. 

DGASPC IAŞI 

Specialiștii din cadrul DGASPC alături de alți reprezentanți ai 

autorităților publice locale (polițiști, psihologi, profesori etc) au 

participat la activități de formare/ dezbateri/ schimb de experiență pe 

cazuri de violență domestică, după cum urmează: 

- Safe You – Află cum aplicația Safe You poate sprijini femeile 

supraviețuitoare ale violenței din România! – organizator Fundația 

Sensiblu, online. 

- Proiectul parteneriat de prevenire a violenței domestice „NU EȘTI 

SINGUR! ÎMPREUNĂ PENTRU O FAMILIE FERICITĂ!” –  început la finalul 

anului .2024 cu activități de formare a specialiștilor pe anul 2025.  
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-„Despre nevoi – Ce se ascunde în spatele comportamentelor? „ 

organizator  fundația Ajungem mari – online. 

DGASPC HARGHITA 

În anul 2025, profesioniștii din compartimentele de specialitate au 

participat la cursuri, webinarii online care au adresat tematici conexe, 

precum asistenta copiilor traumatizați. 

DGASPC VASLUI 

Specialiștii din cadrul DGASPC Vaslui au participat la următoarele 

programe: 

 Seminarul bilateral organizat de ANES în luna aprilie 2025, în 

cadrul proiectului „RoNor – Mai puternici împreună împotriva violenței 

de gen!”, dedicat schimbului de experiență și de bune practici în 

domeniul prevenirii abuzului și violenței între parteneri intimi,  cu 

accent asupra relațiilor dintre tineri. Seminarul bilateral a oferit 

profesioniștilor din domeniu, un cadru de analiză și învățare comună 

privind modurile în carecolaborarea diverselor organizații și instituții 

poate contribui la dezvoltarea unor mecanisme eficiente de informare, 

consiliere și sprijin, punând în lumină o serie de exemple de bună 

practică din Norvegia, inclusiv platforme dezvoltate de către Direcția 

Norvegiană pentru Copii, Tineret și Afaceri Familiale, adaptată în mod 

empatic nevoilor specifice ale tinerilor sau modelul platformei pentru 

victimele violenței domestice, gestionată de Centrul Național de Studii 

privind Violența și Stresul Post-traumatic din Norvegia. 

 Program organizat de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza „din Iași - 

Facultatea de Filosofie și Științe Sociale, Departamentul de Sociologie, 

Asistență Socială și Resurse Umane - „Conferința națională Egaliatatea 

de Șanse în fața provocărilor contemporane - 14 martie 2025 Iași” 

 Parteneriat încheiat în decembrie 2025 între DGASPC Vaslui și 

Fundația: Centrul de Securitate și Mediere Comunitară Iași - Obiectivul 

protocolului îl reprezintă stabilirea de către părți a cadrului de   

colaborare inter-instituțională în vederea instrumentării cazurilor de 
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violență domestică de pe raza județului VASLUI prin semnalarea acelor 

cazuri ce necesită servicii furnizate de una dintre părți și prin asigurarea 

unei intervenții complementare, acolo unde este posibil. 

Protocol de colaborare ANPCA-  Asociația SEXUL vs BARZA, pentru 

instruirea și informarea personalui DGASPC în educația sexuală, cu 

scopul de a crește reziliența beneficiarilor DGASPC în fața traficului de 

persoane și a abuzurilor sexuale. 

4) Întărirea 

capacității  și 

eficientizarea  

organismelor 

interinstituțion

ale 

COJES/CONES/

Comitet 

interministerial 

pentru 

prevenirea și 

combaterea 

violenței 

domestice 

2022-2025 ANES, 

APL, 

DGASPC

, 

instituț

ii 

deconc

entrate 

de la 

nivel 

local 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; 

Finanțare 

din 

bugetele 

locale; 

Finanțare 

din fonduri 

externe 

neramburs

abile 

Personal 

de 

specialitat

e din 

cadrul: 

ANES, 

DGASPC, 

Elaborare

a de 

instrumen

te de 

lucru 

privind 

eficientiz

area 

activității 

organisme

lor 

interinstit

uționale 

Nivel 

scăzut de  

implicare 

din partea 

instituțiilor 

cu atribuții 

în 

domeniu. 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI 

BĂRBAȚI 

Măsura a fost realizată prin proiectul VIOGEN-ROJUST în care a fost 

înființat Mecanismul de dialog tripartit în vederea susținerii drepturilor 

persoanelor vulnerabile și dezvoltării unor măsuri pentru combaterea 

discriminării și/sau pentru promovarea drepturilor omului, cu accent pe 

victime ale discriminării pe criteriul de sex și ale violenței domestice sau 

violenței de gen între: Comitetul Interministerial pentru Prevenirea și 

Combaterea Violenței Domestice, Comisia Națională în domeniul 

egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi (CONES) și Comisiile Județene în 

domeniul egalității de șanse între femei şi bărbați (COJES). 

În perioada 9-10 septembrie 2024, au fost organizate  4 sesiuni de 

informare organizate în format online, cu tema - Egalitatea de gen și 

abordarea integratoare de gen organizate, pentru reprezentanții 

Comisiei naţionale în domeniul egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi 

(CONES) și Comisiilor județene în domeniul egalităţii de şanse între femei 

şi bărbaţi (COJES-URI) având ca obiectiv principal informarea/instruirea 

(graduală cu noțiuni introductive, de bază și ulterior avansate) 

persoanelor cheie din administrația publică pentru o mai bună aplicare a 

principiilor egalității de gen și integrarea perspectivei egalității de gen 

în politicile publice. Astfel, participanții vor avea cunoștințele necesare 

atât  pentru  a organiza  sesiuni  de informare cu privire la egalitatea de 

gen și abordarea integratoare de gen, în cadrul entităților pe care le 
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APL, 

instituții 

deconcentr

ate de la 

nivel local  

reprezintă, dar și să furnizeze informații pentru o aplicare corectă a 

egalitatății de gen,  în cadrul  ministerelor / instituțiilor reprezentate.     

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU – DGASPC GIURGIU 

În cursul anului 2025 au avut loc întâlniri ale membrilor COJES și CONES, 

reprezentanții ai instituțiilor publice centrale și locale, având ca obiectiv 

informarea/instruirea (graduală cu noțiuni introductive, de bază și 

ulterior avansate), pentru o mai bună aplicare a principiilor egalității de 

gen și integrarea perspectivei egalității de gen în politicile publice. 

Sesiunile de informare online au fost organizate de către ANES, în cadrul 

proiectului “Integrarea perspectivei de gen în politicile publice și 

procesele bugetare”. 

DGASPC BRĂILA  

DGASPC Brăila are desemnat un reprezentant în Comisia Județeană în 

domeniul egalității de șanse între femei și bărbați Brăila, în calitatea de 

vicepreședinte. 

DGASPC CONSTANȚA 

DGASPC are reprezentanți în cadrul Comisiei Județene pentru Egalitate 

de Șanse (COJES) la nivelul județului, deținând funcția de 

vicepreședinte. În cursul anului 2025 au avut loc întâlniri ale membrilor 

Comisiei Județene pentru Egalitate de Șanse, având ca scop analizarea 

situațiilor de inegalitate de șanse și discriminare la nivel județean, 

identificarea măsurilor concrete de prevenire și combatere a violenței 

de gen, precum și coordonarea intervențiilor interinstituționale în 

sprijinul persoanelor vulnerabile. 

DGASPC SATU MARE 

Conducerea DGASPC Satu Mare prin Dispoziția Directorului General nr. 

781/17.09.2021 a desemnat un tehnician în egalitate de șanse, cu rolul 

de a promova si implementa principiile egalității de șanse în cadrul 

instituției. 

De asemenea, DGASPC Satu Mare are un membru în COJES, și anume 

vicepreședintele, care a participat la întâlnirile realizate. 
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DGASPC SUCEAVA  

- marcarea zilelor de activism împotriva violenței domestice, în perioada 

19 – 25.11.2025 ( Ziua internațională de prevenire a abuzului față de 

copii, Ziua internațională pentru eliminarea violenței asupra femeii); 

- încheierea de protocoale de colaborare cu instituții și ONG-uri cu 

atribuții care vin în sprijinul cazurilor de violență domestică: 

Inspectoratul de Poliție a Județului Suceava, Spitalul Clinic Județean de 

urgență ”Sf. Ioan cel Nou” Suceava, Fundația ”HOPE AND HOMES FOR 

CHILDREN” București, Fundația ”Te aud România”, Fundația ”SERA”, 

Fundația UNICEF. 

DGASPC TIMIȘ 

Asigurarea reprezentării DGASPC Timiș în cadrul COJES și contribuția la 

funcționarea mecanismului interinstituțional prin participarea la ședințe 

și schimb de informații între instituții. 

DGASPC ARGEȘ 

Prin Ordinul Prefectului Județului Argeș nr. 62/17.02.2025 a fost 

reorganizată Comisia Județeană în Domeniul Egalității de Șanse între 

Femei și Bărbați, constituită la nivelul județului Argeș. Vicepreședintele 

COJES este reprezentant al DGASPC. 

CONSILIUL JUDEȚEAN TIMIȘ – DGASPC TIMIȘ 

Asigurarea reprezentării Consiliului Județean Timiș și a DGASPC Timiș în 

cadrul COJES și contribuția la funcționarea mecanismului 

interinstituțional prin participarea la ședințe și schimb de informații între 

instituții. 

CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA – DGASPC PRAHOVA 

Din partea DGASPC Prahova sunt desemnați specialiști care fac parte din 

organismele interinstituționale – COJES. Aceștia participă la întâlnirile de 

lucru, periodice, ale acestor instituții și răspund oricăror solicitări 

adresate cu referire la problematica prevenirii și combaterii violenței 

domestice. 

DGASPC COVASNA 
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DGASPC Covasna are desemnat un reprezentant în Comisia Județeană în 

domeniul egalității de șanse între femei și bărbați. 

DGASPC VRANCEA 

DGASPC Vrancea are desemnat un reprezentant în Comisia Județeană în 

domeniul egalității de șanse între femei și bărbați.  

DGASPC DOLJ 

La nivelul județului a fost înființată Comisia județeană Dolj în domeniul 

egalității de șanse între femei și bărbați prin Ordinul Instituției 

Prefectului - județul Dolj nr. 256/14.05.2024, Șeful Serviciului Juridic din 

cadrul   DGASPC Dolj îndeplinind funcția de vicepreședinte în cadrul 

Comisiei, iar un inspector din cadrul DGASPC Dolj îndeplinește funcția de 

membru supleant. 

DGASPC BACĂU 

În  luna 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Bacău a organizat, 4 întâlniri de lucru cu profesioniștii din cadrul 

Autorităților Administrativ Teritoriale din județul Bacău, cu tema  

Victime infracțiuni  - informare cu privire la calitatea de victimă a 

infracțiunii, cadrul legislativ și tipurile de infracțiuni specific, drepturi și 

obligații ale victimei, la care au participat 23 specialiști din cadrul 

Unităților Administrativ Teritoriale din județ. 

DGASPC HARGHITA 

DGASPC Harghita are desemnat un reprezentant în Comisia Județeană în 

domeniul egalității de șanse între femei și bărbați Harghita. 

DGASPC VASLUI 

Cei doi membrii, vicepreședintele COJES Vaslui și membrul supleant 

(conform Ordin Prefectului 25/12.02.20025) au participat în data 6 

martie 2025, la evenimentul „𝗪𝗼𝗺𝗲𝗻 - 𝗽𝗼𝗹𝗶𝘁𝗶𝗰𝗮𝗹𝗹𝘆 𝗰𝗼𝗿𝗿𝗲𝗰𝘁”, organizat la 

sediul 𝗘𝘂𝗿𝗼𝗽𝗲 𝗗𝗶𝗿𝗲𝗰𝘁 𝗩𝗮𝘀𝗹𝘂𝗶, alături de 𝗖𝗼𝗺𝗶𝘀𝗶𝗮 𝗝𝘂𝗱𝗲𝘁 𝗲𝗮𝗻𝗮̆ 𝗶 𝗻 𝗗𝗼𝗺𝗲𝗻𝗶𝘂𝗹 

𝗘𝗴𝗮𝗹𝗶𝘁𝗮̆𝘁 𝗶𝗶 𝗱𝗲 𝗦̗ 𝗮𝗻𝘀𝗲 𝗶 𝗻𝘁𝗿𝗲 𝗙𝗲𝗺𝗲𝗶 𝘀 𝗶 𝗕𝗮̆𝗿𝗯𝗮𝘁 𝗶 (𝗖𝗢𝗝𝗘𝗦̗) 𝗩𝗮𝘀𝗹𝘂𝗶, pentru a puncta 

importanța unei Uniuni Europene a Egalității. Evenimentul a celebrat  

Ziua de 8 Martie, Ziua Internațională a Femeii, dar a fost și un bun prilej 
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de a analiza primele 100 de zile de mandat ale noii Comisii Europene, 

condusă de Președinta Ursula von der Leyen, aflată la cel de-al doilea 

mandat. În cadrul întâlnirii au fost prezentate politicile europene în 

domeniul egalității de șanse și de gen, pe de o parte, dar s-a făcut și o 

analiză a factorilor de gen în muncă, a mediului de lucru și a 

posibilităților de promovare. De asemenea, au fost identificați și 

discutați factorii care stau la baza alegerilor profesionale ale femeilor 

ținând cont de condițiile specifice ale județului Vaslui.  

5) Crearea de 

structuri 

specializate în 

cadrul 

parchetului și 

poliției, 

dotarea lor cu 

instrumente 

necesare și 

elaborarea 

unor 

proceduri/met

odologii de 

intervenție 

rapidă 

(cu implicarea 

tuturor 

instituțiilor 

responsabile în 

gestionarea 

acestui tip de 

cauze).  

2022-2025 MAI, 

MP 

Finanțare 

de la 

bugetul de 

stat, prin 

bugetele 

instituțiilor 

responsabil

e; 

Finanțare 

din fonduri 

externe 

neramburs

abile 

Personal 

de 

specialitat

e din 

cadrul: 

MAI, MP 

Număr de 

structuri 

specializa

te create 

în cadrul 

parchetul

ui și 

poliției  

 Număr de 

proceduri

/metodol

ogii de 

intervenți

e 

rapidă(cu 

implicarea 

tuturor 

instituțiilo

r 

responsabi

le în 

gestionare

a acestui 

Nivel 

scăzut de  

implicare 

din partea 

instituțiilor 

cu atribuții 

în 

domeniu. 

Nivel 

crescut de 

rezistență 

la 

schimbare. 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

La nivelul Poliției Române au fost create camere speciale de anchetă, 

destinate audierii minorilor în cursul urmăririi penale. Totodată, sunt 

întreprinse activități de pregătire profesională și specializare pentru 

aceste situații a polițiștilor din cadrul structurilor de investigații 

criminale. 

De asemenea, la nivelul Direcției Generale de Poliție a Municipiului 

București a fost constituit Serviciul Agresiuni Sexuale. 

Aprobarea Metodologiei privind supravegherea respectării măsurilor  

dispuse prin ordinele de protecție provizorii, ordinele de protecție 

și ordinele europene de protecție, precum și gestionarea stărilor 

conflictuale din sfera violenței domestice, de către structurile 

Poliției Române, la data de 31.07.2025. 

MINISTERUL PUBLIC, PARCHETUL DE PE LÂNGĂ ÎNALTA CURTE DE 

CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

În considerarea recomandărilor și exigențelor cuprinse în acte juridice 

internaționale și pentru realizarea obiectivelor stabilite prin documente 

de politici naționale care vizează combaterea fenomenului violenței 

sexuale, recte Strategia naţională pentru prevenirea şi combaterea 

violenţei sexuale "SINERGIE" 2021 – 2030 și Planul de acțiuni pentru 

implementarea acesteia, aprobate prin H.G.  nr. 592/2021, a fost emis 

Ordinul procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de 

Casație și Justiție nr.64 din 10 martie 2023 privind desemnarea 
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tip de 

cauze) 

procurorilor care instrumentrează sau participă la judecarea cauzelor cu 

minori, cu modificări şi completări ulterioare. 

Totodată, în vederea aprecierii cu obiectivitate a modalităţii de preluare 

a unor cauze, care vizează, printre altele, şi infracţiunile contra 

integrităţii şi libertăţii sexuale comise asupra minorilor, prevăzute de 

art.2181 C.p. şi art.2191 C.p., a fost emis Ordinul procurorului general al 

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie nr.286 din 16 

decembrie 2024 privind preluarea cauzelor în temeiul art.325 din Codul 

de procedură penală. 

Ca urmare a Ordinului procurorului general al Parchetului de pe lângă 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie nr. 294 din 5 decembrie 2018 privind 

crearea unei rețele de procurori specializați în instrumentarea cauzelor 

cu minori, Parchetul de pe lângă Tribunalul București a specificat faptul 

că, în baza ordinului prim-procurorului Parchetului de pe lângă Tribunalul 

București, în vigoare începând cu data de 01.04.2022, a fost constituit, 

în cadrul Secției de urmărire penală, un grup de procurori specializați în 

instrumentarea cauzelor de abuz sexual cu minori. Atribuțiile grupului 

sunt: de a realiza o primă analiză a acestor sesizări, imediat după 

înregistrarea cauzelor la parchetele de sector; de a aprecia 

oportunitatea preluării acestor cauze în vederea instrumentării de către 

parchetul ierarhic; de a face propuneri în acest sens și de a instrumenta 

în urmărire penală proprie sau de a asigura supravegherea urmăririi 

penale în cauzele preluate.  

La parchetele sectoarelor 1-6 din Mun. Bucureşti, activitatea se 

desfășoară, în principiu, de procurori anume desemnați și specializați, cu 

precizarea că dinamica de personal și modul de gestionare a resurselor 

umane la nivelul acestor parchete nu a permis întotdeauna asigurarea 

stabilității procurorilor desemnați. 

Audierile victimelor minore se realizeză în camera special amenajată iar 

audierea este efectuată în principal de procurori sau poliţişti specializaţi. 

În audiere se foloseşte, de regulă,  protocolul NICHD sau NICHD – revizuit 
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ori elemente ale acestor protocoale, în funcţie de nivelul de pregătire al 

intervievatorului.  

Raportat la intervenția rapidă în cauze cu acest obiect (identificarea 

victimei, informarea acesteia și acordarea serviciilor de sprijin), aceasta 

se va putea realiza în cadrul deja existent, sens în care ne referim la 

Ordinul nr. 173/65/3042/C/2021 din 12 februarie 2021 pentru aprobarea 

Metodologiei de evaluare şi intervenţie multidisciplinară şi 

interinstituţională în acordarea serviciilor de sprijin şi protecţie pentru 

victimele infracţiunilor.  

La data de 05 noiembrie 2024 a fost publicată în Monitorul Oficial al 

României nr.1103, Legea nr.272/2024 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr.211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, 

sprijinirii şi protecţiei victimelor infracţiunilor. 

 Odată cu intrarea în vigoare a legii mai sus enunţate, prin intermediul 

adresei nr.859/E/2025 din 20 ianuarie 2025, procurorul general al 

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a emis mai 

multe recomandări, ţinând cont de necesitatea implementării unei 

metodologii unitare de interpretare a art.353 din Legea nr.211/2024.  

Metodologia se aplică în toate cauzele în care organele de urmărire 

penală au fost sesizate cu privire la săvârşirea infracţiunilor menţionate 

la art.14 alin. (1) din Legea nr.211/2004, printre care se numără şi 

infracţiunile de violenţă sexuală comise asupra minorilor. Astfel, toate 

actele procesuale şi procedurale referitoare la victimele infracţiunilor 

menţionate la art.14 alin.(1) din lege şi la membrii de familie ai 

victimelor vor fi întocmite fără menţionarea domiciliului sau reşedinţei 

acestora. În acest sens, în loc de domiciliu/ reşedinţă actul va purta 

menţiunea „ anonimizat potrivit Legii 211/2024”. 

Domiciliul sau reşedinţa unei victime/membru de familie al victimei va 

fi menţionat într-un proces verbal separat. Procesul verbal va fi introdus 

într-un plic sigilat care va purta numărul de dosar, numele victimei şi 

menţiunea „ domiciliu confidenţial potrivit Legii nr.211/2004”. Plicul se 
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depune la registratura parchetului, fiind păstrat în condiţii similare 

documentelor clasificate. 

În cazul în care dosarul penal se trimite instanţei de judecată ca urmare 

a unui rechizitoriu, a unui acord de recunoaştere a vinovăţiei, a unei 

plângeri împotriva soluţiei sau în vederea confirmării unei soluţii de 

renunţare la urmărirea penală, o copie a procesului verbal va fi înaintată, 

din oficiu, într-un plic cu menţiuni similare, instanţei de judecată. În 

situaţia când o instanţă de judecată, în alte situaţii decât cele 

anterioare, solicită parchetului datele referitoare la domiciliul/reşedinţa 

victimei/membrului de familie o copie a procesului verbal va fi trimisă 

în aceleaşi condiţii. 

FUNDAȚIA CENTRUL DE MEDIERE ȘI SECURITATE COMUNITARĂ 

- 1 Metodologie de investigare a infracțiunilor de violență domestică, 

metodologie ce va fi utilizată de către procurori. Acest instrument a fost 

creat de către Ministerul Public în consultare cu diverși reprezentanți de 

la diverse ONG-uri inclusiv și de la Fundația Centrul de Mediere și 

Securitate Comunitară 

 

V. MONITORIZARE  
 

 

1. Raportarea anuală a gradului de implementare a activităţilor asumate în cadrul Planului de acțiuni  

Măsura Termen 

de 

realizare 

Responsabil Resurse Indicatori Riscuri Rezultate 

 

a) Monitorizarea măsurilor 

cuprinse în Planul de acțiuni 

Anual Persoanele 

desemnate ca 

responsabile 

cu 

implementare

a Strategiei, 

din cadrul 

tuturor 

Finanțare de la 

bugetul de stat, prin 

bugetele instituțiilor 

responsabile;  

- elaborare

a unei  

proceduri 

de 

raportare  

și 

monitorizar

e a datelor; 

Acuratețea 

datelor 

colectate. 

Lipsa de 

implicare a 

instituțiilor 

responsabile 

 

Măsura a fost realizată. 

A fost elaborată procedura 

operațională privind 

monitorizarea implementării 

planului de acțiuni pentru 

strategiile din domeniul 

prevenirii și combaterii 

violenței domestice. 
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instituțiilor 

cu atribuții in 

domeniu 

- 1 raport 

anual 

privind 

gradul de 

implement

are a 

activitățilo

r asumate  

Netransmiterea 

datelor.  

A fost elaborat Raportul de 

monitorizare a stadiului 

implementării 

planului de acțiuni pentru 

implementarea 

Strategiei naționale pentru 

prevenirea şi combaterea 

violenței sexuale „SINERGIE” 

2021-2030. 

2. Evaluarea finală a Planului de Acțiuni  

 a) Realizarea unei analize privind 

îndeplinirea obiectivelor asumate în 

cadrul Strategiei naționale pentru 

prevenirea şi combaterea violenței 

sexuale  „SINERGIE” 2021-2030 

 

 

2029/203

0 

Toate 

instituțiile 

implicate în 

implementare

a măsurilor 

specifice  

Finanțare de la 

bugetul de stat, prin 

bugetele instituțiilor 

responsabile;  

-o analiza 

privind 

îndeplinire

a 

obiectivelo

r asumate 

în cadrul 

Strategiei 

naționale 

pentru 

prevenirea 

și 

combatere

a violenței 

sexuale  

„SINERGIE” 

2021-2030 

- 

diseminare

a analizei 

prin 

diferite 

mijloace( 

site, 

Facebook, 

etc)la 

Acuratețea 

datelor 

colectate. 

Lipsa de 

implicare a 

instituțiilor 

responsabile 

Netransmite-

rea  

datelor 
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nivelul 

tuturor 

instituțiilor 

responsabil

e și 

extragerea 

unor lecții 

învățate ca 

premisă a 

elaborării 

următoarei 

strategii 

specifice. 

 
 

 

 

Lista Acronime: 

ANDPDCA - Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopții 

ANCOM - Autoritatea Naţională pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii 

SPAS - Serviciul public de asistență socială 

CJ/CL – Consiliul județean/Consiliul local 

EIL - Echipa Intersectorială Locală pentru prevenirea și combaterea violenței asupra copilului și a violenței domestice 

APL – Autoritate Publică Locală 

ONG - Organizații neguvernamentale 

MEC - Ministerul Educației  

ANES - Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați 

MAI/IGPR - Ministerul Afacerilor Interne/Inspectoratul General al Poliției Române 

ISOP - Institutul de Studii pentru Ordine Publică 

ANITP - Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane 

INM – Institutul Național al Magistraturii 

MS – Ministerul Sănătății 

IPJ - Inspectoratul de Poliție Județean 

ANP - Administrația Națională a Penitenciarelor 
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DNP – Direcția Națională de Probațiune 

CNA – Consiliul Național al Audiovizualului 

CSM – Consiliul Superior al Magistraturii 

MMPS - Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

INML – Institutul Național de Medicină Legală 

MJ – Ministerul Justiției 

MP – Ministerul Public 

DIICOT - Direcţia de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism 

OIM - Organizaţia Internaţională pentru Migraţie  

 

 

 

 

 

 


